
اربعین حسینی تسلیت باد

منابع ثانویه تداوم صادرات نفت کشور در ارقام بالاتر از یک میلیون بشکه در روز را تأیید کردند

  اوپک: ایران بیش از یک میلیون بشکه نفت صادر می کند
  مؤسسه کپلر از فروش 21 میلیون بشکه از ذخایر نفت خام ایران در ماه گذشته خبر داد

  مدیرعامل شرکت ملی نفت در گفت و گو با »ایران«:
 صادرات نفت ایران به چین از زمان شروع بحران اوکراین کمتر نشده است

گزارش »ایران« از ارائه خدمات رایگان بستری در بیمارستان های دولتی و دانشگاهی

رئیس کل بانک مرکزی خبرداد

بعد از خوزستان و شهرکرد ابرپروژه آبرسانی همدان رسماً به بهره برداری رسید

حسین امیرعبداللهیان در گفت و گوی تلفنی با وزیر خارجه جمهوری آذربایجان تأکید کرد

»ایران« از مواضع زیگزاگی امریکا در خصوص توافق احتمالی گزارش می دهد

تولید نفت ایران 
در بالاترین رقم سه سال اخیر

 هزینه بستری برای 65 ساله ها 
صفر شد

 ۲6 میلیارد دلار تأمین ارز
 برای واردات از ابتدای سال

تزریق آب به رگ های خشک ایران

 مرز ایران و ارمنستان 
باید بدون تغییر حفظ شود

 واشنگتن با دست پس می زند 
با پا پیش می کشد
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 برداشت »بادام زمینی« 
در گیلان

در  زمینــی  بــادام  کشــت 
آستانه اشرفیه گیلان، همه 
ســاله در اوایل اردیبهشــت 
ماه آغاز و در اواخر شــهریور 
ماه برداشــت می شــود. آســتانه اشــرفیه به 
دلیــل داشــتن خــاک حاصلخیــز آبرفتــی 
رودخانه ســپیدرود مهمتریــن قطب تولید 
بادام زمینی کشــور اســت.در این شهرستان 
بطور میانگین در هر هکتار سطح زیر کشت 
بــادام زمینــی حــدود شــش و نیم تــن پیله 
تــر بادام زمینی  به دســت می آید کــه از این 
میــزان نیــز حــدود ۴ تــن دانه بــادام زمینی 

حاصل می شود.
عکس: خاطره احمدی نژاد / فارس

نـــــما

گروه های مقاومت برای محوریت یافتن آرمان آزادی 
قدس در راهپیمایی های اربعین فراخوان دادند

اربعین، کانون 
همصدایی با فلسطین

دفاع از سرزمین مادری، حق فلسطینی ها است
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امیر فرشباف
روزنامه نگار

باور مسکو به قدرت مقاومت »ایران« از ابعاد سفر هیأت بلندپایه حماس به روسیه گزارش می دهد
حماس روز شــنبه 10 ســپتامبر به همراه هیأتی 

بیانیــه ای در آن هنــگام اعــلام کــرد که سوءاســتفاده می کند. وزیر خارجه روســیه 

عملیــات  ایــن  اینکــه  روزه  ســه  آن هــم اولًا به پاســخ متقابــل مقاومت و را سریعاً به عقب نشینی واداشت و علت حملات ایشان بود که طرف صهیونیستی صهیونیســت ها به غزه یکــی از کوتاه ترین تجــاوز 
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گروه های مقاومت برای محوریت یافتن آرمان آزادی قدس
 

در راهپیمایی های اربعین فراخوان دادند

در عملیات فلسطینی ها در جنین یک نظامی صهیونیست 
کشته شد

 اربعین، کانون همصدایی
با فلسطین

صفحه 4 را بخوانید

بازداشــت کرده انــد. اســرائیلی ها معتقدند هر جا و به هــر کس که آتش خــاک و خون کشــیده و چــه تعداد غیــر نظامــی و شــهروند معمولی را هوایی اخیرشــان به نوار غــزه چند مکان را بمباران کــرده، چند نفر را به حتی اگر از خودشــان بپرســید، نمی توانند به دقــت بگویند، در حملات میــزان شــقاوت خونســردانه رژیــم صهیونیســتی بــه حــدی رســیده که 
 

می گشایند...

ایران در ســال های اخیر با طغیان مشــکلات در حوزه تأمین 
آب شــرب پایدار در بســیاری از استان ها مواجه بوده و فقدان 
چاره اندیشی بموقع و ضعف عملکرد مدیران به این مشکل 
قابلیــت تبدیل شــدن به بحرانــی اجتماعی - سیاســی داده 
بود، بر همین اساس در دولت سیزدهم شاهد اراده و همت 
ویژه ای برای به ثمر رســاندن ابرپروژه های آبرسانی بوده ایم.
اســتان همــدان از جملــه اســتان هایی بود که طی ســال های 
گذشته با مشکلات متعدد در حوزه تأمین آب مواجه بود و در 
تابســتان امسال نیز به علت اتمام ذخایر آب سد ها و کاهش 
ســطح سفره های آب زیرزمینی با معضل قطعی آب شرب 

در مناطق شــهری مواجه شــد تا آنجا که کار به برگزاری چند 
تجمع اعتراضی در این باره رسید. برگزاری این تجمعات در 
روزهای ابتدایی شهریور در حالی بود که رئیس جمهور هفته 
اول مــاه مرداد در ســفر به این اســتان برای حل مشــکل آب 
همدان ضرب الاجل تعیین کرده و مسئولان استان را موظف 
کــرده بود بــا برنامه ریــزی و کارهای فوری، حداکثــر ظرف دو 
ماه، مســأله آب در این استان را ســامان دهند.روز گذشته اما 
در حالــی کــه هنوز مهلت دو ماهه به پایان نرســیده بود خبر 
بهره برداری از ابرپروژه آبرســانی همدان و رفع مسأله تأمین 

آب شرب این شهر به صورت پایدار منتشر شد. 

 »ایران« از جزئیات تجارت ایران
 با اعضای سازمان های اکو و شانگهای گزارش می دهد

افزایش حجم تجارت 
با 11 عضو سازمان 

شانگهای

 نفوذ تجاری ایران 
در سازمان های منطقه ای
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2

2 8
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دورخیز  وزارت ورزش برای المپیک
وزیر  ورزش از خیز وزارت ورزش برای المپیک پاریس و گرفتن سهمیه های حضور 
در المپیک 2024 خبر داد و گفت: باید در این یکی دو سال فراز و فرودها را به نحوی 

پشت سر بگذاریم که در بالاترین آوردگاه جهانی به آن اهداف ارزشمند فدراسیون 
برسیم. سجادی  همچنین درباره  حضور کی روش در تیم ملی   گفت: باید اجازه 

داد تا وی کار خود را شروع کند و اگر نکاتی باشد، فدراسیون توضیح می دهد.

راه فرار مالیاتی بسته شد  
رئیس سازمان امور مالیاتی از آغاز عملیات اجرایی قانون پایانه های فروشگاهی 

و سامانه مؤدیان خبر داد. داوود منظور افزود: این قانون از تکالیف بر زمین 
مانده ای بود که از زمان تصویب آن در سال ۹۸ تا کنون روی زمین مانده بود. 

این قانون فعالان اقتصادی را مکلف می کند زمانی که عملیاتی مانند خرید یا 
فروش انجام می دهند، آن را ثبت کرده و نسخه ای از صورتحساب الکترونیکی 

را برای پایگاه داده های سازمان مالیاتی ارسال کنند.

رشد 5/1 درصدی ارزش افزوده صنعت
وزیر صمت با اشاره به گزارش فصلی مرکز آمار ایران از رشد تولید ناخالص 

داخلی و ارزش افزوده کشور گفت: براساس این آمار بخش صنعت در 
بهار امسال رشد 5/1 درصدی را تجربه کرده است. وی گفت: عضویت در 

مجامع بین المللی سبب تسهیل تجارت خارجی کشور می شود هرچند تراز 
تجاری کشور مثبت بوده و روند رو به رشدی دارد.

رکورد زائران اربعین شکسته شد
سخنگوی دولت با اشاره به حضور میلیونی هموطنان در آیین زیارت 

اربعین گفت: تا امروز رکورد سفرهای زائران ایرانی به اربعین در مدت 
زمان مشابه شکسته شده است و بیش از سه میلیون زائر به عراق سفر 

کرده اند. وی افزود: حدود 1/5 میلیون نفر از زائران تاکنون به کشور 
بازگشته اند که امیدواریم با مشارکت مردم، خیرین و موکب داران، این 

مراسم پرفیض باشکوه تر برگزار شود. 

 سال بیست و هشتم  شماره 8006   پنجشنبه 24 شهریور 1401   18 صفر 1444    16 صفحه    قیمت تهران و کرج 5000 تومان    شهرستان ها 4000 تومان

تجارت ایران و ازبکستان۴ برابر می شود
در دیدار آیت الله رئیسی و شوکت میرضیایف مطرح شد :

در جریان سفر رئیس جمهور  به سمرقند عضویت ایران در سازمان همکاری    شانگهای قطعی خواهد شد

دو کشور 1۷ سند همکاری در زمینه های انرژی، صنعت، کشاورزی، ورزشی و فرهنگی امضا کردند
 رئیسی: روابط ایران و ازبکستان  روابطی عمیق، فرهنگی، تمدنی و قلبی است، لذا ما پیشرفت های ازبکستان را پیشرفت خودمان می دانیم

 ایران در عرصه کشاورزی تجربیات خوبی دارد و کشاورزی می تواند یکی از زمینه  های خوب همکاری بین دو کشور باشد
 شوکت میرضیایف : از زمان برگزاری اولین دیدار بنده و جنابعالی دیدارها و رایزنی های مقامات دو کشور افزایش قابل توجهی داشته است

حجم مبادلات تجاری دو کشور در یک سال گذشته ۷۳ درصد افزایش یافته و تعداد کل شرکت  های مشترک با ایران، یا شرکت هایی که با سرمایه 
ایرانیان در ازبکستان تأسیس شده به ۳0۸ شرکت رسیده و این موضوع باعث می شود که ما به توسعه روابط در آینده با امید بیشتری نگاه کنیم

 گزارش »ایران« از آخرین وضعیت 
برگزاری راهپیمایی بزرگ اربعین در عراق و ایران

انعکاس حضوری عاشقانه
6، 14 و 15

با افزایش ســن و نزدیک شــدن به دوران سالمندی بالطبع 
نیاز بــه بیمه و خدمات درمــان افزایش می یابــد و دریافت 
ایــن خدمات با هزینه هایی که نزدیک به جیب شــهروندان 
باشــد از نیازهای ضروری در دوران پیری محسوب می شود. 
سازمان تأمین اجتماعی با بیشترین افراد تحت پوشش در 
کشــور از جمله ســازمان های خدمات دهنده به شــهروندان 

است که افراد تحت پوشش آن با مراجعه به 78 بیمارستان 
و 390 مرکــز درمانی در ســطح کشــور می تواننــد از خدمات 
درمانــی به صــورت رایــگان بهره مند شــوند امــا در برخی از 
مناطق این مراکز درمانی در دســترس  افراد تحت پوشــش 
نیســتند و این ســازمان برای ایجاد عدالت اجتماعی و ارائه 

خدمات بهتر طرح حفاظت مالی را پایه ریزی کرده است.
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شانگهای و دیپلماسی متوازن ما 

هر نظم سیاســی نیازمند ساختارهایی متناســب با همان نظم است. ساختار 
تــک قطبــی در نظــام بین الملــل ملزوماتــی دارد که بــا ســاختار چند قطبی 
متفاوت اســت. تکمیــل دوران گذار و عبور از نظــم تک قطبی امریکایی نیز به 
ایجاد ساختارهایی متناسب با همین مسأله نیازمند است. امریکا در زمانی که 
برای عبور از دنیای دو قطبی به ســمت نظــم تک قطبی برنامه ریزی می کرد 
بــا سیســتم برتــون وودز، طرح مارشــال، ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی و 
ساختارهایی از این دست تلاش داشت تا ستون فقرات نظمی مبتنی بر منافع 
امریکا را در جهان پیاده سازی کند. به بیان دیگر عبور از نظم همان زمان و نیل 
به نظم جدید که منافع ســایر کشورها تا حد قابل توجهی در آن ذبح می شد، 
منافــع قدرت هــای دیگر جهانی نیز در آن در نظر گرفته نمی شــد و همچنین 
اجازه ظهور قدرت های جدید را نمی داد در گرو ایجاد ساختارهایی جدید بود 

که با موفقیت به سرانجام رسید.
اکنون قدرت های مختلف منطقه ای و جهانی با علم به این مسأله درصدد 
هســتند تا زمینه های تســریع در دوران گــذار نظم بین الملل را فراهــم کرده و 
نظم یکجانبه گرای امریکایی را به چالش بکشند. تغییر قطب نمای سیاسی 
کشــورهای مختلف جهــان به ســمت قدرت هــای غیرغربی گواه این مســأله 
است که نخبگان سیاسی دولت های مختلف به این باور رسیده اند که با افول 
هژمونیــک امریکا و صعود قدرت ســایر کشــورها باید صورت بنــدی جدیدی 
را بر سیاســت خارجی کشــورهای خــود حاکم کنند. تلاش کشــورهای منطقه 
غرب آسیا که ده ها سال به عنوان شریک اول سیاسی و اقتصادی امریکا تلقی 
می شدند برای افزایش همکاری با کشورهای همسایه و همچنین قدرت های 
آسیایی باعث شده است تراز تجاری این کشورها با رقبای جدی امریکا پیشی 

بگیرد که این موضوع نشانه ای جدی از تغییرات سریع در دوران گذار است.
ایجاد ســازمان همکاری های شــانگهای، بریکس و بریکــس پلاس، بانک 
زیرســاخت آســیایی، اتحادیه اقتصادی اوراســیا، پیمان های پولــی دوجانبه و 
ســبقت گرفتن کشورهای مختلف جهانی در اســتفاده از ظرفیت جاده جدید 
ابریشــم نشان می دهد کشــورهای مختلف تلاش دارند تا از هم اکنون جایگاه 

خود در نظم بین المللی جدید را مشخص کنند.
متأسفانه فهم این مسأله در ایران با یک تأخیر تاریخی رو به رو شد و منجر 
به آن گشت تا ایران در یک دهه گذشته فرصت همکاری با قدرت های نوظهور 
و کشورهای همسایه را تا حد قابل تأملی از دست بدهد. دولت سابق ایران با 
تمرکز سیاســت خارجی خود بر مســأله برجام و تنش زدایــی با امریکا تلاش 
داشت تا منافع کشور را از این مسیر تأمین کند. این ایده البته از چندین جهت 
دچار اشــکال بود؛ از یک سو امریکا پاسخی غیرسازنده به حسن نیت ایران در 
ســال های اخیر داده و از ســویی دیگر ظرفیت های کشــور در ارتباط با توســعه 
روابط با ســایر کشــورهای جهان در انتظار دستاوردهای برجام به حاشیه رفته 
بود. همچنین ایران که از پیشتازان مبارزه با سیطره امریکا در جهان و حرکت 

به سمت جهان چندقطبی بود از تحولات تاریخی زمان خود جا مانده بود.
این تجربه مهم منجر به آن شد که دولت سیزدهم با تغییر ریل سیاست 
خارجــی، دو راهبــرد رفع تحریم ها و خنثی ســازی تحریم ها را برای بازگشــت 
توازن به کار بگیرد. همزمان با مذاکرات رفع تحریم، توســعه و تعمیق روابط 
با همســایگان و قدرت های مختلف جهانی بخصوص قدرت های آسیایی در 

کانون سیاستگذاری های دستگاه دیپلماسی کشور قرار گرفت.
استقبال کشورهای مختلف جهانی از این تغییر رویکرد، خود را در اولین سفر 
رئیــس جمهور جدیــد ایران بــه تاجیکســتان و موافقت اعضای شــانگهای برای 
عضویت دائم ایران در این سازمان بین المللی نشان داد. دولت توانست در اولین 
قدم خواســته چندین ســاله عضویت ایران در شانگهای را به کرسی بنشاند و هم 
قفل روابط تهران و دوشــنبه پس از چندین ســال را بشکند. این اتفاق در نشست 
کنونی شــانگهای در »ســمرقند« نیز به همین میزان اهمیــت دارد. ایران نه تنها 
مراحل عضویت خود در شــانگهای را در نشست جدید سرعت می بخشد و روند 
عضویت سه ساله را با همراه کردن اعضای این سازمان یک ساله طی می کند؛ که 
با معاهدات دو جانبه با کشــور ازبکستان سیاست همسایگی را نیز پیش می برد. 
اهمیت ویژه این سفر از آن جهت است که این سفر اولین سفر رئیس جمهور ایران 
پس از دو دهه به ازبکســتان است که خود نشان از توسعه روابط همسایگی دارد. 
ایــن ترمیم روابط با جهان می تواند منافع حداکثری از سیاســت خارجی متوازن 
را بــرای کشــور به ارمغان بیــاورد و تهران را به عنوان بازیگــری عملگرا، متعادل و 
هوشــمند به جهان معرفی کند که دســت دوســتی سایر کشــورها خود به خود به 
سمت ایران کشیده می شود. اکنون می توان گفت متن و حاشیه نشست شانگهای 
کــه گفــت و گوهــای دوجانبه بــا ســران قدرت های جهانی و کشــورهای همســایه 
همچون ازبکســتان، ترکیه، روســیه و چین را به دنبال دارد نمادی از ترمیم روابط 

ایران با کشورهای جهان و بازگشت توازن به دیپلماسی ایرانی شده است.

عزاداری اربعینی  دانشجویان با حضور رهبر انقلاب
مراســم عــزاداری هیأت هــای دانشــجویی در اربعیــن بــا حضــور رهبــر 
انقــلاب برگزار می شــود. بــه گزارش ایرنــا، همزمان با اربعین شــهادت 
حضرت اباعبدالله الحســین علیه الســلام و یاران باوفای ایشان، مراسم 
عــزاداری جمعی از هیأت های دانشــجویی سراســر کشــور، صبح شــنبه 
۲۶ شــهریورماه ۱۴۰۱ در حســینیه  امــام خمینــی)ره( در حضور حضرت 
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی برگزار می شــود. در این 
مراسم حجت الاســلام والمسلمین مسعود عالی سخنرانی خواهد کرد 

و میثم مطیعی به ذکر مصیبت  اهل بیت علیهم السلام می پردازد.

حسین امیرعبداللهیان در گفت وگوی تلفنی با وزیر خارجه 
جمهوری آذربایجان تاکید کرد

مرز ایران و ارمنستان باید بدون تغییر حفظ شود
حســین امیرعبداللهیــان وزیــر امور خارجه جمهــوری اســلامی ایران صبح 
دیروز )چهارشنبه( تلفنی با »جیحون بایراموف« وزیر امور خارجه جمهوری 
آذربایجان گفت وگو و درباره تحولات اخیر در منطقه قفقاز جنوبی به تبادل 
نظر پرداخت. به گزارش فارس، رســانه های محلی بامداد سه شنبه از وقوع 
درگیری مسلحانه شدید بین نظامیان ارمنستانی و جمهوری آذربایجان در 
مناطــق مرزی خبر دادند. براســاس این گــزارش، درگیری شــدیدی بین دو 
طرف در جریان است و وزارتخانه های دفاع ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
تأیید کرده اند که چند نقطه در مرز شاهد تیراندازی و تبادل آتش است. وزیر 
امور خارجه ایران در این تماس تلفنی، ضمن ابراز نگرانی شــدید از شــروع 
دور تازه درگیری ها بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان، بر آمادگی کشورمان 
بــرای کمــک به حل و فصــل موضوع بــه صــورت مســالمت آمیز و از طرق 
سیاسی تأکید کرد. امیرعبداللهیان اظهار داشت: ما همواره بر حفظ تمامیت 
ارضی کشــورها از جمله جمهوری آذربایجان و ارمنســتان تأکید داریم و مرز 
ایران و ارمنستان را نیز یک راه ارتباطی تاریخی می دانیم که باید بدون تغییر 
حفظ شود.  رئیس دستگاه دیپلماسی با تأکید بر اینکه منطقه تحمل جنگ 
جدیدی را ندارد، اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران طرفین این مناقشه 
را به خویشــتنداری فــرا می خواند. جیحون بایراموف نیــز در این گفت وگوی 
تلفنــی، دیدگاه هــای ایــران و جمهــوری آذربایجــان درباره آینــده منطقه را 
نزدیک به هم خواند و با قدردانی از تلاش ایران برای کمک به حل مناقشه 
با ارمنســتان، گزارشــی از درگیری های اخیر ارائــه داد. وزیر خارجه جمهوری 
آذربایجان با بیان اینکه کشــورش به دنبال ارتقای روابط با همســایگان خود 
اســت و با اشاره به نگرانی های ایران درخصوص مسائل مرزی تصریح کرد: 

جمهوری آذربایجان چشمداشتی به خاک هیچ کشوری ندارد.
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تبیین پیشرفت های کشور برای امیدآفرینی
رئیس جمهور با توصیه به دستگاه های اجرایی خواستار شد

عبدالرضا هادیزاده نائینی
کارشناس روابط بین الملل

ســکان  شــدن  ســپرده 
تیــم ملــی فوتبــال کشــور 
روش  کــی  کارلــوس  بــه 
سرمربی کروات و بازگشت 
او بــه ایران موضوع ســؤال 
خبرنــگاران از وزیــر ورزش 
و جوانــان در حیــاط هیأت 
دولــت بــود. ســید حمید 
ســجادی در این بــاره با 
بیــان اینکــه اخبــاری که 
تیــم  ســرمربی  دربــاره 

ملی وجود دارد در حد همین مواردی اســت که در رسانه ها منتشر 
شــده، گفت: باید اجازه داد تا کی روش کار خود را شــروع کند و اگر 

نکاتی باشــد، فدراسیون توضیح می دهد.
به گزارش ایرنا، سجادی در پاسخ به ارزیابی نتیجه ضعیف کشتی 
گفت: من کارشناس کشتی نیستم که بخواهم ارزیابی کنم اما منتظر 
هستیم تا فدراسیون بازگردد و توضیح خواهند داد. همچنین منتظر 

تحلیل و واکاوی کارشناسان کشتی هستیم.
ورزش  توســعه  معاونــت  ورزش  وزارت  در  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
حرفــه ای و قهرمانی در حال پایش هســتند، افــزود: خانواده ورزش و 
اهالی کشــتی دوست داشــتند تا مدال طلا هم بین این مدال ها باشد 
اما قضاوت و کارشناســی به عهده کارشناســان امر اســت و منتظریم 
کــه تحلیــل را به مــا بدهند. ســجادی همچنین از خیــز وزارت ورزش 
برای المپیک پاریس و گرفتن ســهمیه های حضور در المپیک ۲۰۲4 
خبــر داد و گفت: باید در این یکی دو ســال فــراز و فرودها را به نحوی 
پشت ســر بگذاریــم کــه در بالاتریــن آوردگاه جهانــی بــه آن اهــداف 

ارزشمند فدراسیون برسیم.

دورخیز وزارت ورزش برای المپیک پاریس
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در گرمــا گرم طــرح مباحث مربوط بــه مهاجرت 
 – سیاســی  محافــل  در  دانشــگاهی  نخبــگان 
اجتماعــی، رئیــس جمهــور از همه دســتگاه های 
اجرایی کشور بویژه نهادهای تبلیغاتی و رسانه ای 
خواســت با بیــان واقعیات پیشــرفت های علمی 
کشــور و همچنیــن معرفــی چهره هــای موفــق، 
دشــمن را در رســیدن بــه اهــداف خــود در ناامید 
کردن جامعه ناکام گذاشــته و جامعه نخبگانی را 

بیش از پیش امیدوار کنند.
ریاســت  اطلاع رســانی  پایــگاه  گــزارش  بــه 
جمهــوری، آیــت الله دکتــر ســید ابراهیم رئیســی 
در جلســه صبــح دیــروز هیــأت دولــت بــا اشــاره 
دانشــگاه های  در  علمــی  بــزرگ  افتخــارات  بــه 
کشــور، تبییــن این اقدامــات و دســتاوردها را برای 
قشــر  میــان  در  بویــژه  جامعــه  در  امیدآفرینــی 
نخبگانی ضروری دانســت و در عین حال با تأکید 
بر تأمین نیازها و مطالبات نخبگان و دانشگاهیان، 
گفــت: توجــه بــه نخبگان فقــط با حرف و ســخن 
تحقق نمی  یابد و باید نیازهای معیشتی و شغلی 
آنها را نیز تأمین کنیم تا زمینه خدمت و فعالیت 

آنها در کشور تسهیل شود.
ë اربعین زمینه ساز جامعه تراز اسلامی

آیــت الله رئیســی در بخش دیگری از ســخنان 
خود با اشاره به اهمیت و آثار تربیتی زیارت، زیارت 
اربعین را انسان ساز و زمینه ساز شکل دهی جامعه 
تــراز اســلامی دانســت و یکبار دیگــر از تلاش های 
همه کســانی که در برگزاری هر چه باشــکوه تر این 
مراسم عظیم جهانی مشارکت داشته اند، تجلیل 
و قدردانــی کرد. وی به حضــور میلیونی زائران در 
مراســم پیاده روی اربعین امســال اشــاره کرد و به 

دســتگاه های مســئول مأموریــت داد تمهیدات و 
پیش بینی های لازم برای تسهیل تردد و بازگشت 

زائران به کشور را در نظر گیرند.
رئیس جمهور همچنین با اشــاره به اســتقبال 
گســترده هر ســاله مردمی از زیارت امــام رضا)ع( 
در ایام شهادت آن حضرت در پایان ماه صفر، به 
معاون اول رئیس جمهور مأموریت داد با تشکیل 
جلســه شــورای زیارت، پیش بینی هــای لازم برای 

تسهیل حضور زائران رضوی را نیز انجام دهند.
ë اصلاح دو آیین نامه اجرایی

در جلســه روز گذشــته هیأت وزیران اعضای 
دولــت ضمن موافقــت با اصــلاح دو آیین نامه 
طرح هــای  از  تعــدادی  درخصــوص  اجرایــی 
و  نمــوده  نظــر  اعــلام  مجلــس  نماینــدگان 
نماینــدگان دولــت را برای پیگیــری موضوعات 
مربــوط تعییــن کردنــد. دولــت در ایــن جلســه 
در راســتای تأمیــن نظر هیأت بررســی و تطبیق 
مصوبات دولت با قوانین مبنی بر رفع مغایرت 
قانونــی در آیین نامه اجرایی مربــوط به فروش 
امــوال منقول و غیرمنقــول مــازاد وزارت جهاد 
کشــاورزی و دســتگاه های تابعــه آن، پیشــنهاد 
معاونت حقوقی رئیس جمهور مبنی بر اصلاح 
آیین نامــه یــاد شــده را بــه تصویــب رســاند. به 
موجب اصلاحیــه مذکور، اموال مــازاد موضوع 
این آیین نامه، توســط وزارت جهاد کشــاورزی با 
اطلاع وزارت امور اقتصادی و دارایی و ســازمان 
برنامــه و بودجه کشــور در چهارچــوب قوانین و 

مقررات مربوط به فروش می رسد.
همچنیــن در اجــرای تبصــره )۲( مــاده )۱۰( 
قانون جهش تولید مســکن، درخصوص فروش 

زمین های متعلق به وزارت جهاد کشاورزی واقع 
در محــدوده و حریــم شــهرها که براســاس ماده 
)۱۲( قانون تشکیل این وزارتخانه و قوانین بودجه 
ســنواتی بــا تصویــب هیــأت وزیــران امکان پذیــر 
می گــردد، اخــذ تأییدیــه وزارت راه و شهرســازی 
قبل از ارجــاع موضوع به هیأت وزیــران ضروری 
است. دولت همچنین با هدف تأمین نظر هیأت 
بررســی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین و رفع 
مغایــرت قانونی اعلام شــده از ســوی این هیأت 
و  دانش بنیــان  تولیــد،  آیین نامــه  درخصــوص 
اشتغالزایی در صنعت نفت،  با اصلاح آیین نامه 

مذکور موافقت کرد.
ë تسهیل بازپرداخت تولیدکنندگان

گفتنــی اســت کــه جلســه ســتاد هماهنگــی 
اقتصادی دولت نیز شامگاه سه شنبه به ریاست 
آیت الله دکتر ســید ابراهیم رئیســی تشکیل شد. 
در این جلســه موضوع تعیین تکلیف تسهیلات 
شــرکت های تولیــدی مشــمول جــز »د« بنــد ۶ 
قانــون بودجــه ســال ۱۳۸۸ کل کشــور مطــرح 
و مقــرر شــد، بانــک مرکــزی بــا همــکاری بانک 
صنعت و معدن اقدامات لازم را جهت تسهیل 
بازپرداخــت مطالبــات بانک هــا، به گونــه ای که 

به تولیدکنندگان آســیبی نرســد، به عمل آورند. 
در این جلســه همچنین گزارش سازمان برنامه 
و بودجــه از عملکــرد منابــع و مصــارف بودجــه 
کل کشــور در ۵ مــاه اول ســال جاری، ارائــه و بــر 
اســاس آن دســتگاه های دولتی مکلف شدند در 
حوزه های مرتبط با فروش اموال و سهام، تلاش 

و پیگیری جدی تری به عمل آورند. 
پس از جلســه هیــأت دولت ســخنگو و وزرا در 
جمع خبرنگاران حاضر شــدند و به ســؤالات آنها 
پاســخ دادنــد، در ادامه مشــروح ســخنان آنها در 

اختیار مخاطبان قرار داده شده است.

گروه سیاســی/ ایران در ســال های اخیــر با طغیان 
پایــدار  شــرب  آب  تأمیــن  حــوزه  در  مشــکلات 
فقــدان  و  بــوده  مواجــه  اســتان ها  از  بســیاری  در 
چاره اندیشــی بموقــع و ضعف عملکــرد مدیران 
بــه این مشــکل قابلیت تبدیل شــدن بــه بحرانی 
اجتماعی - سیاســی داده بود، بر همین اساس در 
دولت سیزدهم شــاهد اراده و همت ویژه ای برای 

به ثمر رساندن ابرپروژه های آبرسانی بوده ایم.
اســتان همــدان از جملــه اســتان هایی بــود که 
طی سال های گذشته با مشکلات متعدد در حوزه 
تأمین آب مواجه بود و در تابســتان امســال نیز به 
علــت اتمــام ذخایــر آب ســد ها و کاهــش ســطح 
ســفره های آب زیرزمینــی با معضــل قطعی آب 
شــرب در مناطق شــهری مواجه شد تا آنجا که کار 
به برگزاری چند تجمع اعتراضی در این باره رسید. 
برگزاری این تجمعات در روزهای ابتدایی شهریور 
در حالی بود که رئیس جمهور هفته اول ماه مرداد 
در سفر به این استان برای حل مشکل آب همدان 
ضرب الاجــل تعییــن کــرده و مســئولان اســتان را 
موظــف کرده بــود با برنامه ریــزی و کارهای فوری، 
حداکثر ظرف دو ماه، مســأله آب در این اســتان را 

سامان دهند.
روز گذشته اما در حالی که هنوز مهلت دو ماهه 
به پایان نرســیده بود خبر بهره بــرداری از ابرپروژه 
آبرســانی همــدان و رفــع مســأله آب شــرب ایــن 
شــهر به صورت پایدار منتشــر شــد. ابرپروژه ای که 
با بســیج امکانات نیروهای عملیاتی صنعت آب 
به بهره برداری رسید و با تکمیل اجزای آن فرایند 
انتقال آب شرب با کیفیت و پر شدن مخازن تعبیه 

شده در مسیر این طرح آغاز شد.
ë بهره برداری از طرح نیمه تمام 17 ساله

ابََرپروژه آبرســانی به همدان یکی از طرح های 
نیمه تمامــی اســت کــه پس از ۱7 ســال بــه دولت 
مردمی به ارث رســید. عملیات اجرایی این طرح 
۱4۰ کیلومتــری از ســال ۱۳۸۶ آغاز شــده بود، ولی 
در ســال های گذشــته به کندی پیش می رفت و در 
هشت سال گذشته نیز به نوعی متوقف شده بود. با 
توجه به اهمیت این سد در تأمین آب شرب شهر 
همدان، پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم این 
پروژه در فهرســت پروژه های ویژه فوق اضطراری 

قرار گرفت.
بر اســاس آخرین جزئیات رسمی منتشر شده 
از پروژه های آبرسانی به همدان، اخیراً طرح رینگ 
آبرســانی شــهر همدان به طــول ۱6.5 کیلومتر به 
ایــن پروژه اضافه شــده اســت کــه بر اســاس آن با 
اســتفاده از یــک خط انتقال آب را به ســد آبشــینه 
و تصفیه خانه شهید بهشــتی متصل می کند. این 
طرح دارای ســه ایستگاه پمپاژ به ارتفاع ۵7۶ متر 
است که ایستگاه شماره یک و دو هر کدام ۲۲۰ متر 
و ایســتگاه شــماره ســه ۱۳۶ متر طول پمپــاژ دارد. 
عــلاوه بر این، پنج مخزن تعادلی به ظرفیت ۱45 
هزار مترمکعب در طرح جای گذاری شــده اســت 
و ایســتگاه مخزن نخســت پنج هــزار مترمکعب، 
مخزن شــماره ۲ و ۳ هر کدام ۱۰ هزار مترمکعب، 
مترمکعــب  هــزار   ۳۰ حــدود   ۴ شــماره  مخــزن 
و ایســتگاه تصفیــه خانــه بــه دو مخــزن ۳۰ هــزار 
مترمکعبــی، و یــک مخــزن ۳۰ هــزار مترمکعبی 
در ســطح شــهر همــدان آب را انتقــال می دهنــد. 

بر اســاس جزئیات فنــی اجرای این پــروژه به طور 
معمــول به زمانی در حدود شــش ماه نیازداشــته 
اما با بســیج نیروهــای عملیاتــی و افزایش تعداد 
جبهه های کاری به عدد ۱۲ پروژه در مدت یک ماه 

تکمیل و به بهره برداری رسیده است.
ë  سلســله اقدامــات جهــادی بــرای تأمیــن آب

پایدار
همــدان  آبرســانی  ابرپــروژه  از  بهره بــرداری 
نخســتین موفقیــت دولت در عمل بــه وعده حل 
مســأله آب شــرب در شــهرها و روســتاهای کشــور 
نیست. خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، سیستان 
و بلوچســتان و خراســان جنوبــی از جملــه دیگــر 
استان هایی هستند که هر یک به نحوی محل بروز 
اراده دولت برای تأمین این حق اولیه مردم یعنی 
دسترسی به آب شرب سالم و پایدار قرار گرفته اند.

طــرح انتقال آب غدیر خوزســتان کــه اخیراً به 
بهره برداری رســید پروژه ای بود که اگر چه ۱۰ سال 
پیــش آغــاز شــد امــا در دولت گذشــته اجــرای آن 
معطــل مانده بود و با این حال در ســال نخســت 
عمــر دولت ســیزدهم با دســتور رئیــس جمهور و 
وزیــر نیــرو و نیــز تزریق بودجــه ویژه بــه این طرح 
شتاب در یازدهم شهریور ماه به بهره برداری رسید 
وبه مشــکل آب در ۱۸ شهرســتان و نزدیک به ۲۰۰ 
روستا در غرب و جنوب خوزستان پایان داد. علاوه 
بــر آن ۴۹۵ روســتای دیگر نیز در ایــن محدوده در 

آستانه اتصال به طرح آبرسانی غدیر قرار گرفتند.
در اســتان چهارمحــال و بختیاری نیــز روزهای 
پایانی مرداد ماه پروژه آبرســانی که طبق بررســی 
 کارشناســان چهــار مــاه زمــان می بــرد در کمتــر از 

۱۰ روز به بهره برداری رسید و با برقراری چهار خط 
پدافندی به منظور آبرســانی تعجیلی به شهرکرد 
و برخــی شــهرها و روســتاهایی که در امتــداد لوله 
آبرســانی سرچشــمه کوهرنــگ بــه شــهرکرد قرار 

داشتند وضعیت پایدار ایجاد شد.
حفــر چاه هــای آب ژرف در اســتان سیســتان و 
بلوچســتان بــرای تأمیــن آب در کوتاه مــدت و نیز 
آغــاز پــروژه انتقــال آب دریای عمان به سیســتان 
بــه  تــا ســال ۱4۰4  و بلوچســتان کــه قــرار اســت 
بهره برداری برسد برای تأمین پایدار آب دو استان 
سیستان و بلوچســتان و خراسان جنوبی اقدامات 
مهــم دولت برای پایان بخشــیدن به تشــنگی این 

خطه وسیع از خاک ایران است.
برآیندی که رویکرد و عملکرد دولت سیزدهم 
از خــلال بــه بهره بــرداری رســیدن ایــن طرح های 

آبرســانی طــی ماه هــای اخیــر می تــوان داشــت 
و می تــوان آن را بــه نحــوی بــه بســیاری دیگــر از 
حوزه هــای تحــت مســئولیت دولــت تعمیــم داد 
اعتقاد به مدیریت جهادی و تجمیع و بسیج همه 
نیروهــا و وجــود اراده واقعــی برای حل مشــکلات 
کوچک و بزرگی است که مردم نقاط دور و نزدیک 
کشــور با آن دست به گریبانند. حل این معضلات 
بی شــک بــدون تحــرک بیشــتر مدیــران ســطوح 
مختلف از وزرای مربوط تا مدیران استانی ممکن 
نبوده است. بر این اساس به نظر می رسد در ادامه 
این روند باید به تکمیل پروژه های نیمه تمام و بر 
زمین مانده از گذشــته که در دور نخست سفرهای 
اســتانی رئیس جمهــور احصا شــدند و مصوباتی 
بــرای تأمیــن بودجه مورد نیازشــان تصویب شــد 

بیش از پیش امیدوار بود.

بعد از خوزستان و شهرکرد ابرپروژه آبرسانی همدان رسماً به بهره برداری رسید

تزریق آب به رگ های خشک ایران

بــه  اشــاره  بــا  دولــت  ســخنگوی 
در  هموطنــان  میلیونــی  حضــور 
تــا  آییــن زیــارت اربعیــن گفــت: 
زائــران  ســفرهای  رکــورد  امــروز 
ایرانــی به اربعیــن در مدت زمان 
مشــابه شکسته شده است و بیش 
از ســه میلیــون زائر به عراق ســفر 
افــزود: حــدود ۱.۵  کرده انــد. وی 
میلیــون نفــر از زائــران تاکنــون به 
کشور بازگشــته اند که امیدواریم با 
مشــارکت مردم، خیرین و موکب 

داران، این مراسم پرفیض باشکوه تر برگزار شود. به گزارش ایرنا، علی بهادری 
جهرمــی در حاشــیه جلســه هیأت دولــت در ادامه درباره گــزارش وزیر صمت 
از احیــای معادن در حوزه اکتشــاف و بهره برداری در هیــأت دولت گفت: رهبر 
معظــم انقلاب در دیدار با اعضای دولت در این حوزه بیاناتی را مطرح کردند 
که گزارش این اقدامات ارائه شــد و قرار اســت کارگروهی در دولت، راهکارهای 
حل مشکلات معادن را بررسی و موانع را برطرف کند.  وزیر ارتباطات از میزان 
پیشــرفت دستگاه های اجرایی در ســامانه خدمات الکترونیک دولت در هیأت 
وزیران اشــاره کرد و گفت: قرار شــد در حد توان و در مدت زمان قانونی تا آخر 
شــهریورماه، دســتگاه های اجرایــی بــرای پیوســتن به این ســامانه اقــدام کنند. 
ســخنگوی دولت به بیانات رهبری در خصوص فعال ســازی حوزه اقتصاد دریا 
اشــاره کرد و گفت: پیش از این مصوبه توســعه سواحل مکران وجود داشت که 
البتــه حرکت قابل قبول صورت نگرفته بود و آســیب شناســی در این زمینه در 
دولت انجام و گزارش آن و پیشنهاد اصلاحی ارائه شد تا ترکیب شورای توسعه 
ســواحل تغییر کند و بر این اســاس تعداد اعضا به نصف کاهش یافت و حوزه 
اختیارات هم شــفاف تر و گســترده تر شــد. وی اضافه کرد: اختیارات اصل ۱۳۸ 

قانون اساسی به اعضای این ستاد واگذار شد.

رکورد سفرهای زائران اربعین شکسته شد
وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت 
با اشــاره بــه گزارش فصلــی مرکز 
آمار ایران از رشــد تولید ناخالص 
کشــور  افــزوده  ارزش  و  داخلــی 
گفــت: براســاس این آمــار بخش 
صنعت در بهار امســال رشــد ۵.۱ 
درصــدی را تجربــه کــرده اســت. 
بــه  اشــاره  بــا  وی در عیــن حــال 
اثــرات اقتصادی عضویــت ایران 
در شــانگهای، گفت: عضویت در 
مجامع بین المللی سبب تسهیل 

تجارت خارجی کشور می شود هرچند تراز تجاری کشور مثبت بوده و روند رو به 
رشدی دارد.

بــه گــزارش ایرنــا، ســیدرضا فاطمــی امیــن همچنیــن با بیــان اینکــه بخش 
صنعــت در فصل گذشــته شــاهد رشــد در حوزه ســرمایه گذاری نیز بوده اســت، 
افزود: براســاس گزارش مرکز آمار ایران، اقتصاد ایران در بهار امســال رشــد ۳.۸ 
درصدی تولید ناخالص داخلی را ثبت کرد که این شاخص بدون محاسبه نفت 
به رشد ۴.۳ درصدی رسید. فاطمی امین با اشاره به دغدغه رهبر معظم انقلاب 
اســلامی در بحث جذب ســرمایه برای بخش تولید اظهار داشت: وزارت صمت 
بــا همکاری بانک مرکزی و وزارت اقتصاد، کارگروه ویژه ای برای این کار تشــکیل 
داده و هماهنگی های خوبی انجام شده است. وی با بیان اینکه ۵۰ هزار میلیارد 
تومان برای نوســازی واحدهای تولیدی از طریق بازار سرمایه در نظر گرفته شده 
است، افزود: اگر شرکت های دولتی وارد بازار بورس و اوراق بهادار شوند، بانک ها 
آن را ضمانــت می کننــد. وزیــر صمت درباره عملکــرد این وزارتخانــه در پنجره 
واحــد خدمــات دولت نیز گفت: ارتبــاط و همکاری هــای وزارت صمت با پنجره 
واحد برقرار شــده اســت البته برخی بخش ها از جمله ســازمان هایی که کارهای 

مطالعاتی می کنند، ضرورتی برای اتصال به این سامانه ندارند.
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این ســفر، دو محمل دارد و بر اســاس این 
دو رخــداد و محمــل اســت کــه قابل فهم 
می شود. محمل اول وقوع این سفر، جنگ 
روسیه و اوکراین اســت که منجر به تیرگی 
روابط مســکو-تل آویو شده و محمل دوم 
مربــوط به تجاوز اخیر رژیم صهیونیســتی 
بــه غزه و کرانه باختری و ترور و بازداشــت 
مقامــات مقاومــت اســت. اما یــک حلقه 
اتصــال در میــان این دو رخــداد نیز وجود 
دارد کــه بــدون آن نمی تــوان تحلیــل این 
واســط،  حلقــه  آن  و  کــرد  کامــل  را  ســفر 
ســوریه اســت که از یک ســو، کانونــی برای 
جریان مقاومت و از ســوی دیگر، شــریکی 
راهبردی برای روســیه محســوب می شود. 
بر این اســاس، درادامه به بازخوانی وجوه 
ایــن ســفر بر اســاس همیــن صورت بندی 

سه گانه می پردازیم.
اهمیــت  درک  بــرای  آن  از  پیــش 
راهبــردی ایــن ســفر بهتر اســت اشــاره ای 
در  هنیــه  اســماعیل  همــراه  هیــأت  بــه 
هنیــه  علاوه بــر  باشــیم.  داشــته  مســکو 
کــه او را بایــد مــرد نخســت ایــن جنبــش 
فلســطینی بدانیــم، ماهر صلاح و موســی 
ابومــرزوق از اعضای ارشــد دفتر سیاســی 
حمــاس نیــز در ایــن ســفر حضــور دارند؛ 
همچنین یکــی از اعضــای هیأت حماس 
در ایــن دیــدار، صالح العاروری اســت که 
رســانه های غربی او را »مهره شــماره دوم 
از ســرزمین های  ایــن ســازمان در خــارج 
صــدر  در  کــه  می داننــد  فلســطینی« 
فهرست رهبران فلسطینی تحت تعقیب 
رژیــم  و  دارد  قــرار  صهیونیســتی  رژیــم 
صهیونیســتی چندین بار خواســتار اخراج 
وی از برخی کشورهای منطقه شده است. 

ë جنگ اوکراین و انحلال آژانس یهود
اوکرایــن  و  از جنــگ روســیه  پیــش  تــا 

و  روســیه  میــان  تنش هــا  گرفتــن  بــالا  و 
رژیــم صهیونیســتی، رســانه های غربــی - 
خصوصاً رســانه های فارســی زبان معاند 
- سعی می کردند روسیه را کشوری همسو 
و  کــرده  معرفــی  صهیونیســتی  رژیــم  بــا 
نقــاط اختــلاف راهبردی مســکو و تل آویو 
را سانســور کنند، درحالی کــه در واقعیت، 
می تــوان به موارد متعــددی از تقابل های 
تاریخــی روس ها و صهیونیســت ها اشــاره 
کرد. یکی از موارد این خصومت، تحریک 
و تجهیز گرجســتان توسط اسرائیل بود که 
در ســال 2008 بــا واکنــش ســریع و قاطــع 
روس ها همراه شــد؛ در این رخداد، ارتش 
روســیه از یک ســو، ظرف 48 ســاعت وارد 
خاک گرجستان شد و از سوی دیگر، ارتش 
لبنــان در جــوار ســرزمین های اشــغالی را 
به ســامانه موشــکی اســکندر مجهــز کرد؛ 
ســوریه  در  نیــز  اخیــراً  کــه  موشــک هایی 

مستقر شده اند.
امــا جنــگ اوکرایــن، رخــدادی بــود که 
مجــدداً به بــالا گرفتن تنش بین مســکو و 
تل آویو منجر شد که در اینجا به بازخوانی 
برخی از مصادیق منازعه روس ها و طرف 
صهیونیســتی پــس از این جنــگ پرداخته 

می شود.
در مــاه مــه ســال جاری میــلادی، پس 
از دفــاع یائیــر لاپیــد، وزیــر خارجــه وقــت 
رژیم صهیونیســتی از رأی کشــورش مبنی 
بــر تعلیــق مســکو از عضویت در شــورای 
حقوق بشر ســازمان ملل، روسیه اسرائیل 
را به دلیــل آنچــه »اظهارات ضد روســی« 
خوانده شــد، محکوم کــرد. وزارت خارجه 
روسیه بیانیه لاپید را »تأسف بار« توصیف 
و اســرائیل را متهــم کــرد کــه از مناقشــه 
اوکرایــن بــرای منحــرف کــردن توجهــات 
از خشــونت صهیونیســت ها در فلســطین 

»ایران« از ابعاد سفر هیأت بلندپایه حماس به روسیه گزارش می دهد

باور مسکو به قدرت مقاومت 
اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاســی حماس روز شــنبه 10 ســپتامبر به همراه هیأتی 
بلند پایه وارد مســکو شــد تا با مقامات روسیه از جمله ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روســیه دیدار و گفت وگو کند. بر اســاس بیانیه این جنبش فلسطینی، در این سفر که 
به دعوت مســکو صورت گرفت، صالح العاروری نایب رئیس دفتر سیاسی حماس 
و برخی دیگر از اعضای دفتر مانند موســی ابومرزوق و ماهر صلاح، هنیه را همراهی 
کردنــد. ایــن دیدار که قرار اســت چند روز طول بکشــد، در گیرودار تنــش روابط بین 
مســکو و تل آویو مانند حمایت رژیم صهیونیستی از کی یف در جریان جنگ اخیر و 
تداوم تجاوز هوایی این رژیم به سوریه و یک ماه پس از تجاوز به نوار غزه و بازداشت 

و ترور مقامات حماس و جهاد اسلامی انجام می شود.

سوءاســتفاده می کند. وزیر خارجه روســیه 
در بیانیــه ای در آن هنــگام اعــلام کــرد که 
می توان از طریق ایجاد یک کشور مستقل 
فلســطینی بــر مبنــای مرزهــای 1967 بــا 
پایتختــی بیــت المقدس شــرقی بــه طور 
مؤثری از چرخه های خشونت مدرن علیه 

فلسطینیان جلوگیری کرد.
لفظــی  تنش هــای  ایــن  چرخــه  امــا 
و  روس  مقامــات  میــان  دیپلماتیــک  و 
صهیونیســت ادامــه داشــت و اوج آن بــه 
نقطــه ای بــاز می گــردد کــه وزیــر خارجــه 
رژیم صهیونیســتی بــه اظهــارات همتای 
بود:»بزرگتریــن  گفتــه  کــه  خــود  روس 
دشــمن یهودیان، خود یهودیان هستند.« 
پاســخ داد و بــاز پــس از آن، روس هــا در 
پاســخ، بیانیه تندی صادر کردند مبنی بر 
همکاری و همدســتی تاریخــی یهودیان و 
نازی هــا و در آن ضمن اشــاره بــه اصالت 
یهودی زلنســکی رئیس جمهــور اوکراین، 
شــاهد  تاریــخ  »متأســفانه  افزودنــد: 
نمونه هــای فاجعه بــاری از همکاری بین 
یهودیــان و نازی هــا بــوده و در لهســتان و 
برخی کشورهای اروپای شرقی، آلمانی ها 
صنعتگــران یهــودی را به عنــوان رئیســان 
کــه  کردنــد  انتخــاب  محافــل  و  محله هــا 
بعضــی از آنها به ارتکاب اقدامات بســیار 

وحشیانه معروف هستند.«
و  لفظــی  تنش هــای  ایــن  از  پــس 
وزارت دادگســتری  کــه  بــود  دیپلماتیــک 
انحــلال  بــر  مبنــی  دادخواســتی  روســیه 
آژانس یهود را ارائه کرد؛ سازمانی که قبل 
از آن هــم بــه اتهام جمــع آوری اطلاعات 
قوانیــن  نقــض  و  شــهروندان  شــخصی 
بــا حریــم خصوصــی در روســیه  مرتبــط 
تعلیق شــده بود. پس از این دادخواســت 
ســرزمین های  درون  از  اخبــاری  کــه  بــود 
گفتــه  کــه  کــرد  درز  بیــرون  بــه  اشــغالی 
می شــد آویگــدور لیبرمــن، وزیــر پیشــین 
جنــگ رژیــم صهیونیســتی و وزیــر کنونی 
دارایی به همراه چند مقام دیگر پیشنهاد 
آســیب رســاندن به مرکز فرهنگی روســیه 
در خیابــان »جیــولا« در تل آویــو را مطرح 

کردند.
انحــلال آژانس یهــود اتفــاق مهمی بود؛ 
چراکــه بــا توجــه به جمعیــت یــک میلیونی 
فلســطین  در  ســاکن  یهــودی  تبــاران  روس 
اشــغالی، بــه نظــر می رســد روس هــا قصــد 

دارنــد از یکــی از مهم تریــن ابزارهــای فشــار 
خــود یعنــی بزرگ تریــن اقلیــت نــژادی در 
اســرائیل اســتفاده کننــد. در مقابل اســرائیل 
نیز متهــم بــه اقداماتی همچون تــرور دختر 
الکســاندر دوگیــن اندیشــمند مشــهور روس 

است.
گفتنــی اســت آژانــس یهــود در ســال 
1929 بــا هــدف تبلیغ و تســهیل مهاجرت 
یهودیان به فلســطین و تشــویق مهاجران 
به بقا در این منطقه تأســیس شــد. پس از 
تخریــب دیــوار برلین، یکــی از برنامه های 
بــه  مهاجــرت  ترویــج  آژانــس،  اصلــی 
یکپارچه  ســازی  بــه  کمــک  و  فلســطین 
اروپــای  از  مهاجــر  یهودیــان  اجتماعــی 
بــوده  بــه ســرزمین های اشــغالی  شــرقی 
ســال های  در  گزارش هــا  بــه  بنــا  اســت. 
آغازیــن دهــه 90 میــلادی و در گیــر و دار 
فروپاشــی اتحــاد جماهیر شــوروی حدود 
یــک میلیون نفر از   شــوروی به فلســطین 

اشغالی مهاجرت کردند. 
ë مقاومت؛ جریانی اصیل در منطقه

و  تــرور  شــد،  اشــاره  کــه  طــور  همــان 
در  مقاومــت  جبهــه  مقامــات  بازداشــت 
فلســطین در کنــار تجــاوز ســه روزه رژیــم 

بــرای  دیگــری  محمــل  صهیونیســتی، 
نزدیک تر شــدن روس هــا و مقاومت بود. 
بــه گــزارش »میــدل ایســت« در ابتــدای 
ماه آگوســت ســال جاری میــلادی، دولت 
صهیونیســتی، »بسام الســعدی«، یکی از 
اعضــای ارشــد جهاد اســلامی را در شــهر 
جنین در کرانه باختری اشغالی دستگیر و 
طی ســه روز حملاتی را بــه غزه انجام داد 
که با پاســخ متقابل مقاومت روبه رو شــد. 
ارتش اســرائیل در 5 آگوست نیز عملیات 
دیگــری را بــا هــدف تــرور مقامــات جهاد 

اسلامی انجام داد.
در همیــن اثنــا بــود کــه درگیری هــای 
دیپلماتیک روســیه و طرف صهیونیســت 
بــه اوج خود رســیده بــود و وزارت خارجه 
بیانیــه ای ضمــن محکومیــت  روســیه در 
اشــغال کرانــه باختــری و تجــاوز بــه غــزه 
اعلام کرد: »لفاظی های مقامات اسرائیل، 
از  سوءاســتفاده  پوشــاندن  بــرای  تلاشــی 
وضعیــت اوکرایــن بــرای منحــرف کردن 
توجه جامعه جهانی اســت که نســبت به 
از قدیمی تریــن درگیری هــای حــل  یکــی 

نشده در فلسطین صورت می گیرد.«
ایــن  درمــورد  ذکــر  قابــل  موضــوع 

عملیــات  ایــن  اینکــه  روزه  ســه  تجــاوز 
صهیونیســت ها به غزه یکــی از کوتاه ترین 
حملات ایشان بود که طرف صهیونیستی 
را سریعاً به عقب نشینی واداشت و علت 
آن هــم اولاً به پاســخ متقابــل مقاومت و 
ثانیــاً و مهم تــر از آن، بــه اتحاد کــم نظیر 
گروه های فلسطینی و حمایت جریان های 
واقــع در کرانه باختری از مقاومت غزه باز 
می گــردد کــه از ســوی جهــاد اســلامی به 
»وحدت الســاحات« )وحــدت میدان ها( 

نام گرفت.
مجموع ایــن تحولات به علاوه ثمرات 
گذشــته،  دهــه  چنــد  در  مقاومــت  قبلــی 
مقامــات کرملین را به این نتیجه رســانده 
اســت که جبهــه مقاومــت را نبایــد مانند 
تحلیلگــران و رســانه های غربی بــه مثابه 
گروهی شــبه نظامی تحلیــل کرد که صرفاً 
بلکــه  هســتند؛  ســلبی  اقدامــات  پــی  در 
مقاومــت حقیقتــاً یــک جریــان گســترده 
و اصیــل در منطقــه اســت کــه هــر دولتی 
ناگزیر از همکاری با آن اســت؛ جریانی که 
ریشــه در جغرافیــا و تاریــخ منطقه دارد و 
گروه های فلســطینی تنها شــعبه ای از آن 

هستند.
اخیــر  مناقشــه  مــورد  در  پایانــی  نکتــه 
روســیه و رژیــم صهیونیســتی ایــن اســت که 
روســیه بــا اقدامــات متقابــل علیه اســرائیل 
ماننــد انحــلال آژانــس یهــود از یــک ســو و 
گســترش همکاری های اقتصــادی و نظامی 
و دیپلماتیــک بــا ایــران ماننــد هماهنگی در 
مذاکــرات هســته ای رفع تحریم هــا و تجارت 
پهپــاد از ســوی دیگــر، نشــان داد تــا آمــاده 
نیــروی  یــک  از  سیاســی  موقعیــت  تغییــر 
میانجــی و واســطه تــوازن میــان مقاومــت و 
صهیونیســت ها، به یک نیروی تعیین کننده 
است. ضمن اینکه این را هم نباید فراموش 
کرد که مســکو از حملات هوایی اســرائیل در 
سوریه از یک طرف و اقدامات یهودیان قفقاز 
نگران و ناخشنود است و زمینه های این نزاع 
را نــه تنها نمی توان به جنــگ اوکراین تقلیل 
داد؛ بلکه باید ریشــه این درگیری را در زمینه 
و زمانه ای پیش تر و فراتر از آن جست و جو و 
تحلیل کرد؛ موضوعی که تحقق آن می تواند 
ورق نظــم منطقه غرب آســیا در میان مدت 
را در دوره خــروج یا اخــراج امریکا از منطقه، 
به نفع تهران و نیروهای غیرکلاســیک وفادار 

به جمهوری اسلامی برگرداند.

این سفر، دو محمل دارد و 
بر اساس این دو رخداد و 

محمل است که قابل فهم 
می شود. محمل اول وقوع 

این سفر، جنگ روسیه و 
اوکراین است که منجر 
به تیرگی روابط مسکو-

تل آویو شده و محمل دوم 
مربوط به تجاوز اخیر رژیم 

صهیونیستی به غزه و کرانه 
باختری و ترور و بازداشت 

مقامات مقاومت است. اما 
یک حلقه اتصال در میان 

این دو رخداد نیز وجود دارد 
که بدون آن نمی توان تحلیل 

این سفر را کامل کرد و آن 
حلقه واسط، سوریه است
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 گروه های مقاومت برای محوریت یافتن آرمان آزادی قدس
در راهپیمایی های اربعین فراخوان دادند

در عملیات فلسطینی ها در جنین یک نظامی صهیونیست 
کشته شد

 اربعین، کانون همصدایی
با فلسطین

صفحه 4 را بخوانید

میــزان شــقاوت خونســردانه رژیــم صهیونیســتی بــه حــدی رســیده که 
حتی اگر از خودشــان بپرســید، نمی توانند به دقــت بگویند، در حملات 
هوایی اخیرشــان به نوار غــزه چند مکان را بمباران کــرده، چند نفر را به 
خــاک و خون کشــیده و چــه تعداد غیــر نظامــی و شــهروند معمولی را 
 بازداشــت کرده انــد. اســرائیلی ها معتقدند هر جا و به هــر کس که آتش 

می گشایند...
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گــروه های مقاومت برای محوریت یافتن آرمان آزادی قدس در راهپیمایی های اربعین فراخوان دادند

در عملیات فلســطینی ها در جنین یک نظامی صهیونیست کشته شد

اربعین، کانون همصدایی با فلسطین
لاله مهرزاد/ همزمان با فراخوان گروه های 
مقاومت برای محوریت مسأله فلسطین 
و آزادی قدس در راهپیمایی های اربعین، 
فشــارها  صهیونیســتی  رژیــم  نظامیــان 
بــر کرانــه باختــری را تشــدید کردنــد. این 
در حالــی اســت کــه گروه هــای مقاومــت 
فلســطین نیز در واکنش به این فشارها بر 
میــزان حملات خــود به صهیونیســت ها 

افزوده اند.
به گزارش المنار، ســایت شبکه خبری 
وابسته به حزب الله لبنان جایگاه محوری 
اربعیــن  در  آن  آزادی  و  مســجدالاقصی 
امســال، در جریــان کنفرانــس الاقصی با 
حضور بیش از 200 چهره اسلامی و لیبرال 
تعییــن شــد. بر این اســاس نمایشــگاهی 
نیــز در شــهر نجــف برگــزار شــده کــه در 
آن تصاویــری از دردهــای فلســطینیان و 
شهدای فلســطینی که به دست نظامیان 
اســرائیلی شــهید شــده اند، به نمایش در 
خواهد آمــد. همبســتگی مقاومت عراق 
با مقاومت فلســطین که در جایــگاه ویژه 
راهپیمایی هــای  در  فلســطین  مســأله 
اربعین نمود یافته است، در شرایطی رقم 
خورده که رژیم صهیونیستی در 9 ماهی که 
از آغاز سال میلادی می گذرد، بر فشارهای 
خــود بر مردم فلســطین افــزوده و باعث 
ایجاد تنش های بیشــتر در ســرزمین های 
اشغالی شده است؛ تنش آفرینی هایی که 

مانند یک بومرنگ اثر منفی آن به ســوی 
صهیونیست ها برگشته است.

ë عملیات در ایست بازرسی الجمله
خبــری  شــبکه  ســایت  گــزارش  بــه 
الجزیره، در جدیدترین اقدامات مقاومت 
فلســطین، صبــح دیــروز 2جــوان مبــارز 
فلســطینی کــه اســامی آنها احمــد ایمن 
عابد 23 ســاله و عبدالرحمان هانی عابد 
22 ساله اعلام شده است و بنا بر اطلاعات 
این شــبکه خبری از مبارزان شمال غربی 
ایســت  در  عملیاتــی  در  بودنــد،  جنیــن 
بازرســی »الجمله« بــه نیروهــای امنیتی 
رژیم صهیونیستی حمله کردند. آنان بعد 
از کمین زدن در نزدیکی ایســت بازرســی 
الجمله به ســمت نظامیان حاضر در این 
ایســت بازرسی آتش گشودند که منجر به 

تبادل آتش بین آنان شد.
ارتــش اســرائیل تأییــد کــرده، در ایــن 
عملیــات یکــی از نظامیان صهیونیســت 
کشته شده است. با این حال برخی منابع 
تصریــح کرده اند، شــمار نظامیان کشــته 
شــده رژیم صهیونیستی بیشــتر است. دو 
جــوان فلســطینی نیز در ایــن عملیات به 
شــهادت رســیدند. بــا این حــال پیکر این 
شــهدا هنــوز در دســت نیروهــای امنیتــی 
رژیم صهیونیستی است و به همین دلیل 
نیز فلسطینیان ساکن جنین دیروز مراسم 
تشییع نمادینی را برای آنان برگزار کردند. 

مطابــق بــا آمــاری کــه وزارت بهداشــت 
فلسطین منتشــر کرده اســت، با شهادت 
ایــن دو جوان شــمار شــهدای کرانه غربی 
در ســال 2022 بــه 97 نفــر رســید. وزارت 
بهداشت فلسطین همچنین آمار شهدای 
سراسر ســرزمین های اشغالی دراین سال 

را 151 نفر اعلام کرده است.
ë موج دستگیری ها در کرانه غربی

در پــی عملیــات دو مبــارز جنیــن در 
ایســت بازرســی الجملــه و کشــته شــدن 
صهیونیســت،  نظامــی  یــک  حداقــل 
یــورش  بــا  اســرائیل  امنیتــی  نیروهــای 
بــه مناطــق مختلــف کرانــه باختــری بــه 
ایــن عملیــات واکنــش نشــان دادنــد. به 
گزارش خبرگــزاری وفــا، نیروهای امنیتی 
یورش هــا  ایــن  در  صهیونیســتی  رژیــم 
14 نفــر را بازداشــت کردنــد کــه 4 نفــر از 
بازداشت شــدگان اعضــای یــک خانــواده 
و بــرادر هســتند. این 4برادر ســاکن جنین 
در جنــوب نابلــس بودنــد. بــه جــز آنهــا 
نابلــس،  جنــوب  در  روســتایی  در  2نفــر 
یــک نفــر در نابلــس و بقیــه در رام الله و 
روســتاهای اطراف آن بازداشــت شــدند. 
در حالــی کــه ایــن دســتگیری ها، احتمال 
تشــدید تنش ها در کرانه غربی را افزایش 
می دهــد، ایســنا بــه نقــل از شــبکه عبری 
زبان کان فاش کرد، تعدادی از مســئولان 
رژیــم صهیونیســتی و ماجــد فــرج، مدیر 

اطلاعات کل فلســطین و حسین الشیخ، 
دبیرکل ســازمان آزادی بخش فلســطین 
)ســاف( دیدار محرمانه ای برگــزار کردند 
تا بــا دســتیابی بــه توافق هایــی دربــاره از 
دســتگاه های  فعالیت هــای  ســرگیری 
امنیتی فلسطین در شهرهای شمال کرانه 
غربی بویژه در نابلس و جنین که مقاومت 
مسلحانه در آنها رو به افزایش است، مانع 

تنش های بیشتر دراین مناطق شوند.
ë اعتراض حقوق بشری ها

تهاجــم و روی آوردن اســرائیل بــه 

سیاســت ارعــاب و تهدیــد و بازداشــت 
کــه دیــروز نهادهــای  اســت  در حالــی 
حقــوق بشــری فلســطین، از مجامــع و 
سازمان های جهانی خواســتند، با ورود 
به مســئله فلســطین، تل آویــو را از رویه 
جدیــدی که بر اســاس آن اجــازه ورود و 
اقامت در کرانه غربی را سخت می کند، 
بازدارنــد. به گــزارش وفا ایــن نهادهای 
حقوق بشری تصریح کرده اند، اسرائیل 
بــا این اقدام مانع از ورود فلســطینیانی 
به کرانه باختری می شــود که در جست 

و جــوی کار خواهان ورود به این منطقه 
هســتند. ضمــن آنکــه شــماری از آنان 
نیــز بســتگانی در کرانه غربــی دارند که 
بنا بــه هر دلیلــی تمایل دارنــد، در کنار 
آنــان باشــند. نهادهــای حقوق بشــری 
فلســطین تأکیــد کرده اند که ایــن اقدام 
قوانیــن  ناقــض  صهیونیســتی  رژیــم 
بشردوســتانه و اعلامیــه جهانی حقوق 
بشــر اســت و حاکمیــت فلســطینیان و 
دولــت خودگردان بر ایــن مناطق را نیز 

نادیده می گیرد.

دفاع از سرزمین مادری، حق فلسطینی ها است

میزان شــقاوت خونســردانه رژیم صهیونیســتی به حدی رســیده که حتی اگر از 
خودشــان بپرســید، نمی تواننــد به دقت بگوینــد، در حملات هوایی اخیرشــان 
بــه نــوار غزه چند مــکان را بمباران کــرده، چند نفر را به خاک و خون کشــیده و 
چه تعداد غیر نظامی و شــهروند معمولی را بازداشــت کرده اند. اســرائیلی ها 

معتقدنــد هر جــا و به هــر کس که 
آتــش می گشــایند، با هــدف حفظ 
امنیــت منطقــه اســت و قدمی در 
راه مبــارزه با تروریســم به حســاب 
می آیــد و ایــن در حالــی اســت که 
حق مســلم ملــت فلســطین برای 
حفظ ســرزمین ابا و اجدادی شان 
وجــود  لــوث  از  آن  کــردن  پــاک  و 

صهیونیســت های اشــغالگر در رأس امــور آنان قــرار دارد و اگر بنا بر شناســایی 
منصفانه تریــن و قانونی تریــن کار باشــد، آن کار ایســتادگی ســتودنی گروه های 
مقاومت فلســطینی مقابل اشــغالگران و افرادی اســت که در جای جای کرانه 
غربی اقدام به شــهرک ســازی های غیر قانونی کرده و در این راه مردم مظلوم 

فلسطین را از خانه های خود رانده و آواره کرده اند.
بــی شــرمی رســانه های صهیونیســتی و بنیادهــای غربــی طرفــدار آنهــا نیز 
به حدی رســیده که حتی یک گلوله شــلیک شــده از ســوی گروه هــای مقاومت 
بــه ســمت تل آویــو و حیفــا را برجســته کــرده امــا وجــود تلــی از جانباخته های 
فلســطینی و حتی کودکان و زنان بی گناه را نادیده می گیرند. مردم اســرائیل بر 
ایــن باورنــد که اصولًا هیچ حقی برای فلســطینی ها در راســتای حفظ تمامیت 
ارضــی منطقه ای که مال آنها اســت و ســال ها در آن زیســته اند، وجــود ندارد و 
اگر فلســطینی ها در این راه مجبور به مبارزه مســلحانه هم می شوند، از حقوق 

شخصی و قومی خویش فراتر رفته و قواعد بین المللی را زیر پا گذاشته اند.
رژیم تل آویو حتی به خود زحمت نمی دهد، متن قواعد سازمان ملل را که 
در آن تصریح شــده هر ملتی حــق دارد در صورت تجاوز به آب و خاکش با هر 
وســیله و حربه ممکن از خود دفاع کنــد، بخواند. قانونی که در مجمع عمومی 
ســازمان ملل در ســال 1990 تصویب و در قالب قطعنامه ای رســمیت یافت و 

تبدیل به »حق قاطع و بدیهی« ملل جهان شد.
بــه هر صــورت بر اثــر عملیات هــای اخیر نیروهــای مقاومت، تــرس به دل 
مردم تل آویو افتاده و بیم آن دارند که تومار حیات رژیم شــان هر چه ســریع تر 
در هم پیچیده شود اما تبلیغات دروغین این رژیم برای آرام نگه داشتن مردم 
وحشــت زده، این باور را درباره نیروهای مقاومت به صهیونیســت ها و ساکنان 
تل آویو داده اســت که آنان تروریســت هایی هســتند که قصد گرفتن جان آنها 
و تملــک تل آویــو را دارند. با این حال و به رغــم حمایت تمام عیار دولت های 
بــزرگ غربــی و رســانه های آنــان از هــر اقــدام ددمنشــانه صهیونیســت ها کم 
نیســتند مردمانی در جمع آنها که می دانند کمترین حق و امکان حیات هم از 

فلسطینی ها سلب شده است.
میــزان شــرارت و زیاده خواهــی رژیــم اشــغالگر قدس بــه اندازه ای رســیده 
کــه حتــی وقتــی دولت جــو بایــدن از این رژیم خواســت بــرای پرهیــز از به هم 
ریختن بیشــتر منطقــه برای مدتی از آتش افروزی و تخریــب خانه ها و مواضع 
فلســطینی ها دســت بــردارد، نــه تنها ایــن توصیــه را نپذیرفت بلکــه بر حجم 
حملات هوایی خود افزود و ویرانی های حاصله در نواز غزه را وسعت بخشید. 
بــا ایــن حال رژیــم تل آویــو باید بداند که خشــم و آتــش درونی حاصــل از این 
ویرانگری هــا ســرانجام روزی بــه انــدازه ای خواهد رســید که صهیونیســت ها را 
ســوزانده و قدس را آزاد خواهد کرد و ســرزمین های اشــغال شــده را به مالکان 

اصلی اش )فلسطینی ها( عودت خواهد داد.
ë Middle East Eye :منبع
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یــک گروه هکری پایــگاه داده حاوی حدود 9.۵ میلیون پرونده شــهروندان 
اسرائیلی و در رأس آنها اطلاعات یائیر لاپید و بنیامین نتانیاهو را هک کرد.

کن استار، قاضی استیناف فدرال سابق امریکا که تحقیقات جنایی او از بیل 
کلینتون منجر به استیضاح وی شد، در سن 76 سالگی درگذشت.

بانــک مرکــزی  از دارایی هــای  کــه 3.۵ میلیــارد دلار  کــرد  اعــلام  امریــکا 
افغانســتان را بــه یــک صنــدوق امانت جدیــد مســتقر در ســوئیس انتقال 

خواهد داد. 

دولت لهســتان اعلام کرد، واشــنگتن به ورشو پیشنهاد ساخت شش رآکتور 
هسته ای در لهستان را با هدف کاهش انتشار کربن و حذف تدریجی انرژی 

زغال سنگ داده است.

فلسطین

امریکا

افغانستان

لهستان

گلوب اند میل)کانادا(
جاســتین ترودو، نخســت وزیر کانادا 
در راســتای حمایــت از خانوارهــای کم 
درآمــد، از بســته حمایتــی 4.6 میلیارد 
دلاری رونمایــی کــرد کــه می توانــد بــا 
تزریــق نقدینگــی بــه اقتصــاد از وخیــم 
شدن اوضاع تورمی جلوگیری کند. این 
بســته ســه مرحلــه ای شــامل پرداخت 
حقوق به خانواده های بدون بیمه برای 
و  خردسال شــان  فرزنــدان  از  حمایــت 

پشتیبانی از اجاره نشین ها می شود.

گاردین)بریتانیا(
دولــت بریتانیا پس از روی کارآمدن 
لیــز تــراس، بازنگــری در سیاســت های 
ضدچاقی جانسون را در دستور کار قرار 
داده اســت. ایــن دســتور کار بــه تراس، 
نخســت وزیر جدیــد بریتانیــا این مجوز 
تبلیغــات  ممنوعیــت  تــا  می دهــد  را 
محصــولات قنــدی را بــردارد. هدف از 
این سیاســت، کاهش فشــار بر مشاغل 
و همچنیــن کمــک به خانوارهــا در اوج 

بحران اقتصادی و گرانی ها است.

لس آنجلس تایمز)امریکا(
امریــکا  در  گاز  بهــای  کــه  حالــی  در 
امــا  گرفتــه  پیــش  را  کاهشــی  رونــدی 
همچنــان تــورم بــالای 8.3 درصدی در 
این کشــور، فشــار زیــادی بــه خانوارهای 
امریکایــی وارد می کنــد. دولــت در عین 
حــال بهای خــودرو، اجــاره خانــه و دارو 
را تــا حــدی تحــت کنتــرل درآورده امــا 
بــالا بودن بهــای کالاهای اساســی مانند 
غذا در دومین ماه پیاپی، واشــنگتن را با 

تهدیدی بالقوه روبه رو کرده است.

ـما
رنـ
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تداوم حملات به ایست های بازرسی باعث وحشت صهیونیست ها شده است

اورلی نوی، گزارشگر سیاسی
مترجم: وصال روحانی

 نگاهی به اهمیت و جایگاه سازمان همکاری شانگهای 
از بدو تأسیس تاکنون

پیمانی اقتصادی با پتانسیل های سیاسی و نظامی
 ،)SCO( حســین فاطمی/ بدیهی اســت کــه ســازمان همــکاری شــانگهای
ســازمان مهمی است که عضویت در آن برای کشــورها مزایای زیادی دارد. 
حضور چین و روســیه که از اعضای اصلی آن هســتند و از حق وتو در شورای 
امنیت برخوردارند یا حضور چهار قدرت هسته ای در این پیمان و ایستادن 
در کنار کشورهایی که ۴2 درصد جمعیت جهان و 28 درصد تولید ناخالص 
جهان را تشــکیل می دهند، باعث شده است تا اهمیت این پیمان در ابعاد 

بین المللی بسیار قابل توجه باشد.
ë سازمان همکاری شانگهای و رقابت در آسیای میانه

سازمان همکاری شانگهای )SCO( از دل رقابت قدرت های بزرگ بر سر 
منطقه ژئوپلیتیک آسیای میانه در قالب گروه شانگهای یا جی – ۵ متشکل 
از کشــور چین و چهار همســایه آن یعنی روســیه، تاجیکســتان، قزاقستان و 
قرقیزستان ظهور کرد. در بدو تأسیس، مسائل امنیتی در آسیای میانه بویژه 
تروریســم، جدایی طلبی و افراطی گرایی، دغدغه اصلی سازمان محسوب 
می شد، اما بتدریج حوزه فعالیت آن گسترش یافت. سازمان شانگهای در 
حال حاضر دارای هشــت عضو دائم )هند، قزاقســتان، چین، قرقیزســتان، 
پاکســتان، روســیه، تاجیکســتان و ازبکستان( اســت. سه کشــور افغانستان، 
بلاروس و مغولستان عضو ناظر و شش کشور آذربایجان، ارمنستان، کامبوج، 
نپــال، ترکیــه و ســریلانکا نیز از شــرکای گفت وگوی این ســازمان محســوب 
می شــوند. در ایــن بیــن ایران هم در حــال طی کردن مراحــل حقوقی برای 

عضویت دائم در این پیمان است.
ë منتقدان چه می گویند؟

مخالفــان و منتقدین عضویت کشــورها در ســازمان و پیمان هایی چون 
شــانگهای معتقدند چون اعضای این ســازمان، نه ماننــد اعضای اتحادیه 
اروپــا واحد پولی یا نهادهای اداره کننده مشــترک دارنــد و نه مانند اعضای 
ناتو حاضرند برای امنیت یکدیگر دســت به ماشــه شــوند لذا حضور در آن 
چندان مثمر ثمر نیســت، در مقابل ویژگی های مختص این سازمان عملًا 
پیمــان شــانگهای را متمایــز می کند. مســاحت کشــور های عضــو )اصلی و 
ناظر( ســازمان همکاری شانگهای در مجموع بیش از 37 میلیون کیلومتر 
مربع است که حدود 3۵ درصد سطح خشکی ها را در بر می گیرد. اما نقطه 
برتری این سازمان آن است که از لحاظ گستره جغرافیایی در مرکز قاره آسیا 
پراکنده شده است. در این گروه بندی منطقه ای، اعضا از نظر جغرافیایی به 
هم نزدیکند و هزینه های نســبی شــیوه های گوناگون حمل ونقل به مراتب 
پایین تر از ســایر کشورهاســت. نزدیکی جغرافیایی اعضــا، نه تنها می تواند 
باعث تسهیل مبادلات تجاری شود، بلکه موجد برخی ویژگی های اقتصادی 
مشترک نیز هســت؛ از این رو کشور های عضو از مزیتی طبیعی برخوردارند 
و در واقع شــرکای تجاری طبیعی یکدیگرند. ماهیت تجدیدنظرطلبانه در 
ســازمان همکاری شــانگهای عملًا بســتر را برای توازن بخشــی ایجاد کرده 
اســت. چرا که این سازمان نخستین پیمان امنیتی آسیایی در دنیای پس از 
جنگ ســرد است که سعی دارد موازنه ژئوپلیتیک و مقابله با سیاست های 
واشــنگتن بخصوص در ناحیه حساس و استراتژیک آسیای مرکزی و قفقاز 
را اجرایــی کــرده و پیش ببرد. در حوزه اقتصادی و تجاری، اعضای ســازمان 
شانگهای حدود یک سوم تولید ناخالص داخلی دنیا را در اختیار دارند و با 
گذشت زمان به احتمال زیاد از پنج قدرت اول اقتصادی دنیا دو کشور )چین 
و هند( عضو این ســازمان خواهند بود. از نظر همکاری اقتصادی و تجاری، 
کل حجم کنونی اقتصادی سازمان همکاری شانگهای نزدیک به 20 تریلیون 

دلار است که از ابتدای تأسیس آن بیش از 13 برابر افزایش یافته است.
ë لزوم تغییر ماهیت به سمت تشکیل ناتوی شرق

 با نگاهی گذرا به فلســفه وجودی و اهداف ناتوی غرب )ســازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی( و ناتوی شرق )سازمان همکاری شانگهای( این واقعیت 
نمایان می شود که اگر این سازمان از لاک صرفاً اقتصادی خود بیرون نیاید، 
لاجرم محکوم به شکســت خواهد بود. قلــب ناتو، بزرگترین پیمان نظامی 
جهان، ماده پنج آن اســت که کشــور های امضا کننده توافق کرده اند حمله 
نظامی علیه یک یا چند کشــور عضو در اروپا یا امریکای شمالی را حمله به 
تمامی کشور های عضو تلقی کنند و به مقابله با آن برخیزند؛ لذا این پیمان، 
نظامی ـ سیاسی به شمار می آید. از سویی اهداف اولیه شانگهای بویژه موارد 
یک و پنج آن صراحتاً بر تقویت همکاری سیاسی – امنیتی در کنار تعاملات 
اقتصادی تأکید می کند که به نظر می رسد، ملاحظاتی که بر اساس »فضای 
جریان ها« بر روح این سازمان حاکم است، مانع تحقق این مهم شده است. 
ســازمان همکاری شــانگهای قرار اســت دورانــی جدید را تجربه کنــد و این 
مهم میسر نیست مگر با کنار گذاشتن هرگونه ملاحظاتی که در عمل دایره 

فعالیت، اعتبار و اهمیت این سازمان بزرگ منطقه ای را محدود می کند.

گروه جهــان/ اتحادیــه اروپــا در بحبوحه 
بحــران فزاینــده انــرژی در قاره ســبز، در 
نظر دارد برای بهره گیــری از ژنراتورهای 
کم هزینه تولید بــرق و الزام نیروگاه های 
سوخت فسیلی برای به اشتراک گذاشتن 
انــرژی  بهــای  افزایــش  از  کــه  ســودی 
می برنــد، این قــاره را از تهدیدی ویرانگر 

رهایی دهد.
به گزارش فرانس پرس، اورســلا فون 
درلاین، رئیس کمیســیون اروپا در حالی 
از پیــش نویس ایــن طــرح رونمایی کرد 
که بســیاری از کشــورهای عضــو اتحادیه 
اروپا نســبت به آن موضع گرفته و حاضر 

به اشتراک ســود سهامشان نیستند. این 
در شــرایطی است که دولت های اروپایی 
تاکنــون بــرای مهار ایــن بحــران، صدها 
میلیــارد یــورو بــرای کاهــش مالیات ها و 

یارانه ها صرف کرده اند.
فــون درلایــن در جریــان کنفرانــس 
خبــری انــرژی در دفتــر بروکســل گفت: 
»در برهه های فعلی، کســب درآمدهای 
از فضــای  نجومــی و حتــی ســودجویی 
مصــرف  از  حمایــت  بهانــه  بــه  جنــگ 
کننــدگان درســت نیســت. در ایــن زمان 
ســودها باید به اشــتراک گذاشــته شده و 
به افرادی برســد که نیاز بیشــتری دارند. 

بنابراین در این شــرایط باید کنترل بهای 
انرژی به بحث گذاشــته شــده تا بتوان به 

میانگین منطقی برای آن رسید.«
پیــش نویــس طــرح کمیســیون،  در 
درآمدهــای اضافــی از نیروگاه هــای برق 
بدون ســوخت های گازی حــذف خواهد 
شــد تــا بــا افزایــش نقدینگــی عمومــی، 
دولت ها بتوانند از مشــاغل و شهروندان 
اروپایی در پرداخت قبوض شان حمایت 
کنند. به عبارت دیگــر نیروگاه های بادی 
و خورشــیدی و تأسیســات هســته ای بــا 
بودجــه حداکثــری 180 یورویــی در هــر 
مــگاوات ســاعت از تولیــد بــرق درآمــد 

خواهند داشــت و عایدی اضافی توســط 
دولت ها در راســتای حمایــت از کاربران 
اســتفاده خواهد شد. این شــرایط درآمد 
ژنراتورهــا را بــه نصف خواهد رســاند اما 
در عین حال پیش بینی می شود می تواند 
بحران زمســتان اروپا آن هــم در نبود گاز 

روسیه را تا حد زیادی مهار کند.
ایــن در شــرایطی اســت که بســیاری 
بــا  اروپــا  اتحادیــه  عضــو  کشــورهای   از 
پیش نویس این طرح موافقت نکرده اند 
امــا همچنــان امیدواری هــا بــه توافق در 
نشســت 30 ســپتامبر وزرای انــرژی ایــن 

اتحادیه بسیار بالا است.

طرح اروپا برای رهایی از زمستان سخت و جیب  خالی
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هشدار دومای روسیه درباره فاجعه هسته ای در اروپا
رئیس دومای روسیه با تأکید بر خطر غیرقابل قبول 
حملات اوکراین به نیروگاه هسته ای زاپوریژیا، جهان 
را در آســتانه بروز یک فاجعه هســته ای دانســت. به 
گزارش ایرنا به نقل از راشاتودی، ویاچسلاو ولودین 
در این باره گفت: »مســکو از وقوع فاجعه جلوگیری 
می کنــد در حالی که به نظر می رســد امریکا اهمیتی 
به آسیب ناشی از این فاجعه احتمالی به اوکراین و 

متحدانش در ناتو نمی دهد. 
اقدامات تروریســتی کی یف، جهان را در آســتانه فاجعه ای هسته ای قرار داده 

است اما ما اجازه این کار را به آنها نمی دهیم.« 
وی افــزود: »واقعیــت آن اســت کــه امریــکا از ایــن فاجعه فاصلــه دارد اما 
متحدان ناتو در اروپا در صورت انتشــار مواد رادیواکتیو از آن آســیب می بینند. 
بــا این حــال دولت امریــکا و پارلمان اتحادیــه اروپا درباره این تهدید ســکوت 
کرده انــد و تنهــا بســیاری از کشــورهای جهان بــا نگرانی روســیه در ایــن زمینه 

شریک هستند.«

تغییر تاکتیکی سیاست های بولسونارو در آستانه انتخابات
رئیس جمهور برزیل برای نخســتین بار اعلام 
دوم  انتخابــات  در  شکســت  صــورت  در  کــرد 
اکتبــر، از سیاســت کناره گیــری خواهــد کرد. به 
گزارش ایرنا به نقل از نشــریه میلنیو آرژانتین، 
ژائر بولســونارو در مصاحبه ای احساسی گفت: 
»اگر خواســت خدا باشــد ادامــه می دهم و در 
غیــر این صورت ریاســت جمهــوری را تحویل 

داده و بازنشسته خواهم شد.« 
صراحــت  بــه  گیــری اش  کنــاره  از  حالــی  در  برزیــل  جمهــوری  رئیــس 
صحبت کرده که تاکنون هرگز به امکان پذیرش مســالمت آمیز شکســت 
انتخاباتــی اش اشــاره ای نداشــت و همــواره بــا قطعیت بر پیــروزی خود 

تأکید داشت.
براســاس آخریــن نظرســنجی ها در حــال حاضر لــولا داســیلوا نامزد 
حــزب کارگــران با دو پله صعود 46 درصد آرا را در اختیار دارد اما ســهم 

بولسونارو همچنان 31 درصد باقی مانده است.

شانس بالای نامزد زن ایتالیایی برای نخست وزیری
براســاس آخرین نظرســنجی ها در آســتانه انتخابات 
بــرای جورجیــا  بالایــی  شــانس  کارشناســان  ایتالیــا، 
ملونی، نامزد راست افراطی انتخابات نخست وزیری 
این کشــور قائل هســتند. به گزارش فرانس پرس، در 
صــورت پیــروزی ایــن زن سیاســتمدار در انتخابــات، 
بــه  ایتالیــا  در  کــه  بــود  خواهــد  زنــی  نخســتین  او 
نخســت وزیری رســیده اســت. تحلیلگران بــا ارزیابی 

شــرایط نامزدهای انتخاباتی معتقدند بــه احتمال فراوان حزب متبوع ملونی؛ 
برادران ایتالیا، حزب اکثریت در این کشور خواهد بود و می تواند یک چهارم آرا 
را به طور مطلق از آن خود کند و بدون شــک جایگاه این زن از دیگر نامزدهای 
راســت مانند ماتئو ســالوینی و ســیلیو برلوســکنی به مراتب بهتر است. با توجه 
بــه اینکه در قانون های پیچیده انتخاباتی ایتالیا، ائتلاف های بزرگ بســیار مورد 
اســتقبال هســتند، به احتمال فراوان ســه حزب راســت برای شکست چپ های 
میانــه با یکدیگر متحد خواهند شــد کــه این اتحاد می تواند بــرای تغییر قوانین 

اساسی این کشور کافی باشد.
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تجارتایرانوازبکستان۴برابرمیشود
خبرسازیجعلیدربارهاستعفایزاهدیوفا

و  از رســانه ها  عصــر دیــروز چهارشــنبه برخــی  خبــر اول اینکــه،   

شــبکه های اجتماعــی خبــر اســتعفای زاهدی وفــا را نشــر داده اند در 
صورتــی که خبر اســتعفا صحت نداشــته و جعلی اســت. بــه گزارش 
ایرنــا در این شــایعه عنوان شــده کــه زاهدی وفــا از سرپرســتی وزارت 
کار و معرفــی بــه عنوان وزیــر پیشــنهادی کار انصراف داده اســت. بر 
اســاس این گزارش، مشــخص نیست منشأ و پشــت پرده این خبر در 
فضای مجازی چیســت؟ ۲۴ خردادماه امســال رئیس جمهور ضمن 
پذیرش استعفای حجت الله عبدالملکی وزیر سابق کار، محمدهادی 
زاهدی وفا را به ســمت سرپرســت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
منصوب کرد. هفته گذشــته نیــز زاهدی وفا از ســوی رئیس جمهور به 
عنــوان گزینه پیشــنهادی تصدی وزارت کار به مجلس معرفی شــد و 
در جلســات آینده مجلس، جلســه رأی اعتماد وی برگزار خواهد شد. 
بررســی ها از فضــای مثبت مجلس نســبت به انتخــاب زاهدی وفا به 
عنــوان وزیــر کار حکایت دارد و این شایعه ســازی ها درباره اســتعفای 

وی برای به حاشیه راندن این موضوع است.

تکذیبشایعهدرخصوصتابعیتمدیرعاملشرکت
سرمایهگذاریهایخارجی

شــرکت  مدیرعامــل  بنیــار  آرام  محمــد  اینکــه،  دیگــر  خبــر   

ســرمایه گذاری های خارجی در گفت وگو با ایرنا، شایعات مطرح شده 
نســبت به خود را تکذیب کرد و گفت: بنده تابعیتی در هیچ کشــوری 
بویــژه امریــکا نــدارم و اصلًا تاکنون به امریکا ســفر نکــرده ام، علاوه بر 
این هیچ دارایی و اموالی هم در این کشــور ندارم. وی افزود: در بحث 
مبــارزه با فســاد نیز در دوره قبــل در خط مقدم مبارزه با فســاد بودم 
و در ســال های ۱۳۹۵ تــا ۱۴۰۰ موضــع مشــخصی نســبت بــه مدیران 
فاســد در مجموعــه بانکی بخصوص بانک ملت داشــتم. مدیرعامل 
شــرکت سرمایه گذاری های خارجی عنوان کرد: موضع بنده نسبت به 
مدیــران فاســد بانکی موجب شــد در دولت قبل از عمده پســت های 
دولتــی برکنار شــوم. آرام بنیــار توئیت عبدالرضــا داوری علیه خود را 
تکذیــب کــرد و ادامــه داد: مــوارد ذکــر شــده علیه بنده کــذب محض 
است، بنابراین شکایت کیفری نسبت به نشر اکاذیب خواهم داشت.

وحشتترامپازانتقامایران
 شــنیدیم که، دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق امریکا به دوستان 

نزدیــک خــود گفته کــه او از انتقام جویی ایران بابت شــهادت ســردار 
قاســم ســلیمانی می ترســد. به گزارش فارس، »پیتر بیکــر« خبرنگار 
نیویــورک تایمز و همســرش »ســوزان گلیزر« خبرنــگار »نیویورکر« در 
کتابــی که قرار اســت هفتــه آینده راهی بازار شــود، نوشــتند که دونالد 

ترامپ از احتمال کشته شدن توسط ایران واهمه دارد.
روزنامــه »گاردیــن« در گزارش روز چهارشــنبه خود گزارشــی با این 
عنــوان منتشــر کــرد: »طبــق مطالب یــک کتــاب، ترامپ از ترور شــدن 
توســط ایــران به خاطر انتقام جویی برای کشــته شــدن )ســردار قاســم 
ســلیمانی( می ترســید.« این رســانه انگلیســی در گزارش خود نوشت: 
»دونالد ترامپ دســامبر ۲۰۲۰ به دوستانش گفت که او نگران است که 
در انتقام کشته شدن قاسم سلیمانی ژنرال ایرانی که در حمله پهپادی 
ایالات متحده یک ســال قبل از آن کشته شــد، ایران برای ترور او تلاش 
کنــد.« بیکــر و گلیزر سیاســت و مواضع دولــت ترامپ در قبــال ایران را 
اینگونه تشریح کردند؛ از اکراه او درباره توافق هسته ای برجام که توسط 
باراک اوباما امضا شــد تا خروج امریکا از این توافق تا ســرنگونی پهپاد 
امریکایی توسط ایران و بعدها ترور سردار شهید قاسم سلیمانی. آنان 
در کتابشــان روی این موضوع دســت گذاشــتند که با  وجود لفاظی های 
دونالد ترامپ در ســخنرانی هایش بعد از ترور ســردار ســلیمانی، او در 

محافل خصوصی و در جمع دوستانش بشدت لحن متفاوتی داشت.

سفیراماراتپسازهفتسالدرتهران
 با خبر شــدیم که، »ســیف الزعابی« ســفیر امارات عربی متحده در 
جمهوری اســلامی ایران که برای ازسرگیری حضور در محل مأموریت 
بــه تهران بازگشــته، با حضــور در محــل وزارت امور خارجه با حســین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار و گفت وگو کرد. امیرعبداللهیان 
در این دیدار گفت: ما بر اســاس سیاســت همسایه محور علاقه مند به 

گسترش رابطه با همه همسایگان و از جمله امارات هستیم. 
ســفیر امارات عربی متحده نیز با ابراز خرســندی از حضور مجدد 
در جمهوری اسلامی ایران، ظرفیت های بالای اقتصادی و تجاری دو 
کشــور را عامل مهمی برای ارتقای مناسبات دوجانبه خواند و دیدگاه 
مقامــات عالی امــارات در خصــوص حســن روابط فیمابیــن و فعال 
شــدن کمیته هــای ذیربــط و تبــادل هیأت ها بین دو کشــور را تشــریح 
کــرد. به گزارش فارس، امارات عربی متحــده در ۱۴ دی ۱۳۹۴ پس از 
عربستان سعودی، بحرین و سودان و با هدف فشارهای سیاسی علیه 
ایــران، ســطح روابط دیپلماتیــک خود را با تهران کاهش داد و ســفیر 
خود را به ابوظبی فراخواند و سطح روابط خود را به کاردار کاهش داد 

و همزمان تعداد دیپلمات های خود را در تهران نیز کم کرد.

بازگشتیکیازکارکناننفتکشهاییونانی
توقیفشدهدرایرانبهآتن

 خبر رسیده اینکه، خبرگزاری رویترز با استناد به اظهارات مقامات 

یونانــی نوشــت: مقامــات یونانــی مدعــی شــدند، اولیــن نفــر از گروه 
کارکنان دو نفتکش توقیف شــده یونانی توســط ایــران در ماه مه، آزاد 
شــده و روز سه شــنبه به آتن رسیده اســت. یک مقام وزارت کشتیرانی 
یونان به رویترز گفت: کاپیتان دوم کشتی دلتا پوزئیدون به آتن رسیده 
است. یک مقام یونانی دیگر به رویترز گفته است، این فرد آزاد شده، 
اولین نفری اســت که از مجموع ۴۸ نفر دریانوردان یونانی، فیلیپینی 
و قبرسی کارکنان این دو کشتی به یونان بازگشته است. بقیه آنها قرار 
است بتدریج در روزهای آتی آزاد شده و منتقل شوند. یک مقام بنادر 
یونان روز دوشــنبه گفت: انتظار می رود آزادسازی نفتکش ها بیشتر از 

انتقال کارکنان طول بکشد.

صدورحکمآزادی۱۲خدمههواپیمایتوقیفشده
 دست آخر اینکه، خبرگزاری رویترز با استناد به گزارش رسانه های 

محلی آرژانتین، نوشــت که دادگاهــی در آرژانتین حکم آزادی ۱۲ نفر 
از کارکنــان هواپیمایــی ونزوئلایــی را صــادر کرده اســت کــه پیش تر با 

اتهاماتی علیه ایران و ونزوئلا توقیف شده بود. 
بــه گزارش ایســنا، این هواپیمــا در ماه ژوئــن به دلیل شــبهاتی درباره 
اصالت ایرانی و ارتباط آن با تروریســم، توقیف شده بود. ۵ نفر از اعضای 
این گروه ۱۹ نفری ایرانی بوده و ۱۴ نفر ونزوئلایی هستند. این دادگاه فدرال 
در بوئنوس آیرس حکم آزادی ۱۲ نفر از کارکنان را صادر کرده و همچنین 
حکــم داده اســت که طــی ۱۰ روز آینده موضــوع تحقیقــات از خدمه این 
هواپیما جمع بندی شود. طبق گفته شرکت هواپیمایی ماهان، هواپیمای 
باری امتراســور یک ســال پیش توســط ماهان ایر به ونزوئلا فروخته شده 
بود. امتراســور در اوایل ژوئن به بوئنوس آیرس رســید که طبق اطلاعات 

پرواز، گروه کارکنان آن ایرانی و ونزوئلایی بودند.

در دیدار آیت الله رئیسی و شوکت میرضیایف مطرح شد:

رئیســی  ســیدابراهیم  سیاســی/  گــروه 
روز گذشــته به دعوت رســمی »شوکت 
خــود  ازبــک  همتــای  میرضیایــف«، 
در صــدر هیأتــی بلندپایــه از مقامــات 
سیاســی و اقتصادی جهــت حضور در 
بیست و دومین اجلاس سران سازمان 
همکاری شــانگهای عازم ســمرقند در 

ازبکستان شد. 
ë امضای 17 سند همکاری

بــه  ورود  بــدو  در  جمهــور  رئیــس 
فــرودگاه شــهر تاریخــی ســمرقند مــورد 
اســتقبال »عبــدالله نعمتوویــچ عــارف 
اف«، نخســت وزیر ازبکســتان، »ابراهیم 
عبدالرحمان اف« وزیر نوآوری، »فاضل 
اف« معاون وزیر امور خارجه و اســتاندار 
ســمرقند قرار گرفت و پــس از حضور در 
مجموعه »راه ابریشم« شهر سمرقند با 
اســتقبال »شــوکت میرضیایف«، رئیس 
جمهور ازبکســتان روبه رو شــد. ســاعاتی 
پس از این دیدار مراســم امضای اســناد 
همکاری و یادداشــت  تفاهم بین تهران 
و تاشــکند در حضــور رؤســای جمهــور و 
وزرای دو کشــور ایران و ازبکســتان برگزار 
و دو کشــور ۱۷ ســند همــکاری در  شــد 
زمینه هــای انــرژی، صنعت، کشــاورزی، 
ورزشی و فرهنگی امضا کردند. این اسناد 
همــکاری  در زمینه هــای توســعه حمــل 
فرهنگــی،  مبــادلات  ترانزیتــی،  نقــل  و 
گمــرک، مبــادلات تجــاری و اقتصادی، 
بهداشــت و دیگــر زمینه هاســت که بین 
وزیــران ایــران و ازبکســتان و در حضــور 
رؤسای جمهور به امضای طرفین رسید. 
پــس از تبــادل اســناد همکاری تهــران و 
تاشــکند که بــه امضــای وزرای دولت دو 
کشــور رســید، رؤســای جمهــور ایــران و 
ازبکستان نیز بیانیه مشترک همکاری دو 

کشور را امضا کردند.
رئیســی بعد ازظهــر دیــروز در اولین 
بخش از برنامه های ســفر به ازبکســتان، 
در نشست مشترک هیأت های عالی رتبه 
دو کشور حضور یافت و با ابراز خرسندی 
از ســفر بــه شــهر تاریخی ســمرقند و نیز 
تبریک فرارسیدن ســالگرد استقلال این 

کشــور گفــت: »ازبکســتان در ســال های 
اخیر و بویژه در دوره نخســت وزیری و در 
حال حاضــر در دوره ریاســت جمهوری 
جنابعالــی پیشــرفت های خوبی داشــته 
اســت.« رئیــس جمهــور بــا بیــان اینکــه 
روابــط ایــران بــا ازبکســتان صرفــاً یــک 
روابــط همســایگی و منطقه ای نیســت، 
افزود: »روابط دو کشــور، روابطی عمیق، 
فرهنگــی، تمدنــی و قلبی اســت، لذا ما 
پیشــرفت  را  ازبکســتان  پیشــرفت های 
خودمان می دانیم و برای توسعه روابط 

بین دو کشور مانعی نمی بینیم.«
ë تبدیل تهدید به فرصت

رئیســی با اشــاره به اینکــه جمهوری 
به رغــم تحمیــل تحریم هــای  اســلامی 
ظالمانه در سال های اخیر پیشرفت های 
بسیار خوبی داشته است، اظهار داشت: 
کــه تهدیدهــا  کــرد  اراده  ایــران  »ملــت 
را تبدیــل بــه فرصــت کنــد و در نتیجــه 
تلاش های صورت گرفتــه، ظرفیت های 
بسیاری در جمهوری اسلامی ایجاد شده 
است که بر اساس آنها این آمادگی وجود 
دارد تــا روابــط دوجانبــه را در حوزه های 
مختلف بویژه در حوزه تبادلات تجاری و 

اقتصادی افزایش دهیم.«
رئیــس جمهــور حوزه هــای ترانزیت 
و حمــل و نقــل را از حوزه هایی دانســت 
کــه ظرفیت های خوبــی برای گســترش 
و  دارنــد  کشــور  دو  میــان  همکاری هــا 
تصریح کرد: »در دیدار قبلی با جنابعالی 
در تاجیکســتان هــم مطــرح کــردم کــه 
جمهــوری اســلامی با توجه بــه امکانات 
خود، در حوزه انرژی نیز زمینه و ظرفیت 
خوبی برای همکاری با ازبکســتان دارد و 
امیدوارم بــا مذاکرات انجام شــده میان 
مســئولان دو کشــور در بخــش انــرژی و 
تفاهمات حاصل شــده، گام های خوبی 

در این زمینه برداشته شود.«
رئیسی امضای اسناد میان دو کشور را 
جلوه خوبی از اراده طرفین برای توسعه 
روابــط در حوزه هــای مختلف دانســت و 
خاطرنشــان کــرد: »جمهــوری اســلامی 
کشــاورزی  عرصــه  در  همچنیــن  ایــران 

کشــاورزی  و  دارد  خوبــی  تجربیــات 
خــوب  زمینه  هــای  از  یکــی  می توانــد 

همکاری بین دو کشور باشد.«
رئیس جمهــور با بیان اینکه بــا اراده 
موجــود در مســئولان دو کشــور، حجــم 
تبــادلات تجــاری طرفیــن می توانــد در 
گام اول از ۵۰۰ میلیــون دلار فعلــی ۳ تا 
۴ برابــر افزایش یابد، گفــت: »جمهوری 
بخش هــای  در  همچنیــن  اســلامی 
بازرگانی و همکاری های فنی-مهندسی 
نیــز ظرفیت هــای خوبی برای گســترش 

همکاری با ازبکستان دارد.«
رئیســی همچنین از رأی مثبت و نظر 
مساعد ازبکســتان برای تبدیل عضویت 
ســازمان  در  ایــران  اســلامی  جمهــوری 

همکاری شانگهای نیز تشکر کرد.
ë سفر تاریخی

رئیــس  میرضیایــف«،  »شــوکت 
جمهــور ازبکســتان نیــز در این نشســت 
بــا ابــراز خرســندی از اینکه در یک ســال 
گذشــته بــرای ســومین بــار بــا آیــت الله 
رئیســی ملاقات و گفت و گو می کند، سفر 
رئیــس جمهــور کشــورمان به این کشــور 
تبریــک  بــا  و  کــرد  تاریخــی توصیــف  را 
فرارســیدن ســی امین ســالگرد برقراری 

روابط دیپلماتیک بین دو کشور از رئیسی 
خواست که سلام های گرم وی را به مقام 
معظم رهبــری برســاند. رئیس جمهور 
ازبکســتان بــا تبریــک کامل شــدن روند 
عضویت کشورمان در سازمان همکاری 
شانگهای در نشست سمرقند، گفت: »ما 
در آغاز یک راه بزرگ و طولانی با یکدیگر 
قــرار داریم. از زمان برگزاری اولین دیدار 
بنــده و جنابعالی دیدارهــا و رایزنی های 
مقامات دو کشــور افزایش قابل توجهی 
داشته که این پایه محکمی برای توسعه 
بیــش از پیــش روابــط فیمابیــن خواهد 
»برگــزاری  افــزود:  میرضیایــف  بــود.« 
همکاری هــای  مشــترک  کمیســیون 
اقتصادی دو کشــور، تأســیس کمیسیون 
مشــترک ســرمایه گذاری، برگــزاری چند 
همایــش تجــاری و علوم و فنــاوری بین 
دو کشور، باعث افزایش انگیزه گسترش 
همکاری هــا و روابــط تهــران و تاشــکند 
اســت. در نتیجــه ایــن تعامــلات، حجم 
مبــادلات تجــاری دو کشــور در یک ســال 
و  یافتــه  افزایــش  درصــد   ۷۳ گذشــته 
تعداد کل شــرکت  های مشترک با ایران، 
یا شرکت هایی که با ســرمایه ایرانیان در 
ازبکستان تأســیس شده به ۳۰۸ شرکت 

باعــث  موضــوع  ایــن  و  اســت  رســیده 
می شــود که ما به توسعه روابط در آینده 

با امید بیشتری نگاه کنیم«.
ë دو گام مهم در سیاست همسایگی

رئیــس جمهــور پیش از تــرک تهران 
هــدف از ایــن ســفر را تقویــت سیاســت 
و  پیوســتگی  همگرایــی،  همســایگی، 
عمومیت بخشــیدن به چندجانبه گرایی 
دانســت و افزود: »در این مسیر به دنبال 
آن هســتیم تــا بتوانیــم زیرســاخت های 
در  اول  وهلــه  در  و  آســیا  در  موجــود 
کشــورهای همسایه، اعم از قدرت و توان 
اقتصــادی، نظــام پولــی و بانکــی و همه 
ظرفیت های دیگر اقتصــادی موجود در 
منطقــه را کنار هم قــرار دهیم تا بهترین 
و بیشترین بهره از آنها را در جهت منافع 

ملت ایران داشته باشیم.«
رئیســی همچنیــن تبــادلات تجــاری 
و  حمل ونقــل  ترانزیــت،  اقتصــادی،  و 
همکاری هــای فرهنگــی را از ظرفیت هــا 
و  ایــران  روابــط  توســعه  زمینه هــای  و 
ازبکستان برشمرد و تصریح کرد: »حوزه 
می توانــد  کشــور  دو  مشــترک  تمدنــی 
تأثیر ســازنده ای در ارتقای ســطح روابط 
مذاکــرات  بــا  باشــد.  داشــته  دوجانبــه 

انجــام گرفتــه میــان مقامــات تهــران و 
تاشکند، تفاهمنامه هایی برای گسترش 
مختلــف  حوزه هــای  در  همکاری هــا 
اقتصادی، تجاری و فرهنگی آماده شده 
که در این ســر به امضای طرفین خواهد 

رسید.«
رئیس جمهور در ادامه ســخنانش با 
اشاره به تأیید ارتقای عضویت جمهوری 
اســلامی ایــران به عنوان یکــی از اعضای 
شــانگهای  همــکاری  ســازمان  اصلــی 
ایــن اتحادیــه مهــم  در نشســت قبلــی 
منطقــه ای در تاجیکســتان خاطرنشــان 
کرد: »در یک ســالی که از تغییر عضویت 
ایران در ســازمان شانگهای سپری شده، 
مــورد  مجموعــه  ایــن  اســناد  بــود  لازم 
بررســی وزارت امور خارجه قرار گیرد که 
این کار انجام شــده و اســناد در دولت به 
تصویــب رســیده و در حال طــی مراحل 

قانونی خود است«.
رئیســی یکی از اقدامات مهم در این 
اجلاس را قطعی شــدن اسناد عضویت 
ایــران و طــی کردن مســیر حقوقــی آنها 
و در نهایــت امضــای آنهــا از ســوی وزیر 
امــور خارجــه کشــورمان و وزرای خارجه 

کشورهای عضو برشمرد.

گروه سیاسی/ مواضع اخیر اروپا و امریکا 
از ضرب المثــل »بــا  مصداقــی واقعــی 
دست پس زدن با پا پیش کشیدن« شده 
اســت. آنها هیــچ چــاره ای جــز توافق با 
تهران در مقابل خود نمی بینند. به قول 
یک ســناتور امریکایی، کاخ سفید نه تنها 
در مقابل ایران پلن ب ندارد که حتی پلن 
الف هم نــدارد. غربی ها یا باید تصمیم 
بگیرنــد و به خواســته های قانونــی ایران 
احترام بگذارند یا در کلاف ســردرگمی و 
عــدم تصمیم گیری خــود باقی بمانند و 
هر روز از پیشــرفت  های هســته ای بیشتر 
ایــران، فــروش نفــت بالاتــر و دور زدن 
تحریم ها ابراز تأسف کنند. این وضعیت 
در هفته هــای اخیــر با مواضــع عجولانه 
مقامــات امریکایــی و بیانیــه تروئیــکای 
اروپــا نیز همــراه بوده کــه بلافاصله پس 
از آن تــلاش کردند با مصاحبه های خود 
نشــان دهنــد در مذاکــرات و دســتیابی 
بــه توافق احتمالی بســته نشــده اســت. 
البته کشــورهای مختلف جهان از جمله 
چین و روســیه به عنــوان اعضای برجام، 
بــا ایــن فضاســازی سیاســی آنهــا علیــه 
ایران همراهــی نکردند. عــدم همراهی 
کشــورهای جهــان بــا ســناریوی تکــراری 
مقصــران اصلــی نقــض برجــام، باعث 
شد در جلسه دوره ای آژانس و همچنین 
شورای حکام، غربی ها فضا را برای ارائه 
قطعنامه ضد ایرانــی مهیا نبینند و تنها 

به یک بیانیه سیاسی اکتفا کنند.

ë امریکا: هنوز دیر نشده است
قبــل  روز  چنــد  ســخنان  وجــود  بــا 
امریکایی هــا کــه ناظــران از آن بــا عنوان 
پاسخ های سرد این کشور به خواسته های 
تهــران و نزدیک شــدن به بن بســت یاد 
ســخنگوی  پرایــس«  »نــد  می کردنــد، 
وزارت امــور خارجــه امریــکا روز گذشــته 
گفت هنوز برای احیای توافق هسته ای با 
ایران خیلی دیر نشده است. این سخنان 
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه امریــکا 
پــس از آن مطرح شــده که رســانه ها روز 
سه شــنبه بــه نقــل از »آنتونــی بلینکن« 
وزیر خارجه این کشــور گزارش دادند که 
او تهران را متهم کرده آنچه برای احیای 

توافق لازم است را انجام نمی دهد.
اســتریت   وال   امریکایــی  روزنامــه 
ژورنــال روز سه شــنبه بــه وقــت محلــی 
بــه نقــل از مقامــات امریکایــی گــزارش 
داد واشــنگتن قصــد نــدارد تلاش هــای 
دیپلماتیــک را برای دســتیابی به توافق 
بــا ایــران تعلیق کنــد اما برنامه فشــرده 
دولــت بایــدن در ســطح داخلــی، زمان 
کمتــری را بــرای دســتیابی بــه توافق در 
اختیــار واشــنگتن می گــذارد. البتــه این 
رسانه امریکایی ادامه داد اگرچه احیای 
سیاســت  اولویت هــای  از  یکــی  برجــام 
خارجــی دولت بایدن به شــمار می رود، 
اروپایــی  و  امریکایــی  مقام هــای  امــا 
دیگــر چندان بــه احیای برجــام پیش از 
انتخابات میان دوره ای کنگره خوشــبین 

جلســه  در  امریــکا  نماینــده  نیســتند. 
شورای حکام در بیانیه ای با تکرار ادعای 
مقامات این کشــور برای زیر سؤال بردن 
نقــش ایــران در احیای توافق هســته ای 
گفت کشورش آماده است توافقی بر سر 

بازگشت به برجام انجام دهد.
ë رابرت مالی به کنگره می رود

بــه  مربــوط  تحــولات  ادامــه  در 
توافــق احتمالــی و همزمــان بــا برخــی 
گمانه زنی هــا در خصــوص عــزل رابرت 
مالی از مسئولیت خود که بعداً تکذیب 
شــد، یک وبگاه خبری-تحلیلی گزارش 
داد  نماینــده ویــژه امریــکا در امور ایران 
قرار اســت در جلسه ای با اعضای کنگره 
وضعیــت  دربــاره  توضیحاتــی  امریــکا 
مذاکــرات احیــای توافق هســته ای ارائه 
دهــد. بــه گــزارش ایســنا، وبــگاه خبری 
مالــی  رابــرت  نوشــت؛  بریــف  فاریــن 
نماینــده ویژه امریکا در امــور ایران، قرار 
اســت در جلســه ای محرمانه با اعضای 
را  لازم  توضیحــات  کشــور  ایــن  کنگــره 
دربــاره تحولات مذاکــرات احیای توافق 

هسته ای به آنها ارائه کند.
ë بیانیه خوانی غیرسازنده آژانس

نشســت شــورای حکام آژانــس که از 
مهم ترین اخبار ایــن روزهای مربوط به 
مذاکــرات  بــوده اســت و از روز دوشــنبه 
آغاز شــده بود روز گذشــته بــا یک بیانیه 
داد.  پایــان  را  خــود  کار  غیرســازنده 
برخــی تحلیلگران عقب نشــینی از ارائه 

بــه  غــرب  آگاهــی  نشــانه  را  قطعنامــه 
فشــارهای سیاســی عنــوان کرده انــد. در 
خصوص همین مسأله در تماس تلفنی 
وزرای امــور خارجــه جمهوری اســلامی 
ایــران و عمــان آخرین تحــولات مذاکره 
بــرای رفــع تحریم هــا را مــورد بحــث و 
تبادل نظر قرار دادنــد. وزیر امور خارجه 
کشــورمان بــا اشــاره بــه نشســت آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی در وین افزود: 
صدور بیانیه غیرسازنده در نشست وین 

هیچ ثمری ندارد.
حســین  ایســنا،  گــزارش  بــه 
گفت وگــوی  ایــن  در  امیرعبداللهیــان 
تلفنــی با تأکیــد بــر پایبنــدی جمهوری 
اســلامی ایران به روند گفت وگو و تبادل 
پیــام بــرای رفــع تحریم هــا و بــا اشــاره 
بــه تلاش همــه طرف هــا طی چنــد ماه 
گذشــته، رمز رســیدن به نقطــه مطلوب 
تمرکــز  را  حاضــر  شــرایط  در  توافــق 
ایالات متحده بر واقع بینی و نشان دادن  

اراده لازم دانســت. امیرعبداللهیــان در 
این گفت وگو بار دیگر اراده و حسن نیت 
لازم از ســوی کشــورمان را برای رســیدن 
بــه گام نهایی توافق خوب، قوی و پایدار  

مورد تأکید قرار داد.
بــدر البوســعیدی وزیــر امــور خارجه 
عمــان نیــز در ایــن گفت و گــوی تلفنــی 
ضمــن قدردانی از نقش ســازنده تهران 
در رونــد مذاکــرات، بــر ضــرورت تلاش 
ماه هــا  از  مثبــت  نتیجه گیــری  جهــت 

مذاکره، تأکید کرد.
ë بیانیه انتقادی روسیه علیه غرب

نماینــده روســیه در جلســه شــورای 
بــر  تأکیــد  ضمــن  بیانیــه ای  در  حــکام 
حمایت مســکو از به ســرانجام رســیدن 
مذاکرات ویــن، از اقدامــات »عجولانه« 
کشــورهای غربی علیه ایران انتقاد کرد. 
صفحه توئیتر نمایندگی روســیه در وین 
نوشــت؛ میخائیــل اولیانــوف، نماینــده 
روســیه در ســازمان های بین المللــی در 

شــورای  جلســه  در  بیانیــه ای  در  ویــن، 
ایرانــی  ضــد  قطعنامــه  گفــت:  حــکام 
بی فکرانــه ماه ژوئــن در شــورای حکام، 
پیامدهــای منفی اش را بــه دنبال آورد و 
نه تنها موجب پیچیده شــدن وضعیت 
مذاکــرات ویــن شــد، بلکــه چالش های 
دیگــری نیــز بــرای آژانــس بین المللــی 
اقدامــات  زمینــه  در  اتمــی  انــرژی 
راســتی آزمایی مرتبــط بــا برجــام ایجاد 

کرد.
اولیانــوف ادامــه داد: مــا بــه وضــوح 
بــه یاد داریم که به همــکاران غربی مان 
درباره پیامدهای اقدامات عجولانه شان 
هشدار دادیم و از آنها خواستیم از طرح 
ایــن قطعنامه صرفنظر کننــد. تصمیم 
ایــران بــرای خامــوش کــردن و انتقــال 
دوربین ها و تجهیزات نظارتی، واکنشــی 

مستقیم به این قطعنامه بود.
نماینــده روســیه در ویــن ادامــه داد: 
از نهایــی کــردن موفقیت آمیــز  روســیه 
مذاکــرات وین حمایت می کند و تمامی 
شــرایط مهیا اســت. تمامــی طرفین به 
یــک انــدازه، ســخت روی ایــن موضوع 
کار کردنــد، اما باید پیچیدگی سیاســی و 
حساســیت مسائل حل  نشــده در زمینه 

احیای برجام را در نظر بگیریم.
گفتنــی اســت به رغــم پاســخ ایــران 
بــه هماهنگ کننــده اروپــا، امریکایی هــا 
همچنان از ارائه پاســخ به خواســته های 

قانونی تهران طفره می روند.

»ایران« از مواضع زیگزاگی امریکا در خصوص توافق احتمالی گزارش می دهد

واشنگتنبادستپسمیزندباپاپیشمیکشد

گروه سیاســی / آیت الله رئیســی در حالــی برای 
دومین بار در نشســت ســران شــانگهای حضور 
یافــت که اعضــای این ســازمان، ســال گذشــته 
بــا عضویت ایــران در ایــن نهاد مهــم همکاری 
موافقــت کردنــد و بــه گفتــه »ژانــگ مینــگ«، 
دبیرکل شانگهای قرار است سند رسمی الحاق 
ایــران در اجلاس ســمرقند به امضا برســد. این 
مهم را رئیســی نیز در ســخنان روز گذشته مورد 
توجــه قــرار داد و اعلام کرد که یکــی از اقدامات 
مهــم در اجلاس پیش رو، قطعی شــدن اســناد 
عضویــت ایــران و طــی کــردن مســیر حقوقــی 
آنهــا خواهد بــود. در همین حال علــی بهادری 
جهرمی، ســخنگوی دولت نیز روز گذشته لایحه 

الحــاق جمهــوری اســلامی ایــران بــه ســازمان 
همــکاری شــانگهای را شــامل یــک متــن و ۴۹ 
ســند دانســت و خبر داد که این لایحه برای طی 
تشریفات قانونی به مجلس ارائه شده تا پس از 

تصویب گام های عضویت ایران برداشته شود.
ë مسیر 3 ساله ای که یکساله طی شد

نهایی شــدن اســناد عضویت ایران در حالی 
مســیر خــود را در کوتــاه مــدت طــی می کنــد که 
پیشتر الحاق رسمی پاکستان و هند به شانگهای 
با وجــود پذیرش عضویت شــان در ســال ۲۰۱5، 
تا ســال ۲۰۱۸ به درازا کشــیده بود. این مقایســه 
نشــان می دهــد کــه بــه اجــرا درآمــدن راهبــرد 
توســعه محور منطقه ای دولت ســیزدهم تا چه 

اندازه مورد اعتنای بازیگران بزرگ آسیایی قرار 
گرفته است و این کشورها با وقوف به پیامدهای 
ســازنده این راهبرد، برای بهره گیری از ظرفیت 
آن بــه روند عضویت نهایی ایران در شــانگهای 
ایــن  در  ایــران  عضویــت  بخشــیده اند.  شــتاب 
ســازمان مهم همــکاری در حالی صورت گرفته 
که راهبرد سیاســت خارجی دولت ســیزدهم بر 
تقویــت همکاری های همســایگی و آســیامحور 
تمرکــز ویژه ای یافته اســت. این در حالی اســت 
کــه حضــور روســیه و چیــن به عنــوان دو عضــو 
مهم شــانگهای، ایــن نهاد امنیتــی، اقتصادی و 
فرهنگی را از منظر نفوذ سیاسی و هژمنوتیک در 
نیمه شرقی جهان بی رقیب کرده است و همین 

امــر مؤلفه مهمی در روند اجــرای راهبرد جدید 
منطقه ای ایران به شمار می آید. 

ë  شــانگهای حلقه ارتباطی ایران و کشــورهای
آسیایی

ســال ۲۰۰۱  از  کــه  منطقــه ای  ســازمان  ایــن 
قزاقســتان،  روســیه،  چیــن،  ســوی  از  میــلادی 
قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکســتان پایه گذاری 
شــد و در روند حرکت خود، درخواست عضویت 
پاکســتان، هندوســتان و حالا جمهوری اســلامی 
ایران را پذیرفته اســت، در پیگیــری اهداف غایی 
خود می کوشــد یک حلقه ارتباطی برای تعمیق 
همــکاری مؤثــر کشــورهای عضــو در زمینه هــای 
سیاســی، اقتصــادی و تبــادلات در موضوعــات 

و  گردشــگری  حمل ونقــل،  انــرژی،  آمــوزش، 
حفاظــت محیط زیســت را شــکل دهــد. حفظ و 
تضمین صلح، امنیت و ثبات در منطقه و حرکت 
به ســوی اســتقرار یک نظم سیاســی و اقتصادی 
جدید بین المللی نیز از دیگر اهداف این سازمان 
به شمار می آید که بی تردید در زمره اهدافی جای 
می گیرد که سیاست خارجی ایران دنبال می کند. 
ایــن در حالی اســت که دولت ســیزدهم فــارغ از 
تلاش بــرای رفــع تحریم های غــرب در طراحی 
سیاست جدید آسیایی خود برای برقراری رابطه 
با کشورهای آسیا از منظر راهبردی تلاش می کند. 
در این مسیر پیوستن به شانگهای مقدمه خوبی 

برای نیل به این مهم به شمار می آید.

ابعادمهمپیوستنایرانبهشانگهای
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سفیر سوخته ام را شعاربرگردد بخوان حماسه که از دل قرار برگردد 
برآن سر است به اصل وتبار برگردد بخوان حماسه که چابک سوارهمت ما 
عاشورا در اربعین چهره می نماید و راهپیمایی اربعین جلوه ای از منشور شکوهمندی 
حماسه عاشوراست. در این هنگامه بی بدیل تصویری بایسته از خونخواهان شهدای 
کربلا به نمایش در می آید و جبهه نبرد با ظلم و جور شکل می گیرد. راهپیمایی اربعین 
همراهی سوگواران اباعبدالله الحسین)ع( و فرصت درنگی در فلسفه شهادت است. 
در این راهپیمایی فراگیرترین قدرت نمایی هرســاله تکرار می شود. اینجا احساسات از 
سر ضعف و زنجموره نیست، بلکه هرچه هست بیان حماسه است وهمدلی، عاطفه 
هم همــراه با اســتحکام در عقیده تجلــی دارد و ملهم از صلابت نهضت عاشــورایی 

اباعبدالله الحسین)ع( است.
آژانس عکس ایران: ابوالفضل نسایی/ سجاد صفری



گروه اقتصــادی/ تجــارت غیرنفتــی ایران 
دریک سالی که از فعالیت دولت سیزدهم 
می گــذرد، تمــام رکوردهــای تاریخی خود 
اســت.  پشت سرگذاشــته  و  شکســته  را 
برایــن اســاس، آمارهــا نشــان می دهد که 
تجــارت و صــادرات ایــران بــه بســیاری از 
کشــورها افزایش یافته است و دراین میان 
گزارش ها از رشــد قابل توجه تجارت ایران 
با اعضای سازمان های منطقه ای حکایت 
می کند. طبــق گزارش های گمــرک ایران، 
در پنــج ماهــه نخســت امســال، تجــارت 
ســازمان  عضــو  بــا 11  ایــران  صــادرات  و 
همکاری هــای شــانگهای به ترتیــب 31 و 
10 درصــد افزایــش یافته اســت. از ابتدای 
امسال تا پایان مردادماه، 1۷ میلیارد و ۵۶ 
میلیــون دلار بین ایران و اعضای ســازمان 
شانگهای تبادل شد.سهم صادرات کالای 
ایرانی به کشــورهای عضو این سازمان، در 
پنج ماه نخســت امســال، ۹ میلیارد و ۷۸ 
میلیون دلار بود. همچنین تجارت ایران با 
اعضای ســازمان اکو نیز دراین مدت رشد 
40 درصدی داشــته اســت. ازســوی دیگر، 
نگاهی به مراودات تجاری ایران با 15 کشور 
همسایه نیز نشان دهنده رشد 24 درصدی 
تجــارت و 2۷ درصــدی صــادرات بــه این 
کشورهاســت. روندی که افق روشنی پیش 

روی اقتصاد ایران قرارداده است. 
ë  بــه ایــران  صــادرات  درصــدی  رشــد 40   

اعضای اکو
از ابتدای سال تا پایان مرداد، ۹ میلیون 
و 10۷ هزار و 402 تن کالا به ارزش 6 میلیارد 
و ۸۹3 میلیون و ۸6۹ هزار و 451 دلار، بین 
ایــران و ۹ کشــور عضــو ســازمان همکاری 
اقتصــادی اکــو تبــادل شــد که ایــن میزان 
نســبت به 5 ماه نخســت ســال قبــل، 3۹ 

درصد افزایش داشــته است. این درحالی 
اســت کــه در پنــج ماهــه نخســت ســال 
گذشــته مجموع تجارت ایــران با اعضای 
ایــن ســازمان 4 میلیــارد و ۹5۸ میلیــون 
دلار بود که بدین ترتیب تجــارت ایران در 
سال جاری نزدیک به 2 میلیارد دلار بیشتر 
شده است. از این میزان کالای تبادل شده، 
۷ میلیون و315 هــزار و ۹2۸ تن به ارزش 
4 میلیــارد و 11۸ میلیــون و 241 هــزار و 11 
دلار، صــادرات کالای ایرانی به کشــور های 
عضو سازمان همکاری اقتصادی اکو بوده 
کــه 20 درصد در وزن و 40 درصد در ارزش 
نســبت بــه دوره مشــابه افزایــش داشــته 

اســت. بررســی میزان صــادرات ایــران در 
مدت مشــابه سال گذشــته به اعضای اکو 
نشــان می دهد کــه در پنج ماهه نخســت 
ســال 1400 حدود 2 میلیارد و ۹41 میلیون 
دلار به این کشورها صادر شده است که در 
ایــن بخش نیز نزدیک به 1.2 میلیارد دلار 
ارز صــادرات ایــران افزایــش یافته اســت. 
همچنیــن واردات از ۹ کشــور عضــو اکــو از 
ابتدای سال تا پایان مرداد به یک میلیون 
و ۷۹1 هــزار و 4۷5 تــن رســید کــه با وجود 
کاهش دو درصدی نسبت به مدت مشابه 
از لحــاظ ارزش 3۸ درصد با رشــد همراه 

بوده است.

ë  ســهم اعضای اکــو ازصــادرات و واردات 
ایران

کالاهــای  آمارهــای میــزان صــادرات 
ایرانــی بــه کشــورهای عضــو اکــو نشــان 
می دهــد، ترکیــه بــا خریــد 3 میلیــون و 
6۸2 هــزار تــن کالا بــه ارزش 2 میلیــارد و 
32۸ میلیــون دلار و رشــد 110 درصــدی، 
افغانســتان بــا یــک میلیــون و 256 هــزار 
تــن بــه ارزش 640 میلیــون و 5۷3 هــزار 
پاکســتان  و  درصــدی  کاهــش 25  و  دلار 
بــا یــک میلیــون و ۷۸ هــزار تن بــه ارزش 
رشــد  و  دلار  هــزار   ۷51 و  میلیــون   4۷4
13 درصــدی، ســه مقصــد اول صــادرات 
ســازمان  اعضــای  بــه  ایرانــی  کالاهــای 
اکــو بودنــد و بعــد  همــکاری اقتصــادی 
دلار،  میلیــون  بــا 2۹6  آذربایجــان  آن  از 
ترکمنستان با 166 میلیون دلار، ازبکستان 
بــا ۸۸ میلیــون دلار، قزاقســتان بــا 61.2 
میلیون دلار، تاجیکستان با 45.6 میلیون 
دلار و قرقیزســتان بــا 1۸.4 میلیــون دلار 
قــرار دارند. دربخــش واردات نیز، ترکیه با 
فــروش 2 میلیــارد و 166 میلیــون و 326 
هــزار دلار و رشــد 21 درصــدی، پاکســتان 
با فــروش 42۹ میلیــون و 33۹ هــزار دلار 
و رشــد 3۷5درصــدی و قزاقســتان با ۷۸ 
 1۷4 رشــد  و  دلار  هــزار   423 و  میلیــون 
درصدی، ســه کشــور اول طرف معامله با 
ایــران در بیــن اعضای ســازمان همکاری 
نیازهــای  تأمیــن  بــرای  اکــو  اقتصــادی 
کشــورمان بودنــد و پــس از آن ازبکســتان 
بــا  تاجیکســتان  دلار،  میلیــون   32.6 بــا 
26.2 میلیــون دلار، آذربایجــان بــا 15.3 
میلیون دلار، ترکمنســتان با 14.4 میلیون 
دلار، افغانســتان بــا 10.4 میلیــون دلار و 

قرقیزستان با 2.۷ میلیون دلار قرار دارند.

گــروه اقتصادی/ بــا به صــدا درآمدن 
سوت پایان معاملات روز چهارشنبه، 
معامــلات هفتگی بــازار ســهام نیز با 
کاهــش 1.6۸ درصــدی شــاخص کل 
بــورس به پایان رســید تا ســهامداران 
بادســتانی خالی تــر از هفتــه گذشــته 
تعطیلات سه روزه خود را آغاز کنند و 
خود را برای تلاشــی دوباره در آخرین 
هفتــه از آخریــن مــاه تابســتان مهیــا 

کنند.
در این هفته شاخص کل فرابورس 
نیز درحدود 2 درصد از ارتفاع خود را 
ازدست داد تا عدد منفی 1.۸6 درصد 
بــرای شــاخص هفتگــی آیرکس ثبت 

شود.
معاملاتــی،  گروه هــای  همچنیــن 
درصــد،   ۷.۹۹ بــا  خانگــی  وســایل 
تجهیــزات مخابراتــی بــا 6.۹ درصــد 
و مخابــرات بــا 5.2 درصــد بیشــترین 
کاهــش و گروه هــای معاملاتی هتل و 
رستوران با 16.۹5 درصد، حمل ونقل 
بــا 6.5 درصد و نرم افزاری و خدمات 
با 1.۹ درصد بیشترین افزایش قیمت 
را به خود اختصاص دادند. همچنین 
در ایــن هفتــه گــروه خودرو بیشــترین 
ســرمایه گذاری  گــروه  و  تراکنــش 
بیشــترین ارزش معامــلات را به ثبت 

رساندند.
ë  تومانــی میلیــارد  هــزار  یــک  کــوچ 

حقیقی ها از معاملات سهام
آمــار معامــلات ایــن هفته نشــان 
می دهــد، اگــر چــه شــاخص ها رونــد 
پــول  ورود  امــا  داشــته اند،  نزولــی 
هوشــمند به اکثر صنایــع پربازده بازار 
وجــود داشــته و در تمامــی روزهــای 
معاملاتــی ، مقاطعــی کــه صنایــع با 
ورود ناگهانــی پول روبه رو شــده اند به 

چشم می خورد.
رونــدی کــه روز سه شــنبه، ســرانه 
خریــد حقیقی هــا را بــا افزایــش قابل 
توجهی روبه رو کرد و خالص ورود پول 
حقیقــی به معامــلات ســهام را برای 
سومین بار در شهریورماه، مثبت کرد. 
امــا خــروج ســنگین پــول حقیقــی در  
روز ابتدایــی هفتــه و تــداوم خروج در 
روزهای یکشنبه، دوشنبه و چهارشنبه 
منجر شــد تا درمجموع هفته بیش از 
یک هــزار میلیارد تومان از بازار خارج 
شــود و هفته ســوم شــهریور رکورد دار 

خروج پول از ابتدای این ماه شود.
 3۷۹ حــدود  در  هفتــه  ایــن  در 
پول هــای  از  تومــان  میلیــارد 
خارج شــده از معاملات سهام توسط 
صندوق های ســرمایه گذاری با درآمد 

ثابت جذب شد.
ë  میانگین ارزش معاملات خرد به زیر 

3 هزارمیلیارد تومان نزو ل کرد
به عنــوان  خــرد  معامــلات  ارزش 
یــک شــاخص بــرای ســنجش رونــق 
و رکــود در بــازار همچنیــن می توانــد 
نقدشــوندگی  میــزان  در  تغییــرات 
ســهام را نشــان دهد. این شاخص که 
در زمســتان 1400 و فصل بهار 1401 تا 
حدودی تقویت شــده بــود و به بالای 
ســطح ۸ هــزار میلیــارد تومــان هــم 
رسیده بود، در ادامه و با توجه به روند 
نزولــی شــاخص ها، بتدریــج کاهــش 
یافت و در انتهــای تیر ماه پایین ترین 
ســطح خود را در عدد یک هزار و 600 
میلیــارد تومان بــه ثبت رســاند. اما از 
آن زمان دوباره روند روبه رشد خود را 
ادامه داد تا میانگین ارزش معاملات 
از ابتدای مردادماه تا روز 23 شــهریور 
بــه عدد 3 هزار میلیارد تومان برســد. 
عددی که تشــدید رکــود در معاملات 
هفتــه جــاری باعث شــد تــا میانگین 
ارزش معاملات با رســیدن به ســطح 

2 هــزار و ۷00 میلیــارد تومــان بــه زیر 
میانگین 50 روز گذشته نزول کند.

و  بــازار  معامــلات  ارزش  کاهــش 
ســهام،  از  حقیقی هــا  خــروج  تــداوم 
دو آمــار مهمی اســت که با اســتناد به 
آنها می توان بی اعتمــادی و بی میلی 
را  بــازار  ســازکار  بــه  ســرمایه گذاران 
نتیجــه گرفــت. موضوعــی کــه از نظر 
در  نااطمینانــی  تشــدید  کارشناســان 
بــازار و سیاســت های مخــرب دولــت 
گذشــته،  ســال های  در  دوازدهــم 

مهم ترین عامل آن بوده است.
ë  32 درصــد نمادها با افزایش قیمت

روبه رو شده اند
نــزول  پرشــتاب  رونــد  وجــود  بــا 
شــاخص ها در هفتــه جــاری، امــا این 
رونــد مربــوط بــه تمامــی بــازار نبوده 
اســت و همچنان بسیاری از نمادهای 
با پتانســیل بــالا، روند صعــودی را در 
قیمت هــا بــه ثبــت رســانده اند. آمــار 
نشــان می دهــد در این هفتــه از 656 
نمادی که در بازار مــورد معامله قرار 
گرفته شده است، 44۷ نماد )معادل 
6۸ درصــد( بــا کاهش قیمــت و 20۹ 
نماد )معــادل 32 درصد( با افزایش 
قیمت روبه رو شده اند که از این تعداد 
52 نماد رشد بیش از 5 درصد داشته 

است.

ë  بــازار 0.2 واحــد بهبود  P/Eنســبت 
یافت

هرچنــد کــه ریــزش قیمت هــا در 
این هفته برای سهامدارانی که با دید 
کوتــاه مدت اقــدام به ســرمایه گذاری 
در ســهام کرده اند ناگوار بــود، اما این 
رونــد منجر شــد تــا نســبت قیمت به 
درآمد)P/E( بــازار درحدود 0.2 واحد 
بهبود یابد و این نسبت برای مجموع 
ســهام موجــود در بــورس و فرابورس 
بــه ســطح عدد 6.3 برســد. ایــن رقم 
که زیر میانگین 10 ســاله شاخص و در 
حدود نسبت سود بانکی است، نشان 
می دهد که نسبت بازدهی های سهام 
در شــرایط بســیار جذابــی قرارگرفتــه 
بــرای  کــه  ســرمایه گذارانی  و  اســت 
ســرمایه گذاری های بلند مدت خود، 
ســهام را انتخاب می کننــد، می توانند 
ضریــب  بــا  موجــود  قیمت هــای  در 
اطمینــان بســیار مناســبی اقــدام بــه 
ســرمایه گــذاری کننــد. بــا ایــن حــال 
کارشناســان برایــن باورنــد کــه توجــه 
شــاخص های  و  بنیــادی  عوامــل  بــه 
ارزندگــی نمی تواند بــه تنهایی عامل 
تعیین کننــده پیش بینی قیمت ها در 
بــازار باشــد و برای رونــق دوبــاره نیاز 
اســت تــا عنصــر حیاتــی اعتمــاد، بار 

دیگر به این بازار بازگردانده شود.

میلیــون   6 ترانزیــت  اقتصــادی/  گــروه 
از  امســال  نخســت  مــاه   5 در  کالا  تــن 
کل ترانزیــت در ســال ۹۹ پیشــی گرفتــه 
اســت. رشــد ترانزیت از ماه های گذشته 
شــروع شــده و بــدون وقفــه ادامــه دارد. 
هــدف تــا پایــان ســال ترانزیــت 15 تا 20 
میلیــون تن کالا اســت کــه رشــد ماهانه 
نشــان  دسترســی  قابــل  را  هــدف  ایــن 
می دهــد. رشــد ترانزیتــی ایــران بــر پایه 
برنامه  ای چندوجهی به صورت همزمان 
طرح ریزی شــده است. محور این برنامه 
تقویــت ارتباط بــا همســایگان و منطقه 
اســت. بر این اســاس عضویــت ایران در 
سیاســی-اقتصادی  مهــم  پیمان هــای 
منطقــه دنبــال می شــود. الحــاق ایــران 
بــه ســازمان همکاری هــای شــانگهای، 
نقش آفرینی ایران در ســازکار اقتصادی 
بریکــس پلاس، تــلاش بــرای عضویت 
ایران در اتحادیه اوراســیا و نقش آفرینی 
ایران در سازمان همکاری های اقتصادی 
اکــو، بخشــی از افزایــش توســعه روابــط 
بــا کشــورهای منطقــه اســت کــه رونــق 
ارتباطــات تجــاری و در نتیجــه افزایــش 
مراودات حمل و نقلی با این کشــورها را 
در پی دارد. در برنامه دیگر برای افزایش 
ترانزیتــی، ایران توســعه زیرســاخت ها، 
ســاخت و تکمیل کریدورهــای ترانزیتی 
را در دســتور کار قرار داده اســت. سومین 
وجه از برنامه توســعه ترانزیت، تسهیل 
قوانین و مقــررات مربوط به حمل ونقل 

است.
ë فعال شدن دیپلماسی اقتصادی

این وجــه از برنامه رشــد ترانزیتی، از 
ابتــدای روی کارآمدن دولت مورد توجه 
قرار گرفــت و دولت روابط با کشــورهای 
همسایه و منطقه را در اولویت مراودات 
سیاســی-اقتصادی قــرار دارد. افزایــش 
همــکاری با کشــورهای منطقــه موجب 
فعال شدن دوباره کریدورهای ترانزیتی 
و استقبال کشورها برای استفاده از مسیر 
ایــران در حمل بار شــده اســت. ایران در 
چندین مرز به کشورهای همسایه متصل 
است. اتصال ریلی به افغانستان، اتصال 
ریلــی از 3 مــرز اینچه بــرون، لطف آبــاد 
و ســرخس بــه ترکمنســتان، اتصــال از 
بندر امیرآباد به کشــورهای حوزه دریای 
خــزر، اتصــال از مــرز جلفــا بــه راه آهــن 
جمهــوری آذربایجــان، در مــرز رازی بــه 
راه آهــن ترکیه، اتصــال از بنــادر عباس، 

امــام خمینی و چابهار بــه خلیج فارس 
موجب شــده تا ایران به مســیر ارتباطی 
شــمال-جنوب و شرق-غرب در منطقه 
تبدیل شود. مسیرهای ترانزیتی ایران دو 
گروه مسیر مهم ترانزیتی شرقی -غربی 
و شمالی -جنوبی است که از طریق ریل، 
جاده و دریا ایران را به 15 کشــور همسایه 
مســیرهای  برخــی  می کنــد.  متصــل 
ترانزیتی در سال های اخیر غیرفعال و از 
چرخه ترانزیتی خارج شــده بود یا اینکه 
فعالیت آنها بســیار کاهش داشــت، اما 
اخیراً این مســیرها مانند مسیر ترانزیتی 
ترکمنســتان- ایــران و مســیر ترانزیتــی 
روسیه- قزاقستان- ترکمنســتان -ایران 
و چین -قزاقستان-ترکمنســتان- ایران 
فعالیــت خــود را از ســر گرفتــه اســت. از 
ایــن کریدورهــای حمــل کالا از روســیه و 
چین به مقصد اروپا و هند افزایش یافته 
اســت. توجه به همســایگان، روابط دو یا 
چندجانبه اقتصادی و سیاسی، عضویت 
تقویــت  و  منطقــه ای  پیمان هــای  در 
سیاســت های  از  جانبــه،  دو  مناســبات 
دولت ســیزدهم اســت که باعث شده تا 
مناسبات تجاری و همچنین ترانزیت رو 

به رشد باشد.
ë ساخت مسیرها

تکمیل و احداث مسیرهای ترانزیتی 
نیــز یکــی دیگــر از وجــوه برنامــه رشــد 

ترانزیت کشــور اســت. توســعه نامتوازن 
مســیرهای ترانزیتــی و همچنیــن عــدم 
رشــد  عــدم  در  مســیرها  ایــن  تکمیــل 
تأثیــر  گذشــته  ســال های  در  ترانزیــت 
گذشــته اســت. رویکــرد سیاســت دولت 
تکمیــل مســیرهای ترانزیتــی در اســرع 
وقت اســت. بــه این منظــور اســتفاده از 
منابع داخلی و سرمایه گذاری مشترک با 
کشورهای ذینفع در دستور کار قرار گرفته 
اســت. تکمیل کریدور شــمال-جنوب با 
ســاخت راه آهن رشت-آستار و چابهار-

زاهــدان اولویــت اول کشــور در توســعه 
مسیرهای ترانزیتی است. در کنار تکمیل 
ایــن دو مســیر، تکمیل پروژه هــای دیگر 
ریلی و جاده ای که در مســیر کریدورهای 
شمالی جنوبی و شرقی غربی کشور قرار 

دارند دنبال می شود.
ë تسهیل ترانزیت

منظور توسعه کریدور شمال-جنوب 
حمل ونقــل  بین المللــی  پــروژه  اولیــن 
ترکیبی »تیــر الکترونیکی« بین گمرکات 
ایــران و هنــد بــا ورود محمولــه ارســالی 
از کشــور هنــد بــه گمــرک شــهید رجایی 
طریــق  از  آن  خــروج  و  بندرعبــاس 
گمــرک آســتارا عملیاتی خواهد شــد. با 
اجــرای ایــن پــروژه ضمن کاهــش زمان 
و هزینــه ترانزیــت کالا، توســعه تجــارت 
از مســیر ایــران را شــاهد خواهیــم بــود. 

یکــی از مشــکلات اساســی در ترانزیــت 
کالا از طریــق حمل ونقــل ترکیبی و بین 
کشــورها، فقــدان اســناد واحــد گمرکــی 
است که با اجرای این پروژه ضمن اینکه 
از کارنــه تیر به عنوان ســند گمرکی واحد 
بیــن کشــورها و در طول مســیر اســتفاده 
می شــود، انجــام ایــن رویــه تحــت تیــر 
الکترونیکــی باعــث تبــادل الکترونیکی 
اطلاعات بین کشورها شده و گام مؤثری 
را در جهت تســهیل تشریفات گمرکی و 
نهایتاً توســعه و فعالسازی کریدورها و از 
جمله کریدور شــمال _جنوب به همراه 
خواهد داشــت. کلمه تیر)TIR( مخفف 
حمل ونقل جاده ای بین المللی اســت و 
تیر الکترونیکی، سیســتمی است که کالا 
تحــت ســند واحــد و تبــادل الکترونیکی 
تضمیــن  و  کشــورها  بیــن  اطلاعــات 
بین المللــی معتبــر منتقل می شــود. با 
اقداماتی که در ماه های گذشــته صورت 
گرفته است شــاهد رشد ماهانه ترانزیت 
در کشور هستیم. بر اساس آمار ترانزیت 
4ماهه 5 میلیون تــن و ترانزیت 5 ماهه 
به 6 میلیون تن رســیده اســت. ترانزیت 
در ســال گذشته معادل 11,5 میلیون تن 
و از زمان روی کار آمدن دولت ســیزدهم 
تاکنــون حــدود 13 میلیــون تن بــوده که 
رکورد تازه ای در ترانزیت کشور محسوب 

می شود.

»ایران« روند هفتگی معاملات سهام را بررسی کرد آمار حمل ونقل نشان می دهد

لوازم خانگی بیشترین کاهش و هتل و رستوران بیشترین افزایش قیمت را دربین گروه های معاملاتی به خود اختصاص دادند ترانزیت کالا از مسیر ایران در ۵ ماهه سال جاری با رشد 2۵ درصدی به رقم ۶ میلیون تن رسیده است

شاخص کل 1/68 درصد از ارتفاع خود را از دست داد رشد 25 درصدی ترانزیت در 5 ماه
نمودار مربعی بازار سهام )نمودار براساس ارزش معاملات هفتگی تنظیم شده است(
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در مردادماه عرضه شد
راه فرار مالیاتی بسته شد

 آمارها نشان می دهد تولید و عرضه گوشت نسبت به ماه های قبل 
افزایش داشته است

رئیس سازمان امور مالیاتی از آغاز عملیات اجرایی قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان خبر داد

مقدار تولید گوشت قرمز در کشور در مرداد 1401 نسبت به تیرماه 
در حدود 7 درصد افزایش داشته است

اگر دفعات واریزی به یک حساب بیش از 100 مرتبه باشد آن 
حساب تجاری است
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»ایران« از رویکرد دولت سیزدهم برای افزایش ســهم دریا در اشتغال کشور گزارش می دهد

بهبود معیشت ساحل نشینان با احیای اقتصاد دریامحور
بر پایه داده ها با اجرای احیای اقتصاد دریامحور، به ازای ایجاد هرشغل، چهار شغل جانبی به وجود می آید

تولید نفت ایران در بالاترین رقم سه سال اخیر
منابع ثانویه تداوم صادرات نفت کشــور در ارقام بالاتر از یک میلیون بشــکه در روز را تأیید کردند

مدیرعامل شرکت ملی نفت در گفت و گو با »ایران«:

صادرات نفت ایران به چین از زمان شروع بحران اوکراین کمتر نشده است

»ایران« از جزئیات تجارت ایران با اعضای ســازمان های اکو و شانگهای گزارش می دهد

نفوذ تجاری ایران در سازمان های منطقه ای
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در پنج ماهه نخست امسال، تجارت و صادرات ایران با 11 عضو سازمان همکاری های شانگهای به ترتیب 31 و 10 درصد افزایش یافته است
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گــروه اقتصــادی / رئیس ســازمان امور 
اجرایــی  عملیــات  آغــاز  از  مالیاتــی 
قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه 

مؤدیان خبر داد.
داوود منظــور درهمایش تبیین نظام 
پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مؤدیان 
برای شــرکت های پذیرفته شده در بورس 
و فرابورس اظهار کرد: روز گذشته عملیات 
قانــون پایانه هــای فروشــگاهی را شــروع 

کردیم.
وی افــزود: ایــن قانــون از تکالیــف بــر 
زمین مانده ای بود که از زمان تصویب آن 
در سال ۹۸ تا کنون، قرار بود ۱۵ ماه بعد از 
تصویب اجرا شود اما زیرساخت های اجرا 
فراهم نبود. رئیس سازمان امور مالیاتی با 
اشــاره به قانون های مشابهی مانند قانون 
صندوق هــای مکانیزه گفــت: این قوانین 
هیچ گاه اجرا نشد. منظور بیان کرد: نظام 
مالیاتــی بــا اســتفاده از این قانــون به یک 
نظام روزآمد و جهان تراز تبدیل می شود.

منظــور یادآور شــد: باید هر چــه زودتر 
ایــن قانون را اجــرا می کردیــم، این قانون 
فعالان اقتصادی را مکلف می کند زمانی 
که عملیاتی مانند خریــد یا فروش انجام 
می دهنــد، آن را ثبــت کرده و نســخه ای از 
صورتحســاب الکترونیکــی را بــرای پایگاه 
داده های ســازمان مالیاتی ارسال کنند که 

شفافیت در پی دارد.
منظــور با اشــاره به همکاری ســازمان 
امــور مالیاتی با پلیــس راهور در خصوص 
راه انــدازی ســامانه نقــل و انتقــال خودرو 
گفــت: نتیجه راه انــدازی این ســامانه این 
شد که اولاً مردم براحتی با گوشی همراه و 
بدون مراجعه به دفترخانه اسناد رسمی، 
کار نقل و انتقــال را انجام می دهند و ثانیاً 

این پول مستقیماً وارد خزانه می شود.
وی افزود: ســال گذشــته درآمد دولت 
از مالیــات بر نقــل و انتقال خــودرو ۱,۵۰۰ 
میلیارد تومان بود اما امسال تاکنون ۲,۷۰۰ 
میلیــارد تومــان درآمد داشــتیم و تا پایان 
سال از ۵ هزار میلیارد تومان عبور می کند.

معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه دنبال 
آن هستیم تا تمام موارد مالیاتی را از درگاه 
پنجــره واحــد الکترونیکــی انجــام دهیم، 
گفــت: با ایــن کار هــم از هــدر رفتن وقت 
مردم بــرای قانع کردن ممیــزان مالیاتی 
جلوگیری می شود و هم حقوق دولت ایفا 

می شود.
وی بــا اشــاره بــه آغــاز اجــرای قانــون 
پایانه های فروشــگاهی و سامانه مدعیان 
و  بــا شــرکت های بورســی  ایــن هفتــه  از 
فرابورســی افــزود: قانــون جدیــد مالیات 
بــر ارزش افــزوده تمامــاً در بســتر قانــون 
پایانه های فروشــگاهی بنا شده اما اجرای 
قانون مالیات بــر ارزش افزوده زودتر آغاز 

شد.
رئیــس ســازمان امــور مالیاتــی علــت 
آغــاز اجــرای ایــن قانــون بــا شــرکت های 
بورســی را اولاً اختصاص بیشترین حجم 
فعالیت هــای بنگاهــی به این شــرکت ها 
عنــوان و اظهــار کــرد: ثانیــاً شــرکت های 
و تمــام  بورســی بســیار شــفاف هســتند 

اطلاعات آنها در اختیار مردم است.
منظور به راه اندازی سامانه جمع آوری 
صورتحســاب های الکترونیکــی در پایگاه 
داده های ســازمان امور مالیاتی اشاره کرد 
و گفــت: در گام دوم دســتورالعمل های 
اتصال شرکت ها به این سامانه با همکاری 
سازمان بورس و شرکت فرابورس تدوین 

و ابلاغ شده است.
رئیــس ســازمان امــور مالیاتــی درباره 
تفکیــک حســاب های تجاری از شــخصی 
گفت: قبــلاً خــأ نظــارت جابه جایی پول 
و تراکنش هــای مالــی در بانــک مرکــزی 
از هفتــه گذشــته  لــذا  احســاس می شــد 
تفکیــک حســاب های تجاری از شــخصی 
انجام شــد و کســانی که حســاب تجاری را 
از حساب شخصی تفکیک کنند از مزایای 

آن استفاده خواهند کرد.
وی گفــت: اگــر مجمــوع واریــزی بــه 
تعــداد  از  بیــش  تجــاری  حســاب های 
صورتحساب های الکترونیکی باشد مؤدی 
مالیاتی مشــمول جریمــه ۱۰درصد مبلغ 

فروش خواهد شد.
 به گفته منظور در شورای پول و اعتبار 
مصــوب شــد اگر دفعــات واریــزی به یک 
حساب بیش از ۱۰۰ مرتبه باشد آن حساب 

تجاری است.
وی خاطرنشــان کــرد: مشــاغلی که به 
مشــتریان اعــلام می کننــد از دســتگاه پوز 
استفاده نشود و مشتری کارت به کارت کند 
به این معنی است که صاحب آن شغل یا 
واحد صنفی از حساب شخصی، استفاده 

تجاری می کند.

معاون وزیــر اقتصاد تأکید کــرد: البته 
بایــد تعداد ۱۰۰تراکنش همزمــان با واریز 
بــالای ۳۵ میلیــون تومــان باشــد تــا آن 
حســاب تجاری تلقــی شــود، بنابراین اگر 
بیــش از ۱۰۰مرتبــه تراکنش مالی داشــت 
امــا واریــزی کمتــر از ۳۵ میلیــون تومــان 
بود آن حســاب شخصی است مثل مدیر 
ساختمانی که شارژ اعضای ساختمان به 
آن حســاب واریز می شــود که کمتــر از ۳۵ 

میلیون تومان است.
منظور یادآور شد: اگر ببینیم اشخاص 
می کننــد  سوءاســتفاده  ضوابــط  ایــن  از 
تراکنــش  بــه ۹۹  را  تراکنــش  یعنــی ۱۰۰ 
کاهــش می دهند ما هــم ضوابط را تغییر 

می دهیم.
 
ë  و فروشــگاهی  پایانه هــای  قانــون 

را  مالیاتــی  فــرار  راه  مؤدیــان  ســامانه 
می بندد

درهمین خصوص رئیس مرکز تنظیم 
مقررات پایانه های فروشــگاهی و سامانه 
مؤدیــان ســازمان امــور مالیاتی گفــت: با 
اجرای این قانون و هوشمندســازی نظام 
مالیاتی راه فرار مالیاتی بسته خواهد شد. 
محمــد برزگــری در ایــن همایــش اظهار 
داشــت: از نظام مالیات ســتانی ســنتی به 
ســمت نظام مالیاتــی هوشــمند حرکت 
کرده ایم. وی افزود: در نظام مالیات سنتی 
میزان داده و اطلاعات شــخص محور بود 
که دریافت مالیات از این طریق بر اساس 
چانه زنــی بــود. وی تأکیــد کــرد: بــا اجرای 
قانــون پایانه هــای فروشــگاهی و ســامانه 
مؤدیــان اطلاعــات به صورت دقیــق ارائه 

می شود.

رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان با بیان اینکه 
در آینــده هیــچ فعــال اقتصــادی بــدون 
ورود بــه این ســامانه نمی توانــد فعالیت 
کنــد، گفــت: ثبت نــام از مؤدیــان توســط 
سازمان مالیاتی انجام می شود و بارگزاری 
اطلاعــات توســط خــود مؤدیــان انجــام 

می گیرد.
برزگــری تصریــح کــرد: حســاب های 
تجاری از شــخصی باید جداســازی شــود، 
بررســی  مــورد  مشــکوک  حســاب های 
قــرار می گیــرد اکنــون شــفافیت در پایش 
فعالیــت تجــاری از حســاب غیرتجــاری 
انجام می شــود. برزگری خاطرنشان کرد: 
بــه مؤدیــان ۳مــاه فرصــت داده بودیــم 
تــا حســاب های تجــاری را از غیرتجــاری 
مشــخص کننــد در صورتی که حســاب ها 
مشــکوک به تجاری باشــد از ســوی بانک 
مرکزی به سازمان مالیاتی اعلام می شود 
و این ســازمان بــه مؤدیان پیامک ارســال 

می کند تا مستندات ارائه کنند.
وی بــا بیــان اینکــه مؤدیــان از آبان ماه 
موظــف به بارگذاری اطلاعــات فروش در 
سامانه مؤدیان هســتند، گفت: ۸میلیون 
و ۳۰۰ هزار مؤدی مالیاتی شــماره تجاری 

دریافت کرده اند.
رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان بیان داشت: 
تمــام حســاب های متصــل بــه ابزارهای 
پرداخت و دستگاه های کارتخوان حساب 
گفــت:  وی  می شــود.  محســوب  تجــاری 
فعالان اقتصــادی برای کســب اطلاعات 
بیشتر به ســامانه my.tax.gov.ir مراجعه 

کنند.

مدیرعامل شــرکت خدمات پس از فروش 
بــا  نشســت  در  )ایســاکو(،  خــودرو  ایــران 
رسانه ها، به تشریح تازه ترین دستاوردهای 
ایــن شــرکت در زمینــه ارائــه خدمــات بــه 
مشتریان پرداخت. بابک سلاجقه، ضمن 
تشــریح چگونگــی کســب رتبــه نخســت 
خدمات پس از فروش توســط این شرکت 

گفت: طی مدت ۱۳ سال مقام اول خدمات 
پس از فروش را داشــتیم، اما امســال برای 
نخستین بار توانستیم با کسب امتیاز ۸۵.۹۲ 
رتبه یک خدمات پس از فروش را به دست 
آوریم. وی افزود: کســب رتبه یک خدمات 
پس از فروش توسط ایساکو حاصل تلاش، 
برنامه ریزی و کار گروهی برای جاری کردن 

تفکر علمی در ارائه این خدمات و افزایش 
رضایت مشــتریان بــوده اســت. وی با بیان 
اینکه نحوه خدمات دهی تمام شرکت های 
ارائه دهنده خدمات پس  از فروش از سوی 
وزارت صمــت و ایســاکو ارزیابی می شــود، 
گفت: طی ســال های گذشــته هیچ شرکتی 
سه ستاره برای ارائه خدمات پس از فروش 

را دریافت نکرده بود، اما طی هشــت ماهه 
اخیر با رویکردهای مدیرعامل گروه صنعتی 
ایران خودرو، موفق شدیم شرکت ایساکو را 
با کسب سه ستاره کیفی به رتبه اول خدمات 
پس از فروش برسانیم که البته با کسب این 
رتبه مســئولیت ما برای حفــظ این جایگاه 

بیشتر شده است.

مدیرعامل گــروه صنعتی ایــران خودرو 
اعلام کــرد: همانگونه که قبــلًا نیز اعلام 
کرده ایــم این شــرکت در راســتای ایفای 
تعهــدات خــود و تأمین نظر مشــتریان، 
را  اس۷  و  اس۵  هایمــا  خودروهــای 
بــا قیمــت زمــان ثبت نــام به مشــتریان 
دارای حواله تحویــل خواهد داد. مهدی 

و  مشــتریان  اینکــه  بیــان  بــا  خطیبــی 
حوالــه داران بــه هیــچ وجه نبایــد تحت 
تأثیر شایعات و فضاسازی ها قرار گیرند، 
تصریــح کــرد: آنچه برای گــروه صنعتی 
ایران خــودرو حائزاهمیت اســت تأمین 
نظر مشتریان و مصرف کنندگان واقعی 
اســت و در این مســیر تمام تــلاش ما بر 

ایــن اســت تــا از هرگونه نارضایتــی آنان 
جلوگیــری شــود. خطیبــی بــا اشــاره بــه 
جریان ســازی و شــبهه افکنی شبکه های 
دلالی در سطح بازار خودرو تصریح کرد: 
گروه صنعتی ایران خودرو در چهارچوب 
از  حمایــت  قانــون  اجرایــی  آیین نامــه 
مصرف کنندگان خودرو در تلاش اســت 

تا تعهــدات خود را ایفا کند اما به منظور 
جلــب رضایت حوالــه داران هایما و رفع 
نگرانی آنان، قیمــت جدید محصولات 
اعمــال  فــروش  پیــش  حواله هــای  در 
نخواهد شــد و مابه التفاوت نیز براساس 
قیمت هــای قبــل از مشــتریان دریافــت 

خواهد شد.

 گروه اقتصــادی / بــه ارزش یک میلیارد 
تومان نخســتین معاملات رمــز ریال از 
طریــق دو بانک و دو فروشــگاه منتخب 
انجــام شــد.رئیس کل بانــک مرکــزی با 
تشــریح مشــوق های در نظر گرفته شده 
برای دارندگان حســاب های تجــاری، از 
اجرای مرحله پیش آزمایشــی رمز ریال 
بانک مرکزی خبر داد. علی صالح آبادی 
در یک برنامــه تلویزیونی بــا بیان اینکه 
در حــوزه رمزارزهــا مجموعــه اقداماتی 
که بایــد در بانک مرکزی انجام می شــد 
به سرانجام رســیده و در حال حاضر در 
حــوزه وزارت صمــت بخش هــای دیگر 
کارها در حال انجام است، تصریح کرد: 
اگر کســی مجوزی را برای اســتخراج رمز 
ارز دریافت کرده اســت می تواند رمز ارز 
استخراج شــده را در ســامانه مشخصی 
عرضه کند و واردکننده با ثبت سفارشی 
کــه از وزارت صمــت دریافــت می کنــد 
ایــن رمــز ارز را دریافــت کنــد و از محــل 
آن واردات انجــام دهــد. وی افــزود: این 
سامانه به صورت مشــترک میان بانک 
مرکــزی و وزارت صمــت طراحی شــده 
که در آن ســامانه، رمز ارز ارائه می شود و 
واردکنندگان با دریافت رمز ارز اقدام به 
واردات می کننــد. ضمن آنکه هم اکنون 
آیین نامه مربوط به استخراج رمز ارز در 
دولت به تصویب رسیده است و عرضه 
آن نیــز در بــازار بــا هدف انجــام واردات 

خواهد بود. 
ë آخرین وضعیت صادرات با رمز ارز

رئیــس کل بانک مرکزی با اشــاره به 
اینکــه هرچنــد پیــش از این هــم همین 
فرایند در مورد رمز ارز وجود داشــت اما 
اصلاحاتــی در ایــن بخــش انجام شــد، 
گفت: بر این اســاس به افرادی که مجوز 
اســتخراج رمــز ارز را دریافــت کرده انــد 
اجــازه داده می شــود تــا از محــل رمز ارز 
اســتخراج شــده واردات انجــام دهنــد و 
هم اکنــون کار در وزارت صمــت در حال 

پیگیری است.

صالح آبادی با بیان اینکه هم اکنون 
زیر ســاخت لازم در بانــک مرکزی مهیا 
شده است، گفت: اما مجموعه اقداماتی 
بایــد در وزارت صمــت نهایــی شــود تــا 
این امکان فراهم شــود، چون در گذشته 
فقــط امکان خرید ارز در ســامانه وزارت 
صمــت فراهم بــود و حــالا بایــد امکان 
خرید رمز ارز نیز فراهم شود که فرایندی 

زیرساختی و فنی است. 
وی افــزود: طی روزهــای اخیر فرایند 
پیــش از راه اندازی آزمایشــی رمز ریال با 
رقم یک میلیارد تومان و با ارائه رمزریال 
بــه تعــداد محــدودی از افــراد شــروع و 
عملًا مرحلــه پیش آزمایشــی آن در دو 
بانــک ملی و ملت اجرایی شــده اســت 
و دو فروشــگاه هم برای اســتفاده از این 
رمــز ریال تعیین شــدند و کار در مرحله 
قبل از آزمایشی را آغاز کرده اند تا پس از 
برطرف کردن مشــکلات احتمالی، وارد 
مرحله رسمی آزمایشی آن اجرایی شود 
کــه امیدواریــم تا پایــان شــهریور به این 
مرحله برسیم. صالح آبادی با اشاره به 
اینکه بانک مرکزی مجموعه اقداماتی را 
کــه در این زمینه باید انجام می داد آغاز 
کرده اســت، افزود: ایــن موضوع باید در 
هیأت نظــارت بر اندوخته اســکناس به 
تصویب می رســید تا امکان آغاز رسمی 
کار فراهــم می شــد، لــذا هم اکنــون آغاز 
کار بــا مبلغ یــک میلیارد تومــان در این 
هیــأت بــه تصویــب رســید و کار از هفته 
گذشــته آغــاز شــد و امیدواریم تــا پایان 
شــهریور مــاه رونــد فرایند آزمایشــی کار 
با رمرز ریال با وســعتی بیشــتر از شرایط 
بانــک  کل  رئیــس  شــود.  آغــاز  کنونــی 
مرکــزی با بیان اینکه بــا حکمرانی ریال 
شفافیت در اقتصاد افزایش پیدا می کند 
و ســرمایه هایی که در اقتصاد ملی کشور 
وجود دارد به سمت فعالیت های مولد 
هدایت می شــوند، افزود: بر این اســاس 
مشوق هایی باید پیش بینی شود که این 
ســرمایه ها به ســمت بخش هــای مولد 

اقتصادی هدایت شوند.
ë  ۲۶ میلیارد دلار تأمین ارز برای واردات

از ابتدای سال
رئیــس کل بانــک مرکــزی گفــت: از 
ابتــدای ســال ۱۴۰۱ تــا پایــان مردادمــاه، 
حــدود ۲۶ میلیــارد دلار تأمیــن ارز برای 
واردات رســمی کشــور بــه شــکل حوالــه 
انجــام شــده اســت. صالــح آبــادی در 
ارزی  حواله هــای  شــرایط  خصــوص 
عنــوان کرد: در حــال حاضــر و در زمینه 
حواله ارزی شــرایط ما به گونه ای اســت 
کــه حجــم عرضــه ارز بــه مراتــب بیش 
از تقاضــای آن اســت و مــا در روزهــای 
مختلفی شــاهد این نکته هستیم که در 
بازار عرضه هــای زیادی اتفــاق می افتد 
و در همــان حــال تقاضایــی در بخــش 
حوالــه ارزی نداریم. وی افزود: از ابتدای 
ســال ۱۴۰۱ تــا پایــان مــرداد مــاه، حدود 
۲۶ میلیارد دلار تأمیــن ارز برای واردات 
رسمی کشور به شکل حواله انجام شده 
اســت کــه این میــزان نســبت بــه مدت 
دوره مشــابه ســال گذشــته که حدود ۱۹ 
میلیارد دلار بــوده، تقریباً هفت میلیارد 
دلار بیشتر شــده است. رئیس کل بانک 
مرکــزی با بیان اینکه از روزهای آینده به 
صورت شــفاف میزان عرضه و تقاضای 
ارز در بازار نیما به صورت رســمی اعلام 
می شود، عنوان کرد: با اعلام این مهم به 

صورت روزانه همه فعالان اقتصادی در 
جریان عرضه و تقاضای حواله رســمی 
ارز کشــور قرار خواهند گرفــت. وی ادامه 
داد: علاوه بر این در حوزه اســکناس نیز 
وضعیت عرضه ها بســیار خوب است و 
از ابتدای سال تاکنون حدود یک میلیارد 
دلار بــه شــکل اســکناس ارزی در بــازار 
متشــکل ارزی و بازار توافقی معامله ارز 
صــورت گرفته و صادرکننــدگان ارز خود 
را در قالــب حوالــه و اســکناس ارزی بــه 
ســامانه ها ارائه می کننــد و در این زمینه 
نیز وضعیــت عرضه ها بســیار مطلوب 
اســت. رئیــس شــورای پــول و اعتبــار در 
پایــان درباره در خصوص انتشــار میزان 
معامــلات و عرضــه و تقاضــا در بــازار 
متشــکل ارزی و معاملات ارزی توافقی 
از  کــه  توافقــی  ارزی  گفــت: معامــلات 
ماه هــای گذشــته میــان صرافی هــا آغاز 
شــده بود؛ در ایــن باره نیز خوشــبختانه 
حجم معاملات توافقی بازار ارز به طور 
قابل توجهــی افزایش پیدا کرده و عمق 
ایــن بــازار افزایــش قابل توجهــی یافته 
است و نیازهای اسکناسی خدماتی مورد 
نیاز مردم به طور کامل تأمین می شــود. 
لذا مقرر شــده اســت میزان معاملات و 
عرضــه و تقاضــا و قیمت ها بــه صورت 
شفاف در سایت بازار متشکل ارز ایران از 

۲۳ شهریور ماه اعلام شود.

رئیس کل بانک مرکزی خبرداد

۲۶ میلیارد دلار تأمین ارز برای واردات از ابتدای سال
انتشار ریال الکترونیک

رئیس سازمان امور مالیاتی از آغاز عملیات اجرایی قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان خبر داد

راه فرار مالیاتی بسته شد
اگر دفعات واریزی به یک حساب بیش از ۱۰۰ مرتبه باشد آن حساب تجاری است

آغاز تحول در خدمات پس از فروش ایران خودرو با کسب رتبه یک

هایما اس۵ و اس۷ با قیمت قبلی تحویل مشتریان می شود

اقتصادی



عرضه گوشــت قرمز در کشــتارگاه های رســمی 
کشــور در مردادماه امســال به بیش از 55 هزار 
تن رسید و گوشت گاو و گوساله با ۲٧.۲٩5 تن، 
۴٩.١ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه  شده 

را به خود اختصاص داده است.
بــر اســاس نتایــج طــرح آمارگیــری کشــتار 
دام کشــتارگاه های رسمی کشــور در ماه مرداد 
عرضه شــده  قرمــز  گوشــت  وزن  ســال جاری، 
کشــتارگاه های  در  ذبح شــده  دام هــای  انــواع 
رســمی کشــور در مرداد ١۴٠١ جمعــاً ٦٠5.۵5 
تن گزارش شده، که سهم گوشت گاو و گوساله 

بیش از سایر انواع دام بوده است.
بر اساس نتایج این آمارگیری، گوشت گاو و 
گوســاله با ۲٧.۲٩5 تن، ۴٩.١ درصد از وزن کل 
گوشــت قرمز عرضه شده را به خود اختصاص 
داده اســت. گوشــت گوســفند و بره با ٩٨٤.۲۳ 
تن، بز و بزغاله با ۳.٤٠۳ تن، و سایر انواع دام 
با ٩۲۳ تن، به ترتیب ۴۳.١ درصد، ۶.١ درصد و 
١.٧ درصد از وزن کل گوشــت قرمز عرضه شده 

را به خود اختصاص داده اند.
رســمی  کشــتارگاه های  عملکــرد  مقایســه 
کشــور در مرداد ١۴٠١ با ماه مشــابه ســال ١۴٠٠ 
نشان دهنده افزایش 5 درصدی مقدار عرضه 
گوشــت قرمز در کشــتارگاه های رســمی کشــور 

است.
 مقدار عرضه گوشت در مرداد ١۴٠١ نسبت 
بــه ماه مشــابه ســال ١۴٠٠ برای گوســفند و بره 
١٩ درصــد و گاومیــش و بچه گاومیش ١ درصد 
افزایــش و بــرای بــز و بزغالــه ١ درصــد، گاو و 
گوســاله ۳ درصــد و شــتر و بچه شــتر ٨ درصد 

کاهش داشته است.
همچنیــن مقــدار تولیــد گوشــت قرمــز در 
مــرداد ١٤٠١  کشــتارگاه های رســمی کشــور در 
نســبت به تیرمــاه در حدود ٧ درصــد افزایش 
داشــته اســت. این در حالی اســت که مقایســه 
در  کشــور  رســمی  کشــتارگاه های  عملکــرد 
 ،١٤٠٠ ســال  مشــابه  مــاه  بــا   ١٤٠١ مردادمــاه 
نشــان دهنده افزایش 5 درصــدی مقدار تولید 

گوشت قرمز است.
مقدار تولید گوشــت در مرداد ١٤٠١ نســبت 
بــه ماه مشــابه ســال قبل بــرای گوســفند و بره 

١٩ درصــد، گاومیــش و بچــه گاومیش ١ درصد 
افزایــش، بــز و بزغالــه ١ درصــد، گاو و گوســاله 
۳ درصــد و شــتر و بچه شــتر ٨ درصــد کاهش 

داشته است.
ë  از حمایــت  بــرای  صــادرات  مجــوز  ابــاغ 

تولیدکنندگان
در  گســترده  خشکســالی های  رغــم  بــه 
سراسر کشور، تولید گوشــت قرمز در کشورمان 
افزایشــی و بازار گوشــت قرمز طی دو ماه اخیر 
با ثبات نسبی روبه رو بوده است به طوری  که در 
وضعیــت فعلی به دلیل مــازاد ٤ میلیونی دام 

در کشــور میزان عرضــه از تقاضا پیشــی گرفته 
اســت. به همین علــت دولت بــه تازگی مجوز 
صادرات دام را برای حمایت از تولیدکنندگان 
دام ســبک و ســنگین در کشــور، به دلیل حجم 
بالای تولید دام و کاهش تقاضای گوشت قرمز 

ابلاغ کرده است.
تولید گوشت کشــور در شرایط مناسبی قرار 
دارد امــا طبــق روال همه ســاله در فصــل گرما 
تقاضــا بــرای خرید گوشــت روند کاهشــی پیدا 
می کنــد که با پایان یافتن گرمای هوا پیش بینی 

می شود مصرف افزایش یابد.

گروه اقتصادی / وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفــت: ارزش افزوده بخــش صنعت در فصل 

بهار 5 درصد رشد کرد.
اعــلام  گزارشــی  طــی  ایــران،  آمــار  مرکــز 
کرد؛اقتصــاد ایــران در بهــار امســال رشــد ٨.۳ 
درصــدی تولید ناخالص داخلــی را ثبت کرده و 
این شــاخص بدون محاســبه نفت به رشــد ۴.۳ 

درصدی رسیده است.
خوشــبینی ها  گذشــته،  ســال  دوم  نیمــه  از 
نســبت به آینده اقتصاد کشــور شــکل گرفت، به 
گونــه ای که صنعتگران و تولیدکنندگان فعالیت 
خود را گســترده و تجار و فعالان اقتصادی برای 
افزایــش صادرات برنامه ریــزی کردند. از همین 
رو رشــد در دو حــوزه تولیــد و تجــارت در شــش 
ماهه دوم ســال گذشــته ثبت شــد و اکنون ادامه 

دارد.
خیلــی از تولیدکنندگان که در دولت روحانی 
ناامیــد بودنــد و تصمیم داشــتند از حجم تولید 
خود بکاهند، در دولت رئیسی فعال تر شده اند. 
حــال آمار تولیــد، صــادرات و واردات مواد اولیه 
بیانگــر آن اســت کــه بــزودی اقتصاد کشــورمان 
که شــرایط مناسبی نداشت به ســمت بهبود در 
حرکت اســت.  بر اســاس آمار گمرک، صادرات 
کالاهــای ایرانــی در ســال ١۴٠٠ بــه ١۲۲ میلیــون 
تــن کالا به ارزش ۴٨ میلیارد دلار رســید که این 
میــزان ١۴ میلیارد دلار بیشــتر از ســال قبل بود و 
رشــد ۴١ درصدی را تجربــه کرد، همچنین بیش 
از ۴٠ میلیــون تن کالا، به ارزش ۵۲ میلیارد دلار 
وارد کشــور شــد کــه عمدتــاً کالای اساســی، مواد 
خام و ماشــین آلات تولید بودند و در مقایســه با 
ســال ٩٩ رشد ۲١درصدی در وزن و ۳۶ درصدی 
در ارزش به ثبت رسید. زمانی که صادرات روند 
افزایشــی به خود می گیرد یعنــی تولیدکنندگان 
بــه ســمت افزایش تولیــد رفته اند و دیگــر با زیر 
ظرفیــت تولیــدی خــود کار نمی کننــد. از طرفی 
در بهار امســال با پیشــتازی صادرات نســبت به 
واردات، تــراز تجاری کشــور مثبــت ۶٠۵ میلیون 
دلار شــد که این پیوســتگی ســه ماهه برای ایران 
بی ســابقه بــوده اســت.همچنین بررســی آمــار 
در  تجــارت  و  وزارت صنعــت،  معــدن  ســالانه 
اســفند ســال ١٤٠٠ نشــان می دهــد از ۲٨ کالای 
منتخب صنعتــی، تولید ١۶ کالا بین ۲.١ تا ۲.١٠١ 
درصــد افزایش یافته اســت. در این مدت تولید 
یــک کالا بیــش از ۵٠ درصــد، ســه کالا بیــش از 
۲٠ )تــا ۵٠ درصــد(، چهار کالا ١٠ تــا ۲٠ درصد و 
هشــت کالا کمتــر از ١٠ درصــد نســبت بــه مدت 
مشابه ســال قبل افزایش داشــته و تولید ١۲ کالا  
کاهــش یافته اســت. بر این اســاس  ســال ١۴٠٠ 
بیشــترین  و کشــنده  تولیــد کامیــون، کامیونــت 

افزایش را داشته و با ١٠١.۲ درصد افزایش به ١۳ 
هزار و ۲١۳ دســتگاه رســیده اســت. در این میان 
دو کالای دیگــری که بیشــترین افزایــش تولید را 
داشــتند شــامل اتوبــوس و مینــی بــوس و ون با 

۴۴.۲ و چرم با ۳۲.١ درصد است.
اعداد و ارقام یاد شده نشان دهنده آن است 
که در اکثر بخش ها رشــد تولید ثبت شده است. 
ســیدرضا فاطمی امیــن، وزیر صنعــت، معدن 
و تجــارت روز گذشــته در حاشــیه جلســه هیأت 
دولت با اشاره به گزارش فصلی مرکز آمار ایران 
از رشــد تولیــد ناخالص داخلــی و ارزش افزوده 
کشــور گفت: بر اســاس این آمــار بخش صنعت 
در بهار امســال رشد ۵.١ درصدی را تجربه کرده 
اســت؛ بخــش صنعت در فصل گذشــته شــاهد 

رشد در حوزه سرمایه گذاری بوده است.
وزیــر صنعــت، معــدن و تجارت با اشــاره به 
دغدغــه رهبر معظم انقلاب اســلامی در بحث 
جذب سرمایه برای بخش تولید، اظهار داشت: 
وزارت صمت با همکاری بانک مرکزی و وزارت 
اقتصــاد، کارگروه ویــژه ای برای این کار تشــکیل 
داده و هماهنگی های خوبی انجام شــده اســت. 
و  جانبــه  یــک  موافقتنامه هــای  میــان  ایــن  در 
چندجانبه هم کمک خواهد کرد جذب ســرمایه 
و سرمایه گذار تسهیل شود. عضویت در مجامع 
بین المللی ســبب تسهیل تجارت خارجی کشور 
می شــود،هرچند تراز تجاری کشور مثبت بوده و 
روند رو به رشدی دارد. او تأکید کرد: هر چه ایران 
در مجامــع بین المللی و پیمان هــای منطقه ای 
وارد شــود، تجارت خارجی ســهل تر خواهد شد؛ 
یکــی از مــوارد مطــرح در ایــن خصــوص پیمان 
شــانگهای است، این پیمان بســیار معتبر است 
و کشــورهای بزرگی در آن حضــور دارند و قطعاً 
پیوســتن ما به آن دســتاوردهای بزرگــی خواهد 

داشــت. رضا رنجبــر، عضو اتــاق بازرگانی ایران 
دربــاره رشــد ارزش افــزوده بخــش صنعــت به 
»ایــران«، گفــت: »از آنجــا کــه دولت ســیزدهم 
تــازه نفــس اســت و می خواهد کارهــای بزرگ و 
مانــدگار انجــام دهد قابــل پیش بینی بــود که با 
سرعت کشــور به رشد صنعتی دســت پیدا کند، 
البته اگر یکسری قوانین متناقض در کشور وجود 
نداشــت رشــد صنعتی با اعداد بزرگ تری ثبت 

می شد.«
او ادامــه داد: »تحریــم و تعــدد قوانین برای 
تولیدکنندگان چالش بزرگی را رقم زد به نحوی 
کــه برخــی تولیدکننــدگان می خواســتند واحــد 
تولیــدی خود را تعطیل کنند و چه بســا از ســال 
٩٧ بــه بعد تعــداد قابل توجهــی از صنعتگران 
واحــد خــود را تعطیــل کردنــد تــا ببیننــد چــه 

آینده ای منتظرشان است.«
ایــن عضــو اتــاق بازرگانــی خاطرنشــان کرد: 
و  قوانیــن  تســهیل  در  ســیزدهم  دولــت  »اگــر 
شــنیدن صدای بخش خصوصی همکاری کند، 
خیلــی از مشــکلات برطــرف می شــود و تولید با 

سرعت بیشتری جان می گیرد.«
او بــا بیــان اینکه تا پایــان ســال ٩٩، تولیدات 
درصــد   ٧٠ از  بیــش  صنعتــی اش  مجموعــه 
کاهــش یافــت و اکنــون در حال احیــای ظرفیت 
اســت، گفت: »بخش قابل توجهی از مشــکلات 
مــا مربــوط بــه مســائل داخلــی و تصمیم هــای 
شبانه ای اســت که دولت گذشته بدون مشورت 
بخــش خصوصــی واقعــی اتخــاذ می کــرد، اگــر 
بخشــی از قوانین و بخشــنامه هایی که  سال های 
٩٧، ٩٨ و ٩٩ و همچنیــن نیمــه اول ١٤٠٠ گرفته 
شــده، حــذف شــود تولیــد روان تر خواهد شــد و 
تولیدکننــدگان میــزان تولیدات خــود را افزایش 

قابل توجهی خواهند داد.«

پسته از جمله قدیمی ترین انواع مغزیات در 
جهان به شــمار مــی رود که ایــران مهمترین 
خاســتگاه آن شــناخته می شــود بــه طــوری 
که آخریــن آمارهای فائــو )ســازمان خواربار 
جهانــی( نشــان می دهد ایــران از نظر میزان 
تولید و ســطح زیر کشت، رتبه نخست تولید 
پســته جهان و از نظر صادرات پس از امریکا 

در رتبه دوم قرار دارد.
در حال حاضر این محصول در5۲٠ هزار 
هکتار از اراضی و باغات کشاورزی ۲5 استان 
کشــور کشت می شــود ولی با این حال حدود 
۲٠ درصد پسته کشــور در استان های کرمان، 
خراســان رضوی، خراســان جنوبی، خراسان 
شــمالی و ســمنان، یزد، مرکزی، قزوین و در 
مناطقــی از اســتان تهران تولیــد و ٨٠ درصد 
اســتان  از مــزارع شهرســتان رفســنجان  آن 

کرمان برداشت می شود.
طی ســالیان اخیر اما تولید این محصول 
با چالش هــای زیادی همراه بــوده به طوری 
کــه تغییــرات شــدید اقلیمی، خشکســالی و 
ســرمازدگی بــه کاهــش تولید ایــن محصول 

منجر شده است.
سال ١۳٨٦ سال اوج تولید پسته در ایران 
بــود به طــوری کــه در این ســال حــدود ۲۶۵ 
هزار تن پســته تولید شــد، اما شــدت گرفتن 
ســنتی  مناطــق  در  آب  منابــع  خشــکیدگی 
تولید پســته کشور، باعث شد تاکنون و پس از 
گذشت ١5 سال نتوانیم دوباره به این میزان 
تولیــد برســیم و تولید بــه نصف ایــن میزان 

رسیده است.
از طــرف دیگــر از نظــر مصــرف نیــز تنها 
١٠ درصــد از تولید پســته در ایــران مصرف و 
٩٠ درصــد مابقی آن به دیگر کشــورها صادر 

می شود.
ë  صادرات پســته ایرانــی به 44 کشــور در پنج

ماهه نخست سال جاری
آمارهای صادراتی گمرک طی پنج ماهه 
نخســت سال نشــان می دهد تاکنون ١٤ هزار 
و ٨٤١ تــن و ٨٦٠ کیلوگــرم پســته بــه ارزش 

نزدیــک بــه ١٠٨ میلیــون و ٩۳ هــزار دلار بــه 
دیگر کشورها صادر شده است.

ازبکســتان،  ارمنســتان،  اردن،  امــارات، 
افغانســتان،  اســلواکی،  اســترالیا،  اســپانیا، 
برزیــل،  آلمــان،  ایتالیــا،  اوکرایــن،  امــارات، 
بــلاروس، بلژیــک، پاکســتان، تاجیکســتان، 
تایلنــد، تایــوان، ترکمنســتان، ترکیــه، چین، 
ژاپن، ســنگاپور، سوریه، سوئیس، صربستان، 
عراق، روسیه، فرانسه، فیلیپین، قرقیزستان، 
قزاقســتان، قطر، کانــادا، کویت، گرجســتان، 
لبنان، لهستان، لیبی، مالزی، مکزیک، هلند، 
هنــد و هنــگ کنــگ مقاصد صادراتی پســته 

ایرانی در پنج ماهه نخست سال بوده اند.
ë  صــادرات ۹۱۰ میلیون دلاری پســته ایران در

سال گذشته
از  یکــی  رمضانــی،  محمدکاظــم 
صادرکنندگان پسته با بیان اینکه سال گذشته 
نزدیــک به ١۳۵ هزار تن پســته به ارزش ٩١٠ 
میلیون دلار از ایران صادر شد، گفت: سالانه 
۲٠ هزار تن پسته از ایران به مقصد کشورهای 

اتحادیه اروپا صادر می شود.
وی ســطح باغــات بــارور پســته کشــور را 
حــدود ۴۲٠ هزار هکتار و میــزان تولید از این 
سطح را نزدیک به ۳٨۵ هزار تن عنوان کرد 
و افــزود: بر اســاس گزارش سیســتم هشــدار 
ســریع اتحادیه اروپــا میزان مرجوعی پســته 
ایــران بــه دلیــل آلودگــی بــه آفلاتوکســین از 
ســال ۲٠١٧ تاکنون زیر ۵ درصد بوده که عدد 

خوبی است.
مقــررات  داشــت:  اظهــار  رمضانــی 
ســختگیرانه ای برای واردات پســته ســالم به 
اتحادیــه اروپــا حاکــم اســت و همایش ملی 
ســلامت پسته که هفته دیگر برگزار می شود، 
می تواند به توسعه صادرات این محصول به 
کشورهایی نظیر استرالیا، ژاپن، کل کشورهای 
اتحادیــه اروپا و کشــورهای حوزه اوراســیا نیز 

کمک کند.
ë  قــول ســازمان توســعه تجــارت بــرای رفع

مشکات تعهد ارزی
یکی از مشکلات پیش روی صادرکنندگان 
پســته بــه تعهــد ارزی آنــان بــر می گــردد به 

همین دلیل آن طور که علیرضا پیمان پاک، 
رئیس ســازمان توسعه تجارت می گوید قرار 
است در آینده  نزدیک برای توسعه صادرات 
این محصول مشکلات تعهد ارزی آنان حل 
شــود. در همیــن خصوص محمــد صالحی، 
در  پســته  انجمــن  مدیــره  هیــأت  رئیــس 
گفت و گو با »ایران« گفت: طی سال های اخیر 
خشکسالی و سرمازدگی به کاهش تولید و به 
تبــع آن کاهش صادرات این محصول منجر 

شده است.
وی افــزود: از طــرف دیگــر صادرکنندگان 
بــا مشــکل تعهــد ارزی روبــه رو هســتند کــه 
بــا توجه به جلســاتی که با ســازمان توســعه 
تجارت داشــتیم قرار اســت این مشکل حل 
شود تا دوباره شاهد توسعه صادرات پسته و 

ارزآوری بیشتر این محصول باشیم.
ë تأثیر عوارض نیم درصدی بر صادرات پسته

عــوارض  وضــع  درخصــوص  صالحــی 
نیــم درصــدی بــرای صــادرات محصــولات 
کشــاورزی نیز گفت: پسته به آب بسیار کمی 
برای رشــد نیازمند اســت، از طرف دیگر کل 
ســود صادرات این محصــول ١.5 تا ۲ درصد 
اســت و با توجه به اخذ نیم درصد آن توسط 
گمــرک دیگــر صــادرات ایــن محصــول بــه 
صرفه نیســت و همین امر منجر به افزایش 

قاچاق پسته شده است.
رئیــس هیــأت مدیــره انجمــن پســته در 
ادامه خاطرنشــان کرد: قیمت هر کیلو پسته 

صادراتــی بســته به انواع مختلــف آن بین ٧ 
تــا ٩ دلار و کشــورهای مقصــد ایــن محصول 
چین، کشــورهای اروپایــی، خاورمیانه، هند و 
روسیه هستند. وی امریکا را مهم ترین رقیب 
ایــران در تولید پســته دانســت و افزود: ســال 
گذشــته در امریــکا حدود ٦٠٠ هزار تن پســته 
تولید شــد کــه این حجــم از تولیــد در مقابل 
١5٠ هــزار تن پســته تولیــدی ما بســیار بالاتر 
اســت، در حال حاضر امریکا رتبه نخســت را 

در تولید پسته در جهان دارد.
ë موجودی ۱5۰ هزار تنی پسته در انبارها

صالحی خاطرنشــان کرد: امســال میزان 
تولیــد پســته بــه ١۳5 هزار تــن رســیده که با 
توجه به پسته ای که از سال گذشته در انبارها 
مانــده، می تــوان گفت بیــش از ١5٠ هزار تن 
پسته در انبارهای سراسر کشور موجود است.

و  باغ هــا  از  پســته  برداشــت  افــزود:  وی 
مزارع ســه استان خراســان رضوی، خراسان 
شــمالی، خراســان جنوبی و بزرگترین استان 
تولیدکننــده آن یعنــی کرمــان شــروع شــده 
اســت. رئیس هیــأت مدیره انجمن پســته با 
بیان اینکه در ســال ٩٩ حــدود ۲۲٠ هزار تن و 
در ســال گذشــته ١5٠ هزار تن پسته در کشور 
تولید شــد، اظهار کرد: با این حال متأســفانه 
انتظــار  ســرمازدگی  و  خشکســالی  به دلیــل 
می رود تا ١5 مهرماه )اتمام فصل برداشت( 
١۳5 هزار تن پســته از باغ های سراســر کشور 

برداشت شود.

اگــر آن را حلقه مفقوده اقتصاد بنامیم، 
چنــدان بیــراه نگفته ایــم؛ نشــان بــه آن 
نشــان که تنها سهم ناچیز یک درصدی 
داشــته  را  داخلــی  ناخالــص  تولیــد  از 
اســت. این در حالی است که سهم دریا 
از تولیــد ناخالص داخلی در کشــورهای 
ســاحلی پیشــرفته مثــل اتحادیــه اروپــا 
5٠ درصــد اســت. اقتصاد دریــا محور از 
موضوعــات مهم و اســتراتژیکی هســت 
کــه از دهه هــا پیــش مورد توجــه و اقبال 
کشــورهایی قرار گرفته کــه همجوار دریا 
دهه هــا  از  اقتصــاد  ایــن  امــا  بوده انــد، 
پیــش تــا همیــن چند وقــت پیــش یکی 
کــه  بــود  بخش هایــی  مغفول تریــن  از 

هیچگاه به آن بها داده نشــد. 
اقتصاد دریا محور، در واقع اســتفاده 
پایدار از منابع و گســتره های آبی اعم از 
اقیانوس ها، دریاها، دریاچه ها، ســواحل 
و جزایــر، بــرای رشــد اقتصــادی، بهبود 
مشــاغل  ایجــاد  و  معیشــت  وضعیــت 

است.
مناطــق ســاحلی بســتر فعالیت های 
بــه  اجتماعــی  و  اقتصــادی  عظیــم 
شــمار مــی رود، بــه گونــه ای کــه حــدود 
دو ســوم جمعیــت جهــان در محــدوده 
۶٠ کیلومتــری حاشــیه دریاهــا اســتقرار 
از  درصــد   ٨٠ از  بیــش  و  یافته انــد 
امــروزه  کــه  جهــان  بــزرگ  شــهرهای 
شــناخته  تجــاری  قطب هــای  به عنــوان 
قــرار  ســاحلی  مناطــق  در  می شــوند، 

دارند. 
ایــن آمار نشــان دهنده آن اســت که 
گســتره های دریایی و بــه تبع آن اقتصاد 
و  کشــورها  رونــق  و  رشــد  در  دریامحــور 
شــهرهای مختلف جهان نقشــی مهم و 

ایفا می کند. محوری 
ایــن نقــش را به طــور کلــی می تــوان 
جملــه  از  مختلــف  هــای  بخــش  در 
گردشــگری  نقــل،  و  حمــل  تجــارت، 
دریایی، شــیلات و بهره برداری از منابع 
طبیعــی، انــرژی و همکاری های تجاری 
و  منطقــه ای  ســطوح  در  اقتصــادی  و 

بین المللی تقســیم بندی کرد.
از  بیــش  شــیلات  حاضــر  حــال  در 

ســایر زمینه ها مورد اســتفاده قرار دارد، 
بــه گونــه ای کــه آبزی پــروری بــا عرضه 
۵٨ درصــد ماهی بــه بازارهــای جهانی 
بخــش  حیاتی تریــن  و  ســریع ترین 

بهره برداری از این عرصه ها است.
از ســواحل  از طــرف دیگــر اســتفاده 
منبــع  به عنــوان  آن  امــواج  و  دریــا 
تفریحــی،  ورزش هــای  یــا  بــرق  تولیــد 
فعالیت هــای گردشــگری در ســاحل یــا 
اعمــاق دریا و آب درمانــی از مهم ترین 
منابع اشــتغالزایی محســوب می شوند، 
به طــوری کــه بــه ازای ایجاد یک شــغل 
چهــار  دریایــی،  اقتصــاد  بخــش  در 
ایــن  می شــود.  ایجــاد  جانبــی  شــغل 
درحالی اســت که بیشــترین فعالیت در 
عرصه هــا و ســواحل آبــی کشــورمان در 
محدوده های شــهری و روستایی مربوط 
بــه تأسیســات بنــدری و نظامــی اســت 
کــه ایــن فعالیت هــا فقــط پنــج درصــد 
ســواحل را بــه خــود اختصــاص داده و 
٩۵ درصد ظرفیت ســاحلی کشــورمان، 
بــدون اســتفاده باقــی مانــده اســت. در 
حالــی که ایــن مناطق با برخــورداری از 
اهمیــت ژئواســتراتژیک و ژئواکونومیک 
منطقــه ای،  و  جهانــی  مقیــاس  در 
نواحــی  مهم تریــن  از  یکــی  به عنــوان 
جهــان  اقتصــادی  و  سیاســی  ارزشــمند 
بــه شــمار مــی رود و می تواند با توســعه 
سیاســی  و  اقتصــادی  نقــش  مناســب، 
بالایــی در ســطوح منطقــه ای و جهانــی 
ایفا کند. همچنین محدوده های شهری 
و روســتایی و تأسیسات بندری و نظامی 
فعلــی کشــور، فقط 5 درصد ســواحل را 
بــه خــود اختصــاص داده و ٩5 درصــد 
ظرفیت ســاحلی کشــور، بدون اســتفاده 

باقی مانده است.

ë  احیــای اقتصــاد دریــا محــور؛ رویکــرد
سیزدهم دولت 

بــا توجــه بــه رویکــرد جدیــد دولــت 
معظــم  رهبــر  تأکیــدات  و  ســیزدهم 
همــه  کــردن  فعــال  بــر  مبنــی  انقــلاب 
بخش های اقتصادی کشــور در راســتای 
اقتصــاد مقاومتــی و خــروج از اقتصــاد 
حــالا  ابرونفتــی،  تــا  و  محصولــی  تــک 
اقتصــاد دریــا محــور نیــز دراولویت قرار 

است. گرفته 
اما دولت ســیزدهم، بــرای تعریف و 
تبیین مشــاغل دریایی، مفهوم جدیدی 
چهارچــوب  در  دریایــی  صنعــت  از 
خوشــه های دریایی ارائه کرده اســت. به 
عبارتی آن را فقط به کشــتیرانی، بنادر و 
کشتی ســازی محدود نکرده است، بلکه 
می خواهــد  این مناطق را  به یک کانون 
نوین تجــاری، صنعتی در ایــران تبدیل 

کند.
لــذا اینجاســت که دیگر نیــروی کار با 
نگــرش ســنتی نمی توانــد بازدهی لازم 
را داشــته باشــد بلکه به کارگیری دانش 
روز و آمــوزش نویــن بســیار مــورد توجه 
گســتره  طرفــی،  از  اســت.  گرفتــه  قــرار 
از  فراتــر  آبــی  اقتصــادی  فعالیت هــای 
شــیلات،  ماننــد  ســنتی  فعالیت هــای 
دریایــی  حمل ونقــل  و  گردشــگری 
تعریف شده و مســتلزم صنایع نوظهور 
پذیــر،  تجدیــد  انرژی هــای  جملــه  از 
آبزی پروری، فعالیت های اســتخراج در 
دریا، بیوتکنولوژی و زیســت هواشناســی 

دریایی است.
حــالا  کــه  هســت  خاطــر  همیــن  بــه 
اجتماعــی  رفــاه  و  کار  تعــاون،  وزارت 
بــه ســازمان فنــی و حرفــه ای مأموریت 
اقتصــاد  احیــای  راســتای  در  کــه  داده 
دریا محور، قرارگاه هــای مهارت آموزی 
گام  نخســتین  به عنــوان  ســواحل  در  را 
درراستای عملیاتی کردن آن راه اندازی 
کند. در این مورد، سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای کشــور اولین قــرارگاه مهارت 

و  اســتراتژیک  نقطــه ای  در  را  آمــوزی 
راهبــردی در جنــوب شــرق کشــور و در 
کنار ســواحل مکران در اســتان سیستان 

و بلوچستان راه اندازی کرد.
آن طــور که غلامحســین حســینی نیا 
می گوید: توسعه ســواحل مکران فصل 
مشــترک برنامه توسعه پایدار و اقتصاد 
مقاومتــی اســت و قابلیــت عظیمی در 
جــذب ســرمایه های خارجــی دارد و بــا 
تمرکــز بــر ایــن موضــوع، تصمیــم بــه 
توسعه مهارت آموزی در منطقه اتخاذ 
شد که راه اندازی قرارگاه مهارت آموزی 
از جملــه ایــن تصمیمات بــود تا نیروی 
مهارت هــای  کســب  بــا  بومــی  انســانی 
بــه اشــتغال پایــدار دســت  مــورد نیــاز 

یابند.
و  فنــی  آمــوزش  ســازمان  رئیــس 
ضــروری  می گویــد:  کشــور  حرفــه ای 
اســت برای شــکوفایی و بهره بــرداری از 
ظرفیت هــای بی شــمار این ســواحل در 
حوزه شیلات و محصولات آبزی پروری، 
صنعت، مناطــق صنعتی و حمل ونقل 
کنــار  در  و...  گردشــگری  بین الملــل، 
وجود موقعیــت اســتراتژیک در منطقه 
بــا داشــتن دو مــرز، پیوســت مهارتی در 
طرح های توســعه ای، تجاری و عمرانی 

در نظر گرفته شود.
توســعه  شــد،  اشــاره  کــه  همانطــور 
مناطق ســاحلی کشــور نــه تنهــا اقتصاد 
بلکــه  می ســازد،  شــکوفا  را  دریامحــور 
فصــل مشــترک برنامه توســعه پایدار و 

است.  مقاومتی  اقتصاد 

امین محمودی
 خبرنگار

ایلیا پیرولی
 خبرنگار
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با صادرات به حدود 5۰ کشور دنیا صورت گرفت

ارزآوری 910 میلیون دلاری صادرات پسته
 در 5 ماهه نخست امسال نزدیک به ۱۰8 میلیون دلار پسته به کشورهای جهان صادر کردیم

»ایران« از رویکرد دولت سیزدهم برای افزایش سهم دریا در اشتغال کشور گزارش می دهد

بهبود معیشت ساحل نشینان با احیای اقتصاد دریامحور
 بر پایه داده ها با اجرای احیای اقتصاد دریامحور، به ازای ایجاد هرشغل، چهار شغل جانبی به وجود می آید

 ۹5 درصد از ظرفیت مناطق ساحلی کشور بدون استفاده باقی مانده است

آمارها نشان می دهد تولید و عرضه گوشت نسبت به ماه های قبل افزایش داشته است

بیش از 55 هزار تن گوشت قرمز در مردادماه عرضه شد
مقدار تولید گوشت قرمز در کشور در مرداد ۱4۰۱ نسبت به تیرماه در حدود 7 درصد افزایش داشته است

وزیر صنعت، معدن و تجارت:

ارزش افزوده بخش صنعت 5 درصد رشد کرد
از نیمه دوم سال گذشته، خوشبینی ها نسبت به آینده اقتصاد کشور شکل گرفت

وزن لاشه های انواع دام ذبح شده در کشتارگاه های کشور در مرداد 1401 و درصد تغییر 
آن نسبت به ماه مشابه سال قبل

گوسفند و جمع )تن(دوره زمانی
بره )تن(

بز و بزغاله 
)تن(

گاو و گوساله 
)تن(

گاومیش و 
بچه گاومیش 

)تن(

شتر و بچه 
شتر )تن(

5560523984340327295616307مرداد 1401
5280120189344028232607332مرداد 1400

 8-درصد1 درصد 3-درصد 1-درصد19 درصد5 درصدتغییر

 تعداد لاشه های انواع دام ذبح شده در کشتارگاه های کشور در مرداد 1401 
و درصد تغییر آن نسبت به ماه مشابه سال قبل

گوسفند جمعدوره زمانی
و بره

 بز 
و بزغاله

 گاو 
و گوساله

گاومیش و 
بچه گاومیش

شتر و 
بچه شتر

1623209126832022222112794330581667مرداد 1401
1438330106944322784113631730131716مرداد 1400

3- درصد1درصد6- درصد2- درصد19 درصد13 درصدتغییر
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تولید نفت ایران در بالاترین رقم سه سال اخیر
منابع ثانویه تداوم صادرات نفت کشور در ارقام بالاتر از یک میلیون بشکه در روز را تأیید کردند

مؤسسه بین المللی کپلر: ایران بخش قابل توجهی از ذخایر نفت خود را فروخته است

ان
خو

بر
خ

گروه اقتصادی/ برخــی منابع از جمله 
منابــع ثانویه گــزارش ماهانــه اوپک و 
همینطــور شــرکت بین المللــی کپلــر 
از  خــود  گزارش هــای  تازه تریــن  در 
افزایــش حجم صــادرات نفــت ایران 
کشــورهای  ســازمان  می دهنــد.  خبــر 
صادرکننــده نفت )اوپک( در تازه ترین 
گــزارش اعلام می کند که ایــران در ماه 
اوت ۲ میلیون و ۵۷۲ هزار بشکه نفت 
خام تولید کرده که ۵ هزار بشکه بیشتر 
از ماه ژوئیه )تیرمــاه - مردادماه( بوده 
اســت. این افزایش تولید که به منظور 
افزایــش صــادرات انجام شــده، رکورد 
جدیــدی از صادرات را برای نفت خام 
ایران طی 3 ســال اخیر )پس از خروج 
امریکا از برجام( به ثبت رسانده است. 
بررســی داده های اوپک نشان می دهد 
کــه ایــران در ماه های ژوئــن و ژانویه به 
ترتیــب ۲.565 میلیــون بشــکه در روز 
و ۲.56۷ میلیــون بشــکه در روز نفــت 
خــام تولیــد کرده اســت. ایــن درحالی 
اســت که میانگین تولید نفت ایران در 
ســال ۲0۲0 روزانه 1.991 میلیون بشکه 
و در ســال ۲0۲1 حدود ۲.39۲ میلیون 
بشکه در روز بوده است. به این ترتیب 
رکــورد تولید نفت خام ایــران و به تبع 
آن صادرات نفت بعد از 3 سال در ماه 

اوت شکسته شد.
آخریــن  طبــق  حــال،  همیــن  در 
گــزارش ســالانه اوپــک در ســال ۲0۲1، 
تــوان عملیاتــی پالایشــگاه های ایــران 
یک میلیــون و 691 هــزار بشــکه در روز 
است که بخشــی از نفت تولیدی ایران 
در آن مصرف می شود. با احتساب این 
موضوع میانگین صــادرات نفت خام 
ایــران در هــر روز مــاه اوت، 881 هــزار 
بشکه برآورد می شود. البته با توجه به 
صادرات نفت ایران در بازار خاکستری 
این آمار دقیق نیســت و ممکن اســت 
کمتر از میــزان واقعی صادرات برآورد 
شود. اما با در نظر گرفتن این اطلاعات 

کــه در حــال حاضر تنهــا داده هــای در 
دســترس از میزان صادرات نفت خام 
ایران است، می توان گفت که صادرات 
خام+میعانــات  )نفــت  ایــران  نفــت 
گازی( بیــش از یــک میلیون بشــکه در 
روز اســت. چراکــه مجمــوع صــادرات 
میعانات گازی و نفت خام را به عنوان 
رقــم صــادرات نفــت کشــور در نظــر 
می گیرنــد و وزیــر نفــت در هفته هــای 
اخیر اعلام کرد که »صادرات میعانات 
گازی ایــران از ۷ هــزار بشــکه در روز در 
دولت قبل به رکورد روزانه ۲30 تا ۲40 
هزار بشکه در سال 1401 رسیده است.«

ë فروش نفت بیشتر به چین از ذخایر
ردیابــی  شــرکت های  آمارهــای 
صــادرات  اوج گیــری  از  نفتکش هــا 
نفــت و کاهــش حجــم ذخایــر نفــت 
بی مشــتری جمهــوری اســلامی برای 
ســومین مــاه متوالی خبــر می دهد. به 
این ترتیب که ایران در ســه ماه گذشته 
حجــم قابل توجهــی از ذخایــر نفــت 
انبار شــده خود در تأسیســات خشــکی 
و نفتکش هــای لنگر انداخته در خلیج 
فــارس و آب های آســیایی را به فروش 
را  خــود  صــادرات  حجــم  و  رســانده 
بشــدت افزایش داده است. یک مقام 

رسمی شــرکت اطلاعات داده کپلر در 
این باره گفته است: »ذخایر نفت ایران 
در تأسیسات خشکی با افتی 6 میلیون 
بشکه ای به ۵0 میلیون بشکه رسیده و 
ذخایر نفــت روی آب ایــران نیز از 10۷ 
میلیــون بشــکه بــه 93 میلیون بشــکه 
کاهــش یافتــه اســت.« بــه گفتــه وی، 
»متوســط صادرات روزانــه نفت ایران 
در سه ماه گذشته )ژوئن- اوت( به 900 

هزار بشکه افزایش یافته است.«
کشــتیرانی  امــور  تحلیــل  شــرکت 
»وُرتکســا« نیز روز دوشــنبه با اشاره به 
افزایــش صــادرات نفت ایران در ســه 
مــاه گذشــته گــزارش داد کــه »ذخایــر 
دریایی نفت ایران به 9۵ میلیون بشکه 
رسیده که کمترین میزان طی سال های 
گذشته است.« یک مقام آگاه در وزارت 
نفــت در گفت و گو بــا »ایــران« کاهش 
ذخایــر نفت خــام و میعانــات گازی از 

جمله ذخایر روی آب را تأیید کرد.
ناظــران بــازار می گوینــد کــه ایــران 
در فــروش نفــت بیشــتر بــه چیــن از 
بازارســازی  و  بازاریابــی  راهکارهــای 
متداول از جمله رقابت قیمتی با نفت 
ســایر عرضه کنندگان به بازار استفاده 
کــرده و ایــن ترتیــب بــازار را از دســت 
نداده است. قیمت نفت خام سنگین 
ایران بر اساس تازه ترین گزارش اوپک، 
در ماه اوت نســبت به ماه ژوئیه ۵ دلار 
و 39 ســنت معــادل ۵ درصــد کاهش 
یافته اســت. قیمت نفت خام سنگین 
ایــران در ماه اوت 10۲ دلار و ۲۴ ســنت 
ثبت شــد، در حالی که این رقم در ماه 
ژوئیــه 10۷ دلار و ۶3 ســنت بــرای هــر 
بشکه بود. البته ناگفته نماند که قیمت 
نفــت در یک مــاه اخیر رونــدی نزولی 
داشــته و روز گذشــته معامــلات آتــی 
نفــت خــام در نرخی در محــدوده 93 
دلار در بشــکه انجام می شــد. مقامات 
وزارت نفــت، تخفیف های نفتی ایران 

به چین را تأیید نمی کنند.
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - ســـرنگون - در این شهر گیلان زبان های 

تالشی و گیلکی رایج است
2 - میوه هزار دانه - نشانه ها - مفت

3 - نام »کیانی« بازیگر خانم - سخندان - سگال
4 - سهولت - هیأت - شرم - زدنی در موتور ماشین!

5 - میوه خوب! - عروق قلب - میوه کرک دار
6 - ساز قدیمی - فواق - اثر »ماتیسن«

7 - پربازدیدترین موزه جهان - شـــرکت خودروساز هند - 
خودداری از خوردن

8 - ابزار نوازندگی - از مرکبات - کشیدنی نامطلوب
9 - پیرایه ای برای خانم ها - یواش - سرسرا و اتاق پذیرایی

10 - بله آذری - همسر داریوش یکم - معیاری در ریاضی
11 - یار هاردی! - شهری حومه کاشان - مخترع تلفن

12 - کمیـــت - ماه ورزشـــی! - ماشـــین فرانســـوی - برادر 
همخون

13 - کشور مبارک - پاک سازی گیاهان هرز از زمین زراعت 
- ویژگی و اثر

14 - جادو - حلقه آویزان از زین - نشان ورزشی
15 - کار بدون دقت و سرسری! - نوعی بازی

 عمود ي:   
1 - ورزش المپیکی که  روی شن برگزار می شود - شالوده

2 - زن همنشین - شیفته - مجازات و جزا
3 - موضوع هنری - شکاف و منفذ - حس بساوایی

4 - مدور - خودپســـندی - جانور پیشـــانی سفید - خواب 
عرب

5 - روان کردن - زبانی قراردادی - بزرگ منشی
6 - بی رمق ندارد! - به ترتیب صف - مارکی بر کامیون

7 - هشتم عرب - ورم - گوشه گیری و تنهایی
8 - جوانمرد - سالن غذاخوری - متحد

9 - سازه روی مرقد - مجموعه حرکات رزمی - حنا
10 - بی یار و یاور - ماه روزه - زشت و ناپسند

11 - مایه - کاشکی - راه یافتن و نفوذ
12 - شهر مهم عراق - خیال - بدبوی پرخاصیت - اُمَت ها

13 - مهاجم »گل گهر« - رؤیای تشـــنه لب - عهده داری و 
گماشتگی

14 - نام چند تن از شـــاهان فرانســـه - تابلـــوی اعلانات - 
اساس

15 - برکت برنج - تفرجگاه تهران

   افقي:
1 - آموزه - اثر دیدنی شیراز

2 - فرودگاه اوکراین - نرم شدن -  مرکز 
بازرگانی فینیقی ها

3 - غذای دام - میوه استوایی - از حروف الفبا
4 - همراه »متل« - نقطه ضعف - حجـــم مقبره فراعنه - 

گاومیش تبتی
5 - شایعه پراکنی - بخش زیبای گل - خوشحالی

6 - سران قبایل - ردیاب - ضمیر جمع
7 - ثروت - سنگ چشم گربه - تورم رگ های پا

8 - ضربه ای در بوکس - استانی در »عراق« - یقه
9 - گنجینه اســـناد - حرکت زمین - اســـم فاعل مرخم از 

نشستن
10 - خاک نرم - مشترک المنافع - دستبند زنانه

11 - پرســـش - چهارمین شـــهر بزرگ »کانادا« - سبکی در 
موسیقی

12 - دریاچه »ســـوئد« - جایزه ای در مســـابقات ورزشی - 
تخصصی - با »های« آید

13 - قدیمی ترین پایتخت جهان - باوقار - ملامت
14 - منسوب به دنیا - افزونه پول - وسیله تزریق

15 - واحد پول »لائوس« - زبان رسمی »مالزی«

 عمود ي:   
1 - یکی از مناطق گردشگری شیراز - زمین سخت

2 - شهر »ژاپن« - مسابقه - آهستگی
3 - گذرگاه زیر کوه - ابزاری در باغبانی - درجه ارتشی

4 - درد و ســختی - گــذرگاه کنترل مســافرین - به یکباره - 

مقابل »فاز«
5 - زودباور - قسمی آش - حرف عطف

6 - دخترک کارتونی - تاول ویروسی لب - جوابش واجب 
است

7 - حامی - وسیله قایقرانی - ترن مخفی
8 - رسم ها - کشوری در امریکای مرکزی - نومیدی

9 - مقام و درجه - روستایی در سوادکوه - تفرج و تماشا
10 - شــهر محله تاریخی »جول آباد« در اســتان اصفهان - 

لانه پرنده - موضوع آهنگ
11 - تیر پیکاندار - رایزن - منطقه تفریحی تهران

12 - هواپیمای روسی - دیدگاه ها - دیوار کوتاه - بی حال
13 - قراردادها - بنیاد - هلهله شادی

14 - لیــگ فوتبــال اروپــا - خــط هخامنشــیان - فــولاد 
مرغوب

15 - همسر اسکارلت - فیلم علیرضا داوودنژاد

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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مسأله آب شرب همدان به صورت دائمی حل شد
ابر پروژه آبرسانی به همدان با تلاش جهادی نیروهای عملیاتی صنعت آب به 
بهره برداری رســید و مسأله آب شرب این شهر به صورت بلندمدت حل شد. به 
گزارش شرکت مدیریت منابع آب ایران، شب سه شنبه ابرپروژه آبرسانی به شهر 
همــدان در قالــب دو بخش فــاز اول خط عظیم انتقــال آب و همچنین تکمیل 
رینگ آبرســانی به این شــهر به بهره برداری رســید. بر اســاس جزئیات فنی این 
طرح، ابرپروژه آبرسانی به همدان هم اکنون تأمین ۶00 لیتر در ثانیه منابع آبی را 
پوشش داده و مخازن تعبیه شده شامل یک مخزن ۵ هزار مترمکعبی و ۲ مخزن 
10 هزار مترمکعبی در حال آبگیری اســت. این پروژه از 3 ایســتگاه پمپاژ تشکیل 
شــده و مجموعــاً ۷ الکتروموتور بــه ظرفیت های ۲00 لیتر در ثانیــه و ۶00 لیتر در 
ثانیه وظیفه پمپاژ آب را برعهده دارند. این گزارش می افزاید، در طول سال های 
گذشته شهر همدان به واسطه نبود منابع مطمئن آبی با مسأله کمبود آب شرب 
مواجه بود؛ اما با تکمیل طرح بزرگ آبرسانی به این شهر مسأله کمبود آب شرب 

همدان در افق بلندمدت حل خواهد شد.
 

11۰ هزار نیروگاه انشعابی با پرداخت تسهیلات 
کم بهره احداث می شود

مدیــرکل دفتر مدیریت طرح های تجدیدپذیر ســازمان انرژی هــای تجدیدپذیر و 
بهــره وری بــرق ایران گفت: 110 هزار نیروگاه انشــعابی )پشــت بامــی( با پرداخت 
تســهیلات کم بهره برای خانواده های محروم در مناطق روســتایی و کم برخوردار 
احداث می شــود. بــه گزارش ایرنا، جعفر محمدنژاد ســیگارودی گفت: در برنامه 
دولت سیزدهم توسعه 10 هزار مگاواتی نیروگاه های تجدیدپذیر مدنظر قرار گرفت. 
در این برنامه ۷ هزار مگاوات به انرژی های خورشیدی اختصاص یافت که مقدمات 
آن در حال انجام است. محمدنژاد سیگارودی گفت: توسعه نیروگاه های انشعابی 
نیز در دستور کار قرار گرفت و بر این اساس طبق مصوبه معاون اول رئیس جمهور 
احداث 550 هزار نیروگاه انشعابی مورد تأکید قرار گرفت. مقرر شد در سال اول 110 
هزار نیروگاه انشعابی احداث شود. احداث نیروگاه ها از طریق پرداخت تسهیلات با 

بهره کم به خانواده های کم برخوردار در مناطق محروم انجام می شود.
 

لایحه جدید حفاظت از رودخانه ها و کاهش 
خطرات سیل تدوین شد

مدیــرکل دفتــر حقوقی شــرکت مدیریــت منابع آب ایــران گفــت: لایحه جدید 
حفاظت از رودخانه ها و کاهش خطرات ســیل، تدوین و در کمیســیون زیربنایی 
دولت مصوب شــده و آماده ارســال به هیأت وزیران اســت. لایحه جدید درباره 
حفاظــت از رودخانه هــا جدیــت بیشــتری دارد و جرایم بیشــتری در نظر گرفته 
شــده اســت. به گزارش »ایران«، حســین زمانی گفت: در ایــن لایحه به موضوع 
آبخیــزداری به طــور جدی پرداخته شــده، تاکنون در این زمینــه قانون صریحی 
وجود نداشته است. یکی از موارد مورد بحث حفاظت کیفی از منابع آب بوده که 
طبق قانون پیشگیری از آلودگی برعهده سازمان حفاظت محیط  زیست گذاشته 
شــده، این قانون حمایت قضایی لازم را نداشــت که در این لایحه به این مسأله 
نیز پرداخته شــده اســت. ما در این لایحه جرم انگاری آلوده ســازی منابع آبی را 
دیده ایم. مدیرکل دفتر حقوقی شرکت مدیریت منابع آب تأکید کرد: همچنین 
بــرای دســتگاه های اجرایــی نیز مقرراتــی را وضــع کرده ایم که بــدون اخذ مجوز 

نتوانند به حریم و بستر رودخانه ها تجاوز کنند.

یکــی از مســائلی کــه در ماه هــای 
اخیــر بارهــا مطــرح شــد، کاهــش 
بــه چیــن  ایــران  صــادرات نفــت 
روســیه  توســط  بــازار  تصاحــب  و 
محســن  زمینــه  ایــن  در  بــود. 
شرکت  مدیرعامل  خجســته مهر، 
ملــی نفــت ایــران بــه چند ســؤال 

»ایران« پاسخ می دهد:
ë  40 درصدی صادرات آیا افزایش 

نفــت طــی یک ســال اخیــر حفظ 
شده است؟

بلــه. در مجمــوع حفــظ شــده 
امیدواریــم  امســال  بــرای  اســت. 
کــه حتی بالاتــر نیز بــرود، اما باید 
برای جمع بندی آن تا پایان ســال 
صبر کرد. ما برای جذب بازارهای 
جدید مذاکرات خوبی داشتیم که 

برخی هم به نتیجه رسید.
ë  نفت صــادرات  از  حاصل  منابع 

کامل به کشور بازمی گردد؟
در یک ســال اخیر ما توانستیم 
وصــول درآمدهــا را بعضــاً چنــد 
برابــر کنیــم. موفقیــت بزرگی بود 
که با استفاده از شبکه های متعدد 
بانکی، مقاصد و مشتریان متعدد 
توانستیم هم فروش و هم وصول 

درآمدها را مدیریت کنیم.
ë  نفــت بــازار  ثانویــه  منابــع 

می گویند که روســیه بخشی از بازار 
نفت ایــران را در چیــن تصاحب 

کرده است. شما تأیید می کنید؟
خیــر. میــزان صــادرات نفــت 
مــا به چین اکنون بــه اندازه اواخر 
ســال 1400 اســت و میزان فروش 
نفــت کشــور به چیــن قبــل و بعد 
از جنــگ روســیه تغییری نداشــته 
اســت. ما اکنــون همان انــدازه به 
چیــن نفت صــادر می کنیم که در 
پایان ســال گذشــته صادر می شد. 
در واقــع بــازار مــا در آنجــا حفــظ 

شده است.

ë  بــرای کــه  کردیــد  اعــلام  اخیــراً 
رسیدن ظرفیت تولید نفت کشور 
بــه 4 میلیــون و 38 هزار بشــکه در 
روز اقداماتی در جریان اســت. آیا 

شدنی است؟
بله. ما عددی را که در توانمان 
کرده ایــم.  هدفگــذاری  هســت، 
هــزار   ۲00 حــدود  می خواهیــم 
نفــت  تولیــد  بــه ظرفیــت  بشــکه 
کشور اضافه کنیم. این کار سنگین 

اما شدنی است.
ë  مسأله ای که مطرح می شود، این

اســت که آیــا در اوج تحریم ها نیاز 
اســت که ما برای افزایش ظرفیت 
تولید نفــت ســرمایه گذاری کنیم، 
درحالی که ممکن اســت به خاطر 
مجــدداً  تولیــد،  اجبــاری  کاهــش 
ایــن ظرفیت از دســت بــرود؟ آیا 
ســیگنال مثبتــی از بــازار دریافت 
کرده ایــد؟ آیــا قــرار اســت تولیــد 
نفت ایران بزودی افزایش داشــته 

باشد؟
رفــع  بــا  کــه  امیدواریــم  بلــه. 
برخــی موانــع بتوانیــم بــا حداکثر 
ظرفیــت به بــازار برگردیم. اما در 
مورد ظرفیت تولید، ما همیشه از 
نظر فنــی، اجرایی، توان عملیاتی 
یــک  بایــد  اقتصــادی  نظــر  از  و 
ظرفیت بهینه ای داشــته باشــیم. 
مــا ظرفیتــی ایجــاد نمی کنیــم که 
غیر اقتصادی باشــد. این ظرفیت 
بهینه است. طبیعتاً بخشی از این 
ظرفیت ســازی مربــوط بــه تولیــد 
مشــترک  میادیــن  از  حداکثــری 
است. چاه های بیشتری از میادین 
مشــترک وارد ســرویس می کنیم. 
ایــن حتــی یــک موضــوع دیگری 
اســت. مــا بایــد تولیــد از میادیــن 
مشــترک را تا آنجا که امکان دارد 
بــالا ببریــم و میادیــن مســتقل را 

برحسب نیاز جایگزین کنیم.
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مدیرعامل شرکت ملی نفت در گفت و گو با »ایران«:

صادرات نفت ایران به چین از زمان شروع بحران 
اوکراین کمتر نشده است

تولید نفت ایران در یک سال اخیر )هزار بشکه در روز( - اوپک



یرنا
ا

ایرنــا- »علــی ســاجقه« معــاون رئیــس جمهــور و رئیــس ســازمان حفاظــت 
محیط زیســت گفــت: تاکنون با حذف ٩ هــزار و ٨٠٠ تن مواد مخــرب از یکهزار و 
۳۷٨ دستگاه خدماتی و تولیدی، جمهوری اسلامی ایران چهار جایزه بین المللی 

از طرف پروتکل مونترال و دستگاه های بین المللی دریافت کرده است.

ایسنا- »حسن اکبری« معاون محیط زیست طبیعی 
و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
با وجود بحرانی بودن وضعیت یوزپلنگ، حفاظت 
از زیســتگاه همچنان اولویت اصلی ماســت و تمام 
تــلاش مجموعــه معاونت محیط زیســت طبیعی 

برای بهبود وضعیت زیستگاه است.

ایرنا- »علی رجبی وندچالی« مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری 
مازنــدران گفت : ۵٨ میلیون و ۴٠٠ هزار نفر -شــب گردشــگر از اول خرداد تا ۲۲ 

شهریو ماه امسال در اقامتگاه های رسمی مازندران اقامت کردند.

مهر- »مؤید محســن نژاد« مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
اســتان فــارس گفــت: ٩ اثــر طبیعــی اســتان فــارس شــامل برخــی تالاب هــا و 

نرگس زارها در فهرست آثار ملی به ثبت رسید.

میراث آریا- »عطا حسن پور« مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
لرســتان از اتمام مرمت و بهســازی امامزاده قاســم در شهرستان ازنا خبر داده و 
گفــت: از جمله عملیات شــاخص در این عملیات مرمــت می توان به تعویض 
آجرهای فرسوده، بندکشی، عایق نمودن بام با مصالح متناسب با بنای تاریخی 

اشاره کرد.

ایرنــا- »نورالله مرادی« معاون آموزش ســازمان حفاظت محیط زیســت گفت: 
آینده محیط زیست با آموزش رقم می خورد و در صورت نبود آموزش نمی توان 

به حفظ و ماندگاری این حوزه امیدوار بود.

ایســنا- »حســن حســینی« معاون گردشــگری اســتان مرکزی گفت: با برگزاری 
مزایده، غار چال نخجیر دلیجان به زودی به بهره بردار جدید واگذار می شود.

میــراث آریــا- »فریبــا خطابخــش« مدیــر دفتــر فنــی اداره کل میراث فرهنگــی، 
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان از پایان مرحله اول عملیات مرمت و 

استحکام بخشی خانه تاریخی منیر صادقی خبر داد.

ایسنا- »علی ساجقه« رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از کنترل و تثبیت 
کانون های داخلی گرد و غبار با اجرای برنامه ای ۱٠ ساله خبر داد.

ایسنا- »احمدرضا محرابیان« دانشیار اکولوژی گیاهی دانشگاه شهید بهشتی با 
بیان اینکه گونه های بیابانی گونه هایی خاص و ارزشمند هستند، گفت: برخی از 

گیاهان بیابانی برخلاف دیگر گونه ها هنگام شب اکسیژن تولید می کنند.

خشکسالی، چرای بی رویه و تصرف اراضی؛ چالش های پیش رو در منطقه 
حفاظت شده است

»تنگه صیاد« در دام صید دام ها
منطقــه حفاظت شــده تنگه صیــاد در نزدیکی شهرســتان کوهرنگ واقع در اســتان 
چهارمحال و بختیاری واقع شــده و از دیرباز منطقه ای نام آشــنا برای شکار به شمار 
مــی رود. اگــر چه این منطقه در ســال های اخیر با آگاهی مردم کمتر از شــکار ضربه 
دیده اســت؛ اما همچنان با چالش هایی اساســی نظیر خشکســالی، چرای بی رویه و 

تصرف اراضی دست و پنجه نرم می کند.
منطقه زیبای تنگه صیاد همانگونه که از نام آن نیز مشخص است، از دیرباز جا و 
مکانی برای شکار بوده است. دلیل آن نیز وجود تپه ماهورهای مناسب برای قوچ و 
میش و حضور عشایر زیادی است که در اطراف این منطقه از گذشته می زیسته اند. 
اگر چه چند ســالی است که خشکســالی امان این منطقه را بریده و از پوشش گیاهی 
سرسبز منطقه کاسته است؛ اما با تلاش محیطبانان مراتع این منطقه حفاظت شده 
از چرای بی رویه دام محافظت شده و امید زیادی است تا با ممنوعیت شکار در این 
منطقه، جمعیت گونه های جانوری در معرض خطر انقراض بیشتر شود . همچنین 
وجــود باغ هــای شــخصی و زمین های زراعــی در منطقه، مانع دیگری برای زیســت 
مطلوب حیات وحش در مناطق حفاظت شــده اســت. البته خوشــبختانه باغ های 
شــخصی در منطقه تنگه صیاد توسط ســازمان حفاظت از محیط زیست خریداری 
شده تا پوشش گیاهی این منطقه حفاظت شده، به صورت صد در صدی در اختیار 
حیات وحش منطقه باشد. همچنین آبشخورهای زیادی در منطقه ایجاد شده است 
تا حیوانات وحشی بتوانند از آنها استفاده کنند. عمق آب این آبشخورها هم مدیریت 
شــده اســت؛ آبشــخور نباید عمق زیادی داشــته باشــد تا خطری متوجــه حیوانات، 
مخصوصاً حیوانات کوچک تر نظیر پرندگان یا بره ها نباشد. وقتی خارج از فصل چرا 
هم هیچ رفت و آمدی در منطقه وجود نداشته باشد؛ منطقه امن می شود و حیات 
وحش حاضر در منطقه احساس امنیت می کند. در حالی  که وجود باغ های شخصی 
یا رفت و آمد در منطقه توسط صاحبان باغ،  دوستان و آشنایان شان موجب می شود 

کنترل منطقه از دست مأموران سازمان حفاظت محیط زیست خارج شود.
»سعید یوسف پور« مدیر کل سازمان حفاظت محیط زیست استان چهارمحال 
و بختیــاری در همیــن ارتباط به مهر می گوید: منطقه حفاظت شــده تنگه صیاد در 
جنوب شرقی شــهرکرد در استان چهارمحال و بختیاری با وسعت ۲۷ هزار هکتاری 

زیستگاه اصلی قوچ و میش زیرگونه اصفهان است. هم در این منطقه قوچ و میش 
اصفهان را داریم و هم کل و بز، پلنگ ایرانی، کفتار، گرگ و گوشتخواران دیگری مثل 

روباه و سمور در این منطقه زندگی می کنند.
یوســف پور می افزایــد: ویژگی بارز این منطقه این بوده اســت که از دیرباز حضور 
حیات وحش به صورت مستمر ادامه داشته است و اسم منطقه هم نشان می دهد 

که از گذشته های دور این منطقه از مناسب ترین مناطق حیات وحش بوده است.
او مهمترین ویژگی منطقه تنگه صیاد را تنوع زیســتی بســیار بالای آن دانســت و 
گفــت: منطقه حفاظت شــده تنگ صیاد در عین حال که چندان وســعت عظیمی 
ندارد اما از تنوع زیستی بالایی برخوردار است و ارزش زیستگاهی منحصر به فردی 

در کشور دارد.
مدیر کل ســازمان حفاظت محیط زیســت استان چهارمحال و بختیاری با اشاره 
بــه چالش هــای موجود در منطقــه گفت: چالش اصلــی منطقه در ســال های اخیر 
خشکسالی و تغییرات اقلیمی بوده است و در کنار آن چرای مفرط و خارج از فصل 
دام هــا اســت. پیرامــون منطقه تعارضاتی هــم وجــود دارد؛ متأســفانه چهار طرف 
منطقه جاده های مواصلاتی ایجاد شــده است. گسترش شهرها محدودیت هایی را 

برای احشام و حیوانات وحشی منطقه ایجاد کرده است.
او بــا اشــاره بــه اینکــه در مناطــق حفاظت شــده محیط زیســت، دیگــر واگذاری 
نخواهیم داشت، گفت: متأسفانه تصرفاتی که صورت می گیرد یا چراهای بی رویه ای 
که در منطقه وجود دارد و پروانه های چرایی که بیش از حد صادر شده؛ مشکلاتی را 
برای حفظ محیط زیســت منطقه به وجود آورده است. خوشبختانه با تعاملاتی که 
با سایر نهادها داشتیم و با تفاهماتی که با سازمان منابع طبیعی استان چهارمحال 
و بختیــاری برقرار شــده اســت؛ امیدواریم مجموعه منابع طبیعی و محیط زیســت 

بتوانند در بهینه کردن مدیریت زیستگاه همکاری داشته باشند.

ایرانزمین
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کیوی هرچند میوه ای اســت که در سبد 
خرید ایرانیان در قیاس با سایر میوه ها 
جای خود را بخوبی باز نکرده اســت اما 
تلاش های باغداران استان های عمدتاً 
شــمالی و در کنــار آن تســهیلات مالــی 
و کمک هــای ترویجــی دولتــی باعــث 
شــده تا ایران در جهان به عنوان یکی از 
برندهای صادرکننده این میوه شناخته 
شــود به طــوری که بــا تولیــد ۳٨5 هزار 
تــن کیــوی بــه چهارمیــن صادرکننــده 
کیــوی دنیــا پــس از چیــن، نیوزیلنــد و 
ایتالیا تبدیل شــده اســت.  سال گذشته 
حــدود ۱٩۳ هــزار تــن کیــوی بــه ارزش 
۱۱٠ میلیــون دلار از ایــران بــه 4٠ کشــور 
صادر شد. محصول کیوی در اوایل دهه 
هفتاد و پس از کاشت محدود در برخی 
مناطق شــرقی گیــلان وارد این اســتان 
شــمالی شــد و بعد هــا بــا حمایت های 
دولتــی و واگذاری زمیــن در قالب طرح 
طوبــی و اعطــای تســهیلات مناســب و 
پتانســیلی کــه اســتان های ســاحلی در 
کشــت این محصول دارند جای خود را 

در میان باغ های گیلان پیدا کرد.
اکنــون تولیدکننــدگان کیــوی بــرای 
صــادرات ۷٠ درصــد تولیــد محصــول 
خود به این کشــورها کــه بزرگترین آنها 
روســیه و هند هســتند بایــد تلاش خود 
را مضاعــف کنند و در عین حال منتظر 
داشــتن  بــرای  دولتــی  حمایت هــای 
بــازار صادراتــی باثبات هســتند. در این 
ایــن  شــدن  شناســنامه دار  فراینــد  راه 
محصــول در کشــور آغاز شــده اســت و 
این در حالی اســت که اگر باغداران هم 
به دنبــال حفظ بــازار صادراتی هســتند 
بایــد توصیه های مروجین کشــاورزی را 

جدی بگیرند.
ë رفع اتهام از تنها میوه صادراتی گیان

مدیــرکل  مقــدم«  جلیلــی  »زهــرا 
دفتــر امور میوه های گرمســیری و نیمه 
گرمســیری وزارت جهــاد کشــاورزی در 
حاشیه ســفر به گیلان و بررسی مسائل 
و مشــکلات موجــود در روند برداشــت 
و صــادرات کیوی به ایرنا گفت: ســالانه 
حدود ۳٨۵ هزار تن محصول کیوی در 
ســه اســتان  گیلان، مازندران و گلستان 
تولید می شــود که فرایند شناسنامه دار 
شــدن این محصول در کشور از یک ماه 

گذشته آغاز شده است.
قابــل  بخــش  در  کــرد:  تأکیــد  وی 

توجهــی از باغ هــای کیــوی در موضــوع 
اســتفاده  ســموم  از  بــاغ  مدیریــت 
نمی شــود و کیــوی به عنــوان محصولی 
سالم شناخته می شود و پتانسیل خوبی 

برای تولید محصول سالم داریم.
وی بــا اشــاره بــه ممنوعیــت ســال 
گذشــته هنــد بــرای ایــران در ارتبــاط با 
کیــوی گفت: پس از اعلام ممنوعیت از 
مسئولان این کشور خواستیم از باغ ها و 
صنایع مرتبط با محصول کیوی بازدید 

و شرایط تولید را رصد کنند.
جلیلــی مقــدم گفت: هیأتــی از این 
کشــور بــرای بررســی شــرایط بــه ایران 
دو  کیــوی  باغ هــای  وضعیــت  و  آمــد 
بازدیــد  را  گیــلان  و  مازنــدران  اســتان 
کردنــد وخوشــبختانه بخــش عمده ای 
از باغ هــا عــاری از آفــات و بیماری های 

قرنطینه ای بود.
بــرای  بنابرایــن  داد:  ادامــه  وی 
تداوم صــادرات و پیشــگیری از هر نوع 
ممنوعیــت  یــا محدودیتــی ضــرورت 
دارد اســتانداردها و شــرایط و ضوابــط 

کشورهای هدف مدنظر قرار گیرد.
ë صادرات 70 درصد کیوی گیان

معــاون  موســوی«  »ســیدعلی 
بهبود تولیــدات گیاهی ســازمان جهاد 
بــه »ایــران« گفــت:  کشــاورزی گیــلان 
استان ما با تولید سالانه ۲۲٠ هزار تن از 
نظــر تولید رتبه اول و از نظر ســطح زیر 

کشت رتبه دوم کشور را دارد.
وی افزود: در حال حاضر سطح زیر 
کشــت باغ هــای کیــوی گیــلان 6 هزارو 
4۱4 هکتار اســت که با به ثمر نشســتن 
یــک هــزار و ۲۳ هکتــار باغ هــای جدید 
کیوی انتظار می رود به جایگاه نخســت 

برسیم.
تنهــا  ســالانه  کــرد:  تصریــح  وی 
۳٠ درصــد محصــول کیــوی گیــلان بــه 
 ۷٠ و  می رســد  خــوری  تــازه  مصــرف 

درصد راهی بازارهای جهانی می شود.
وی در پاسخ به گلایه های باغداران 
مبنی بر کم توجهی جهاد کشاورزی به 
محصول کیــوی گفت: با توجه به اینکه 
کیوی تنها محصول صادراتی کشاورزی 
اســتان گیلان اســت برای ما از اهمیت 
ســال   در  و  اســت  برخــوردار  ویــژه ای 
۱۳۷6 کــه کیــوی به اســتان گیــلان وارد 
شــد مورد حمایت های خاص از جمله 
اعطــای زمیــن در قالب طــرح طوبی و 
اعطای تســهیلات کم بهره قرار گرفت 
و در حــال حاضــر مــا بــا هــدف تثبیت 

بازار هــای صادراتــی کیــوی از صاحبان 
صنایع بسته بندی و سورتینگ حمایت 

می کنیم.
ضمــن اینکه بــا توجــه بــه اینکه در 
پایــان ســال جاری تمام مســائل تولید، 
بایــد در  کیــوی  نگهــداری و صــادرات 
ســامانه ســماک جهاد کشــاورزی ثبت 
شــود. جهــاد کشــاورزی آمــاده هرگونه 
همــکاری بــا تولیــد کننــدگان اســت و 
انتظار داریم که کشاورزان نیز همکاری 
لازم را نســبت بــه اجــرای توصیه هــای 
علمی مروجین کشاورزی برای مصرف 
آب، نوع هرس ودیگر مسائل بهزراعی 
جهــت  در  بتوانیــم  تــا  باشــند  داشــته 
گســترش صادرات کیوی گام برداریم و 

جایگاه جهانی آن را حفظ کنیم.
وی خاطرنشــان کرد: اگر کشــاورزان 
در ایــن راه بــه مــا کمــک نکننــد تولیــد 
کیوی در استان با چالش مواجه خواهد 
شــد؛ خوشــبختانه کشــاورزان بــه ایــن 
واقعیــت رســیده اند کــه بــرای حضــور 
مــداوم در بازار های جهانــی باید تمام 
اســتانداردهای مــورد نظــر کشــور های 
مقصــد را رعایــت کننــد. وی همچنین 
مصــرف  در  خواســت  کشــاورزان  از 
برخــی کودهــا و هورمون هــای رشــد که 
برای وزن گیری میوه اســتفاده می شــود 
بــا جهــاد کشــاورزی مشــورت کــرده و 
از مصــرف خودســرانه امتنــاع کننــد تا 

لطمه ای به صادرات کیوی وارد نشود.
وی همچنیــن در خصــوص انتقــاد 
باغــداران مبنی بر ممنوعیت صادرات 
کیــوی از ۱5 تیــر تا ۱5 مهرمــاه توضیح 
و  ملــی  اســتانداردهای  براســاس  داد: 
بین المللی، زمان وشــاخص برداشــت 
کیوی مشــخص اســت و بر این اســاس 
زمانــی که قند محصــول کیوی بــه ۶.۲ 
دهم برســد، این میوه آماده برداشــت 
اســت و عمر انبــارداری خوبی هم پیدا 
می کند. اگر کشاورزان قبل از این مرحله 
محصــول را برداشــت کننــد هــم عمر 
انبــارداری کوتاه می شــود و هم قابلیت 

صادرات ندارد.
زودتــر  برداشــت  وی،  گفتــه  بــه   
محصــول کیــوی ممکن اســت بــر بازار 
هدف و مدت نگهداری آن تأثیر بگذارد 
و عرضــه محصول بی کیفیــت موجب 
در  هــدف  بازارهــای  رفتــن  دســت  از 

درازمدت شود.
ایــن زمــان 65  از  وی افــزود: پــس 
واحد ســردخانه اســتان آماده پذیرش 

محصــول کیوی هســتند. وی همچنین 
در خصوص صادرات کیوی شناســنامه 
دار هــم افزود: با اجرای این طرح کاملًا 
مشخص می شود که محصول متعلق 
بــه کــدام بــاغ اســت و حتــی در کجــا 
بســته بندی شده است و اســتقبال ما از 
اجرای این طرح ســلامت کیوی ایرانی 

را تأیید می کند.
ë  راه صــادرات بــاز نشــود تولیــد کیوی

صرفه ندارد
»مختــار میــرزاده« باغــدار کیوی در 
گیلان به »ایران« گفت: محصول کیوی 
با وجود اینکه سرشــار از ویتامین اســت 
همانند ســایر میوه ها در بازارهای ایران 
جــا نیفتــاده و اگــر راه صــادرات آن بــاز 

نشود تولیدکنندگان متضرر می شوند.
همچنیــن بــا وجــود اینکــه در ایــن 
منطقــه باغ هــای کیوی بســیاری وجود 
دارد امــا متأســفانه ما با کمبود شــدید 
صنایع تبدیلی و تکمیلی از جمله میوه 
خشک کنی مواجه هستیم. وی با اشاره 
به اینکه صادرات کیــوی ازحدود ٨ ماه 
گذشته با بهانه گیری و مداخله دلال ها 
متوقف شــده است تصریح کرد: قبل از 
توقف صــادرات، هر کیلو کیوی حداقل 

از ۲ تا 5 دلار صادر می شد.

از  دولــت  متأســفانه  گفــت:  وی 
باغــداران کیــوی مانند دیگــر باغداران 
حمایــت نمی کنــد و مــا بــرای گرفتــن 
تســهیلات بــا مشــکلات زیــادی روبه رو 

هستیم.
»احمد جواهردشتی« عضو انجمن 
کیــوی گیلان هــم به »ایــران« گفت: در 
ســال گذشــته به دلیل مشــکل شپشک 
کیوی، صادرات ما به کشــور هندوستان 
بــا مشــکلاتی روبه رو شــد و متأســفانه 
تولیدکنندگان کیوی در اســتان متحمل 

ضرر و خسارت زیادی شدند.
و  کشــاورزی  جهــاد  میــان  ایــن  در 
سازمان حفظ نباتات هیچ اطلاع رسانی 
در خصوص شرایط اعلام شده از سوی 
هنــد نکرده بود که مــا در این خصوص 
بســیار گلایه منــد هســتیم. وی تصریح 
کــرد: صادرات کیوی از ۱5 تیر تا ۱5 مهر 
ماه به دلیل اینکه هنوز میوه کیوی رنگ 
نگرفتــه ممنوع اعلام شــده و باغداران 
رودســر خواهــان رفــع ایــن محدودیت 
و بــازار صادراتــی باثبــات هســتند. وی 
گفت: کیــوی گیلان به ۲۳ کشــور صادر 
می شــود ولی در ســال گذشــته با توجه 
به مشــکلی که برای صادرات به کشــور 
هنــد به وجــود آمــده بــود دلالان از آب 

گل آلــود ماهــی گرفتند و کیــوی گیلان 
را بســیار ارزان خریدنــد وصــادر کردند. 
وی خاطرنشان کرد: هزینه تولید کیوی 
بــاز  اگــر درهــای صــادرات  و  بالاســت 
نشــود ما باید درختان خود را ببریم و با 

میوه های دیگر جایگزین کنیم.
باغــدار  دیگــر  حکیمــی«  »بیــژن 
کیــوی در رودســر هم گفــت: کیوی تنها 
محصــول ارگانیــک اســت کــه به دلیل 
اینکه بیشتر باغداران از کود گاوی برای 
آن اســتفاده می کنند قابلیت صادرات 
به عنــوان محصــول ســالم را دارد. وی 
افزود: باغداران از شناســنامه دار شدن 
محصــول کیــوی اســتقبال می کننــد و 
آماده همکاری برای تســهیل صادرات 

کیوی هستند.
وی تأکید کرد: اگر مســئولان اســتان 
خواســتار توســعه صــادرات غیرنفتــی 
گیــلان هســتند باید بــرای تثبیــت بازار 

جهانی کیوی به ما کمک کنند.
روی  پیــش  مشــکلات  از  یکــی  وی 
صنایــع  کمبــود  را  کیــوی  صــادرات 
ســورتینگ و بســته بندی اعــلام کــرد و 
افزود: با وجود وعده های مســئولان اما 
همچنان متقاضیــان ایجاد این صنایع 

با مشکل مواجه هستند.

باغ های کیوی شناسنامه دار می شوند
ضرورت همراهی کشاورزان و دولت برای تداوم حضور میوه ایرانی در بازارهای جهانی

زهره افشار
خبرنگار

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی گیان: باغداران از  
ممنوعیت صادرات کیوی از 15 تیر تا 15 مهر گایه دارند اما باید در نظر داشته 

باشند براساس استانداردهای ملی و بین المللی، زمانی که قند محصول کیوی 
به ۶.۲ دهم برسد، این میوه آماده برداشت است و عمر انبارداری خوبی هم 

پیدا می کند. اگر کشاورزان قبل از این مرحله محصول را برداشت کنند هم عمر 
انبارداری کوتاه می شود و هم قابلیت صادرات ندارد

فرجــی:  هوشــنگ   - مسجدســلیمان 
بیــش از ده هــزار دانش آمــوز مقاطع 
دبیرســتانی  و  راهنمایــی  ابتدایــی، 
بافــت  به دلیــل  مسجدســلیمان 
ایــن  مــدارس  از  نیمــی  فرســوده 
شهرســتان و متروکه شدن شماری از 
آنها چندین ســال اســت که بــا ادغام 
کلاس هایــی  در  دیگــر  مــدارس  در 
بیش از ظرفیت استاندارد و با فاصله 
از محــل ســکونت خــود درس  زیــاد 

می خوانند.
مدارس اولیــه ایــن دانش آموزان 
به دلیــل قدیمــی بــودن و قدمت ٨٠ 
ســاله و تخریــب شــدید پــس از زلزله 
راه حــل  شــد.  متروکــه   ،۱۳٩٨ ســال 
مســئولان بــرای جایگزینــی مــدارس 
دانش آمــوزان  ایــن  ادغــام  جدیــد، 
در  دیگــری  مناطــق  مــدارس  بــا 
مسجدســلیمان بــود نــه احــداث یــا 
نوســازی مدارس فرســوده و تخریب 

شده!
حالا دانش آموزان اولین شهر نفت 
خیــز خاورمیانــه نگران ایــن موضوع 
هســتند کــه در آغــاز ســال تحصیلــی 
درســی  نیمکــت  کــدام  روی  جدیــد 
بنشینند که به آنها آرامش بدهد.رضا 
رضایی فرد ،رئیس آموزش و پرورش 
مسجدســلیمان به خبرنــگار »ایران« 
گفت:»متأســفانه از زمان وقوع زمین 
لــرزه ســال ۱۳٩٨ به دلیــل تخریــب و 
فرســودگی مــدارس دیگــر بــا فاصله 
بســیار زیــاد از مــدارس اصلــی خــود 
ادغام شده اند!« وی افزود:»به عنوان 
حــال  در  آموزشــی  کــد  ســه  مثــال 
حاضر در دبیرســتان دکتــر امید علی 
کرمــزاده تحصیــل می کننــد و قطعــاً 
ایــن اســترس زیــادی بــرای فراگیری 
دروس مختلــف دربــر دارد.« رضایی 
فــرد در بخــش دیگر از ایــن مصاحبه 
افــزود: »تعدادی از مدارس هم از ۲٠ 

تا ٩٠ درصد پیشرفت فیزیکی داشتند 
که به دلیــل عدم پرداخــت مطالبات 
پیمانکاران از ســوی ســازمان نوسازی 
عمــلًا  خوزســتان،  اســتان  مــدارس 
ادامه نوسازی مدارسی همچون نمره 
۱۱، خواجه آبــاد، شــیخ مفیــد، نــواب 
صفوی، شهید داریوش محمدی، ۲۲ 
بهمــن و تعدادی دیگر متوقف شــده 

است.«
پــرورش  و  آمــوزش  رئیــس 
قطــع  مــورد  در  مسجدســلیمان 
مــدارس  دانش آمــوزی  ســرانه 
مسجدســلیمان نیز گفت: متأســفانه 
با توجه به وضعیت اقتصادی اولیای 
می توانیــم  تنهــا  مــا  دانش آمــوزان 
تأخیــر  بــا  را  بــرق  و  آب  بدهی هــای 
پرداخــت کنیــم و مدیــران مــدارس 
حتــی بــرای تهیــه نیازهــای اساســی 
مــدارس از قبیــل کاغــذ A4 و مــوارد 

بهداشتی و آموزشی عاجز هستند.
رضایــی فرد با اظهــار این مطلب 
مسجدســلیمان  دانش آمــوزان  کــه 
دانش آمــوزان  باهوش تریــن  از 

کشورهســتند، گفــت: »ســالانه تعداد 
در  دانش آمــوزان  ایــن  از  زیــادی 
وارد  متعــدد  و  متنــوع  رشــته های 

دانشگاه های کشور می شوند.«
مدیــرکل  باقــری  علــی  مهنــدس 
نوســازی مــدارس اســتان خوزســتان 
نیــز در گفت و گــو بــا »ایــران« بااعلام 
ایــن مطلب کــه اعتبارات ســال مالی 
جدیــد ازطــرف دولــت تــا کنــون بــه 
این اســتان ابلاغ نشــده اســت، گفت: 
برای تکمیــل پروژه های آموزشــی که 
٩٠ درصد پیشــرفت فیزیکی داشــتند 
قــول تمدید اعتبار تا هفته آینده داده 
شده که این مدارس تا اوایل آبان ماه 
تکمیــل و تحویــل آمــوزش وپــرورش 
داده خواهند شــد و پروژه های مناطق 
محروم استان خوزســتان نیز احتمالًا 
در بهمــن مــاه ســال  جــاری بــا تأخیر 
تکمیــل خواهد شــد. باقــری در پایان 
اظهــار امیــدواری کرد: در ســفر هیأت 
دولت به خوزســتان کــه بزودی انجام 
بــرای  اعتبــار  درخواســت  می شــود 

نوسازی مدارس استان خواهیم کرد.

غیرمجــاز،  ترددهــای  زاهــدان- 
افزایــش  و  گســترده  بارندگی هــای 
نبــودن  و   بــه مالاریــا  ابتــلا  مــوارد 
ســاختار مناســب بــرای بیماریابــی 
شــیوع  ســبب  همســایه  کشــور  در 
بلوچســتان  و  سیســتان  در  مالاریــا 
شــد به طوری کــه از ابتدای امســال 
تاکنون یک هزار و ۲۷٩ مورد مثبت 
به این بیماری در اســتان شناسایی 
شــد و زنگ خطر شیوع آن به صدا 

درآمد.
مالاریا یک بیماری تهدیدکننده 
قابــل  حــال  عیــن  در  و  حیــات 
پیشــگیری و درمان است که توسط 
انگل های ناشــی از گزش پشــه های 
آنوفــل مــاده منتقل می شــود. این 
بیمــاری عمدتــاً به عنــوان بیماری 
گرمســیری یا نیمه گرمسیری تلقی 
شــده کــه به وســیله یک انــگل تک 
ســلولی ایجاد می شــود و انتقال آن 
بــا پشــه صــورت می گیــرد و باعث 
حمــلات عود کننــده و گاهی اوقات 

باعث مرگ افراد نیز شده است.
رئیــس دانشــگاه علوم پزشــکی 
درمانــی  بهداشــتی  خدمــات  و 
زاهدان از شناسایی یک هزار و ۲۷٩ 
مــورد مثبــت مالاریا در سیســتان و 
بلوچستان از ابتدای امسال تاکنون 

خبر داد.
دکتــر حبیــب غزنــوی بــه ایرنــا 
گفت: از ابتدای امسال تاکنون ۳٨۶ 
مــورد ابتــلای قطعــی بــه بیمــاری 
مالاریــا در محدوده دانشــگاه علوم 
پزشکی زاهدان گزارش شده است.

وی بیــان کرد: کل مــوارد مثبت 
گــزارش شــده بیمــاری مالاریــا در 
ســال گذشــته ۱۲۳ مــورد بــوده اما 
در  بیمــاری  ایــن  مــوارد  افزایــش 
ســال جاری متأثــر از بارندگی هــای 
ســوی  آن  و  اســتان  در  اخیــر 

پیش بینــی  قابــل  کــه  مرزهاســت 
بــود و هم اینــک شــرایط لازم برای 
بیمــاری  پیــش  از  بیــش  انتقــال 

مهیاست.
رئیــس دانشــگاه علوم پزشــکی 
زاهــدان ادامه داد: بیمــاری مالاریا 
تمــام شــهرهای تحــت  در  تقریبــاً 
پزشــکی  علــوم  دانشــگاه  پوشــش 
زاهــدان مشــاهده شــده و به دنبال 
این افزایــش موارد، موارد بســتری 
در بیمارســتان ها نیــز افزایــش پیدا 
آزمایش هــای  براســاس  کــه  کــرد 
انجام شــده از هر ۲ نــوع انگل های 

ویواکس و فالسیپاروم است.
وی گفت: شهرســتان سراوان به 
علــت هم مرزی با کشــور پاکســتان 
و همچنیــن ترددهــای غیرقانونی، 
بیــن  در  را  ابتــلا  مــوارد  بیشــترین 
پوشــش  تحــت  شهرســتان های 
دانشــگاه علوم پزشــکی زاهــدان تا 

کنون داشته است.
وی تأکیــد کــرد: دانشــگاه علوم 
را  آمادگــی  ایــن  زاهــدان  پزشــکی 

دارد تــا در صورت اعلام نیاز کشــور 
دوســت و برادر پاکســتان، اقدامات 
پیشــگیری و بیماریابی مشابه را در 

آن سوی مرز نیز انجام دهد.
همچنین رئیس روابط عمومی 
دانشــگاه علوم پزشــکی و خدمات 
درمانــی زاهــدان اظهارداشــت: بــا 
توجــه بــه اینکــه در حــال حاضر با 
ورود زوار پاکســتانی به کشور مواجه 
هســتیم در گذرگاه هــا و پایانه هــای 
اســتقرار  بــه  توجــه  بــا  رســمی 
مجموعه بهداشت و درمان کنترل 
بررســی های ســندرومیک در حــال 

انجام است.
محمــد هــادی عباســی بــا بیان 
پزشــکی  علــوم  دانشــگاه  اینکــه 
برنامه های سمپاشی نقاط آلوده را 
دارد، از شهروندان خواست تا برای 
پیشــگیری هنگام خواب از پشه بند 
اســتفاده کننــد و از قلم هــای دافــع 
حشــرات هــم بــرای قســمت هایی 
از بــدن که در معــرض خطر گزش 

پشه آنوفل است استفاده کنند.

راه حل مسئولان مسجد سلیمان برای جبران کمبود فضای آموزشی

ادغام دانش آموزان سه مدرسه در یک دبیرستان!
ورود غیرمجاز اتباع خارجی موارد مثبت بیماری را افزایش داد

زنگ خطر شیوع مالاریا در سیستان و بلوچستان
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در نشست خبری رئیس پلیس آگاهی پایتخت اعلام شد

محاکمه  نامادری 

گروه حوادث - کامران علمدهی/ زن میانسالی که متهم 

اســت پسر شوهرش را به قتل رســانده و جسدش را در 
کوچــه رهــا کــرده، در دادگاه کیفــری یک اســتان تهران 

منکر قتل شد.
به گــزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رســیدگی به این 
پرونــده از ســاعت 3 بامــداد روز یکشــنبه 5 دی ســال 
گذشته آغاز شد. یکی از پاکبانان شهرداری در تماس با 
پلیس گفت: هنــگام نظافت خیابان متوجه یک گونی 
بزرگ شدم که در نزدیکی سطل زباله افتاده بود، سعی 
کردم آن را به داخل ســطل بیندازم اما آنقدر ســنگین 
بــود که نتوانســتم و وقتــی در گونی را باز کردم با جســد 

پسر جوانی مواجه شدم.
بــا کشــف جســد، مأمــوران راهــی محــل در منطقــه 
مشــیریه شدند، گرچه هیچ مدرکی که هویت مقتول را 
برملا کند، همراه جســد نبــود، با این حــال بازپرس در 
بررســی های میدانی متوجه رد خونی شــد که در همان 
نزدیکی روی زمین کشــیده شــده بود. دنبــال کردن رد 
خون پلیس را به خانه ای سه طبقه در 100 متری محل 

کشف جسد رســاند. صاحبخانه که مردی مسن بود به 
محض دیدن جســد گفت: این پسرم کوروش است که 

11 روز قبل ناپدید شده بود.
پــدر کوروش به مأمــوران گفت: چند ســال قبل پس از 
فوت همســرم با زنی بــه نام نرگــس ازدواج کردم و هر 
ســه باهم در این خانه زندگی می کردیم تا اینکه 11 روز 
پیش پســرم کوروش که دانشــجوی حقوق بود، ناپدید 
شــد و من هــم با مراجعه به اداره پلیــس از آنها کمک 

خواستم.
امــا تحقیقات مأموران نشــان می داد که مــادر کوروش 
زنده اســت و پدر مقتول بعد از طلاق وی با زن دیگری 
ازدواج کــرده و پــس از فــوت همســر دومش هــم برای 

سومین بار با نرگس ازدواج کرده است.
امــا  گرفــت  قــرار  تحقیــق  مــورد  نرگــس  آن  از  بعــد 
تناقض گویــی او ســبب شــد تا بازپــرس پرونده بــه وی و 
شــوهرش مظنون شــود و دســتور بازداشــت هــر دو نفر 
آنها را صادر کند. در نهایت پس از 10 روز نرگس به قتل 
کــوروش اعتراف کرد و گفــت: از زمانی که با پدر کوروش 
ازدواج کــردم رابطه مــان خــوب نبود و  کــوروش مدام از 
من می خواســت تا از پدرش جدا شــوم اما من به خاطر 
پدرش همیشه گذشت می کردم. چند روز قبل به حمام 
رفتــه بــودم و پس از آن متوجه شــدم که کــوروش از من 
فیلم گرفته اســت خیلــی از این موضــوع ناراحت بودم 
شــب حادثه برای برداشــتن گــردو به طبقه ای کــه اتاق 
کوروش بود رفتم اما متوجه شدم او در حال دیدن همان 
فیلم اســت آنقدر عصبانی شــدم که بــا یک میله آهنی 

ضربه ای به سرش زدم و بعد هم با چاقو او را کشتم.
وی افــزود: پــس از آن، جســد را به داخل حمــام بردم. 
وقتــی شــوهرم بــه خانه آمد و ســراغ پســرش را گرفت 
گفتــم نمی دانــم کجا رفتــه یکــی دو روز بعد شــوهرم 
نگرانش شــد و بــه پلیس خبر داد. بعــد از 5 روز زمانی 
که شــوهرم در خانه نبود جسد را از حمام بیرون آوردم 
و به حیاط بردم و داخل گونی قرار دادم و با کمک یک 
کارتن خواب جسد را به نزدیکی سطل آشغال انداختم 

و به خانه برگشتم.

پس از تکمیل تحقیقات و اعتراف صریح متهم پرونده 
برای رســیدگی به شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان 
تهــران فرســتاده شــد. امــا پیــش از جلســه دادگاه پدر 

کوروش از قصاص همسرش گذشت کرد.
در ابتــدای جلســه رســیدگی بــه ایــن پرونــده نماینــده 
دادســتان پــس از قرائــت کیفرخواســت بــرای متهــم 

درخواست اشد مجازات کرد.
بعــد از آن مادر مقتول به جایگاه رفت و گفت: از روزی 
که پســرم ناپدید شــد چندبار با نرگس تماس گرفتم و 
پرسیدم پسرم کجاست اما او پاسخ درستی نمی داد. تا 
اینکه از طریق پلیس فهمیدم پسرم را کشته اند آنها به 
پلیس گفته بودند که من زنده نیستم اما حالا هم تحت 
هیچ شــرایطی از خون پســرم نمی گذرم و درخواســت 

قصاص دارم.
در ادامه وکیل شــاکی به جایگاه رفت و گفت: ما به پدر 
مقتول هم مشــکوک هســتیم. او طی یک ســال مال و 
امــوال زیــادی از جمله خانه ای چند طبقــه و خودرو به 
دســت آورده که معلوم نیســت چگونه آن را خریداری 
کــرده اســت. بعــد از قتــل پســرش هــم به همســرش 
رضایــت داد و از قصاص او گذشــت کــرد فکر می کنیم 

او در ماجرای قتل پسرش با متهم دست داشته است.
ســپس نرگس به عنوان متهم به قتل عمــد به جایگاه 
رفــت و با رد اظهاراتش در مرحله بازپرســی گفت: من 
کوروش را نکشــتم. آن روز وقتی از محل کارم برگشــتم 
یک گونــی داخل حیاط دیدم که چنــد قطره خون هم 
کنــارش ریخته بود. از مادرشــوهرم پرســیدم که داخل 
گونــی چیســت و او هــم اظهــار بی اطلاعی کــرد. وقتی 
داخــل آن را نــگاه کــردم و لباس هــای جســد را دیــدم 
متوجه شــدم که جســد متعلق به کوروش اســت و من 

هم آن را سر کوچه گذاشتم.
 در ادامه قاضی از او پرسید شما در اعترافات اولیه اتهام 
قتــل را پذیرفته بــودی که متهم جــواب داد: من تحت 
فشــار روانی چنین اظهاراتی را بیــان کردم و اتهام قتل 

را قبول ندارم.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

گروه حوادث/ رئیس پلیس آگاهی پایتخت از دستگیری 

همدســت زورگیر بزرگــراه نیایش و همچنین بازداشــت 
ســه متهــم دیگــر در پرونده ســرقت از صنــدوق امانات 

بانک ملی خبر داد.
بــه گــزارش خبرنــگار حــوادث »ایــران«، صبــح دیــروز 
ســرهنگ علی ولیپور گودرزی در نشســت خبری خود با 
بیــان اینکــه جرایمی که امنیت مــردم را هدف قرار داده 
اســت مهم تریــن اولویــت ماســت، گفــت: بــا راه اندازی 
گشت های ویژه پلیس در حوزه جرایم خشن از این پس 
بــا مجرمــان در صحنــه برخــورد خواهیم کــرد و قضات 
ویژه ای نیز برای پرونده های جرایم خشن در نظر گرفته 

شده است تا این مجرمان را به اشد مجازات برسانند.
از دســتگیری همدســت زورگیــر بزرگــراه  وی در ادامــه 
متهــم  ایــن  همدســت  گفــت:  و  داد  خبــر  نیایــش 
ســرانجام  فــراوان  مراقبت هــای  و  تعقیــب  از  پــس 
 دســتگیر شــد و برای ادامــه رســیدگی در اختیار دادســرا 

قرار گرفت.
رئیــس پلیــس آگاهــی تهــران بــزرگ گفــت: در جرایــم 
ســال  اول  از  قاپ زنــی  و  عنــف  بــه  ســرقت  زورگیــری، 
افزایــش وقوع داشــته ایم اما در چنــد روز اخیر 5 درصد 
ســرقت های بــه عنــف کاهــش یافتــه اســت و بــالای 70 
درصد جرایم بویژه جرایم جنایی در تهران بزرگ کشف 

می شود.
وی با اشــاره به اینکه گشت های ویژه و دستگیری باندها 
بــر کاهش جــرم تأثیر دارنــد، گفت: به عنــوان مثال یک 
بانــد از افغانســتانی ها بــه تازگــی دســتگیر شــده اند کــه 
قاپ زنــی می کردند و هرجا مالباخته مقاومت می کرد از 

سلاح سرد استفاده می کردند.
هر فردی که در ســرقت، ســلاح به دســت داشــته باشــد 
مصداق محاربه است و دستگاه قضا این افراد را به اشد 

مجازات می رساند.
رئیــس پلیــس آگاهــی پایتخــت بــا بیــان اینکــه بیش از 
صددرصد جرایم جنایی در تهران کشف می شود، گفت: 
روز گذشــته 10 نفــر زورگیــر و قاپ زن کــه در قالب 3 تیم 
فعالیت می کردند دســتگیر شــدند و تعداد زیادی تلفن 
همراه و اموال مســروقه از این افراد کشــف شــده اســت. 

این افراد علاوه بر سرقت به مردم هم صدمه می زدند.
وی با اشاره به برنامه های پلیس آگاهی تهران بزرگ در 
هفته فراجا گفت: اداره مبارزه با مالخران در هفته فراجا 
افتتــاح می شــود و بی شــک یکــی از ادارات قــوی پلیــس 

آگاهی این اداره خواهد بود.
ë  خرید ملک با پول های مســروقه صندوق امانات بانک

ملی

ولیپور گودرزی با اشــاره به اینکه بعد از ســرقت صندوق 
امانت بانک ملی و برخورد قاطع پلیس با ســارقان تا به 
این لحظه ســرقت از بانک در تهران بزرگ نداشــته ایم، 
گفــت: در پرونــده صنــدوق امانات بانک ملــی متهمان 
جدیــدی در زمینــه جابه جایی اموال )مالخر( شناســایی 
و دســتگیر شــدند که در شمال کشــور پنهان شده بودند. 
این سه نفر 30 میلیارد تومان از اموال مسروقه صندوق 
امانــت بانــک ملی را از ســارقان گرفته بودنــد و با آن در 

شمال کشور ملک خریداری کرده بودند.
ë  تــاش بــرای دســتگیری موتــور ســوار در پرونــده پســر

اوتیسمی

وی بــا اشــاره بــه پرونــده آدم ربایی پســر اوتیســمی و رد 
اخباری مبنی بر تجاوز و تعرض به این فرد گفت: رئیس 
انجمن اوتیســم اعلام کرده اســت که هیــچ مصاحبه ای 
در زمینــه تجاوز و تعــرض انجام نداده ام و اگــر آثاری از 
کبــودی روی بدن این پســر اســت به دلیــل خودزنی های 

این بیمار اوتیسم بوده است.
امــا تحقیقات در مــورد راننده موتورســیکلت ادامه دارد 
و بایــد نیــت ایــن فرد مشــخص شــود، چون نه ســرقتی 
رخ داده اســت و نه تعرضی انجام شــده اســت. مســأله 

آدم ربایی از نظر ما کاملًا منتفی است.
ë مردم فیلم جرایم را به پلیس بدهند

از مــردم  بــزرگ گفــت:  رئیــس پلیــس آگاهــی تهــران 
تقاضــا داریم به جای اینکه عکــس و فیلم های درگیری 
و ســرقت ها را در فضــای مجازی منتشــر کننــد به پلیس 
تحویل دهنــد تا پلیس زودتر بتواند متهمان را دســتگیر 

کند.
رئیــس پلیــس آگاهی تهران بزرگ از افتتاح ســامانه 110 
نویــن در روزهای آینده خبر داد و گفت: مردم می توانند 
عکس هــا و فیلم هــای خــود از درگیری ها را بــه کلانتری 

محل یا نزدیک ترین پایگاه پلیس تحویل دهند.

ë دستگیری همدست سارق بزرگراه نیایش

پسر 17 ساله که به همراه عماد - سارق محکوم به اعدام - 
در ماجــرای زورگیری بزرگراه نیایش نقش داشــت درباره 
این پرونــده گفت: خواهرم بیماری صرع داشــت و هزینه 

عملش ۶0 میلیون تومان بود. 
امــا توانایی پرداخت این هزینه را نداشــتم. به دنبال راهی 
برای فراهم کردن این پول بودم که عماد پیشنهاد سرقت 
را مطــرح کــرد. می گفت اگــر می خواهی پولدار شــوی این 
بهترین راه اســت. آنقدر گفت که وسوســه شدم و تصمیم 

به سرقت گرفتم.
ë در سرقت ها نقش تو چه بود؟

من راکب موتور بودم و عماد قمه به دســت داشت. اولین 
بار خودرویی را پشــت چراغ قرمز انتخاب کردیم اما وقتی 
خواستیم سرقت کنیم چراغ سبز شد و سرقت اول ناموفق 
ماند. اما بعد در ترافیک موفق شدیم گوشی خانم جوانی 

که راننده پژو 206 بود را بزنیم.
با اموال سرقتی چه می کردی؟

مالخری به نام بصیر داریم که سردســته باند است. بصیر 
به ما گفت چکار کنیم و گوشی های سرقتی را هم به بصیر 

می دادیم.
سهم ات از سرقت چقدر بود؟

گوشــی را 3 تا ۴ میلیــون تومان می فروختیم. البته ســهم 
عمــاد بیشــتر بــود، چــون قمــه را او به دســت می گرفت و 

سرقت را انجام می داد، می گفتند کارش سخت تر است و 
استرسش بیشتر است.

هزینه عمل خواهرت را پرداخت کردی؟

نــه، هــر چه پــول از ایــن کار به دســتم آمد خــرج تفریح و 
خوشگذرانی  کردم.

از جریان انتشار فیلم سرقت با خبر شدی؟

مــن فیلم را ندیدم، اما چند روز بعد دوســتانم از ماجرای 
فیلــم صحبت کردنــد و آن موقع فهمیدم کــه فیلم ما در 
اینترنت منتشــر شده است. به صفا دشــت فرار کردم و در 

آنجا پنهان شدم که پلیس دستگیرم کرد.
می دانی حکم همدستت اعدام است؟

بله الان خیلی می ترســم و می دانم مجازات سنگینی در 
انتظار من است.

ë سارقی که عاشق بازیگری بود

3۹ ســال دارد و تاکنــون ۴ بــار بازداشــت شــده اســت و هر 
بــار بلافاصلــه بعــد از آزادی از زنــدان، ســرقت ها را آغــاز 
می کند. او معتقد اســت سرقت خودروهای شاسی بلند و 
گوشــی های تلفن همراه را به خاطر تبحر و استعدادی که 

در بازیگری دارد می تواند بخوبی انجام دهد.
سرقت ها را چطور انجام می دادی؟

کدام یکــی؟ خودروهای شاســی بلند یا گوشــی های تلفن 
همراه!

من ســوژه ها یا بهتــر بگویم طعمه هایم را در ســایت های 
فروش شناسایی می کردم. ابتدا به سراغ آنهایی می رفتم 
که آگهی فروش خودرو در ســایت داده بودند. من عاشــق 
خودروهای شاسی بلندم و از آنجایی که توانایی خرید این 
خودروها را نداشــتم، با کت و شــلوار اتو کشــیده و شیک به 
محل قرار با فروشندگان خودروهای شاسی بلند می رفتم 
و به بهانه بررسی خودرو، سوار ماشین شده و آن را سرقت 

می کردم.
صاحبان خودروهــا، براحتــی خودرویشــان را در اختیارت 

می گذاشتند؟

بــودم و همیشــه دلــم  از بچگــی عاشــق بازیگــری  مــن 
می خواست بازیگر شوم. استعدادش را داشتم، به همین 
دلیل به قــدری نقش پولدارها را خوب بــازی می کردم که 

همه به من اعتماد می کردند.
با خودروهای سرقتی چه می کردی؟

در خیابان هــا دور دور مــی زدم و بعــد از یــک هفتــه بــا 
صاحبانشــان  تمــاس می گرفتم. بــا این ترفند کــه خودرو 
را پیــدا کــردم و مژدگانــی می خواهم درخواســت 20 تا ۵0 
میلیون می کردم. حتی در مورد آخر چون صاحب خودرو 

پول نداشت قرار شد قسطی پول را واریز کند.
گوشی ها را چطور سرقت می کردی؟

مالباخته ها را در ســایت فروش گوشی شناسایی می کردم 
و بــا همان خــودروی شاســی بلند ســرقتی و کت و شــلوار  
شــیک راهی محل قرار شــده و وقتی گوشــی را از فروشنده 
می گرفتم به بهانه اینکه هوا گرم اســت بقیه صحبت ها را 
در خودرو انجام دهیم سوار خودرو می شدم و قبل از اینکه 
فروشــنده سوار شــود فرار می کردم. البته گوشی های مدل 
بالا به غیر از آیفون را سرقت می کردم چون آیفون دردسر 

دارد و امنیتش بالاست.

گروه حوادث / دو پســر جوان که همراه دختری ســوار بر خودروی پژو 

207 در حــال عبــور از پــل صدر بودند بر اثر ســقوط از بــالای پل جان 
باختنــد. به گزارش خبرنگار حــوادث »ایران«، ســاعت 00:17 بامداد 
چهارشنبه خبر سقوط یک دســتگاه خودرو پژو 207 در مسیر بزرگراه 
صــدر، در قســمت انتهایــی بلــوار قیطریه کــه از طریق یــک رمپ به 
سمت صدر شرق منتهی می شود به سامانه 12۵ سازمان آتش نشانی 

و خدمات ایمنی شهر تهران اطلاع داده شد.
جــلال ملکــی، ســخنگوی ســازمان آتش نشــانی گفــت: خــودرو با 3 
سرنشــین دو مرد 17 و 1۸ ســاله و یک خانم در مســیر غرب به شــرق 
طبقه اول بزرگراه در حرکت بودند که به دلایل نامشخص این خودرو 
از مســیر اصلــی منحرف و پــس از برخورد بــا گارد ریل هــای محافظ 
بزرگــراه خودرو به پایین بزرگراه ســقوط کرد. 3 سرنشــین این خودرو 
از داخل خودرو به بیرون پرتاب شــده و در میان گارد محافظ بزرگراه 
و آهــن آلات گاردریل هــا گرفتــار بودنــد کــه آتش نشــانان همزمان با 
خاموش کردن آتش، این افراد را از میان گاردریل ها خارج کردند اما 2 
پسر جوان به دلیل شدت جراحات وارده در دم جان باخته و سرنشین 
دیگــر این خــودرو که یک خانم بود به دلیل شــدت جراحات به مرکز 

درمانی منتقل شد.

 مرگ هولناک دو جوان
در سقوط از پل صدر به اتهامقتـــــــل  پسرخوانده

از دستگیری همدست زورگیر اتوبان نیایش تا سارق خودروهای شاسی بلند

 ورود بهزیستی
به ماجرای ربوده شدن پسر اوتیسمی

گروه حوادث /  پرونده ربوده شدن و آزار پسر جوان مبتلا به اوتیسم با ورود دفتر 

حقوقی بهزیستی به این ماجرا وارد مرحله تازه ای از تحقیقات شد.
یوسف رضایی، معاون امور توانبخشی بهزیستی استان تهران با اشاره به اینکه 
این جوان از افراد تحت پوشش سازمان است در این باره به ایسنا گفت: باتوجه 
به اینکه سازمان بهزیستی متولی امور افراد دارای معلولیت است، دفتر حقوقی 

بهزیستی استان از طریق مراجع قضایی در حال پیگیری قانونی است.
وی در ادامــه گفــت: آنچــه در خصــوص شــرح حــال و وضعیت این جــوان در 
رسانه ها مطرح شده صحت دارد ،اما علت اینکه این جوان مبتلا به اوتیسم در 
خیابان مولوی رها شده است هنوز برای ما جای سؤال دارد. خانواده اش عنوان 
کرده اند که فرزندشان را برای تفریح برده اند ،اما برای سازمان این سؤال پیش 
آمده که جوان مبتلا به اوتیســم را چرا باید برای تفریح به خیابان مولوی برد؟ 

همکاران ما در حال پیگیری هستند.   
معاون امور توانبخشی بهزیستی اســتان تهران افزود: سازمان به خاطر اتفاقی 
کــه برای فرزنــد این خانواده افتــاده، از آنها دلجویی کرده، اگرچــه باید خانواده 
زمانــی کــه فرزنــد خود را به بیــرون از خانه می برنــد مراقب او باشــند اما با این 
حــال بهزیســتی از خانواده حمایت می کند. رضایی در پاســخ به این ســؤال که 
بیمارستان در روز آخر بستری این پسر به سازمان بهزیستی نامه زده که چنین 
فرد مجهول الهویه ای در بیمارستان حضور دارد، آیا سازمان بهزیستی به دلیل 
این ســهل انگاری از بیمارستان شکایت می کند، گفت: باتوجه به اینکه سازمان 
بهزیستی متولی امور افراد دارای معلولیت است، دفتر حقوقی بهزیستی نقش 
و مســئولیت اجتماعی بیمارســتانی را که این جوان پس از وقوع حادثه در آنجا 

بستری بوده  از مرجع قضایی پیگیری خواهد کرد.
روز شــنبه 12 شــهریور مرد میانســالی که همراه پســرش از خانه بیرون رفته بود 
مدعی شــد که در راه بازگشــت به خانه سوار یک موتورسیکلت مسافربر شدند، 
امــا بین راه مرد موتورســوار پســر جوان را ربــوده و یک روز بعد رهگــذران او را با 

بدنی زخمی و نیمه جان در خیابان پیدا کرده اند و به بیمارستان برده اند.

قاچاق خانوادگی تریاک
گــروه حوادث/  زوج جوان که به همراه کودک خردسالشــان قصد انتقال 

یک و نیم کیلو تریاک را به کرج داشتند از سوی پلیس دستگیر شدند.
ســرهنگ علــی ســلیم پور، رئیــس پلیــس مبارزه بــا مــواد مخدر البــرز از 
دســتگیری اعضــای یــک خانواده 3 نفره و کشــف یک و نیــم کیلو تریاک 
خبر داد و گفت: این متهمان در پوشش سفر خانوادگی قصد انتقال مواد 

مخدر به شهر البرز را داشتند.
وی در تشریح ماجرا گفت: با دریافت گزارش مردمی مبنی بر اینکه فردی 
قصــد دارد مقــداری مواد مخدر از اســتان های جنوب شــرقی خریداری و 
به شــهر کرج منتقل کند، بررســی موضــوع در دســتورکار مأموران پلیس 
مبارزه با مواد مخدر اســتان قرار گرفت. در ادامه تحقیقات مشخص شد 
که متهم با همکاری همســرش و به همراه داشــتن کودک خردسال شان 
تحت پوشــش مســافرت خانوادگی با یک دســتگاه خودروی ســواری پژو 

مواد مخدر را به شهر کرج منتقل خواهد کرد.
ســرهنگ ســلیم پور با بیان اینکه نتیجــه تحقیقات انجام شــده در اختیار 
مقــام قضایــی قــرار گرفــت و دســتور دســتگیری و جلب متهمــان صادر 
شــد، افزود: پــس از کنترل محور های مواصلاتی به شــهر کــرج، خودروی 
متهمــان قبــل از ورودی شــهر در ابتدای جــاده کرج-چالوس شناســایی 
شــد و مأمــوران این پلیــس موفق به توقــف خودرو و دســتگیری اعضای 
ایــن خانــواده قاچاقچــی شــدند. در بازرســی از خــودروی متهمــان یــک 
ونیــم کیلوگرم تریاک کشــف شــد. متهمان بــه مقر پلیــس منتقل و پس 
 از تکمیــل پرونــده بــرای ســیر مراحــل قانونــی در اختیــار مقــام قضایــی 

قرار گرفتند.

نجات 5 ملوان از شناور غرق شده
گروه حوادث/   فرماندار شهرستان دیّر از آتش سوزی و غرق شدن 

لنج باری حامل کالای تجاری در منطقه مطاف خلیج فارس این 
شهرستان خبر داد.

یونس باربرز  در تشــریح این حادثه گفت: این شــناور که در مسیر 
امارات متحده عربی - بندر عامری اســتان بوشــهر در حرکت بود 

به سبب اتصال برق، دچار حریق شد.
وی بــا بیان اینکه پس از آتش ســوزی شــناور پایگاه دریایی بســیج 
شــهید غلامی بندر بردخون به منطقه اعزام شــد گفت: با تلاش 
بســیج دریایــی بردخــون، 5 ملــوان ایــن شــناور از مــرگ حتمــی 
نجات یافته و به ســاحل منتقل شــدند. شــناور باری نیز به ســبب 

آتش سوزی به صورت کامل در دریا غرق شد.
باربــرز بــر لزوم اســتقرار مرکز نجــات دریایی در منطقــه بردخون 
تأکیــد کــرد و افزود: بــا توجه بــه حادثه خیز بودن منطقــه دریایی 
مطاف در خلیج فارس لزوم اســتقرار مرکز امداد و نجات و شناور 
ناجی در منطقه بردخون شهرستان دیّر از نیازهای اساسی است.

 ایجاد ترافیک 
برای سرقت تلفن همراه رانندگان

گروه حوادث/   سارقی که با همدستی دو نفر دیگر و ایجاد ترافیک ساختگی 

در بزرگراه ها تلفن همراه رانندگان را سرقت می کرد دستگیر شد.
 سرهنگ »محمدقاسم طرهانی« جانشین رئیس پلیس پیشگیری تهران در 
تشریح این خبر بیان داشت: در پی افزایش سرقت تلفن همراه شهروندان  
در اتوبان »چمران« به روش موبایل قاپی رســیدگی به موضوع و دستگیری 
ســارق یا ســارقان را تیمی از مأموران کلانتری  یوسف آباد برعهده گرفتند و 

تحقیقات میدانی آغاز شد.
از آنجا که  سرقت ها در یک شرایط یکسان اتفاق افتاده بود، تحقیقات پلیسی 
نشان از این داشت،  3 سارق با استفاده از  2 دستگاه  موتورسیکلت به محل 
رفتــه و دو نفــر از موتورســواران  بــا ایجاد ترافیک صوری، شــرایط ســرقت را 
بــرای راکب  موتورســیکلت دیگر فراهم می کردنــد و با قاپیدن تلفن همراه 

شهروندان از داخل خودروها از محل متواری می شدند.
ایــن مقــام انتظامــی بــه شناســایی چهــره ســارقان و مراقبت هــای ویــژه 
پلیســی اشــاره کرد و گفت: روز ســه شنبه سارقان که برای ســرقت به بزرگراه 
»چمــران« رفتــه و در تــلاش ارتــکاب ســرقت بودند، تحــت تعقیب پلیس 
قــرار گرفتنــد و در یــک عملیــات غافلگیرانــه یکــی از راکبان موتورســیکلت 
محــل  از  دیگــر  موتورســیکلت  سرنشــین  و  راکــب  ولــی  شــد   دســتگیر 

متواری شدند.  
  متهــم 32 ســاله در تحقیقــات اولیــه بــه 10 فقــره  ســرقت تلفن همــراه با 
همدســتی 2متهــم دیگر اعتراف کــرد و  تعــدادی از مالباختگان شناســایی 

شدند.
ســرهنگ طرهانــی با اشــاره به اینکــه تحقیقات بیشــتر برای کشــف جرائم 
احتمالی متهم و دستگیری متهمان  متواری  در دستور کار قرار دارد، در پایان 

خاطر نشان کرد: متهم برای گرفتن دستور قضایی روانه دادسرا شد.
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اعتراض در فوتبال اروپا به تعویق بازی ها به خاطر مرگ ملکه انگلیس

به هواداران احترام بگذارید

هواداران بایرن مونیخ با در دســت گرفتن بنرهای اعتراضی در ورزشــگاه 
آلیانتــس آرنا، خشــم خود را از تعویــق بازی های فوتبال بــه علت مرگ 
ملکه انگلیس ابراز کرده و یوفا را محکوم کردند. سه شنبه شب طرفداران 
بایــرن مونیــخ در جریــان بازی لیــگ قهرمانان اروپــا مقابل بارســلونا در 
آلیانتس آرنــا بــا بنرهای خود از مســئولان درخواســت »احتــرام« کردند. 
شــاگردان یولیــان ناگلزمــن بــا نتیجه 2-0 تیــم ژاوی را شکســت دادند تا 
ثابــت کنند که یکــی از بهترین های این رقابت ها هســتند. فوتبال بریتانیا 
آخــر هفتــه گذشــته بــه دلیــل مــرگ ملکــه الیزابــت دوم متوقف شــد و 
بازی هــای اروپایی نیز تحت تأثیر قرار گرفتــه به طوری که بازی رنجرز در 
لیــگ قهرمانان اروپا با ناپولی 24 ســاعت به تأخیر افتاد. در همین حال، 
بازی خانگی آرســنال در لیگ اروپا مقابل آیندهوون در روز پنجشــنبه به 
دلیل کمبود افســر پلیس لغو شــد. هواداران بایرن این وظیفه را برعهده 
گرفتند تا به تأثیر این اتفاقات بر هواداران اعتراض کنند. آنها بنری پشت 
دروازه در دست گرفتند تا حمایت خود را از هوادارانی که تحت تأثیر این 
تعویق ها قرار گرفتند، اعلام کنند. روی این بنر نوشــته شــده بود: »تأخیر 
و لغو بازی لحظه آخری به دلیل مرگ یک فرد ســلطنتی؟! به هواداران 
احتــرام بگذاریــد!« بــه گــزارش ESPN تعویــق بــازی رنجــرز و ناپولــی از 
سه شــنبه به دیشب، نقش اساسی را در خشم هواداران بایرن و همچنین 

هواداران تیم رنجرز داشته است.

ژاوی: تمام دنیا پنالتی ما را دیدند
ژاوی ســرمربی بارســلونا که از باخت تیمش مقابل بایرن مونیخ بشــدت 
ناراحت بود، تصمیمات داوری را نیز در این شکســت تأثیرگذار دانســت. 
بارســلونا بازهــم در لیگ قهرمانان و در ورزشــگاه آلیانتــس آرنا به بایرن 
مونیــخ باخت؛ این بار با نتیجه 2-0. بارســا در نیمــه اول تیم برتر میدان 
بــود و موقعیت هــای خوبی نیز برای گلزنی داشــت ولــی در نیمه دوم با 
دو گل دقایــق 51 و 53 لــوکاس هرناندز و لروی ســانه، قافیه را به میزبان 
باخــت. ایــن اولیــن شکســت فصــل بارســلونا بــود.ژاوی افــزود: »نیمــه 
اول کامــلًا در اختیــار مــا بود. نتیجه پایانی نشــان دهنــده اتفاقات واقعی 
درون میدان نیســت اما لیگ قهرمانان همین اســت. اگــر موقعیت های  
گلزنی تــان را از دســت بدهید، تاوانــش را پس خواهیــد داد. با وجود این 
باخت، در تیم نشــانه های مثبتی دیــدم. نتیجه پایانی منفی بود و باید از 
این شکســت، درس های لازم را یاد بگیریم.« خطای مشــکوک به پنالتی 
روی دمبله در نیمه اول، موردی بود که ســرمربی بارســا بشدت بابت آن 
عصبانــی بــود: »همه دنیــا پنالتی را دیدنــد ولی این موضــوع دیگر تمام 

شده است. من هرگز در مورد داوری حرف نمی زنم.«
مهدی غایب بود، سردار دقیقه 89 وارد زمین شد

دوئل طارمی با آزمون؛ بازی مرگ و زندگی
پورتو در حالی در هفته دوم مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا میزبان 
کلوب بروژ بود و بازنده شد که مهم ترین غایب پورتو در این بازی حساس، 
مهــدی طارمی ســتاره تیــم ملی کشــورمان بود کــه در بازی قبــل به دلیل 
دریافت کارت قرمز از این بازی محروم بود. نشریه »رکورد« پرتغال بعد از 
باخت پورتو نوشت: »شکست 4-0 از بزرگترین شکست های خانگی پورتو 
بــا هدایت ســرجیو کونسیســائو در رقابت هــای اروپایی اســت. پیش از این 
پورتو شکســت 5-0 از لیورپول در ســال 2018، شکســت 4-1 دوباره مقابل 
لیورپول در سال 2019 و باخت 5-1 دوباره مقابل لیورپول در فصل گذشته 
همه زیر نظر کونسیســائو را تجربه کرده بود.« اما ســایت »گل« پرتغال در 
ارزیابــی ایــن دیدار، غیبت طارمی را دلیل اصلی ایــن باخت بد و تاریخی 
پورتــو بیان کرد و نوشــت: »در دســترس نبــودن طارمی، ضربــه بزرگی بر 
پیکــره پورتــو وارد کرد. چرا که مهاجم ایرانی با بازی هوشــمندانه، تعامل 
بــا هم تیمی هــا و توانایی گلزنی در خط حمله ســتاره پورتــو در بازی های 
قبــل بود.« گفتنی اســت در یکی دیگــر از دیدارهای گــروه B، بایرلورکوزن 
برابر اتلتیکو مادرید 2-0 به پیروزی رســید و با 3 امتیاز به رده دوم صعود 
کرد. در این بازی، ســردار آزمون مهاجم لورکوزن مثل چند بازی گذشــته 
نیمکت نشین بود و از دقیقه 89 بازی وارد زمین شد و فرصت کمی برای 
عرض اندام داشــت. اما حالا سومین بازی بایرلورکوزن مقابل پورتو است 
کــه 12 مهر به میزبانی پورتو برگزار می شــود و ایــن دوئل آزمون با طارمی 
بازی مرگ و زندگی تیم های آنهاســت. اگر اژدهایان در این بازی تســلیم 
شــوند، باید از لیــگ قهرمانان اروپا  خداحافظی کنند ولــی بایرلورکوزن با 
آزمون امیدوار است تا برنده شود تا با 6 امتیاز شانس زیادی برای صعود 

از مرحله گروهی داشته باشد.

زهرا نعمتی راهی آلمان شد
 زهــرا نعمتــی پاراکمانــدار تیم ملی برای حضور در اولین نشســت رســمی 
شــورای ورزشــکاران کمیته بین المللــی پارالمپیک عازم آلمان شــد. اولین 
نشســت رســمیIPC بــا ترکیــب جدیــد، متشــکل از 6 عضــو از رشــته های 
تابســتانی و 3 عضو از ورزشــکاران رشته های زمســتانی 24 تا 26 شهریور در 
شــهر بن  برگزار می شــود. در این جلســه ضمن ارائه گزارش از برنامه های 
آتــی این شــورا، دربــاره برنامه های ســال آینده میلادی این شــورا و هم ســو 
بــودن آنها با اســتراتژی های کمیتــه بین المللی پارالمپیــک، بحث و تبادل 
نظــر می شــود. نعمتی اولیــن بانوی ورزشــکار ایرانی اســت که توانســته به 

شورای ورزشکاران کمیته بین المللی المپیک راه پیداکند.

خودداری اصولی از مناظره با استیلی
پس از صحبت های شب گذشته حمید استیلی در برنامه »فوتبال برتر« 
شــبکه خبر سه شــنبه شــب برای دریافت توضیحات فدراســیون، از احسان 
اصولــی، ســخنگوی ایــن مجموعه دعوت به عمــل آورد. دقایقــی مانده به 
شــروع برنامه مجله فوتبال شــبکه خبر اصولی وارد استودیو شبکه خبر شد 
اما او پس از اینکه متوجه شد استیلی نیز قرار است در برنامه شرکت کند، از 
حضور در این گفت و گو خودداری کرد. اصولی در پشت صحنه برنامه اعلام 
کرد: »یکی از عوامل برنامه با او تماس گرفته و گفته قرار است به تنهایی در 
این گفت و گو شرکت کنم و اگر قرار باشد استیلی موضوع دیگری بگوید، نه 
می خواهم جواب او را بدهم نه می خواهم سازمان خود را به دعوا اندازم.« 

مهرداد محمدی نیامده برای السیلیه بازی کرد
مهــرداد محمدی، ســتاره ایرانی تیم الســیلیه که به تازگــی از العربی به 
ایــن تیم پیوســته، خیلــی زود در ترکیب ایــن تیم به میدان رفــت. در هفته 
هفتــم لیگ قطــر الســیلیه و الدحیل به مصــاف هم رفتند که این مســابقه 
بــا تســاوی 1-1 خاتمه پیــدا کرد. محمــدی در بازی امــروز در ترکیب اصلی 
تیمش حضور داشت و 90 دقیقه برای السیلیه بازی کرد. او در دقیقه 71 با 

کارت زرد داور جریمه شد.

مهری رنجبر/هاشم خزایی 3 
روز بعد از انتشــار خبر تغییر 
فدراســیون  در  تحــولات  و 
دوومیدانــی بــه دســتور وزیر 
سرپرســت  حکــم  ورزش ، 
دبیــری فدراســیون را گرفت.  
عالــی  مشــاور  تیمورغیاثــی 

فدراســیون دوومیدانــی خبر شــروع تغییرات در دو پســت 
دبیری و نایب رئیسی را با رفتن علی رضایی و آمدن هاشم 

خزایی رئیس سابق هیأت البرز داد. 
خبری که هاشــم صیامی رئیس فدراسیون آن را مرتبط 
به دســتور وزیر ورزش نمی داند. او بــه خبرنگار »ایران« 
می گویــد: »اصــلًا این طور نیســت که رضایی به دســتور 
وزیــر ورزش رفته باشــد، بلکه او کارمنــد وزارت آموزش 
و پــرورش بود و ایــن وزارتخانه هم بــا ادامه مأموریتش 
موافقت نکرد و باید اول مهر برمی گشت اما 15 شهریور 
بــرای برگشــتش باید اقــدام می کــرد و به همیــن دلیل 
رضایی اقدام کرد و رفت. وگرنه او دوست نداشت برود. 
وزیــر هیچ وقت دخالت نمی کند و حتی در مصاحبه ای 
درباره دخالت در فدراســیون فوتبــال گفته من حتی در 
دوومیدانی که رشــته خودم بود هم دخالت نمی کنم.« 
البته علــی رضایی دبیر ســابق فدراســیون با حضورش 
حاشــیه های زیادی بــرای دوومیدانی رقــم زد و آخرین 
آنهــا بــه حضــورش در قونیــه بــا تســت مثبــت کرونــا 
همــراه بود و البتــه درگیری لفظی اش بــا اصغررحیمی 
سرپرســت کاروان ایران در بازی های کشورهای اسلامی. 
اما  تیمورغیاثی پیشکسوت دوومیدانی، ادعای صیامی 
را به دلخور نشــدن دبیرسابق ربط می دهد: »فدراسیون 
دوومیدانــی بــا دبیــرش رضایــی قطــع همــکاری کــرد. 
صیامی می خواهد کســی دلخــور نشــود و تکذیب کرده 
اســت. حرفی که من می زنم درست است. تغییرات در 
پســت دبیری، نایب رئیســی و هیأت رئیســه فدراسیون 
دوومیدانی به خواســت ســجادی وزیر ورزش و صیامی 
رئیــس فدراســیون انجــام می شــود. دوومیدانــی افــراد 
عاشــق و از خودگذشــته ای می خواهــد کــه بــا همــت و 
مدیریــت صیامــی به روزهــای خــوب برگردد.«هاشــم 
خزایی که سه شنبه حکم سرپرست دبیری فدراسیون را 
گرفته، به »ایران« گفت: »آنهایی که قبلًا در فدراســیون 
بودنــد هم جدای از دوومیدانی نبودنــد، هرکدام از آنها 
ســعی کردند اتفاقات خوبی رقم بخــورد. به هر صورت 
ما خودمان را مدیون دوومیدانی می دانیم و من تا حالا 
هرچه دارم از این رشــته دارم و تا زنده ام می خواهم به 
آن خدمت کنم. می دانم کار خیلی سختی است اما من 
وقتی پیشنهاد دبیری فدراســیون رسید بعد از بررسی و 
مشــورت با بزرگان دوومیدانی به این نتیجه رســیدم که 
قبول کنم . هر چند فدراسیون چالش های بزرگی دارد.«

خزایی، سرپرست دبیری فدراسیون دوومیدانی:

تا زنده ام خدمت می کنم

نشســتی   ایــران  در  حضــور  از  پــس  کــی روش 
تــاج رئیــس فدراســیون و مهــدی  بــا مهــدی 
نواب رئیــس  قنبــرزاده  منصــور  و  محمد نبــی 
فدراســیون برگزار کرد که محور جلسه سرمربی 
پرتغالــی بــا آنهــا درباره امضــای قــرارداد با او، 
بررســی گزینه هــا برای انتخــاب دســتیار ایرانی 
و برنامه هــای آتی تیم ملی بود. ســرمربی تیم 
ملــی فوتبــال در ابتــدای ایــن نشســت گفــت: 
»بســیار خوشــحالم که دعوتــم کردیــد. جناب 
تــاج و من، ســوابقی داریــم که به لحاظ ســن و 
ســال، مأموریت های مان را متوجه می شــویم. 
برگشته ام و چشمداشتی ندارم و فقط به دلیل 
اینکــه خاطــره ای خوش بــرای مردم بــه یادگار 
بگذارم، در ایران هستم.« او ادامه داد: »چالش 
را دوست دارم تا جایی که به موفقیت تیم ملی 
ختم شود. هیچ کینه ای از کسی ندارم و از اینکه 
مذاکراتی را با تاج درباره سرمربیگری تیم ملی 

فوتبال ایران داشتم و قبول کردم، از ایشان بسیار 
تشکر می کنم. در واقع رئیس فدراسیون فوتبال 
با دعــوت از من، بزرگی خودشــان و خدمت به 
فوتبال کشورشــان را نشان دادند. باید دست به 
دست هم داده و کارهای زیادی را انجام دهیم. 
با تمام تــوان خود، در ادوار جام جهانی حضور 
داشته و امیدوارم مثمرثمر باشیم. با اعتمادی 
کــه رئیــس فدراســیون و هیأت رئیســه کردنــد، 
وظایف من بسیار سنگین تر است. تجربه کافی 
دارم و نبایــد بــا رســانه ها بجنگیم، بایــد آنقدر 
خــوب عمل کنیم که همگی از مــا دفاع کنند.« 
کی روش در ادامه بیان کرد: »در جام جهانی در 
گروهی هســتیم که علاوه بر رسانه های داخلی، 
بسیاری از رسانه های خارجی به ما می پردازند. 
لــذا نظــم و انضباط، در این راســتا بســیار مهم 
اســت. از نظر فوتبالی در گروه خاصی هســتیم 
کــه  می دانــم  سیاســی  و  اجتماعــی  نظــر  از  و 

فدراســیون فوتبال چه انتظاری از مــن دارد. در 
رابطه بــا اینکه گفته اند کی روش به فدراســیون 
فوتبــال دســتور می دهــد، باید بگویــم بین من 
و رئیــس توافــق صــورت می گیــرد و این گونــه 
نیســت.« ســرمربی تیم ملی یادآور شــد: »من 
پس از صحبت با مسئولان فدراسیون، مطالعه 
و تحقیقاتــی را انجــام داده و کل لیــگ فوتبــال 
ایران و بازیکنان را زیر نظر داشتم. حال آمده ام 
تــا همــه را از نزدیــک ببینم، همچنیــن بازی با 
روســیه را بررسی می کنیم و پس از برنامه ریزی 
دقیــق، نظراتــم را در مســیر جــام جهانی قطر 

خواهم گفت.«
فدراســیون  اول  نایب رئیــس  محمدنبــی، 
فوتبــال هم در این جلســه گفــت: »در کنار تاج 
و کــی روش و بازیکنــان تیــم ملــی و حمایــت و 
تعامــل به عمــل آمــده شــرایط خوبــی را رقــم 
خواهیــم زد و کمــال همــکاری را داریــم تا تیم 

ملــی در شــرایط مناســبی قرار داشــته باشــد.« 
همچنین قنبرزاده، نایب رئیس دوم فدراسیون 
توســط  شــجاعانه ای  »تصمیــم  کــرد:  عنــوان 
رئیس فدراســیون صورت گرفته و هیأت رئیسه 
بــه صورت قاطــع از این تصمیم دفــاع کرد. ما 
وظیفــه پشــتیبانی و حمایت داریــم و هدفمان 
ایجاد آرامش اســت.« در پایان این جلسه، تاج 
هــم صحبت هایــی انجــام داد: »از انتخابی که 
کرده ایــم بســیار خوشــحالم و امیدوارم دســت 

به دســت هم دهیم تا خوشحالی مردم را رقم 
بزنیــم. تجربــه 2 بــار رفتــن بــه جــام جهانی را 
داریم و این بار ســومی اســت که بــا کی روش به 
جام جهانی می رویم. ان شاءالله با بهره گیری از 
تجربیات قبلی، نتایج خوبی را رقم خواهیم زد. 
مسیر جام جهانی قطر و پیشرفت در آن هدف 
اصلی فدراســیون فوتبال است. از هیأت رئیسه 
ایــن تصمیــم خــوب،  کــه در  تشــکر می کنــم 

حمایت لازم را از ما انجام دادند.«

جلسه تاج و نواب رئیس فدراسیون با سرمربی پرتغالی تیم ملی

کی روش: از کسی کینه ندارم و به فدراسیون دستور نمی دهم 

گــروه ورزشــی/ کارلــوس کــی روش که 16 شــهریور 
به عنــوان ســرمربی تیــم ملــی فوتبــال کشــورمان 
انتخاب شــد تا در جام جهانــی 2022 قطر هدایت 
یوزهــا را بــر عهده داشــته باشــد، حدود ســاعت 6 
صبــح دیــروز وارد تهران شــد تــا رســماً کارش را با 
تیــم ملی آغاز کنــد. این مربــی 69 ســاله پرتغالی 
که در جام های جهانی 2014 برزیل و 2018 روســیه 
ســرمربیگری تیــم ملــی را بــر عهــده داشــت، در 
حالــی وارد فــرودگاه امــام خمینی)ره( تهران شــد 
که داوود پرهیزکار سرپرســت دبیرکلی فدراسیون، 
محمدحســین حمیســی رئیس حراســت و برخی 
 CIP از مســئولان فدراســیون برای اســتقبال از او به
فــرودگاه آمده بودند. ضمن اینکه حجت الاســلام 
مالک که در آخرین شب حضور کی روش در ایران 
یکی از افرادی بود که در فرودگاه او را بدرقه کرد نیز 
جزو افراد شــاخصی بود که در بازگشــت این مربی 
به ایران به فرودگاه آمد. همچنین علیرضا شهاب 
فیزیوتــراپ تیــم ملــی و آرین قاســمی مترجم کی 
روش نیز در فرودگاه حاضر شدند. این در شرایطی 
اســت که حــدود ۵0 نفــر از خبرنگاران و هــواداران 
سرمربی تیم ملی نیز برای استقبال از کی روش در 
مقابل CIP فرودگاه حضور داشتند ولی با این حال 
از ورود خبرنگاران به سالن CIP فرودگاه ممانعت 
بــه عمــل آمد. جالب اینکــه یک پدر و پســر با طی 
مســافتی 10 ساعته و همراه با اتومبیل خود از اهواز 
بــه تهران آمــده بودند تــا به کــی روش خیر مقدم 

بگوینــد. آنها پلاکاردی را آماده کرده بودند که روی 
آن به ســرمربی پرتغالی بابــت حضورش در ایران 
خوشامد گفته شده بود و یک هوادار نیز با در دست 
داشــتن پرچم ایران در فــرودگاه حضور یافت. کی 
روش، از همــان بــدو ورود، بــا آرامــش و لبخنــد، با 
مســئولان فدراســیون دســت داد و بســر و صــدای 
خبرنــگاران و معــدود هواداران نیز با روی خوشــی 
عکس العمل نشان داد تا مرد پرتغالی نشان دهد 
روز شــاد و »پرتقالــی« را آغاز کرده اســت. او حدود 
یک ســاعت در CIP فرودگاه مشغول پیگیری امور 
اداری بــود و ســاعت 7:0۵ در شــرایطی کــه آفتاب 

طلوع کرده بود، از این سالن بیرون آمد . 
ë کی روش: واقعاً حس می کنم به خانه بازگشتم

او پس از خروج از سالن، با وجود اصرار گروه امنیتی 
برای ســوار شــدن بــه ماشــین، در بیــن خبرنگاران 
حاضــر شــد و از آنها تشــکر کرد و گفــت:»در درجه 
اول تشــکر می کنــم و ممنــون کــه به خاطــر من به 
اینجا آمدید. همانگونه که روز گذشــته )سه شــنبه( 
گفتــم واقعاً حــس می کنم به خانه بازگشــتم. این 
بهترین احساسی است که دارم. امیدوارم کاری که 
می خواهیــم با هم انجام بدهیــم، بتواند آرزوهای 
ایــران را در آینــده پیــش ببــرد. بــه تمام هــواداران 
فوتبــال ایــران، فدراســیون فوتبال، هیأت رئیســه، 
ریاست محترم فدراسیون و تمام ملت ایران فقط 
می توانــم بگویم خیلی ممنــون.« کی روش پس از 
صحبت یکی - دو دقیقه ای و بعد از عکس گرفتن 

با هواداران ، به ســختی ســوار اتومبیل شد و همراه 
بــا پرهیزکار و مترجم خود از فــرودگاه بیرون آمد  و 
پــس از خــروج از فرودگاه به هتــل المپیک رفت تا 

اردوی شاگردانش را زیرنظر بگیرد.
ë برنامه های اولین روز حضور کی روش

کــی روش در ادامه و از ســاعت 11، بــا حضور در 
مرکز ملــی فوتبال، از وضعیت امکانات مرکز ملی 
فوتبــال بازدید کــرد. او پس از بازدیــد از مرکز ملی 
فوتبــال و جلســه با مســئولان فدراســیون، در هتل 
المپیک مــورد اســتقبال بازیکنانی چــون مرتضی 
علیرضــا  حســینی،  سیدحســین  پورعلی گنجــی، 
بیرانونــد، محمــد محبــی و... قرار گرفــت و پس از 
دیــدار صمیمانــه با بازیکنــان در جلســه ای با آنها 
شــرکت کــرد. ســرمربی پرتغالی تیــم ملی ضمن 
خوشــحالی از دیدار با ملی پوشــان ابــراز امیدواری 
کــرد همــه در کنــار هــم بــرای موفقیــت تیــم  ملی 
تلاش کنند. ضمن اینکه بیرانوند با الکساندر لوپز، 
مربــی دروازه بان هــای تیــم ملــی در جــام جهانی 
2018 و جــام ملت هــای 2019 خوش و بــش گرمی 
کــرد. همچنیــن بازیکنان تیم ملی پــس از ورود به 
هتــل با هــواداران حاضر در محل عکــس یادگاری 
گرفتند. در ادامه ملی پوشــان لیــگ برتری دعوت 
شــده بــه اردو نیــز از ســاعت 12 خــود را در هتــل 
المپیک به کادرفنی معرفی کردند تا از ســاعت 17 
تمرینات شان را زیر نظر کی روش و کادرفنی جدید 

آغاز کنند. 

ë بازتاب های حضور کی روش در ایران
بازتاب هــای  ایــران  بــه  کــی روش  بازگشــت  امــا 
مختلفــی در رســانه های خارجی داشــت. نشــریه 
بــاره نوشــت:  ایــن  معتبــر »اکیــپ« فرانســه در 
»کــی روش به صورت رســمی حضــورش در ایران 
را تأییــد کــرد و بــرای ســومین بــار بــا این تیــم در 
رقابت هــای جام جهانی شــرکت خواهد کرد. کی 
روش پیــش از ایــن 4 بــار در جام جهانی شــرکت 
کــرده بود و با حضور در قطر رکورد حضور پنج بار 
در جام جهانی را به نام خودش ثبت می کند. کی 
روش با انتشــار پیامــی در صفحــه اجتماعی اش 
بازگشــت به ایران را بازگشــت به آغــوش خانواده 

 The Asian« صفحــه  همچنیــن  کــرد.«  بیــان 
Game« نوشــت: »کــی روش بــه خانه برگشــت.« 
کارشــناس فوتبــال مصــر نیز بــه تحلیــل انتخاب 
کــی روش بــرای هدایت ایــران پرداخــت. محمد 
الهلــس خبرنــگار نشــریه »المصــری الیــوم« بــه 
فارس گفت: به نظرم فدراسیون فوتبال ایران با در 
نظر گرفتن شرایط این تیم و زمان کم باقی مانده 
بــه آغاز جام جهانی 2022 بهترین و امن ترین راه 
حــل را انتخاب کــرد. کی روش مربی ای اســت که 
فضــای فوتبال ایران را خیلی خوب می شناســد و 
همچنین تجربه بسیار خوبی در ادوار جام جهانی 

دارد و می تواند بهترین عملکرد را داشته باشد.«

کارلوس کی روش، سرمربی تیم ملی دیروز با استقبال هواداران  وارد ایران شد و رسماً کارش را آغاز کرد

بازگشت »پرتقالی« و شاد مرد »پرتغالی« 

پریســا غفــاری/ مســابقات کشــتی آزاد قهرمانی 
جهان 2022 در صربستان از امروز آغاز می شود. 
بعــد از پایــان تلــخ مســابقات کشــتی فرنگــی 
قهرمانــی جهان برای ایران که بــا دو مدال نقره 
و یــک برنــز و ســقوط دو پله ای نســبت بــه دوره 
گذشــته همــراه شــد، امــروز آزادکاران در ســالن 
استارک آره نا به روی تشک می روند. امیرمحمد 
یزدانی بعد از کسب مدال نقره وزن 65 کیلوگرم 
جهان در ســال گذشــته، تصمیم بــه تغییر وزن 
گرفــت و از مســابقات قهرمــان کشــوری در 70 
کیلوگرم اســتارت زد که به مقام ســوم رســید. او 
در جــام یاشــاردوغو کشــتی های بســیار خــوب و 
امیدوارکننــده ای گرفت و در ادامه در جام تختی 
هــم به مقام قهرمانی رســید تا حضــورش را در 
تیــم ملی قطعی کنــد. یزدانی از شــانس زیادی 
برای کســب مدال در بلگــراد برخــوردار بود. اما 
با قرعه ای نحــس در دور اول به حریفی از رژیم 

صهیونیستی خورد.
محمــد نخــودی بعد از کســب مــدال طلای 
 2021 جهانــی  مســابقات  بــه  جهــان،  جوانــان 
بزرگســالان رفــت و آنجا هم فقط یک شکســت 
داشــت کــه در فینــال مقابــل جــردن بــاروز بود. 
نخــودی از جــام تختی بــه چرخــه انتخابی تیم 
ملــی ورود کرد و با قهرمانــی در تنکابن، به علی 
در  کشــتی گیر  دو  انتخابــی  رســید.  ســوادکوهی 
تورنمنــت تونس به انجام رســید کــه نخودی در 
ایــن مســابقه رنکینگ دار به عضویــت تیم ملی 
درآمد.حســن یزدانــی که پیــش از ایــن اتحادیه 
جهانــی کشــتی بــه او لقــب »بولــدوزر« داده و 
سرمربی تیم ملی او را »شیرشاه« معرفی کرده، 
صاحــب یک طلا و یک نقــره بازی های المپیک 
و 3 طــلا، 2 نقــره و یــک برنز جهان بعــد از آنکه 
در تورنمنــت بــولات تورلیخانــوف طلایی شــد، 
در مرحلــه نهایی انتخابی تیم ملــی نیز با غلبه 
بــر علیرضــا کریمی بــه دوبنده تیم ملی رســید. 
او بــرای کســب چهارمین مدال طــلا و تکرار برد 
مقابــل دیویــد تیلــور امریکایی بــه بلگــراد رفته 
اســت. به اعتقاد بســیاری از کارشناســان، جدال 
حسن یزدانی و دیوید تیلور بازهم می تواند یکی 
از بهتریــن مبــارزات باشــد. آخریــن مبــارزه این 
2 کشــتی گیر سال گذشــته در مســابقات جهانی 
اســلو بود که یزدانی موفق شــد با برتــری عنوان 
قهرمانی را کسب کند حالا مسابقات صربستان 
می توانــد باعث شــکل گیری پنجمیــن رویارویی 
این 2 ستاره جهان شود. گفتنی است 8 کشتی گیر 
برتــر ایــن وزن بر اســاس امتیــازات جمــع آوری 

شــده در مســابقات رنکینگ دار جایگاه شــان در 
مسابقات قهرمانی جهان مشخص شده است.
در ســیدبندی حســن یزدانی، دیوید تیلور، مایلز 
آمین، ابوبکــر آباکار، فبوریس ماکویف، عظمت 
دولت بکــوف، عثمــان گوچــن، احمــد آیبویــف 
قرار گرفته اند.امیرحســین زارع بعد از کســب دو 
مدال برنز المپیک و طلای جهان در سال 2021، 
در جــام تورلیخانــوف بــه مــدال طلا رســید و در 
ادامــه در مرحله نهایی انتخابی تیم ملی از ســد 
امیررضا معصومی گذشــت. او برای سومین بار 
صاحــب دوبنــده ســنگین وزن تیم ملی شــده و 

درصدد تکرار طلای سال گذشته خود است.
ë شوک به آزادکاران با قرعه امیرمحمد یزدانی

آزاد  کشــتی  مســابقات  قرعه کشــی  امــا 
کــه  شــد  برگــزار  حالــی  در  جهــان  قهرمانــی 
ملی پــوش کشــورمان بــا قرعــه نحســی روبــه رو 
شــد. چرا کــه طبق قرعه کشــی وزن 70 کیلوگرم، 
امیرمحمــد یزدانــی در دور اول بــه حریفــی از 
رژیم صهیونیســتی خــورد. در وزن 57 کیلوگرم، 

علیرضا ســرلک در دور نخســت بــه مصاف وان 
هــو زو از چیــن مــی رود و در صورت پیــروزی، در 
دور دوم بــه مصاف برنــده علی عباس رضازاده 
از جمهــوری آذربایجــان و ســانگ وون کیــم از 
کــره جنوبی مــی رود. تومــاس گیلمــان قهرمان 
جهــان از امریکا نیز در گروه ســرلک حضور دارد 
اما این دو کشــتی گیر در صــورت حضور در دیدار 
نیمه نهایی به مصاف هــم خواهند رفت. در 61 
کیلوگــرم، رضــا اطــری در دور اول بــا بصیر علی 
لی از مقدونیه کشــتی می گیــرد و در صورت گذر 
از ایــن حریــف، بــه مصاف اســلام بازرگانــوف از 
جمهــوری آذربایجــان مــی رود. در 65 کیلوگرم، 
رحمــان عموزاد خلیلی در دور نخســت با جون 
ســوک یــون از کــره جنوبــی مبــارزه می کنــد و در 
صــورت گذر از این حریف در دور بعد به مصاف 
اســماعیل موزوکایــف دارنده مــدال برنز جهان 
از مجارســتان مــی رود. حاجــی علــی اف دارنده 
مدال های طــلای جهان و نقره و برنز المپیک از 
آذربایجــان در بالای جدول قرار دارد و تا مرحله 

نیمه نهایی با نماینده کشورمان برخورد نخواهد 
از  پــس  امامــی  یونــس  کیلوگــرم،  کــرد. در 74 
استراحت در دور نخست، در دور بعد به مصاف 
انریکــه پرز کاســتیلانوس از گوتمالا مــی رود و در 
صــورت پیــروزی بــر او، بــه مصاف برنــده منگ 
هجی گان از چین و آرمان آندروســی از اســتونی 
مــی رود. کایل داک قهرمــان دارنــده مدال های 
طــلای جهان و برنــز المپیک از امریــکا در بالای 
جــدول حضــور دارد و تــا دیــدار نیمــه نهایــی با 
نماینده کشــورمان برخورد نخواهد کرد. در وزن 
79 کیلوگرم که 32 نفر شــرکت کرده اند، محمد 
نخودی در دور نخســت به مصاف یاکوب شــیخ 
جمال از رومانی می رود و در صورت پیروزی، در 
دور بعد با برنده دولگون آلتانزول از مغولستان 
و موکنــدی از کنگو می رود. جــردن باروز قهرمان 
المپیــک و جهــان از امریــکا در آن ســوی جدول 
قــرار دارد و تا دیدار فینال به نماینده کشــورمان 
برخــورد نمی کنــد. در 86 کیلوگرم کــه با حضور 
30 نفــر برگزار می شــود، حســن یزدانــی پس از 
استراحت در دور اول، در دور دوم با برنده مبارزه 
میان بات اردن بیامباسورن از مغولستان و ایوان 
ایچیزلی از مولداوی کشتی می گیرد. دیوید تیلور 
قهرمــان جهــان و المپیــک از امریکا در آنســوی 
جدول قرار دارد و تا دیدار فینال با یزدانی روبه رو 
نخواهــد شــد. در 92 کیلوگرم، کامران قاســم پور 
پس از اســتراحت در دور نخســت، در دور دوم با 
ادلان ویســخانوف از فرانسه مبارزه می کند. جی 
دن کاکــس قهرمان جهــان از امریکا در آنســوی 
جــدول قــرار دارد و تــا دیــدار فینال با قاســم پور 
روبــه رو نخواهد شــد. در 97 کیلوگــرم که 23 نفر 
شــرکت کرده اند، محمدحسین محمدیان پس 
از اســتراحت در دور اول، در دور دوم بــه مصاف 
برنــده ویکی از هند و ســاموئل شــرر از ســوئیس 
می رود. کایل اســنایدر قهرمان جهان و المپیک 
از امریکا تا دیدار نیمه نهایی با محمدیان روبه رو 
نخواهد شــد. در 125 کیلوگرم، امیرحســین زارع 
پــس از اســتراحت در دور نخســت در دور دوم 
بــا برنــده آیدیــن احمــداف از آذربایجــان و ژی 
وی دنــگ از چیــن مبــارزه می کند. طاهــا آکگول 
قهرمــان المپیک و جهان از ترکیــه در گروه زارع 
حضــور دارد و تــا دیــدار نیمه نهایی بــه نماینده 
کشــورمان برخورد نخواهد کرد. گنو پتریاشویلی 
و  نقــره  مدال هــای  دارنــده  و  جهــان  قهرمــان 
برنــز المپیــک در آن ســوی جدول حضــور دارد 
 و تــا دیــدار فینــال بــا نماینــده کشــورمان روبه رو 

نخواهد شد.

در آغاز مسابقات کشتی آزاد قهرمانی جهان، ملی پوش وزن 70 کیلوی آزاد به رژیم صهیونیستی خورد

قرعه نحس برای امیر محمد یزدانی، در انتظار شروع خوب با حسن یزدانی

شاگردان محمد بنا در مسابقات جهانی کشتی فرنگی 2022 در صربستان در غیاب روس ها نمایش 
دور از انتظاری داشتند و ایران پس از ترکیه، آذربایجان و صربستان، در رده چهارم قرارگرفت. در این 
شرایط دیروز برخی منابع مدعی شدند محمد بنا تمایلی به ادامه همکاری با تیم ملی کشتی فرنگی 
ندارد و در گروه واتســاپی با شــاگردانش خداحافظی کرده اســت. از ســویی برخی نزدیکان بنا عنوان 
کرده اند او فارغ از هر نتیجه ای قصد داشــت بعد از مســابقات جهانی بلگراد به کار خود در تیم ملی  
خاتمه دهد. گفتنی است اعضای تیم ملی کشتی فرنگی دیشب به ایران بازگشتند و قرار است بنا به 
همراه دو مربی تیم ملی امشب بازگردند. گفته می شود بنا ضمن حلالیت طلبیدن از شاگردانش با 
آنها خداحافظی کرده اســت. باید دید واکنش مسئولان فدراسیون کشتی به این تصمیم چه خواهد 

بود و آیا با آن موافقت می شود یا نه.

سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی از شاگردانش خداحافظی کرد

بنا: حلالم کنید
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در روابط اجتماعی مان کم نگذاریم

چیزی که اکنون بیش از گذشته با آن سر و کار داریم و در محاورات روز مره 
با آن به نوعی دســت به گریبانیم اینکه امروزه زمان و فرصت لازم برای 
انجــام بســیاری از کارها و امور زندگی را نداریم. این موضوع تنها شــامل 
افراد شــاغل و مدیران و کارمندان نمی شــود ،بلکه حتی خانم های خانه 

دار، دانشجویان و دانش آموزان و... هم مبتلا به آن هستند. 
اینکه که ما ســرمان شــلوغ اســت و شــرایط اقتصادی و اجتماعی و... 
جامعــه هم مزید بر علت شــده، یک طرف؛ اما آنچــه نباید در این میان 
قربانــی شــود ارتباطــات و مــراوادت اجتماعی اســت کــه امــروز بیش از 

گذشته رنگ باخته و باید برای این مسأله مهم چاره اندیشی کرد.
به نوعی هرکدام از ما پذیرفتیم که تعاملات و روابط اجتماعی رودررو 
و چهــره به چهره با شــیوع ویروس کرونا و توســعه شــبکه های اجتماعی 
مخصوصــاً در بیــن خانواده ها و دوســتان در قیاس با گذشــته کمرنگ تر 
شــده و فضــای مجــازی و شــبکه های اجتماعی هژمونی و ســلطه خود را 

دیکته کرده اند و تا حد زیادی هم از این موضوع گریز و گزیری نیست. 
اینکه ما باید تابع محض فضای مجازی و مصرف کننده صرف باشیم 
آیا درســت است یاخیر؟ قطعاً تکنولوژی و به دنبال آن برنامه های شبکه 
اجتماعــی که می توانــد به جامعه و روابط انســانی و اجتماعی کمک کند 
بــه خودی خود، قابل اغماض و مقبول اســت، چرا که بســیاری از کارها با 
آمدن تکنولوژی های نوین ارتباطات تسهیل شده و در مدیریت زمان هم 
اثرگذار بوده که به نوبه خود هم ارزشمند است و ایرادی برآن وارد نیست.

اینجاســت کــه باید درنظر داشــته باشــیم مبــادا آنچنان غــرق فضای 
مجــازی و شــبکه های اجتماعی شــویم کــه دنیــای حقیقی و واقعــی را به 
بوته فراموشــی بسپاریم، که متأسفانه باید قبول کرد بخش عمده جامعه 
مخصوصاً جوانان و نوجوان مسحور دنیای مجازی شده اند و نمی توان هم 
خیلی به آنها خرده گرفت.  در این خصوص روانشناسان و آسیب شناسان 

اجتماعی بهتر می توانند نسخه تجویز کنند و راه و چاه را نشان بدهند. 
امــا آنچــه نگارنــده را بــه نوشــتن ایــن مطلــب ترغیــب کــرد، تبعات 
اســتفاده از فضــای مجازی نبــوده، بلکه نــوع اســتفاده و جایگزین کردن 
مناســب و مطلوب از شــبکه های اجتماعی و فضای مجازی در تعاملات 
اجتماعی اســت،اگر ما فرصت پیدا نمی کنیم که یک دوست یا همکار یا 
هم دانشــگاهی ســابق را ملاقات کنیم، اگر پیام کتبی یا پیام صوتی برای 
او مــی فرســتیم بایــد تا حد زیادی حــق مطلب را ادا کنیم. اگــر پیامی به 
دســت ما می رســد و اظهار محبت دوســت یا یکی از اعضای خانواده که 
بعضاً مســافت زیادی هم باهم داریــم دریافت می کنیم، بدون تردید او 
هــم منتظر اســت که پیامی پر مهــر و محبت را دریافت کند. شــاید برای 
هرکدام از ما بارها اتفاق افتاده باشــد که یک متن بلند بالا برای دوســتی 
فرســتاده ایم که حتی پاســخ ســؤالات متــداول روزمره کــه )خوبید؟ چه 
خبــر؟ و...( را نــداده و بــا یک )ایموجی و اســتیکر( رفع تکلیــف کرده ،که 
خــودِ همیــن رفتار ســرد هم باعث گســل در دوســتی ها و رفاقــت و حتی 

کمرنگ شدن روابط اجتماعی و خانوادگی شده است. 
هیــچ وقــت یادم نمــی رود یکی از اســتادان خوب و محترم دانشــگاه، 
پاســخ تلفن هــا و پیامک هایش را در اولیــن فرصت ممکن می داد و یک 
بــار بــا تعجب از ایشــان پرســیدم آقای دکتــر! چطور با این همه مشــغله 
پاســخگوی تماس هایتان هســتید؟ جواب داد: من خودم می دانم چقدر 
گرفتــارم ،ولی طرف مقابل من احتمالًا شــرایط من را خوب درک نکند و 
این پاسخگویی من کمترین احترامی است که به طرف مقابلم می گذارم. 
مخلص کلام اینکه مبادا به بهانه اینکه سرمان شلوغ است و درگیریم از 
خانواده، بســتگان و دوســتی که احتمال دارد در بستر بیماری باشد سراغی 
نگیریم و اگر توانستیم حال دلی را خوب کنیم بدون شک اولین نفری که از 
این حس خوب خشنود و راضی خواهد بود خود ما هستیم. اگر از تعاملات 
چهره به چهره به هردلیل معذوریم و از وسایل ارتباطی بهره می گیریم به 
جای ارسال ایموجی و استیکر یک پیام صوتی یا تماس تلفنی بهتر می تواند 
حالمان را خوب کند. به یاد داشــته باشــیم احترام گذاشــتن و تواضع کســی 
را کوچــک نخواهــد کــرد. فراموش نکنیــم مبادا با ســهل انــگاری، در روابط 

اجتماعی مان خللی به وجود بیاید و کم بگذاریم.

انعکاس حضوری عاشقانه
گزارش »ایران« از آخرین وضعیت برگزاری راهپیمایی بزرگ اربعین در عراق و ایران

گروه اجتماعی/ شنبه روز اربعین حسینی 
است. حالا بسیاری از خانواده های ایرانی 
نماینــده ای در پیــاده روی اربعین دارند. 
امســال بیش از ســه میلیون ایرانــی زائر 
اربعین بوده اند که نیمی از آنها به کشور 
بازگشــته اند، عــده ای تازه رهســپار کربلا 
شــده اند و برخی مدتی اســت خود را به 
دیار عشــق رســانده اند تــا روز اربعین در 
حرم امام حســین)ع( باشــند. در داخل 
کشــور نیز در جای جای استان های کشور 
پیــاده روی جامانــدگان اربعیــن برگــزار 
می شــود. حــالا بعد از دو ســال کــه کرونا 
عزاداری هــای مــاه محــرم و اربعیــن را 
محدود کــرده بود، امســال و خصوصاً با 
فروکش کردن پیک هفتم کرونا، برگزاری 
مراسم اربعین با شــکوه برگزار می شود. 
پیش بینی ها حاکی از آن اســت که کنگره 
بــزرگ اربعیــن بــا جمعیتی حــدود 20 
میلیون نفر برگزار شــود. در این مراســم 
کشــورهای  زائــران  ایرانی هــا  بــر  عــلاوه  
دیگر و مردم شــهرهای عراق نیز حاضر 
خواهنــد بــود و ایــن جمعیت به عشــق 
نگاهی از ســوی حضرت سیدالشهدا)ع( 

همراه است.
وزیــر کشــور درباره آخریــن وضعیت 
مرزهای کشــور گفــت: چند روزی اســت 
کــه شــاهد تــردد روان در مرزهای کشــور 
هستیم و رفت وآمدهای زائران به خوبی 

انجام می شود.
وزیر کشــور با بیان اینکــه در هر ۶ مرز 
تســهیلات خوبی برای زائران مهیا شده 
اســت، افــزود: امکانات خدمات رســانی 
خوبــی هــم فراهــم شــده اســت و در هر 
دو طرف مرزها مشــکلی وجود ندارد. به 
گفتــه وی، زیرســاخت ها بــرای عزیمت 
زائران فراهم اســت و تاکنــون بیش از ۳ 
میلیــون نفــر وارد خــاک عراق شــده اند 
و نیمــی از ایــن  جمعیــت هــم به کشــور 
بازگشــته اند؛ البته این آمار رو به افزایش 

است.
همچنین به گفته رئیس ستاد مرکزی 
اربعیــن هموطنانی که قصد عزیمت به 
عتبــات عالیــات را دارنــد، می تواننــد به 

مرزها مراجعه کنند.
سید مجید میراحمدی در جدیدترین 
اظهارنظر خــود درباره آخرین وضعیت 
اظهــار  اربعیــن  زائــران  تــردد  و  مرزهــا 
داشــت: اکنون، هم در بحث ورود زائران 
به کشــور و هــم در اعزام آنهــا به عتبات 
عالیــات مشــکلی نداریم. به کســانی که 
قصد سفر به عتبات عالیات و شرکت در 
مراسم اربعین را دارند، توصیه می کنیم  

سفر خود را انجام دهند.
میراحمدی به زائران اطمینان داد در 
پایانه های مرزی، هم وسایل حمل ونقل 
عمومــی مهیــا اســت و هــم در جاده هــا 
ترافیک روان اســت و مشکلی برای تردد 
نخواهند داشــت. این در حالی اســت که 
پیــش از این وزیر کشــور اعلام کــرده بود 
امســال در پایانه هــای مــرزی زائرانی که 
پیش تر تا 24 ســاعت معطلی داشتند تا 
با وسیله حمل ونقل عمومی راهی شهر 
خود شــوند، بدون هیچ معطلی رهسپار 

خواهند شد.

از آن ســوی مــرز نیــز خبر می رســد 
زائــران در بــدو ورود بــه عــراق تقریبــاً 
بــدون مشــکل و معطلــی بــه مقصــد 
می رسند و در عراق، مردم این کشور با 
روی گشاده زائران را به خانه های خود 
راه می دهند و از آنها پذیرایی می کنند. 
تمهیــدات  هــم  موکب هــا  امســال 
از  شــماری  اندیشــیده اند.   مفصلــی 
زائــران اهــل ســنت راهــی راهپیمایــی 
اربعیــن شــده اند تــا عشــق خــود را به 

خاندان پیامبر نشان دهند.
احمــد وحیــدی وزیر کشــور با اشــاره 
بــه اینکــه تــردد در مرزهــای کشــور روان 
اســت، درباره گرانی کرایه  وســایل نقلیه 
برای بازگشت زائران گفت: خودروهایی 
از کشــور بــه داخل خاک عراق فرســتاده 
می شــوند تــا هــم کرایه هــا کمتر شــود و 
هم روند انتقال ایرانی ها ســریع تر انجام 

بگیرد.
وی بــا بیــان اینکــه پیگیر رفــع گرانی 
کرایــه  خودروها هســتیم، اظهار داشــت: 
البته دولت عراق تذکراتی داده است که 
قیمت های عرف رعایت شــود و از دیگر 
ســو وســایل حمل ونقل ایران هم آماده 

انتقال زائران هستند.
مدیرعامــل اتحادیه تاکســیرانی های 
از اعــزام ۱00 ون جدیــد  شــهری کشــور 
جهت خدمت رســانی به زائران اربعین 
حســینی بــه مــرز مهران بــا دســتور وزیر 

کشور خبر داد.
ë  همه چیز درباره مهلت بــرگ   گذرهای

ویژه اربعین
یکی از مسائلی که در روزهای گذشته 
برای زائران مشکل ساز شده بود، تمدید 
گذرنامه، دیر رسیدن آن و تهیه برگ گذر 
ویژه اربعین بود. حالا عده ای سؤال دارند 
آیــا این بــرگ گذرهــای ویژه بعــد از روز 
اربعیــن نیز اعتبار دارد یا خیر که ســردار 
مهدی حاجیان سخنگوی فرماندهی کل 
انتظامی جمهوری اســلامی ایران اعلام 
کــرده اســت بــه زائرانــی که قصــد دارند 
بعــد از ماه صفر در کشــور عــراق حضور 
داشــته باشند، توصیه می شــود گذرنامه 
رسمی همراه داشته باشند زیرا گذرنامه 
ویــژه اربعین بعد از پایان ماه صفر قابل 

پذیرش نیست.
پیــش از ایــن تاریــخ اعتبار گــذر ویژه 
اربعیــن تــا روز 2۶ شــهریور مصــادف با 
اربعین حســینی اعلام شــده بود که این 
اعتبار بــا هماهنگی عراق تــا آخرین روز 

ماه صفر تمدید شد.
وزیــر کشــور دربــاره گذرنامــه زائــران 
گفــت: پیش بینی شــده زائــران در نقاط 
مرزی از جمله خرمشــهر و قصرشــیرین 

بتوانند گذر مرزی موقت بگیرند.
ë  ایجاد محل اســکان اضطراری ۱۵ هزار

نفره
این روزهــا جمعیت هلال احمر یکی 
از نهادهایی بود که به صورت شبانه روزی 
با امکانات بســیار در خدمت زائران بود. 
دکتر پیرحسین کولیوند رئیس جمعیت 
گفــت:  خصــوص  ایــن  در  هلال احمــر 
از ســوی هلال احمــر یــک محل اســکان 
اضطراری ۱۵ هزار نفره جهت استراحت 

زائــران ایجــاد شــده اســت. ما بــه زائران 
کشورهای دیگر نیز خدمات می دهیم.

هلال احمــر  جمعیــت  رئیــس   
همچنیــن اظهــار کــرد: در صــورت لزوم 
مجوزهــای لازم بــرای پــرواز بالگرد های 
جمعیت هلال احمر از طــرف عراقی ها 

دریافت شده است.
بــه گفتــه کولیونــد در مــرز مهــران 
یــک ســازه بیمارســتانی کــه دارای ۶۴ 
جمعیــت  توســط  اســت   تختخــواب 
ایــن  و  شــده  احــداث  هلال احمــر 
هــوای  تونــل  بــه  مجهــز  بیمارســتان 
ســرد و یک اتاق عمل ســرپایی اســت 
کــه می تواند شــرایط بیمــاران را پایدار 
کنــد تــا آنهــا بــه شهرســتان ها منتقــل 
شــوند. تمــام بیمــاران و مصدومانــی 
که امــکان انتقــال آنهــا به ایــران مهیا 
شــود یعنی بتواننــد تا ایــران را تحمل 
کنند، بلافاصله آنها را توســط اتوبوس 

آمبولانس به کشور منتقل می کنیم.
وی بــار دیگــر بــه اخــذ مجــوز پــرواز 
بالگردهــای ایــران در خاک عراق اشــاره 
کــرد و گفــت: تــا هــر زمانــی لازم شــد، 
بالگرد هــای ایرانــی می تواننــد بــه خاک 

عــراق وارد شــوند و نســبت بــه انتقــال 
مصدومان یا بیماران اقدام کنند.

نجــات  و  امــداد  ســازمان  رئیــس 
هلال احمــر نیــز از انتقــال ۱۹۵ مصدوم 
یــا بیمــار ایرانــی در راهپیمایــی اربعین 
از مرزهــای چهارگانــه مهــران، چذابــه، 
شــلمچه و خســروی به کشــور خبر داد و 
گفت: این افراد بــرای ادامه روند درمان 

به کشور منتقل شدند.
ë  پزشــکان رایــگان  خدمــات  جزئیــات 

ایرانی به زائران اربعین
حضور پزشــکان داوطلــب ایرانی که 
ایــن روزهــا در مراســم اربعیــن حضــور 
دارنــد نیــز خبرســاز شــده و احساســی از 
غــرور را ایجــاد کرده اســت. بنا بــر اعلام 
روابــط عمومی دانشــگاه بقیةالله)عج(، 
فعالیــت موکب هــای درمانی دانشــگاه 
از  کــه  بقیة الله)عــج(  پزشــکی  علــوم 
تاریخ ۱۵ شــهریور آغاز شــده تا شنبه 2۶ 
ادامــه  حســینی(  )اربعیــن  شــهریورماه 

خواهد داشت.
قائم مقــام  متولیــان  ابراهیــم  دکتــر 
دانشــگاه علــوم پزشــکی بقیة الله)عــج( 
گفت: از ســال ۹7 تصمیم گرفته شــد به 

زائــران حســینی خدمــات درمانــی ارائه 
شــود و در همان ســال نیز عتبه علوی به 
متفاوت بودن خدمت رســانی پزشــکان 
ایرانــی بــه زائــران تأکیــد کردنــد. در این 
ســال ها حتــی یــک ریــال هــم از طــرف 
دولت بابــت ارائه این خدمــات درمانی 
هزینــه نشــده و تمامــی هزینه هــای این 
خدمت رســانی توســط خیرین پرداخت 
شــده اســت. در ایــن بــازه زمانــی حدود 
500 پزشک، پرستار و کادر درمان در سه 
موکــب به زائران حســینی خدمــت ارائه 
کردند. موکب درمانی بقیةالله در صحن 
حضــرت فاطمــه)س( در ضلــع غربــی 
حرم امام علی)ع(، موکب حضرت امام 
حســن مجتبی)ع( در پشــت تل زینبیه و 
موکــب امام رضا)ع( دقیقــاً در میانه راه 

در عمود 707 احداث شده است.
وی با بیان اینکه پزشــکان به  صورت 
کاملًا داوطلبانه و رایگان در این موکب ها 
حضــور پیدا کردند، بیان کــرد: نه تنها به 
پزشکان خدمت رسان به زائران حسینی 
هزینه ای پرداخت نشده بلکه آنها نفری 
حــدود ۳ میلیــون تومــان برای پوشــش 
هزینه هــای دارویــی پرداخــت کردنــد و 

حتی برخی از آنها بلیت برگشت شان به 
کشور را خودشان تهیه کردند.

متولیــان افزود: در این موکب ها فارغ 
از ملیــت از هیــچ زائــری اعــم از ایرانی، 
و...  عراقــی  پاکســتانی،  افغانســتانی، 
هزینه ای بــرای درمان و خدمات دارویی 
دریافــت نمی شــود و تمامــی هزینه ها از 
محــل کمک هــای کادر درمــان و خیرین 

پرداخت می شود.
ë پیاده روی ۱7 کیلومتری در پایتخت

از طــرف دیگــر در  ایــن ســو، دورتــر 
امــا عاشــقان  از مرزهــای کشــور عــراق 
مراســم  در  نتوانســتند  کــه  حســینی 
در  کننــد،  شــرکت  اربعیــن  پیــاده روی 
تــدارک پیــاده روی جامانــدگان اربعیــن 
در روز شــنبه هســتند. هــر چنــد شــمار 
ایــن  از شــهرهای کشــور شــاهد  زیــادی 
گردهمایــی خواهند بود اما این تدارکات 
در پایتخــت  از روزهــای قبــل بــا جدیت 
بیشتری پیگیری می شود. راهپیمایی ۱7 
کیلومتری جاماندگان از کربلا روز شــنبه 
2۶ شــهریور همزمان با اربعین حسینی 
از ســاعت هفــت صبــح از میــدان امــام 
حسین)ع( به ســمت حرم عبدالعظیم 
حســنی)ع( برگزار خواهد شد.هم اکنون 
بــا  شــهری  ســازه های  در  اکران هایــی 
شعار»کربلا کربلا ما داریم می آییم« در 
هر خیابانی نمود پیدا کرده است. سردار 
محمد حســین حمیــدی رئیــس پلیس 
راهور تهران بزرگ نیز از تعیین مسیرها 
و تمهیــدات ترافیکــی در زمــان برگزاری 
مراســم پیــاده روی جامانــدگان اربعین 

حسینی در پایتخت خبر داد.
پیــاده روی  برگــزاری  مســیرهای   
جاماندگان اربعین حسینی  در پایتخت 
میــدان  از  یــک  شــماره  مســیر  شــامل: 
امــام حســین)ع(، خیابــان ۱7 شــهریور، 
میــدان شــوش، خیابان فدائیان اســلام، 
میــدان شــهرری و حرم مطهــر حضرت 
عبدالعظیــم حســنی)ع( اســت؛ مســیر 
شــماره دو از میــدان جمهــوری، نــواب، 
میــدان ۹ دی، میــدان بهمــن، خیابــان 
بعثــت، شــهید رجایــی، بزرگراه شــهید 
کریمــی، چهــارراه چشــمه علی، خیابان 
فدائیــان، میــدان شــهرری و حرم مطهر 
حضرت عبدالعظیم حســنی)ع( است؛ 
مسیر شــماره ســه از امامزاده حسن)ع( 
خیابــان امین الملــک، خیابــان قزویــن، 
خیابان شــیخ محمــدی، میــدان ۹ دی، 
میــدان بهمــن، بزرگراه بعثــت، خیابان 
شــهید رجایــی، بزرگــراه شــهید کریمی، 
چهارراه چشــمه علی، خیابــان فدائیان، 
میــدان شــهرری و حرم مطهــر حضرت 
عبدالعظیــم حســنی)ع( اســت؛ مســیر 
شماره چهار از باقرشهر، خیابان رجایی، 
روی پــل شــهید آوینی، خیابان ســلمان 
عبدالعظیــم  حضــرت  حــرم  و  فــارس 
حســنی)ع( اســت و مســیر شــماره پنج 
از جــاده ورامیــن، میدان معلم، ســه راه 
و  شــهرری  فدائیــان،  خیابــان  ورامیــن، 
حرم حضــرت عبدالعظیم حســنی)ع( 
و  زیباتریــن  اربعیــن  پیــاده روی  اســت. 
باشــکوه ترین نماد »کلُّ یومٍ عاشورا، کلُّ 

ارَضٍ کربلا« است.
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بــا افزایــش ســن و نزدیــک شــدن بــه 
دوران ســالمندی بالطبــع نیاز به بیمه 
و خدمــات درمــان افزایــش می یابد و 
دریافــت ایــن خدمــات بــا هزینه هایی 
کــه نزیــک به جیب شــهروندان باشــد 
پیــری  نیازهــای ضــروری در دوران  از 
تأمیــن  ســازمان  می شــود.  محســوب 
افــراد تحــت  بــا بیشــترین  اجتماعــی 
پوشــش در کشور از جمله سازمان های 
خدمات دهنده به شهروندان است که 
افراد تحت پوشــش آن بــا مراجعه به 
78 بیمارســتان و ۳۹0 مرکــز درمانــی 
در ســطح کشــور می تواننــد از خدمات 
درمانــی به صــورت رایــگان بهره منــد 
ایــن  از مناطــق  امــا در برخــی  شــوند 
افــراد  دســترس   در  درمانــی  مراکــز 
تحت پوشــش نیســتند و این ســازمان 
بــرای ایجــاد عدالت اجتماعــی و ارائه 
خدمات بهتــر طرح حفاظــت مالی را 

پایه ریزی کرده است.
غیرمســتقیم  درمــان  مدیــرکل 
ســازمان تأمین اجتماعــی در گفت و گو 
بــا »ایــران« بــا اشــاره بــه اینکــه طــرح 
حفاظــت مالــی بیمه شــدگان از ســال 

گذشــته اجــرا شــده اســت، می گویــد: 
کاهــش هزینــه  هــدف  بــا  طــرح  ایــن 
جمعیــت  نفــر  میلیــون   45 درمــان 
تحــت پوشــش و ایجــاد رضایتمنــدی 
خدمت گیرنــدگان، صیانــت از کرامت 
و  مســتمری بگیران  شــأن  حفــظ   و 
بیمه شــدگان در مواجهه با هزینه های 
منابــع،  عادلانــه  توزیــع  و  درمانــی 
دســترس  در  عدالــت  و  تســهیل 
بیمه شدگان و مســتمری بگیران بویژه 
گروه های آســیب پذیر انجام می شــود. 
بــا توجــه بــه جمعیــت تحت پوشــش 
تأمین اجتماعــی، خدمــات درمانی به 
بیش از 5۳ درصد جمعیت کشــور در 
مراکــز ملکــی و طــرف قرارداد توســط 

این سازمان ارائه می شود.
می دهــد:  ادامــه  غفــاری  شــهرام 
مناطقــی  در  طــرح  ایــن  موجــب  بــه 
اجتماعــی،  تأمیــن  ســازمان  کــه 
مراکــز درمانــی ملکــی نداشــته باشــد 
بیمه شدگان این سازمان با مراجعه به 
بیمارســتان های دولتی و آموزشگاهی 
می توانند به صورت رایگان از خدمات 

بستری بهره مند شوند.
خدمــات  ارائــه  بــه  اشــاره  بــا  وی 
درمانــی رایگان به تحت پوششــی های 
بیمارســتان های  در  ســال   65 بــالای 

 ۶۵ بیمه شــدگان  می گویــد:  دولتــی 
ســاله و بالاتر در تمام بیمارستان های 
دولتی و دانشگاهی سراسر کشور حتی 
تأمیــن  کــه ســازمان  شهرســتان هایی 
ملکــی  بیمارســتان  دارای  اجتماعــی 
باشــد هم می توانند به صورت رایگان 
از خدمــات بســتری بهره منــد شــوند 
و فرانشــیز درمانــی بــرای ایــن افــراد 
صفــر درصد اســت. ایــن اقــدام برای 
حمایــت از ۳۳۳ هــزار نفــر از تحــت 
پوششــی های سازمان است که در سن 
ســالمندی قــرار دارند و ممکن اســت 
ارائه برخــی خدمات درمانی شــان در 
بیمارستان های تأمین اجتماعی قابل 
ارائه نباشــد و با این طرح می توانند از 
خدمــات و امکانــات بیمارســتان های 
دولتی به صورت رایگان استفاده کنند.

غیرمســتقیم  درمــان  مدیــرکل 
ســازمان تأمین اجتماعی بــا بیان آنکه 
ایــن طــرح بــه طــور کلــی هزینه هــای 
ســاخت بیمارستان و درمانگاه را برای 
ســازمان کاهــش می دهــد، می گویــد: 
همــه  در  اجتماعــی  تأمیــن  ســازمان 
نقاط کشــور افــراد تحت پوشــش دارد 
اما عملًا ایــن امکان که بخواهیم برای 
تحت پوششــی های  همــه  بهره منــدی 
بیمارســتان  یــا  درمانــگاه  ســازمان، 

از  و  احــداث کنیــم غیرممکــن اســت 
دریافــت  بــرای  عدالــت  بایــد  ســویی 
خدمــات میــان افراد تحت پوشــش را 
هــم رعایــت کنیــم، بــه همیــن دلیل، 
ایــن طــرح را اجرایــی کردیــم تــا فارغ 
بــه  شهرهایشــان  در  افــراد  اینکــه  از 
اجتماعــی  تأمیــن  بیمارســتان های 
دسترســی دارنــد بتواننــد از خدمــات 
رایــگان درمانی این ســازمان بهره مند 
بــا  نزدیــک  و  دور  نقــاط  در  و  شــوند 
مراجعه به بیمارستان و مراکز درمانی 

دولتی و دانشگاهی خدمات مورد نیاز 
از جملــه بســتری را به صــورت رایگان 

داشته باشند.
غفــاری با اشــاره به عــدم ارائه این 
خدمت از سوی برخی بیمارستان های 
ایــن  تحت پوششــی های  بــه  دولتــی 
ســازمان بیان می کند: ســازمان تأمین 
طــرح  ایــن  دســتورالعمل  اجتماعــی 
ابــلاغ  اســتانی  مدیــران  تمــام  بــه  را 
کــرده اســت و از ســتاد مرکــزی وزارت 
بهداشــت هــم درخواســت کردیــم که 

ایــن مهــم را اطلاع رســانی کننــد چــرا 
کــه بعضی از مراکز دانشــگاهی شــرط 
اجرای این طرح را ابلاغ از ســوی ستاد 
می داننــد.  بهداشــت  وزارت  مرکــزی 
این اقدامــات صورت گرفته اســت اما 
بیمارســتان های  از  برخــی  متأســفانه 
دولتــی هنــوز تمایــل بــه همــکاری بــا 
و  ندارنــد  اجتماعــی  تأمیــن  ســازمان 
ترجیــح می دهند که هزینــه ۱0 درصد 
فرانشــیز را مســتقیم از بیمــار دریافت 
کننــد تــا منتظــر شــوند بیمــه بــه آنها 
پرداخــت کنــد، امــا خوشــبختانه ایــن 
عــدم همکاری هــا بســیار اندک اســت 
و اکثــر مراکــز درمانــی دولتــی همــکار 

خوبی را با تأمین اجتماعی دارند.
غیرمســتقیم  درمــان  مدیــرکل 
پایــان  در  تأمین اجتماعــی  ســازمان 
اظهــار می کنــد: تمامــی بیمه شــدگان 
تأمین اجتماعــی،  ســازمان  اجبــاری 
درمــان  قالــب  در  درمانــی  خدمــات 
مســتقیم را به صورت رایــگان دریافت 
می کنند و در روش درمان غیرمستقیم 
و  ســرپایی  خدمــات  حــوزه  در  نیــز 
خدمــات درمانــی بســتری بــه ترتیب 
70 و ۹0 درصد صورتحســاب بر مبنای 
تعرفــه مصوب بخــش دولتی توســط 

تأمین اجتماعی پرداخت می شود.

»ایران« از ارائه خدمات رایگان بستری در بیمارستان های دولتی و دانشگاهی به تحت پوششی های تأمین اجتماعی گزارش می دهد

هزینه بستری در مراکز دولتی و دانشگاهی برای 65 ساله ها صفر شد
محدثه جعفری
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امیر بشیرنژاد
دانش آموخته دکترای مدیریت رسانه

شناسایی 6۴6 بیمار جدید کرونا در کشور
بــر اســاس اعــلام وزارت بهداشــت، در 2۴ ســاعت گذشــته ۶۴۶ بیمــار 
کووید۱۹ در کشــور شناســایی شــده و 22 بیمار نیز متأســفانه جان خود را 

از دست دادند.
از 22 تا 2۳ شهریورماه ۱۴0۱ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، 
۶۴۶ بیمــار جدیــد مبتــلا به کووید۱۹ در کشــور شناســایی و ۱۳0 نفر از آنها 
بستری شدند.مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به 7 میلیون و ۵۴0 هزار 
و ۹۶2 نفر رسید.متأســفانه در طول 2۴ ســاعت گذشته، 22 بیمار مبتلا به 
کووید۱۹ در کشــور جان خود را از دســت دادند و مجموع جانباختگان این 
بیمــاری، بــه ۱۴۴ هزار و 2۴۳ نفر رسید.خوشــبختانه تا کنــون 7 میلیون و 
۳۱8 هــزار و ۱۱۱ نفــر از بیماران، بهبــود یافته یا از بیمارســتان ها ترخیص 
شــده اند.۴۳2 نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های 
ویــژه بیمارســتان ها تحت مراقبت قرار دارند.تا کنــون ۵۳ میلیون و ۹۵7 
هزار و 2۵ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.همچنین 
تاکنــون ۶۵ میلیون و ۵۶ هــزار و ۳00 نفر دوز اول، ۵8 میلیون و ۴۴۹ هزار 
و ۹۱۶ نفر دوز دوم و ۳۱ میلیون و ۹۹ هزار و ۱7۵ نفر نیز دوز ســوم و بالاتر 
واکسن کرونا را در کشور تزریق کرده اند.به این ترتیب مجموع واکسن های 

تزریق شده در کشور به ۱۵۴ میلیون و ۶0۵ هزار و ۳۹۱ دوز رسید.
همچنین در حال حاضر هیچ شهرســتانی در وضعیت قرمز نیســت. 
۳۵ شهرســتان در وضعیت نارنجی، ۳۴2 شهرســتان در وضعیت زرد و 

7۱ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

 ۱6 نوبت مراقبت بهداشتی رایگان 
برای کودکان زیر 5 سال ساکن در ایران

مدیــرکل دفتــر ســلامت جمعیت، خانــواده و مــدارس گفــت: ۱2 نوبت 
مراقبــت بهداشــتی بــرای کودکان زیــر 2 ســال و ۱۶ نوبــت مراقبت برای 

کودکان زیر پنج سال انجام می شود.
مدیرکل دفتر ســلامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت 
اعــلام کرد: با توجه به اهمیت ســلامت کودکان در شــکل دهی ســلامت 
عمومــی جامعــه، ۱2 نوبــت مراقبت بــرای همه کودکان زیر 2 ســال و ۱۶ 
نوبت مراقبت برای همه کودکان زیر ۵ سال ساکن در جمهوری اسلامی، 

اعم از ایرانی و غیر ایرانی تعریف شده است.
دکتر محمدرضا صائینی افزود: در این مراقبت ها بیش از 22 خدمت 
بهداشــتی مهم و کلیدی به صورت رایگان ارائه می شــود. واکسیناســیون 

علیه بیماری های واگیردار یکی از مهم ترین این خدمات است.
وی ادامــه داد: همــکاران بهــورز مــا در مناطــق روســتایی و عشــایری 
برای ارائه این بســته های خدمتی با ســاکنان منطقه تحت پوشــش خود 
در ارتباط هســتند و خدمــات را به صورت فعال ارائــه می دهند. مدیرکل 
دفتر ســلامت جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت بیان کرد: از 
والدین عزیز ســاکن در مناطق شــهری کشــور می خواهم ضمن مراجعه 
بموقع به پایگاه های ســلامت شهری  یا مراکز خدمات جامع سلامت، با 

تلقیح بموقع واکسن ها سلامت فرزندان خود را تضمین کنند.
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ســید مجیــد میراحمــدی رئیــس ســتاد مرکــزی اربعین 
در گفت و گــو بــا خبرنــگار »ایــران« درباره حل مشــکلات 
تــردد زائران اتباع از مرزهای ایــران گفت: تاکنون بیش از 
سیصدهزار زائر از اتباع خارجی از مرز شلمچه وارد عراق 
شــده اند. وی دربــاره آخریــن وضعیــت تــردد زائــران در 
مرزها نیز گفت: در ســال های گذشــته در مرزها به خاطر 
نبود اتوبوس مشــکلات بزرگی برای زائران ایجاد می شد 
امــا امســال بازگشــت ها را در دو مرحلــه تــدارک دیدیم. 
در مرحلــه اول 50 درصــد زائران به کشــور بازگشــته اند و 
این اتفاق بزرگی اســت.  وی در پاســخ به این پرســش که 
پیش بینــی می کنیــد در روز اربعیــن در کنگــره بزرگ این 
روز چنــد زائــر ایرانی در کربلا حاضر باشــند نیز بیان کرد: 
پیش بینــی می کنیــم در روز اربعیــن بیــن یــک و نیم تا 2 

میلیون ایرانی در کربلا حضور داشته باشند.
وی در ادامــه گفت: اگر همین روند با همکاری زائران 

ادامــه پیــدا کنــد، امســال موفق تریــن ســال در خصوص 
زمــان اوج بازگشــت ها را شــاهد خواهیــم بــود. پیشــنهاد 
مــا این اســت کــه همه زائــران بــه مــرز مهــران مراجعه 
نکننــد زیرا امــکان ترابــری در همــه پایانه ها وجــود دارد 
و بجــز مــرز مهــران در ســایر مرزها هم امکانــات حمل و 
نقل فراهم اســت. با کاهش مراجعه بــه مهران از میزان 
ازدحام هم کاســته خواهد شــد. وی با بیــان اینکه یکی از 
موفقیت آمیزترین ســفرهای اربعیــن را از ابعاد حوادث، 
فوتی هــا، کنترل بیماری ها، خدمات، ســهولت در رفت و 
آمــد و حمل و نقل داشــتیم، اظهار کــرد: فقط در مقطع 
پنجشــنبه هفته گذشــته ازدحــام و تراکم زیاد بــود اما در 
فاصله زمانی کوتاهی مشــکلات حل شــد. وی با تشکر از 
همراهی زائران و اعتمادشان به ستاد مرکزی اربعین نیز 
گفــت: توصیه ما این اســت که زائران عزیــز ماندگاری در 

عراق را کوتاه کنند و تا قبل از روز اربعین بازگردند.

عبور 300 هزار زائر اتباع از  مرز شلمچه به سمت عراق



رضا اسماعیلی
شاعر

ضرورت جهانی سازی »گفتمان عاشورایی«
بی هیــچ تردیدی، در عاشــورا شــاهد تقابــل و رویارویی دو اســام 

هستیم: اسام نبوی و اسام اموی.
پــس از رحلت پیامبــر اکرم)ص(، رفتــه رفته اســام »نبوی« 
کــه در وجود قــرآن ناطق علــی)ع( متجلی بود، به حاشــیه رفت 
و با شــروع جریــان خافت، اســام در تحولی معکوس و ســیری 
قهقرایــی، از »امامت« به »خافت« و »ســلطنت« تبدیل شــد. 
قیام حســینی، عکس العملی به این انحراف آشکار بود. اعتراض 
بــه فاصله گرفتن از آموزه های اصیل نبوی و فرو افتادن اســام در 
دامچاله برداشــت های قدرت طلبانه، عامیانه و ســطحی از دین. 
برداشــت هایی ابزاری، آمیخته بــه خرافه و گزافه بــرای تحکیم و 

تثبیت »اسام اموی«.
عاشــورای حســینی پاســخ بــه یــک ضــرورت تاریخــی بــرای 
بازگشت به اســام اصیل نبوی و احیای آموزه های توحیدی بود. 
از همین رو، رســالت امــروز ما ترجمــان و بازتولید ایــن آموزه ها 
اســت؛ آموزه های انسان ســازی که تضمین کننده »حیات طیبه« 
و زمینه ســاز بلوغ و بالندگی جامعه اســامی اســت. ارزش هایی 
همچون توحید و یکتاپرستی، آزادگی، حق جویی، عدالتخواهی، 
ظلم ســتیزی و مظلوم نوازی؛ ارزش هایی کــه ظرفیت و قابلیت 
»جهانــی ســازی« را دارنــد، ارزش هایی کــه با اشــاعه و ترویج آن 

نمی توان »گفتمان عاشورایی« را جهانی سازی کرد.
با توجه به ضرورت جهانی سازی گفتمان »عاشورایی«، در این 

نوشتار به تبیین و تحلیل این ضرورت تاریخی می پردازیم.

با بررســی دوره هــای مختلــف تاریخی، به ســهولت می توان 
دریافت که شــعر و ادبیات، متأثر از تحولات سیاسی و اجتماعی 
زمانــه خویــش اســت. در آیینــه ادبیــات هــر عصــری، می تــوان 
ســیمای منظومــه سیاســی و اجتماعــی آن عصــر را بــه تماشــا 
نشســت. بــا عنایــت بــه این نکتــه، بی هیــچ تردیــدی باید گفت 
کــه راهپیمایی باشــکوه اربعین، به عنــوان یک واقعــه تأثیر گذار 
اجتماعــی، زمینــه ســاز خلــق و آفرینــش آثــاری قابــل تأمل در 
روزگار ما شده است؛ آثاری که بیانگر تأثیرپذیری غیر قابل انکار 

شاعران از این همایش عظیم است.
راهپیمایــی اربعیــن – به عنوان یــک پدیده بــرون متنی – بر 
متن ادبی روزگار ما تأثیر گذاشته و انگیزه سرایش اشعار فراوانی 
با موضوع عاشــورا و قیام حســینی شده اســت. به عبارت دیگر، 

حرکت عظیم اربعین، گفتمان ادبی شعر معاصر را تغییر داده 
و روحی حماسی در کالبد شعر دینی و آیینی ما دمیده است.

شــعر اربعیــن بــه مثابــه یــک رســانه قدرتمنــد، در انتقــال 
پیام های انســانی عاشورا به جهان معاصر نقش بسزایی داشته 
است. شعر اربعین، با گفتمان ظلم ستیزانه خود، لرزه مرگ در 

جان و جهان ظالمان افکنده است.
اگر شــاعران عاشــورایی حقیقت عاشــورا و حماســه بی بدیل 
حســینی را دریابنــد و در مســیر رونمایــی از این حقیقت روشــن 
گفتمــان  بازتولیــد  در  می توانــد  اربعیــن  شــعر  بردارنــد،  گام 
»جهانی ســازی عاشــورا« نقــش تأثیر گذاری داشــته باشــد. یکی 
از رســالت های بــزرگ شــعر عاشــورایی و اربعینــی، بــه اهتــزاز 
درآوردن پرچــم توحیــد و یکتاپرســتی، دعــوت بــه عبودیــت و 
بندگی و پیراســتن جان و جهان دین از خرافه ها و گزافه هاســت. 
شــاعر اصیــل عاشــورایی باید بــه این دقایــق و ظرایــف معنوی 
توجه داشته باشد و دین را از گزند اژدهای هفت سر »خرافات« 

و »تحریفات« در امان نگاه دارد.

ë »تقویت گفتمان »فرامذهبی
بی هیچ شکی، شــعر اربعین نیز فرزند رشید »شعر عاشورا« 
اســت، بــا این تفاوت کــه رســالتی بزرگ تر و جهانی تــر بر دوش 

دارد.
از همین رو باید گفتمانی »فرامذهبی« داشــته باشد و مردم 
آزاده جهــان را – از هــر دین و مســلکی - مخاطــب خویش قرار 

دهد. رسالت شعر اربعین »تمدن سازی« است.
نکته مغفول  مانده و فراموش  شده در حوزه شعر عاشورایی، 
بی مهــری و بی اعتنایــی بــه »مخاطــب جهانــی« اســت. شــعر 
عاشورایی در روز و روزگار ما، متاعی است که صرفاً برای مصرف 
داخلــی تولید می شــود و خروجی مناســبی ندارد. درســت مثل 
جزیره ای کــه امکانات محدود آن فقط نیازهای ســاکنان جزیره 
را تأمین می کند و کانال های ارتباطی آن با جهان - حتی جهان 

اسلام - قطع است.
بی هیچ گونــه اغراقــی، دایــره مخاطبــان شــعر عاشــورا، بــه 
مسلمانان - و متأسفانه در مواردی فقط به اهل تشیع - محدود 
می شود. به این معنا که خوانش این شعر حتی برای اهل تسنن 

نیز جاذبه ای ندارد!
علــت این امر محدود بــودن افق دید و خلاصــه کردن دایره 
مخاطبــان »شــعر عاشــورا« به اهل تشــیع اســت. در این شــعر، 
شــاعر فقــط بــا هم مذهبــان و هم مســلکان خویش بــه گفتمان 
می پــردازد و بــا ایــن فــرض کــه همــه مخاطبانــش خودی انــد، 
ضرورتــی به توضیح واضحــات - معرفی اباعبدالله)ع( و تبیین 
فلســفه و اهــداف متعالی قیام عاشــورا - نمی بیند. به این معنا 
کــه شــاعر به مجالس عــزاداری امام حســین)ع( تنها به چشــم 
یــک دورهمی مذهبی برای کســب ثواب و گرفتن شــفاعت نگاه 
می کند، از همین رو بزرگ ترین رســالت خود را در سرودن شعر 

عاشورایی، تحریک احساسات مخاطب می داند.

ë نگاه تبیینی، تحلیلی به عاشورا
از همیــن رو، بــه جــای پرداختــن بــه اصــل مســأله )تبییــن 
شــخصیت امام و اهداف قیام(، با اســتناد بــه روایات و احادیث 
ســوگ محور، بیشتر به دنبال تحریک احساســات و گرفتن اشک 
از جمعیــت اســت و این امــر کاملًا بدیهی اســت. چنان که هیچ 

مداحــی نیز بــرای شــرکت کنندگان در مجلس ترحیــم، به بیان 
بیوگرافــی متوفــی نمی پردازد. چون بر این واقف اســت که همه 
شــرکت کنندگان در مجلــس، در شــمار خویشــاوندان نســبی و 

سببی متوفی هستند.
در شــعر عاشــورا نیز پاســخ به این ســؤال کــه »امام عاشــورا 
کــه بــود و بــرای چــه قیــام کــرد؟« بــرای کســانی کــه هم قبلــه و 
هم قبیله اند، چندان ضرورتی ندارد. از همین رو شــاعر عاشورا، 
فقط و فقط در مســیر »گریستن« بر این مصیبت گام برمی دارد 
و تلاشی برای گشودن چشم مخاطب خویش برای »نگریستن« 

به وجوه معنوی، حماسی و عرفانی این حماسه نمی کند.
در شعر اربعین اما، شاعر باید افق دید خود را گسترش دهد 
و بنــا را بر این بگذارد که برای مخاطبی ســخن می گوید که هیچ 
شــناختی از امام عاشــورا و قیام کربلا ندارد. اســتاد ســیدمهدی 
شــجاعی در کتاب ارزشــمند »خون خدا« در این مســیر خجسته 

گام برداشته است.
ترجمــه  و  تفســیر  کــه  خــدا«  »خــون  کتــاب  در  شــجاعی 
هنرمندانــه »زیارت عاشورا«ســت، با فرض اینکــه کتاب خود را 
بــرای مخاطبانــی می نویســد که ممکن اســت تاکنــون حتی نام 
مبارک امام حســین را نشــنیده باشــند، بــه روایــت پرده به پرده 
ایــن مینیاتــور باشــکوه الهــی و بازخوانــی آنچــه در عاشــورا بــر 
امــام و یــاران وفادارش گذشــته اســت، می پــردازد. او در فرازی 
از مقدمــه ای کــه بر ایــن کتاب نگاشــته اســت، چنیــن می گوید: 
»مخاطب این یادداشــت شــمایید که از حسین و عاشورا و کربلا 

هیچ نمی دانید...
شــما که از ســوگواری و عــزاداری هرســاله جماعتــی از مردم 

جهان به حق تعجب می کنید.
شــما که از زیارت دســته جمعی یا راهپیمایی هماهنگ چند 
میلیون نفر در یک تاریخ )اربعین( و در یک مسیر و یک جهت، 
دچار سؤال، ابهام، استفهام و اعجاب و شگفتی می شوید؛ سؤال 

و اعجابی که کاملًا بجا و درست است.
آن کســی که رفتــه و رفتنش جهانی را به ســوگ نشــانده، که 
بــوده و چــه محبوبیــت عمیــق و گســترده و بی نظیــری در میان 
مــردم مختلــف بــا فرهنگ هــا و ملیت هــای متفاوت داشــته که 
تعزیتی این چنین را به یادگار گذاشته؟ این سؤالی بجا و طبیعی 

و پرسیدنی است...«
و ایــن کاری بدیــع و ضرورتــی مغفول مانــده در حــوزه شــعر 
عاشوراســت کــه بــرای پایــان دادن بــه انزوای شــعر و شــاعران 
عاشــورایی و جــذب مخاطبــان جهانی بــه آن نیاز داریــم. اینکه 
بگوییم: »امام حسین که بود؟ چه کرد؟ چرا در کربلا تنها ماند؟ 
و چگونــه بــه شــهادت رســید؟« و ایــن رســالت بزرگی اســت که 

»شعر اربعین« باید در مسیر تحقق آن گام بردارد.

ë ما برای »وصل« کردن آمدیم
شعر اربعین – پیش و بیش از پرداختن به بازماندگان – باید 
در مســیر تمدن سازی گام بردارد و گفتمان عاشورایی را جهانی 
کنــد. از ایــن منظــر، تفکیــک شــعر عاشــورایی از شــعر اربعینی 

چندان ضرورت ندارد.
شــعر عاشــورا و اربعین هم ریشــه اند و بایــد مکمل همدیگر 
باشند. ما باید در حوزه شعر آیینی بیشتر به »وصل« بیندیشیم، 
نه »فصل«. ســیرت و حقیقت شــعر عاشــورایی و اربعینی یکی 

است.

)1(
شگفتا راه عشق است این، که مرد جاده می خواهد

حریفی پاکباز  و امتحان پس داده می خواهد
 

مسافر را پیاده، داغ دیده، صاحب دردی
ورای دردهای پیش پا افتاده می خواهد

 
دلی آرام و پرغوغا، سری شوریده و شیدا

دلی سرمست جان دادن، سری دلداده می خواهد
 

مسلمان و مسیحی را به حریت فراخوانده
جدا از دین و ایمان، آدمی آزاده می خواهد

 
ندارد هیچ آدابی و ترتیبی اگر عشق است

نه محرابی و نه تسبیح، نه سجاده می خواهد
 

ها جامانده از این راه! آخر تو چه کم داری؟
مگر این جاده غیر از شوق فوق العاده می خواهد؟

 
حسین بن علی تنهاست ای یاران به پا خیزید

که اینک وارث او لشکری آماده می خواهد

کاروان دل هــای ســوخته و جان هــای گداختــه در مســیر نــور در 
حرکت است. آنها قدم زنان به سوی بهشت زمین پیش می روند و 

ما قلم زنان در پی آنان روانه ایم.
و ایــن چند ســطر بهانه ای اســت بــرای همراهــی و همگامی با 
ســفر کرده هایی که صد قافلــه دل همراه دارند. بادا کــه امام نور از 

ما بپذیرد.
)2(

ششمین امام معصوم فرمود:
»وقتــی فــرد از خانــه به قصد زیارت امام حســین علیه الســلام 
خارج می شــود، نخســتین قــدم را کــه برمــی دارد همــه گناهانش 
آمرزیده می شــود و با هر قدمی قداســت او بیشتر می گردد تا وقتی 
که به حرم می رسد، خداوند می فرماید: بنده من درخواست کن تا 

به تو بدهم، دعا کن تا اجابت نمایم«.
امامــان معصوم در آداب دینی که بــرای دعا به ما آموخته اند، 
تأکیــد کرده انــد که همیشــه و در تمام حالات، بویــژه زمان هایی که 
اســتجابت دعا بیشــتر احتمال مــی رود، برای دیگــران دعا کنید نه 

تنهــا خودتان. این آموزه در ایام اربعیــن – چه برای رهروان طریق 
الحســین و چه برای آنها که دل در آن جاده محبت دارند – بســیار 

درس آموز و عبرت انگیز است.
و ما بســیار امید داریم که وقتی برای دیگــران دعا کنیم، خدای 
مهربان خواســته ما را پاســخ مثبت می دهد. و دعا برای امامی که 
ظهورش حیات عدالت را در زمین ظلمت زده به ارمغان می آورد، 

دعا برای همگان است.
)3(

ë :راویان راست گفتار چنین آورده اند
»کنیزی چند شــاخه گل به امام حســین علیه السلام هدیه داد، 
حضــرت فرمودند: تو به خاطر خدا آزاد هســتی و آزادش نمودند؛ 
راوی می گوید: با چند شــاخه گل که ارزش زیادی نداشــت او را آزاد 
فرمودید؟ امام علیه الســلام فرمودند: این گونــه خداوند ما را ادب 
فرموده که هنگامی  که به شــما ســلام می کنند بهتر جواب دهید و 

جواب بهتر چند شاخه گل آزادی او بود«.
اینک زائری اســت که به سوی مقصد راســتین دل به راه افتاده 
اســت. اگر از همان آغاز به این بیندیشــد که برای امامش هدیه ای 
ببرد، چه لطف و احســان بی ماننــدی از حضرتش را می تواند امید 

داشته باشد؟
و چه هدیه ای به سرور شهیدان، بهتر از دعا برای ظهور آخرین 
امــام از سلســله هدایــت، کــه تبییــن حقیقــت عاشــورا و ضلالــت 
شب پرســتان حاضر در آن رویداد جاودانه به ظهور آن امام همام 

وابسته است؟
)4(

زائری که عطر زیارت عاشــورا را یک عمر بر لب داشته و دارد، و 
ایــن را هدیه ای ویژه از جانب خدایــش می داند، در ایام اربعین به 
یــاد می آورد که بارهــا در این زیارت نامه از خداوند چنین خواســته 

است:
»مــن از خدا می خواهم که خونخواهی تو را همراه امام منصور 

که امام زمان علیه السلام هستند به من روزی نمایند.«
آنگاه به عقل خود رجوع می کند و می گوید:

عقل به ما می آموزد که هرگاه به یکی از نزدیکان ما ظلمی شد، 
فقط ابراز تأسف نمی کنیم بلکه هم بسیار ناراحت می شویم و هم 
بلافاصلــه در صدد رفع ظلم برمی آییم و هم او را دعا می کنیم که 

بتواند حقش را بگیرد.
اگــر در ایــن حوادث در صــدد رفع ظلم از کســی برنیامدیم و یا 
دعــای کاملی برایش نکردیم؛ نشــان می دهد که علاقــه زیادی به 
او نداریــم کــه از ناراحتــی اش خیلی ناراحت نشــده ایم. لــذا هرگاه 
کــه درعــزای امام حســین علیه الســلام ســوختیم، بایــد بلافاصله 
برای احقاق حق ایشــان توسط فرزندشــان، دعا کنیم یعنی ظهور 

منتقمشان را از خدا بخواهیم.
)5(

این چند بیت، واگویه دل مسافران اربعین است، چه آنها که به 
ســوی کربلا قدم بر می دارند و چه آنها که دل های مشــتاق را به این 

مسیر آسمانی فرستاده اند:

تنهاترین غریب کجایی ظهور کن   
  ای بهترین حبیب کجایی ظهور کن

آقا بیا دوباره حوالی قتلگاه
 پیچیده بوی سیب کجایی ظهور کن

بر سینه حسین نشسته هنوزهم   
 این شمر نانجیب کجایی ظهور کن

داری شبیه فاطمه ها گریه می کنی  
  بر گونه تریب کجایی ظهور کن

بر روی دست باد، سوار است روی نی   
  زلفی که شد خضیب کجایی ظهور کن

با جامه های پاره به بازار می رود  
  این عترت غریب کجایی ظهور کن

این خاک کرباست و هر روز جاری است
  این قصه عجیب کجایی ظهور کن 

)6(
ë :در حدیث آمده است

»هرکس به فرد غمگینی تسلیت گوید خداوند لباس تقوی بر او 
می پوشاند و بر روح او درود می فرستد«.

نیز پیامبر رحمت فرمود: »هر کس برادر مؤمنش را در مصیبتش 
تســلیت دهد خداوند در قیامت جامه  اى ســبز بر او می  پوشــاند که 

مردم نسبت به آن لباس غبطه می  برند«.
اینک ما ایستاده ایم، در برابر مصیبتی که به تعبیر زیارت عاشورا 
»در آسمان و زمین بزرگ و سترگ است« و درباره آن روز جان سوز 

به حق می گوییم که: »آمد آن روزی که مانندش نبود«.
و اربعین فرصتی اســت برای حضور در مجلســی به گســتردگی 
زمیــن، کــه رو بــه ســوی آســمان دارد. آیــا ســزا اســت کــه در چنین 
مجلســی حضور یابیم ولی به صاحب عزا تعزیت نگوییم؟ آن هم 
صاحب عزایی که سررشته انواع نعمت های دینی و دنیایی ما را در 
دســت دارد. انصاف این اســت که بی توجهی یا حتی کم توجهی به 

امام مهدی در چنین زمان حساسی، عین بی انصافی است.
)7(

صحنه های دیدنی و به یادماندنی از تعاون و محبت خالصانه در 
میان مردم در ایام اربعین، آن چنان فراوان و متنوع است که نه تنها 
دیدن، بلکه حتی شــنیدنش اشک شوق از دیدگان جاری می سازد. 
بسیار اتفاق می افتد که زائری غذا میل کرده و در موکب های بعدی 

با اصرار، غذا تعارف می کنند ولی کسی نمی گیرد.
چه خوب است که با دیدن این صحنه های بهشتی – که فقط در 
چند روز معدود در طول ســال، آن هم فقط در یک گوشــه از زمین 
- پیــش می آیــد، یــاد کنیم بی نیازی زمــان ظهور را کــه امام صادق 

علیه الســلام در وصف دوره آســمانی ظهور می فرمایند: »مردم به 
دنبال کســی می گردند که از آنان زکات و صدقه بپذیرد ولی کسی را 

نمی یابند«.
)8(

نکته مهم این اســت که در طریق اربعین گاهی پیش می آید که 
امکاناتی کم باشد، مثلًا جای خواب کافی نباشد، اما تحملش برای 
افراد بسیار راحت است؛ چون برای هدف معنوی دیگری آمده اند، 
لذا به کمی یا زیادی امکانات نمی نگرند، بلکه به احسان خالصانه 
میزبــان و قناعتــی کــه در دل دارند، یعنی موهبتی الهــی که خدای 

بزرگ در دل میزبان و میهمان می نهد.
 با دیدن این حال، یاد کنیم که درباره دوره آســمانی ظهور به ما 
خبــر داده اند: »خداوند بی نیــازی را در دل این امت قرار می دهد«؛ 
یعنــی در زمــان ظهــور، از یک طرف امکانات بســیار زیاد اســت و از 
ســوی دیگر قناعت و احســاس بی نیــازی، باعث راحتی آنان شــده 
اســت. لذا مال به آنان عرضه می شــود ولی بعضــی به خاطر عدم 

نیاز و بعضی به خاطر قناعت تمایل به دریافت ندارند. 
روشــن اســت که گنجینه پایان ناپذیر قناعت بسیار فراتر از تمام 

امکانات است، بلکه با آن اساساً قابل قیاس نیست.
)9( 

زیــارت اربعین فرصتی مغتنم اســت کــه در پی عمل زمینی نه 
چندان دشوار به دستاوردی آسمانی و بی مانند دست یابیم:

»با هر قدمی، گناهی از ما آمرزیده شده و حسنه ای برایمان ثبت 
شــده و درجــه ای، مقام مــان بالا رفته اســت«. آنگاه به مــا گفته اند: 
»استانف العمل، یعنی زشتی ها و گناهان گذشته ات آمرزیده شده، 

اینک دوباره پرونده اعمالت را از ســر بگیر«. به این ترتیب با زیارت 
امام حســین علیه السلام درون ما پاک می شود و سنخیت بیشتری 
بــا امام زمان علیه الســلام پیــدا می کنیــم و آمادگی بیشــتری برای 

خدمتگزاری به آستان مقدس حضرتش برای ما فراهم می شود.
کیســت کــه ندانــد خواســته ای بــه عظمــت خدمت به آســتان 
مقــدس آن امام منتظَر، جان و درونــی می خواهد که با آن تقدس 
والا ســنخیتی داشــته باشد. و کیســت که نداند شکر چنین تقدیسی 
کــه خــدای حکیم در پی چنــان زیارتی نصیب می کند، درخواســت 

نصرت امام موعود است نه دعایی کمتر از آن.
)10(

امامان هدایت به ما آموخته اند که در بارگاه الهی خواســته های 
بــزرگ از خداونــد متعــال بخواهیــم. امیــر مؤمنــان علیه الســلام 
فرمودنــد: »خداوند به انــدازه نیت افراد، آنها را کمک می فرماید«. 
لذا اگر همت و نیت انســان کم باشــد، کم به او اعطا خواهد فرمود، 
ولــی اگر همتــش بلند باشــد، زیاد کمکــش می فرماید؛ پــس برای 
رســیدن بــه این آرزوی بزرگ همت را بلنــد بدانیم و در هر فرصت 
و موقعیتــی، بــرای خود و دیگــران، این آرزوی بــزرگ )لیاقت یاری 
حضرت مهدی برای یاری امام حســین( را بخواهیم، بدان امید که 

خداوند به ما این توفیق را عطا کند.
بــرای دســتیابی به چنیــن خواســته ای بزرگ، تمهیــد مقدمات 
دارد،  ضــرورت  اجتماعــی  و  فــردی  اخــلاق  صحنــه  در  اخلاقــی 
یعنــی بهســازی روابــط میان خــود و دیگــران، بدان گونه کــه نمونه 
آن را حضرت ســید الســاجدین علیه السلام در رســاله حقوق بیان 

می فرماید.

گفتاری در اهمیت شعر آیینی به عنوان رسانه ای جهانی در نمایاندن عظمت قیام عاشورا
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زیارت اربعین؛ فرصتی مغتنم برای دستاوردی آسمانی

شگفتا راه عشق است این که مرد جاده می خواهد



فردا 6/48 آفتاب  طلوع  فردا 5/23      اذان صبح  نیمه شب شرعی 00/17     مغرب 19/30     اذان  ظهر 13/00     اذان 

سخن روز

باز این چه شورش است که در خلق عالم است

آیینه داران آفتاب از میدان امام حسین)ع( تا حرم عبدالعظیم حسنی
کاظم نظری: برای افرادی که مشــرف به پیاده روی کربلا نشــدند در اســتان تهران، برنامه ای با عنوان »آیینه داران آفتاب« در 
نظر گرفته شده است. این برنامه روز شنبه ۲۶ شهریور از میدان امام حسین)ع( تا حرم عبدالعظیم حسنی)ع( به صورت 
کارناوالی متشــکل از ۱۵۰ هنرمند از سراســر ایران با اجرای برنامه های نمایشــی همراه خواهد بود.این رویداد هنری شامل 
چهــار موکــب تشکیل شــده از موکــب هنرهای آیینی با حضور هنرمندان و پیشکســوتان عرصه هنرهای نمایشــی اســت که 
بــه نقالــی، پرده خوانــی، مقتل خوانی و روایت گــری خواهند پرداخت. موکــب تعزیه که با اجرای مجلس شــهادت حضرت 
عباس)ع(، شــهادت امام حســین)ع(، شهادت قاســم ابن حسن)ع( و مجلس شــهادت حر بن ریاحی)ع(، میزبان 

شرکت کنندگان خواهد بود.

 تلفن: 88761720  نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075 
 پیامک: 3000451213  روابط عمومی / نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208 

صندوق پستی: 5388-15875 / امور مشترکین: 88748800
چاپ: چاپخانه های همشهری، شرکت چاپ جام جم

 NISCERT سازمان آگهی هاي روزنامه ايران: دارنده گواهینامه ايزو 9001 از شركت
تهران خیابان خرمشهر شماره 16 / پذيرش سازمان آگهي ها: 1877 )021(  

انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ايران: 88548892-5
http://irannewspaper.ir

 سال بیست و هشتم  شماره 8006     پنجشنبه   24 شهریور 1401

 عکس 
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معــاون امــور هنــری بــه  همــراه مشــاور هنــری و 
ســینمایی وزیر فرهنگ و ارشاد اســامی عصر روز 
ســه شنبه 22 شــهریور ماه  از نمایشــگاه آثار حسن 
روح الامین بــا عنوان »نقش راســتان« بازدیــد کردند. محمود ســالاری 
در ایــن بازدید به مانــدگاری آثار روح الامین در تاریخ اشــاره کرد و گفت: 
»دســت و قلم حســن روح الامین آمیخته به عشق و معرفت اهل بیت 
عصمت و طهارت است، هنر و ارزش ها و باورهای دینی در آثار ایشان در 
کنار هم وجود دارد و امیدوارم قلمش رقصان و مرغ جانش پران در عالم 

معرفت باشد.«/ایسنا

شاعر: صائب تبریزی

مظهر انوار ربانی، حسین بن علی
آن که خاک آستانش دردمندان را شفاست

ابر رحمت سایبان قبه پر نور او
روضه اش را از پر و بال مائک بوریاست

امام حسین   علیه السام می  فرماید:
»بــر خداوند اســت که هیچ گرفتــارى به زیــارت من نیاید مگــر آنکــه او را شــادمان بازگردانم و به 

خانواده  اش برسانم.« 
ثواب الأعمال و عقاب الاعمال ص 98

هــر دیــن و آیینی جوهــره و رســالتی 
دارد که ممکن است در فراز و نشیب 
تحولات تاریخی و در مجاورت ســایر 
اندیشــه ها، آداب و رســوم و خلقیات 
مردمــان، دچــار تحریــف و آلودگــی 
و  افــزوده  آن  بــر  چیزهایــی  شــود. 
بخشــی از مفاهیم آن مغفول بماند. 
در نتیجــه آنچــه باقی خواهــد ماند، پیام و اصالــت آن آیین 
نباشــد. عاشــورا به عنوان تحولــی تأثیرگذار در طــول تاریخ، 
برای آنکه از دستبرد تحریف زمانه و دشمنان مصون بماند، 
نیازمنــد حرکــت در بســتری تاریخــی بــود کــه به شــیوه های 
مختلــف از اصالــت آن حراســت شــود. از جمله شــیوه های 
ابتکاری بــرای مصون ماندن اصالت هــای حرکت اصلاحی 
عاشــورای حســینی )ع( مراســم و مناســک اربعین است که 
برای برگزاری آن در ســیره بزرگان دین تأکید و تصریح شده 
اســت. راهپیمایــی همه ســاله در ایــام منتهی بــه اربعین که 

ریشه در تعالیم اولیای دین دارد نیز از آن جمله است.
خاســتگاه نهضت حسینی )ع( وجدان افراد اصیلی است که 
حامــی و مدافــع حریــت و حق جویی بوده و هســتند. چرا که 
قیام عاشــورا همچون رعدی مهیب، بنیان های ذلت پذیری 
و تســلیم در برابــر ظلــم و بیــداد را لرزانــده و تــاج و تخــت 
ستم پیشــگان را نیــز مــورد تهدید جــدی قرار می دهــد. این 
است که عاشورا به مشعل فروزان طرق آزادگان و حق پویان 
بــدل شــده و الهام بخــش کســانی اســت کــه بــرای حریت و 
کرامت انســانی قدر و قیمت قائلنــد. در طول تاریخ به عمد 
یا غیر عمد تلاش هایی بــرای درهم آمیختن موضوعاتی که 
از درخشــش نهضــت عاشــورا می کاهــد، صورت گرفتــه، اما 
هیچ یــک نتوانســته عزم و عظمــت نهضت حســینی )ع( را 
برای همیشه و یکسره به محاق برد. زیرا رسالت زینبی )س( 
از همان ابتدا و از صحنه عاشــورا پرچم حماسه حسینی )ع( 
را به اهتزاز درآورد و با توصیف و پیگیری اهداف و آرمان های 
آن به مقابله با خوی سلطه گری و ستمگری پرداخته و نقاب 
ریــا و تزویــر از چهره ســتمگران برای مردم زمانــه و آیندگان 
کنــار زده اســت. پیــروزی حماســه خــون بر جولان شمشــیر 
ظلــم و جــور بــا رســالت زینبــی )س( چنــان در طــول تاریخ 
امتــداد یافته که آهنگ ابدیت گرفته اســت. چنین اســت که 
جانفشــانی های عاشــوراییان همچنان تلألــؤ دارد و فرصتی 
بــرای ترفندهــای یزیدیــان در هیــچ عصر و نســلی کــه پیام 

نهضت حسینی )ع( به آنان رسیده، باقی نمی گذارد.
نهضت عاشــورا بــا پرتوافکنی بر حوادث ماضی، ریشــه های 
کــه رســالت  آنجــا  نیــز آشــکار می نمایــد.  را  کربــلا  واقعــه 
زینبــی )س( نخســتین جرقه های ندامــت و پشــیمانی را در 
وجــود کوفیــان به وجــود آورده و در همیــن راســتا حضــرت 

بــا ســخنان  زینــب )س( 
خود در جمع انبوه مردم 
کوفــه کــه کاروان اســرا و 
شــده  نیــزه  بــر  ســرهای 
اباعبــدالله الحســین)ع( 
نزدیکانــش  و  یــاران  و 
و  گرفته انــد  میــان  در  را 
گریه  »کوفیان  می گویند: 
اشــک هایتان  می کنیــد؟ 
هیچ گاه نخشکد و شیون 
و فریادتــان روی آرامش 
نبیند، وصف شما بسان 

آن زن بی خردی اســت که رشته های خود را پس از تابیدن و 
مهیا ســاختن دگربار، باز می نمود و پنبه می کرد! شما ایمان 
و باور دینی خود را بازیچه ساخته اید. بهوش باشید که کردار 
بــس زشــت و بدی برای ســرای دیگرتان فرســتادید. آری به 
خدا ســوگند، به حال خود بسیار بگریید و کمتر بخندید. زیرا 
با این رفتار، تاریخ را به ننگ و عاری آلوده ســاختید که هرگز 
قــادر به شست و شــوی آن نخواهیــد بود و چگونــه می توانید 
خــود را از ننــگ و عــار کشــتن بزرگمــردی کــه نــواده رســول 
اکــرم )ص( گنجینــه رســالت و محــور و مرکز حجت راســتی 
و ســعادت و ســرور جوانان بهشتی به شــمار می آمد، پاکیزه 

سازید؟!«
نــگاه امــام ســجاد)ع( در راســتای رســالت زینبــی )س( و در 
امتــداد حماســه خونیــن رویارویی حق و باطــل، با مخاطب 
قــرار دادن وجــدان خفتــه راه گم کــردگان، ضمن ســخنانی 
کوتاه، طوفانی از احساس گناه و جوی از شور عاطفه در جمع 

حاضران به وجود آورده و ابدیت نهضت عاشورا را رقم زد.
مهم ترین آموزه نهضت عاشــورا این اســت که نباید تسلیم 
ظلــم شــده و بــه جور و ســتم تــن داد. بلکــه بایــد در مقابل 
آن ایســتاد و در ســایه برخــورداری از حریــت و شــرافت بــه 
کرامت های انسانی در زندگی دست یافت. از این رو در تاریخ 
پس از نهضت عاشورا جنبش های آزادی خواه و عزت طلب 
بســیاری بــا الهــام از قیــام کربــلا شــکل گرفــت که بــرای آن 

نمونه های بسیاری را می توان برشمرد.
اربعین به عنوان بستر استمراربخش نهضت عاشورا، آیینه 
زلالی است که جوهره قیام ابا عبدالله را نمایانده و در مقابل 
دیدگان حق جویان تاریخ می نشاند. در چهره قهرمانان این 

واقعه حماسی شکوه اسلام محمدی)ص( آشکار است.

فــردی  زندگــی  در  انســان ها  اجتماعــی  بعــد 
اجتماعی شــان بســیار پررنــگ اســت. همان طور که 
می دانیم انســان موجــودی اجتماعی آفریده شــده 
است و در قالب گروه های اولیه مانند خانواده و  بعد 
مدرسه، دانشگاه، محیط کار و جامعه قرار می گیرد. 
بــه همین علت در دســته بندی گروه هــای کوچک و 
بزرگ به تناسب سن، جنس، تحصیلات و مهارت ها 
ایفــای نقــش می کنــد. بعضی از انســان ها بیشــتر از 
دیگــران به بعــد اجتماعی خود توجــه می کنند و به 
نوعی شاید خودخواسته و آگاهانه یا بدون آگاهی آن را پرورش می دهند. این 
افراد را بیشــتر می توانیم در فعالیت هــای جمعی که نتایج اجتماعی آن به 
ســود یک یا چند نفر اســت، ببینیم. در اصطلاح به این افراد از نظر رفتاری، 
افــرادی عملیاتــی در کارهای گروهــی می گوییم. حال اگــر این فعالیت های 
گروهی با مناسبت های مذهبی هر قوم و طایفه یا جامعه گره بخورد، اثرات آن 
را می توانیم در تک تک افراد مشارکت کننده ببینیم . مثالی بارز و ملموس که 
می توان در این زمینه عنوان کرد، مراسم مذهبی محرم و صفر در ایران است 
که سال های ســال است به نوعی نهادینه شده و برنامه ها و کارکردهای افراد 
در این نوع مراســم، مشخص شده است زیرا نســل به نسل درون خانواده ها 
نقل شده و گویی یک همایش سراسری با یک هدف مشخص در تمام نقاط 
ایران به  صورت متحدالشکل اجرا می شود که چهارچوب اجرایی آن، لوازم و 
سمبل های آن را در نسل های مختلف، از گذشته تا به حال می توانیم ببینیم.

یک رفتار زمانی به  صورت نهادینه در ذهن افراد نقش می بندد که عناصری 
ماننــد باور و ایمان در آنها قوی عمل کند. باورها و ایمان از عوامل مهمی در 
زندگی انســان ها هســتند که می توان گفت بخش زیــادی از رفتارها عملکرد 
افراد را هدایت می کنند. در مراســم مذهبی مانند عاشــورا و تاسوعا، ایمان و 
باور قلبی جامعه مسلمان است که باعث به وجود آمدن حرکت های عظیم 

هماهنگ و یکنواخت با یک هدف بزرگ می شود.
وقتــی بــه گردهمایی هــای مذهبــی محــرم نــگاه می کنیــم، مــواردی مانند 
هماهنگــی گروهی، داشــتن هدف واحــد و مشــترک، پویایی افــراد، افزایش 
باورهای قلبی و توان برنامه ریزی را می بینیم که از نتایج همان مراسم است 
و در کنــار آن همکاری اکثریت افراد جامعه با گروه برگزارکننده که همگی به 
نوعی در مشــارکت اجتماعی بزرگی شــرکت می کنند و در نهایت  احســاس 
آرامش روحی و به اصطلاح قدیمی ها، پاک شدن دلشان را ارمغان می برند. 
این موارد نیاز به بررســی های بیشــتر و دقیق تر دارد اما آنچه در یک بررســی 
تحلیلی ساده می توان یافت این است که گردهمایی های مذهبی، هم نتایج 
جمعی به همــراه دارد و هم اثرات مثبت بــر توان افزایی مهارت های فردی 

شرکت کنندگان در آن گردهمایی را به  دنبال دارد.

بازتاب واقعه کربلا در نگارگری و نقاشی ایران

مدتــی بود که به کتاب خواندن افراطــی افتاده بودم و 
هرکتاب را تقریباً دو ســه روزه تمام می کردم و ســپس 
از مادرم می خواستم که کتاب دیگری برایم تهیه کند. 
یکی از آن دفعات مادرم کتابی به نام »کتابخانه نیمه 
شــب« به من داد. نام کتاب به نظــرم جالب می آمد؛ 
بــه همین خاطر به ســراغ خلاصه پشــت کتــاب رفتم 
که مانند یک متن انگیزشــی بود. کمی ناامید شــدم چون جملاتِ انگیزشــی 
شعارگونه چیزی بود که تا دلتان بخواهد در فضای مجازی و زندگی ام شنیده 
بــودم؛ اما وقتی شــروع به خواندن ایــن کتاب کردم، فهمیــدم که موضوعش 
کامــلًا متفــاوت از چیــزی اســت کــه تصــور می کــردم. »کتابخانه نیمه شــب« 

شــگفت انگیزی  بســیار  داســتان 
داشــت. ماجرا دربــاره دختر 35 
ســاله ای بــه نــام نــورا بود کــه در 
طــی ۲7 ســاعت همــه چیــزش 
از دســت می دهــد. گربــه اش  را 
می میرد، کارفرمای او، که رئیس 
ریســمان«  »نظریــه  فروشــگاه 
بــود، عــذرش را می خواهد؛ تنها 
کــه  او می گویــد  پیانــوی  شــاگرد 
را  موســیقی  نمی خواهــد  دیگــر 
ادامه بدهد و پیرمردی که به نورا 

برای تهیه داروهایش نیاز داشت، خبر می دهد که از این پس پسرم داروهایم 
را تهیــه می کند. با این اتفاقات، خاطــرات بد نورا چون قطع رابطه با برادرش 
و ســرد شــدن روابــط او با دوســت صمیمی خــود و اینکه چطــور دو روز قبل از 
ازدواجــش، نامزدش را رها و فــرار کرده بود، به ذهن وی هجوم می آورند و در 
برابر چشمانش رژه می روند. نورا با از دست دادن این تعلقات و رابطه ها، که 
همه معنای زندگی اش است، به پوچی می رسد و ساعاتی نزدیک نیمه شب 

آنقدر ناامید می شود که با خوردن قرص دست به خودکشی می زند.
در اول این کتاب می خوانیم که زمانی که نورا تصمیم به خودکشی داشت، با 
خود فکر می کرد که مانند یک ســیاهچاله اســت؛ یک ضد ماده و ضد هستی! 
درســت مثل ســتاره ای در حال مرگ و فرو ریختن که خودش را و هرچه را در 
اطرافش باشــد، می بلعد. از نظر من یکی از زیباترین قســمت های این کتاب، 
آنجاســت که نورا بعد از پیدا کردن مناســب ترین زندگی برای خود، می گوید: 
»تناقض آتشفشان ها در این است که آنها نمادهایی از تخریب و در عین حال 
زندگی هســتند. وقتی گدازه ها کند و ســرد می شــوند؛ صُلب)سخت و محکم( 
می شوند و سپس به مرور زمان می شکنند تا خاک شوند؛ خاکی غنی و بارور. او 
تصمیم گرفت سیاهچاله نباشد. او آتشفشان بود و مانند آتشفشان از خودش 
فــرار نمی کرد. باید آنجا می ماند تا به آن برهوت رســیدگی کند. می توانســت 
درون خودش جنگلی بکارد.«... اما در آخر دوست دارم بگویم هرچند سخنان 
انگیزشی بخشی از تجربه زندگی انسان هاست که با کلماتی زیبا، آراسته شده 
است؛ اما مفهوم واقعی این کلمات را زمانی می توانی با تمام وجود حس کنی 
که کل کتاب را بخوانی و نه خلاصه پشت کتاب را و شاید به این دلیل است که 
گاهی پندهای دیگران برای ما گزنده و ناخوشایند می شوند. خواندن این کتاب 
را پیشنهاد می کنم چون خود من پس از خواندن کتاب»کتابخانه نیمه شب« 
ماننــد نورا دیگر به جای حســرت خوردن بــرای »زندگی هایی کــه نکرده ام«، 
تصمیــم گرفتم که از همین حالا برای ســاختن آن زندگی مطلوب و دوســت 

داشتنی خود با تمام سختی ها و آسانی هایش تلاش  کنم.
کتابخانه نیمه شب/  نویسنده: مت هیگ/ مترجم: مینا صفری/ نشر: میلکان

در طول تاریخ ایران میان هنر، آیین  و باورهای مذهبی، 
همواره پیوند نزدیکی وجود داشــته است. با آغاز عهد 
صفــوی و به دلیل پیوند عمیق میــان عرفان، ادبیات و 
هنرهای تجسمی، عناصر شیعی در نگارگری و تزئین 

انواع اشیا بیش از هر زمان ظهور و بروز یافت.
در حیطه نقاشــی مذهبــی و شــمایل نگاری، این آیین  
عبــادی در اواخــر دوره صفوی به صــورت یک انضباط 
مذهبــی- اجتماعــی در جامعــه ایــران رشــد کــرد و 
تجسّــم بصــری آن، روایــت وقایــع عاشــورا به صورت 
شــفاهی روی صحنــه )در قالــب نمایــش( یــا به گونــه 
تصویرپردازی بر پرده های نقاشــی بود. دو سده بعد و 
با آغاز سلطنت قاجاریان، هنرهای تصویری ایران بیش از هر دوره ای در ترویج 
شمایل نگاری های مذهبی و هنرهای مردمی شکوفا شد آن چنان که خود نشان 

از تحول ذائقه  زیبایی شناختی عمومی و دگرگونی مناسبات هنر و جامعه دارد.
اتفــاق مهــم دوره قاجار راهیابی شــمایل های مذهبی از فضــای دربار به میان 
مــردم بــود: از کاشــیکاری، دیوارنــگاری، کتاب هــای مصوّر چاپ ســنگی تــا آثار 
زیرلاکی، نقاشــی پشت شیشه، گچکاری و غیره. در این شــرایط، هر فردی از هر 
پایگاه اجتماعی و با هر توان مالی و درک زیبایی شــناختی، می توانســت در حد 
سلیقه خود از این خوان گسترده هنری بهره مند شود و سلایق هنری خود را اقناع 
کند. این جریان بعدتر آثار هنرمندان قرون دوازدهم و سیزدهم هجری را نیز در 

شمول خود گرفت و عموم مردم را با نقاشی مأنوس کرد.
ســنّت دیرپای ایران در نقل و روایت داستان  –مذهبی و غیرمذهبی – به کمک 
تصویر و شمایل، بی تردید باعث ترویج و ترفیع سطح کاربری هنرهای پیکرنما، 
خاصه نقاشی دیواری، نقاشی روی بوم، باسمه و عکس شد. این مسأله، ارتقای 
کارکرد مذهبی جدیدی از نقاشی ها را به دنبال داشت؛ درواقع جامعه ایران بُعد 
مذهبی و حماسی- قهرمانی هنرهای دیداری را با روحیه خود سازگارتر دانست 
و به آن نه به عنوان یک پدیده زیبایی شناختی صرف، بلکه به چشم جنبه ای از 

حیات معنوی، فردی و اجتماعی خود می نگریست.
در همین راستا مهم ترین بخش شمایل نگاری های مذهبی که با بیشترین حجم 
آثــار و به بهترین نحو گویای گرایش  جامعه  شــیعی عصر قاجار بود که نقشــی 
شایســته در تحکیم و تقویــت عقاید عموم ایفا کرد، از صورتگــری امامان)ع( و 
پیشــوایان تشیع تا چهره عرفا و علمای دینی: از اهل بیت)ع( و امام رضا)ع( تا 

حضرت ابوالفضل العباس)ع( و حضرت علی اکبر)ع( و برخی صحابه.
از ســوی دیگر مســأله »روایــت« در  هنرهــای عامیانه و مذهبی همــراه صورتی 
خیالــی، برگرفته از جهان آرمانی منطبق با داســتان ها و باورهای کهن مذهبی 
و حماســی هســتند. از لحاظ شــیوه  فنی و اجرایی هنرهای عامیانه به تمثیل و 
اســتعاره و رمز و اشــاره مقصود خود را بیان می کنند و در تار و پود اجتماع جای 
دارند. در واقع این گروه از آثار، گذشته از خاصیت جمعی بودن و عمومیت این 
هنر که خصلتی بدیهی تلقی می شود، بیشتر روایتگرند. نمونه های باقیمانده از 
شمایل نگاری های مذهبی، پرده های درویشی و نقاشی های قهوه خانه، بیش از 
اینکه کارکردی زیبایی شــناختی داشته باشند، کاربردی معنا و مفهوم شناختی 

دارند.

بــا آغــاز دوران مدرن و تحولات اجتماعی و سیاســی در ایــران، هنر به مثابه امر 
جمعی و هنرمندان نیز با سودای نو شدن در مسیر مدرنیته، تلاش کردند تا به 
زبان و بیانی نو در خلق آثارشان دست یابند. اما آنچه در آغاز دهه 3۰، راهگشای 
گروه هنرمندان نوسنت گرا شد همین ایده »بازگشت« به عناصر و نقش مایه های 
کهن موجود در هنرهای عامیانه و مذهبی ایران بود. این سبک کار، در نوع بیان، 
تلفیقی از بن مایه  های سنتی با روند نوگرایی در هنر بود و از نظر سبکی جریانی 

ساختارمند از نوعی نقاشی تزئینی و نمادگرایانه از دیدگاه هنر نو بود.
پس از رسمیت یافتن هنرنوگرا در ایران و برگزاری نخستین بی ینال نقاشی تهران 
در سال ۱337، جست و جو برای شکل گیری نوعی هنرملی، شکلی انتزاعی تر و 
جســورانه به خود گرفت، زیرا با برگزاری بی ینال آن توسط اداره هنرهای زیبای 

کشور، در واقع جنبش هنر نوگرای ایران مورد تأیید رسمی قرار گرفت.
در نتیجه تا انتهای دهه 3۰ دو رویکرد اصلی در فضای هنر ایران شــکل گرفت؛ 
یکــی جســت و جوی فرم هــای تزئینی در ســنت های تصویــری ایــران و دیگری 
به کارگیــری همین مؤلفه هــا در فرهنگ عامــه و بازنمایی آن در هنــر و دیگری 
جریان نقاشــی کمال الملکی. نســل اول هنرمندان نوگرا، نقاشــان فیگوراتیوی 
بودند که در آثارشان به مضمون پیکره بومی و فرهنگ ملی از طریق بازنمایی 
زندگــی روســتاییان و اقوام ایرانــی پرداخته بودند؛ چهره هــای مهمی همچون 
محمود جوادی پور، احمد اســفندیاری، حســین کاظمی، جلیل ضیاءپور و چند 
نفر دیگر. اما برخلاف روند کاری نسل اول، نقاشان نوسنت گرا نوع پیچیده تری 
از بهره گیری از نقش ما یه ها و عناصر سنتی و فرهنگ ایرانی را دستمایه کار خود 
قرار دادند. البته این رویکرد تازه بی تأثیر از برنامه آموزشی دانشکده هنرهای زیبا 

هم نبود.
مدرنیســم ایرانی در همین اثنا پدیدار شــد و دغدغه هنرمندان به وجود آوردن 
هنــر معاصــری بود کــه منعکس کننــده هویت ملی باشــد. این جریان تــازه در 
هنرهــای دیداری، بن مایــه و اصول خود را پیرامون مســأله بازخوانی هویت در 
میان هنرهای عامیانه و مذهبی و زیبایی شناســی نمادهای شیعی جست و جو 
 می کرد. در نهایت جنبش»سقاخانه« به تأثیرگذارترین جریان آوانگارد در هنر 

نوگرای ایران بدل شد.

رضا بدرالسماء
نــــگاره

بخشی از سخنان مديرکل هنرهای نمايشی در ايسنا

اثر مریم یغمایی

پرده عاشورا، اثر عباس بلوکی فر، از مجموعه موزه هنرهای معاصر تهران

پویایی ایمان با التزام به آیین ها می خواهیم سیاهچاله باشیم یا آتشفشان؟

من یاحسین می شنوم مست می شوم

اربعین استمرار نهضت عاشورا در بستر تاریخ

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

قســم به حرف ع، که حرف اول عشــق اســت و حرف اول عاشوراســت. قســم به 
عاشــورای خونینت، قسم به علی اصغرت که رســاترین رسانه بود و قسم به 7۲ 
تنت که با خونشــان آزادگی را مشــق و امضا کردند. قسم به تو ای نزدیکترین راه 
به الله، قســم به پیکرت، به ســرت، به پاره های جگرت، که زیر ســم اسبان رفت. 
قســم به جوانمردی عباسَــت. قســم به دو دســت بریده اش که دســتگیر دســت 
عالمیان اســت. قســم به فانوس اشــک های دوســتدارانت، قســم به مــادر آب، 
زهرا)س( که آب را که می بینم، از علی اصغرت شــش ماهه تر می شوم، بی تاب 
و بی قرار می شوم تا به رفع تشنگی، رسالتت را هربار و هرباره تقدیس  کنم. یا حسین، ای آنکه خون تو 
به رنگ سرخ معنا بخشید و جانفشانی ات به کویر تفته تاریخ دریا بخشید. ای کسی که عطشت، تاریخ 
را ســیراب کرد و از اندوهت، قامت محرم خم شــد. ای که نامت سرمســتی روح و آرام جان است، برتو 

باید بالید که وارسته دنیا را بدرود گفتی.
گویند »مِی« نمی شود از راه گوش خورد/من یا حسین می شنوم، مسـت می شـوم

اینکه در کجای تاریخ زیســته ای، اینکه در کدامین میدان رزم و نبرد شمشــیر زده ای، اینکه از تبار نوری 
و پــدر بزرگوارت امیرالمؤمنین و مادر گرانقدرت، ام ابیهاســت، همه بر جای خــود گرامی، اما گرامی تر 

آن است که چند سده از جانفشانی تو و 7۲ تنت می گذرد و هنوز نامتان بر تارک تاریخ می درخشد.
 ای اسطوره آزادگی، زمان بر ما می گذرد و ما همگان با بازی های این روزگار بازیگردان، بازی می خوریم 
و دگرگون می شویم و در گذر عمر، سفری می کنیم که بالاتر از نیمش عقبگرد است. طولی دارد به کم 
و بیش و عرضی که چندان هم قابل عرض نیست و دستانی که خوب که بنگری، پر از تهی است. پس 
آنچه اهمیت دارد، غنا و کیفیت حیات و نهضت توست و هدفت، آزادگی ات و ایستادگی ات در جایگاه 

یک مصلح اثرگذار، شایان تحسین و بزرگداشت است.
از نگاه عارفان شــهادت تو، همانند ســرِ دار رفتن حلاج است. بر اساس این دیدگاه، مردان خدا با فنای 
خود به هدف عالی خویش یعنی همان راهیابی به محضر خدا و بقای بالله می رســند و با شهادتشــان، 
آگاهی می بخشــند. به راســتی کدام رسانه ای رساتر از علی اصغر 6 ماهه ات پیام عاشورا را به گوش و به 
حنجره تاریخ بخشــیده اســت؟ کدام خون بر زمین ریخت که این اندازه لاله ســرخ پایداری از آن رُسته 

باشــد؟ و کدام ایثار به دســتان فداکار علمدارکربلا و 
قمر بنی هاشم می ماند؟ کاش عباست رود می شد، 

دریا می شد، باران می شد و می رسید به خیمه ها...
خوشــا بــه حــال تــو کــه آزادانــه زیســتی و آزادانــه 
جنگیدی و بزرگترین درس انســانیت را به جهانیان 
دادی که »اگر دین ندارید، آزاده باشــید«. خوشــا به 
حال عباسَــت، که رســالت ســیراب کردن تشنگان را 
برگزیــد. خوشــا به حال پــدر بزرگوارت کــه در جنگ 
صفین که سپاه دشمن آب بر آنان بسته بود و یاران 
نزد ایشــان رفتند و درخواســت کردند کــه ما هم به 
تلافی، آب را بر ســپاهیان دشــمن ببندیم، حضرت 
علــی )ع( مخالفــت کردنــد و گفتنــد: »مــا مبــارزه 

می کنیم تا کسی آب را برکسی نبندد.«
    من بد کنم و تو بد مکافات کنی   /    پس فرق میان من و تو چیست؟ بگو

و چه کودکیم ما که سال ها است اشک می ریزیم و سوگواری می کنیم بر خاندانی که آبروی آبند و حتی 
فلســفه این ســوگواری ها را نمی دانیم. مولانا، روز عاشورا را روز فرح و شــادمانی می داند، چون معتقد 
اســت که اباعبدالله)ع( و یارانش با شــهادت، بند تن گسســته و قفس روح شکســته اند و به ســوی عالم 
ملکوت به پرواز در آمده اند و بر این باور است که عزاداران به سبب غفلت و بار سنگین گناهان خویش، 

باید برحال خود سوگواری کنند، نه بر آن بزرگواران!  و چنین می سراید:
پس عزا بر خود کنید اى خفتـگان /  زآنکه بد مرگیست این خواب گــران

روح سلطانی ز زنــدانی بجــست  /  جامه چون دریم و چون خاییم دست
چون که ایشان خسرو دین بوده اند  /  وقت شادى شد چو بگسستند بنــد

سوى شـــادروان دولت تاختنـــد  /  کُنــــده و زنجیــر را انـداختنـــد
دور ملکست و گــه شاهنشـــهی / گر تـو یــک ذره از ایشان آگـــهی

ور نـهِ اى آگه، برو بـر خـود گــرِى  / زانکه در انکـار و نقـل و محشــرى
بر دل و دین خرابـت، نوحه کــن  /  چون نمی بیند جز این خاک کَهُـن

به راســتی که این گریســتن ها، بر ما رواســت کــه در امتحان های ایــن روزگار رنگ می بازیــم و هزار رنگ 
می شــویم. تــو و خاندانت، که معنــای زمان و مــکان و امتحان را ســرافرازانه درنوردیده اید. روســیاهی 
عاشــورا هــم بماند برای آنان که بــه بیراهه و کژراهه رفتنــد و با ادعای دینــداری و دین باوری هنوز نیم 
قرن از رحلت رســول خدا )ص( نگذشــته، خون فرزندانش را ریختند و اهل بیتش را به اسارت بردند و 
حسینی را به شهادت رساندند که در دامان او و دخت بزرگوارش و امیرالمؤمنین)ع( بزرگ شده بود و 
بی نفخ صور تا عرش اعظم، رستخیزی عظیم برپا کردند که تاریخ را به قضاوت کشاند و هر تحلیلگر 
واقعه عاشــورا را از این فاجعه، حیران و انگشــت بر دهان بر جای گذاشــت. به راســتی که حادثه کربلا، 

دو سویه دارد.
 این ســوگواری ها باید هشــداری باشــد بر ما تا شــمر و یزید درونمان ما را به خطا نبرند و افســارمان را 
به دســت نفس ســرکش اماره ندهند و اگر عاشق حسینیم، رسالت حســین و خاندان طاهرش را از یاد 
نبریــم و مصلــح باشــیم و چــه در رأس هرم قدرت قرار داشــتیم و چــه درکف قاعده بشــریت، همواره 
اعمال خود را پایش کنیم تا حق الناســی ضایع نشــود و مؤمنانه بر آن باشــیم که »مبارزه کنیم تا کســی 

آب را بر کسی نبندد.«
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